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Parathénie

Q& prej gershorit 2015, qeverisja vendore n& Shqip#ri &shtg pérfshiré nga reforma administrative-
territoriale. Si rezultat, jané krijuar 61 Bashki t& konsoliduara, t& cilat pérballen me sfidat e
pushtetit vendor, t& shuméfishuara si pasojé e rritjes sé sipérfages dhe kompleksitetit territorial,
shtimit t€ detyrave t€ reja nga reforma e decentralizimit, dhe nevojés gjithmoné né rritje pér
zhvillim dhe mirégenie sociale dhe ekonomike.

Né& kéto kushte, Bashkia Mat, pér t'iu pérgjigjur sa detyrimeve ligjore, aq edhe sfidave reale, ka
punuar intensivisht pér t€ pérgatitur Strategjing e Zhvillimit t& saj. Duke pasur parasysh q&, jo
vetém konceptualisht, por edhe ligjérisht &shté pranuar nga palét se planifikimi i territorit
pérmban njékohésisht edhe dimensionin strategjik dhe até rregullator, kjo strategji pérbén hapin
e paré t& hartimit t& Planit t& P&rgjithshém Vendor t& Territorit t& bashkisé Mat.

Dokumenti i Strategjisé sé Zhvillimit & territorit hartohet nga Bashkia Mat me mbéshtetjen
teknike t&€ METROPOLIS sh.p.k, n& kuadér té¢ Programit pér Deccentralizim dhe Zhvillim
Lokal (dldp) Pérmbajtja e dokumentit t& Strategjis€ s& Zhvillimit t& territorit mbéshtetet né ligjin
nr. 107/2014, dat€ 31.07.2014, “Pér Planifikimin ¢ dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar dhe
né aktet nénligjore t& tij. Vecanérisht, si bazé referuese &shté Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr.
671, daté 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit té territorit”.

Megjithatg, p&r shkak t& natyrés mjaft komplekse dhe shumé dimensionale q& ka ky dokument,
duke mbuluar nevoja t& territorit urban dhe rural, gjaté hartimit t& tij jan& referuar edhe akte té
tjera ligjore e nénligjore si dhe dokumente udh&zuese. Ndér mé té& réndésishmet jané:

e Ligji nr. 7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés s& Shqipérisg, i ndryshuar™;

e Ligji nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé, i ndryshuar™;

* Ligjinr. 9317, daté 18.11.2004 “Kodi Hekurudhor i Republikés s& Shqipéris&™;

e Vendimet e KKT-sé né 3 vitet e fundit, né lidhje me p&rcaktimin e ¢éshtjeve, zonave dhe
objekteve t& réndésisé kombétare;

e Manuali teknik ** Planifikimi dhe Zhvillimi i Territorit n& Shqip&ri”;

Metodologjia e ndjekur gjaté hartimit t& kétij dokumenti &sht& mbéshtetur mbi pércaktimet
ligjore pérsa i pérket strukturés sé instrumenteve (dokumenteve t& planifikimit) dhe procesit gé
duhet t& ndiqet. Késhtu, pér nga ana pérmbajtésore, ky dokument pérmban kapitullin e analizave,
duke veguar k&tu analizé€n e metabolizmit, por edhe analiza territoriale dhe social-ekonomike, qé
hapin shtegun pér analizat e thelluara né vijim t& hartimit t&¢ Planit. M& pas, paragiten
konkluzionet pérfshiré edhe analizén e pikave t& forta, t& dobéta, mundésive dhe rrezigeve, si dhe
hapat drejt nj€& vizioni rajonal, pér kontekstin mé t& gjerg, né t& cilin ndodhet bashkia e Matit.

Pjesa e dyté e dokumentit fokusohet n& vizionin lokal t& zhvillimit territorial, mjedisor e social-
ekonomik, s& bashku me objektivat dhe programet strategjike t& zhvillimit. M& pas, &sht& hartuar
plani i veprimit me afate kohore dhe konsiderata financiare si dhe njé listé e projekteve prioritare
e strategjike t&€ zhvillimit lokal territorial, pér & cilat bashkia ka gatishméring t& aplikojé pér
fonde dhe té pérgatité projekte teknike,

Ky dokument ndértohet jo vetém mbi bazén e analizave shkencore e territoriale, por edhe &
nevojave dhe déshirave t& shprehura nga banoré dhe grupet e ndryshme t& interesit né bashking
Mat. Gjaté periudhés s& hartimit t& tij, jang realizuar 4 dégjesa publike, nga nj& pér ¢do fazé té
hartimit t& dokumentit (nisma, analiza, vizioni), si dhe jané& kryer takime t& ngushta me ekspertg
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vendoré, pérfaqésues t& biznesit e aktoré t€ tjeré qé operojné né kété territor. Po ashtu, jané
realizuar shumé vizita né terren e institucione publike me qéllim grumbullimin sa mé &
efektshém t& informacionit dhe krijimin e bazés s& té dhénave né sistemin gjeografik t&
informacionit.

Né vijim, Bashkia Mat do t& punojé ngushtésisht me projektin dldp p&r t& kaluar né hapat ligjore
e teknike t& hartimit t& planit t& pérgjithshém (pérdorimi i tokgs, infrastrukturat, mjedisi) dhe té
rregullores sé tij. Finalizimi i planit t& pérgjithshém t& territorit do t€ jet€ njé nga arritjet mé t&
para t& njé bashkie té re, t& krijuar pas reformé&s territoriale dhe me déshirén e vulinetin pér t'iu
pérgjigjur nevojave edhe afatgjata & qytetaréve, si dhe pér té pérballur sfidat e zhvillimit &
qéndrueshém té territorit.



1. Sfidat e Bashkis¢ Mat

1.1 Tendencat kryesore t& zhvillimit t&8 Matit

Bashkia e re shtrihet thuajse né t& njéjtin territor me krahinén etnografike t& Matit dhe ka terren
kodrinor dhe malor. Ajo shtrihet né té dyja krahét e lumit Mat dhe pyjet z&ng pjesén mé t& madhe
té territorit té Bashkisé sé re,

Sipas Censusit t& vitit 2011 numéron njé popullsi prej 27,260 banorésh. Ndérkohé qé sipas
Regjistrit Civil kjo Bashki numéron 38,615 banoré. Bashkia e re ka njé sipérfage prej 493.5 km?>.
N& bazé t& t& dh&nave t& Censusit densiteti i popullsisé &shté 55.23 banoré/ km? , ndérsa né bazé

t& té thénave t€ regjistrit civil, densiteti &shté 78.24 banoré/km?. Kjo bashki pérbehet nga 8 njési
administrative, t& cilat jan&: Burrel, Baz, Derjan, Rukaj, Macukull, Komsi, Lis dhe Ul&z.
Figura 1: Kufijté territorialé t& Bashkisé Mat
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1.1.1 Analiza historike dhe e vendbanimeve
e Analiza historike

Nga kérkimet e ndryshme arkeologjike, vihet re se krahina e Matit ka gen& e banuar q& né& kohéra
shumé t& hershme. Jang gjetur gjurmét t& popullimit t& késaj treve q& nga periudha e paleolitit té

mesém, n& neolit e m& pas. Déshmi pér kéte jané studimet e béra né shpellat e Blazit dhe n& Brug
Pra Lugina e Matit ka qen& njé vend i populluar vazhdimisht n& t& gjitha periudhat historike.

Né& periudhé&n ¢ hekurit déshmohet nga kérkimet, sidomos nga inventari i gjetur n& varret e asaj

kohe, se kjo trevé banohej nga fisi ilir i Piruséve. Ky fis pérmendet nga studiues t& ndryshém, si
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njé ndér fiset q¢ mbetén té pavarur pas shkatérrimit t& Mbretérisé llire nga Romaket. Pirustét i
béné ballé invazionit pér shumé vite me radhe deri né shekullin 11-1€ t& erés soné. Thuhet se pas
pushtimit & 1liris€, gendrat ¢ médha t& banuara qytetare, sidomos né bregdet, u romanizuan gati
plotésisht, por ndryshe qéndronte puna né brendési t& vendit, n& luginat e banuara né thellési té
maleve, sig ishte psh. lugina e Matit dhe vendbanimet malore n& Mirdit&, Pukg, Dib&r e mé né
veri. Kétej banorét vazhduan t& flasin gjuh&n e tyre, respektonin hyjnité e tyre, varrosnin té
vdekurit né ményrén e tyre t& lashté e tradicionale, punonin tokén si dikur, ruajtén veshjen dhe
emrat e fémijéve, respektonin doket e zakonet e tyre.

Té dhéna interesante pér historikun e Bashkisé Mat, na japin disa regjistra t& kohés sé
Perandorisé Osmane. Njé prej tyre &shté Defteri syret i Esami Vilajet Dibrés (1467). Ky i pérket
pikérisht koh&s kur vendi ishte i ndaré sipas njésive administrative Sanxhake dhe Vilajete.
Vilajeti i Matit bénte pjesé né Sanxhakun e Dibrés. Vilajeti i Matit u bé njé simbol i gendresés
ndaj pushtuesve Osmang. Mati ishte kryegendra e shtetit t& Shkéndérbeut. Pas Pushtimit Osman
shumé fshatra u braktisén dhe kéte e vértetojné edhe shénimet né kété defter. Kjo pér shkak té
terrorit t& ushtruar nga ushtria Osmane. Shumé morén malet, por ka té¢ dhéna pér emigrime
massive drejt Greqisé dhe Italis€.

Gjaté kisaj periudhe vihet re digka interesante pér vendbanimet e Matit. Shumica e tyre ishte
vendosur né lartési t&€ maleve. Kjo pér shkak t&¢ mundésisé mé t€ madhe pér t'u mbrojtur nga
luftrat. Ndérsa sot zonat mé t& uléta jané € banuvara. Kétu lindi dhe tipi i banesés Kulla Matiane.

NEé mesjeté feudalét dhe bujarét, sipas shkallés ekonomike dhe nevojave, banesat e tyre i pajisnin
me kulla e sharapote t& nd&rtuara me mure té forta. Edhe né Mat ndeshén gjurmé kullash apo
késhtjellash vetém pér feudalét, Pas pushtimit turk me ndryshimin e faktoréve historik, ekonomik
dhe lindjen e mardh&nieve té reja, u krijuan kushtet q& edhe fshatarésia e liré t&€ ndértonin banesa
me karakter fortifikues dy deri né katér kate me sharapote, sheshena e fréngji q& luanin rolin e
kullgs s& fortifikuar késhtjell€.

Figura 2: Shembull i Kullés Matjane

Burimi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016
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Pas shembjes s& principatés sé Kastriotéve n&é Mat dhe rrénimit t€ kalave t& tyre u prishén
gendrat e fortifikuara q& siguronin jetén dhe lirin e banoréve. Mbi shpatullat dhe kokén e
mal&soréve vérshonin ekspeditat turke, luftrat feudale, grabitjet, véllavrasjet dhe nj& seri
faktorésh t& tjeré. Pér t& ruajtur t& paprekur liring dhe pronén, banorét, nén shembullin e kullave
ekzistuese feudale, krijuan prototipin e banesés kullg, g& nga shekulli né shekull né p&rshtatje me
faktorét historik, ekonomik dhe né funksion t& arméve té zjarrit, pésoi evolucion, Kulla trashégoi
tiparet e kalave ilire dhe arbérore, q& ndértoheshin n& vende t& larta strategjike. Diktuar edhe nga
rreziku i kohé&s, ajo u shp&rnda né hapésiré duke u ndértuar mbi kodra, ku véshtronte terrenin, q&
n& rast rreziku, jo vetém mbronte familjen, pronén, por edhe fisin, katundin e krahinén dhe kur i
kanosej rreziku i pashmangshém tu kérkonte atyre ndihmé, e cila ishte reciproke dhe e imponuar
né bazé t& sé drejtés dokésore e pérfshiré né kanun. Késhtu, kullat mbetén vatra t& lira té
paprekura dhe népérmjet sharapoteve dhe fréngjive me jehonén e arméve u imponuan pushtuesve
dhe feudaléve vullnetin e malsoréve pér liri. Pas Lufiés sé Dyté Botérore, me ndryshimin e rendit
politik dhe faktoréve socialekonomik, kulla p&soi ndryshime t& médha. Ajo humbi karakterin
fortifikues. Késhtu ajo u zhvesh nga sharapotet, sheshenat, fréngjité dhe u zgjeruan apo u gelén
dritare ng t& gjithé katet e kullés, por pérsa i pérket trajtés katérkandéshe, ndonése u reduktua né
dy kate, mbetet ende konservatore,

Njé& nga qendrat kryesore t& Matit &shté pikérisht gyteti i Burrelit.

Quyteti i Burrelit &sht& ngritur mbi fshatin me te njgjtin emé&r dhe shtrihet n& nj& tarracé lumore qé
ka pamjen e njé pllaje, e cila ka fush&pamje nga t& gjitha anét, t& zonave dhe fshatrave té&
krahinés s& Matit. Emrin Burrel pér heré té paré e ndeshim né& shek. XV, né regjistrin e viti 1467
né trajtén Bujril dhe né nj& variant tjetér Burril. Pérmes tij kalonte rruga e lashté¢ Dyrrah-
Zgérdhesh (qytet né aférsi t¢ Mamurasit dhe Krujés) - Qafé Shtamé - Stelush (Varosh) dhe
vazhdonte pér né Kosové dhe Dibér. Ky toponim mendohet se ka lidhje me pozicionin gjeografik,
njé& fshat i vendosur né njé€ vend me kthes& n& formén e bérrylit t& krahut. Edhe né shek. XVl e
gjejmé kété vendbanim me emrin Burril. Ndérsa pas vitit 1904 até e gjejmé né té gjitha rastet me
emrin Burrel.

Burreli &shté banuar qysh né shek. XII para Krishtit. Kété fakt na e jep lénda arkeologjike e
gérmuar né vendin e quajtur Suka e Lepurit, n& periferi t& qytetit. Gjetjet € shumta arkeologjike
né kété varreze & fillimit t& periudhés sé hekurit, si ené t& formave e tipave t& ndryshém, objektet
metalike si vegla pune, armé dhe stoli, tregojné pér nj& zhvillim ekonomik t& hershém.

Burreli deri né vitin 1922 ka qené fshat, pa ndonjé réndési administrative. N& vitin 1922 gendra
adiministrative q¢ ndodhej n& Komsi (7 km larg), u shpérngul dhe u vendos n& Burrel. Pas kétij
viti, gradualisht mori formén e njé& qendre t& réndésishme urbane. Pér shkak t& pozicionit
strategjik, n& Burrel jan€ vendosur gjithmoné garnizonet e ndryshme ushtarake. M& 1 Maj 1935
n& qytet u vendos shkolla e Gjindarmérisé sé Mbretérisé,

Né& qytetin e Burrelit, asokohe gendér administrative, mé 1925 u hap shkolla fillore e quajtur
Internat. U ndértuan kazerma ushtarake, nj& burg i sigurisé sé& lart&, njé zyré pér punét botore, njé
zyré telegrafike, njé ndértesé bashkiake, njg xhami, nj& qendér shéndetésore si dhe disa sht&pi
karakteristike si¢ ishte ajo e princ Xhelalit (Zogut). N& vitin 1938, edhe pse nj& zon& me popullsi
mjaft t& vogél (244 meshkuj dhe 215 femra), Burreli do t& nisé punimet e parkut dhe lulishtes s&
qytetit, me nismé t&€ mbretit Zogu 1. N& vazhdim v ndértua tregu, thertorja, dhe vazhduan
ndértimet per nénprefektur, bashking dhe burgun e pérgjitishém Mbretéror. M& 1943 qyteti i
Burrelit do t€ digjet i gjithi, bashk& m& 30 fshtatra péiteth. N& i
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pamjen e njé qyteti t& vérteté. Filluan t& ndértohen njésité e reja t& banimit, ekzistuese edhe sof,
si dhe u intensifikua transporti me hapjen e rrugés s& Drités, e cila lidhte Burrelin me Ulzén dhe
Milotin. Deri né vitin 1960 né& Burrel ishin ndértuar njé séré shkollash ndér t& cilat dhe shkolla e
mesme ¢ pérgjithshme si dhe spitali e dispanceria. Né vitin 1970, Burreli konturohej nga tre lagje
kryesore, por edhe nga tre rrugé kryesore qé mé pas formonin dhe nj& gjysmé unaze té qytetit.
Né fund té viteve 80'né Burrel ishin ndértuar dhe nj& sér& hapésirash publike si¢ ishin Pallati i
Kulturés, Muzeu Historik i qytetit, Biblioteka dhe Kinemaja.

e Analiza e vendbanimeve

Analiza e vendbanimeve ka pér géllimin studmin e tendencave t€ zhvillimit t€ vendbanimeve né
Bashkin& Mat, pérgjaté rrjedhés kohore. Jang marré né& studim tre faza kryesore: Periudha para
viteve *90, "90 — 2007 dhe 2008-2013.

Pér t& béré kéé analizé jangé marré né shqyrtim hartat topografike dhe ushtarake me njé kufi
kohor pérgjithésisht 1974-1978. Nga kéto harta &shté realizuar harta dhe grafiku i mé&poshtém.

Figura 3: Shpérhapja e vendbanimeve para viteve *90.
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Sic shihet nga harta dhe grafiku i mé&sipérm, njésia administrative me sipérfage vendbanimesh
mé té€ madhe éshté Nj&sia Rukaj, e ndjekur nga ajo Macukull. Njésia administrative me sipérfaqe
vendbanimesh mé t& vogél éshté Burreli dhe Uléza.

e Deri né vitin 2007
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Figura 4: Shpérhapja e vendbanimeve deri né vitin 2007
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Nga grafiku i mésipérm vihet re se njésia administrative me sipérfage mé t&¢ madhe vendbanimi
éshté Burreli dhe njésia Komsi. Ndérsa ato me sipérfage mé t& vogél vendbanimesh &shté njésia
Derjan, Baz dhe Uléz. Pra vihet re njé& shtim i vendbanimeve n& Burrel, kjo pér shkak t& l&vizjeve
t¢ shumta migratore drejt qendrave t& qyteteve ku ofroheshin dhe pjesa mé e madhe e

shérbimeve.

¢ Deri ng vitin 2013

Figura 5: Shpérhapja e vendbanimeve deri n& vitin 2013

Burimi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016
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Nga viti 2007 deri n& vitin 2013 nuk ka ndonjé ndryshim té theksuar né statistika. Qendrat me
sipérfagen mé t& vogél té vendbanimeve vazhdojné t& mbeten njésité Derjan, Uléz dhe Baz.
Ndérsa pérsa i pérket njésive me sipérfagen mé t&€ madhe, vazhdojné (€ jené Burreli, Komsia dhe
Lisi, por kemi njé shtim mé& t& madh t& vendbanimeve n& njésiné Lis dhe Komsi dhe mé pak né
Burrel.

Figura 6: Krahasimi i pérhapjes s& vendbanimeve né tre fazat e zhvillimit
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N& pérfundim arrijmé n& konkluzionin se njésia Burrel, Komsi dhe Lis kang pasur shtimin mé t&
madh té sipérfages sé vendbanimeve. Burreli ka njohur shtim mé t& madh n& periudhén 1990-
2007. Njésia Komsi ka pasur thuajse njé shtim té njétrajtshém ng periudhé&n 1990-2013. Lisi ka
pésuar rritje mé té médha né periudhén 2007-2013.

o Pérfundime

Analiza e shpérhapjes s& popullsisé né Bashkiné Mat, ¢ fokusuar ng tre periudhat kryesore para
viteve 90, *90-2007 dhe 2008-2013, tregon disa rezultate q& shkojné sipas trendeve né& pjesén
tjetér té vendit. Para viteve 90 njésité administrative me sipérfagen mé& t€ madhe té
vendbanimeve né territorin ¢ Bashkisé rezultojné Njésité Rukaj dhe Macukull. Ndérsa sip&rfagen
mé t& vogél e regjistrojng Uléza dhe Burreli. Ndérsa pas viteve "90 sipérfagen mé t&€ madhe e
kang Burrreli dhe Komsi. Gjaté késaj periudhe vihet re njé shtim i vendbanimeve né€ Burrel dhe
ulje né Rukaj. Nga viti 2007 deri ng& vitin 2013 nuk ka ndonjé& ndryshim t& theksuar né statistika.
Qendrat me sipérfagen mé t& vogél t& vendbanimeve vazhdojné t& mbeten njésité Derjan, Uléz
dhe Baz. Ndérsa njésité me sipérfagen mé t& madhe, vazhdojné t& jené Burreli, Komsia dhe Lisi,
por ka njé shtim mé t& madh t& vendbanimeve né njésiné Lis dhe Komsi dhe mé pak n& Burrel.

Ndryshimet e ndodhura pas viteve ‘90 lidhen me p&rmbysjen e sistemit totalitar para kétyre
viteve, pasi kemi lévizjen e lire t& popullsisé. Popullsia &shté shp&rngulur nga zonat e thella
malore drejt gendrave kryesore té cilat ofrojné reliev mé (€ pérshtatshém dhe mé t€ urbanizuara,
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1.2 Territori dhe mjedisi

1.2.1 Vlerésim i kushteve fizike

Terreni i Bashkisé Mat &shté né pérgjithési terren kodrinoro- malor dhe ka lartési nga 100 deri né
2,200 m mbi nivelin e detit. Terreni i lart€ shtrihet n& kufirin lindor dhe kufirin peréndimor té
bashkisg&, ndérkohé qé& qendra e bashkisg &shté né formén e nj& ultésire, q& njihet si Ultésira e
Burrelit'.

Kjo ultésirg &shté e gjaté 40 km dhe arrin njé gjerési q& varion nga 5-15 km nga Jugu né Veri.
Relievi i saj &shté kodrinor, qé léviz né kuotat 150-500 m. Ultésira fillon nga Klosi e pérfundon
né Rréshen, me shtrirje VP-JL. N& Lindje t& ultésirés vendoset masivi ultrabazik i Bulgizés si
dhe Gélgerorét e Kretés, kurse n& Peréndim zotérojn& Gélqerorét Triasiké-Jurasiké dhe ofiolitet e
malit t& Skénderbeut e periferisé sé tij.

Vendbanimet né bashki pérgjithésisht jané t& pérqéndruara né€ zonén qendrore t& ulét. Kjo
shpérndarje ka ardhur si rrjedhojé e terrenit t& larté n& kufinjté e bashkisé p&r shkak té
vargmaleve t€ ndryshme qg rrethojné zonén. N& anén peréndimore, kodrat né territorin e
Bashkisé Mat jan& vazhdimésia e Vargmalit té Dajtit, ndérkohé né anén lindore kemi vazhdimin
¢ Maleve t& Lurés.

Bashkia Mat lidhet me pjesét e tjera t& territorit t&€ Shqip€risé me ané t& disa rrugéve interurbane
kryesore. Rruga interurbane Burrel-Rréshen e cila lidh qytetin e Burrelit me qytetin e Rréshenit
dhe q& mé pas shérben dhe si hyrje n& autostradén “Rruga e Kombit™.

Figura 7: Pozicioni gjeografik i Bashkisé Mat n& rajon
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O Qylete kryesore
O Qytele dytésore
B Trupa ujore

Burimi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016

s Relievi

Terreni i larté n& kufinjté e bashkisé &shté pér shkak t& vargmaleve t& ndryshém q& rrethojng
zonén. Né anén peréndimore, kodrat né territorin e Bashkis€ Mat jan#& vazhdimésia e Vargmalit
té Dajtit, ndérkohé n& anén lindore kemi vazhdimin e Maleve t& Lurés.
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Kjo pozité e ndérmjet dy zonave mé t& larta, ka ndikuar né shpérndjarjen e vendbanimeve né
bashki, pasi ato hasen mé& shpesh n& zon&n gendrore té ulét dhe pérgjaté rrjedhés s€ lumit Mat,
dhe pérrenjve furnizues té tij.

Hartat e méposhtme paraqesin leximin e terrenit pérmes pjerrésisé n& pérqindje dhe lartésisé ng
metra. Sic mund € shihet nga kéto lexime, kuptohet qé pjesa mé e larté &shté pikérisht né
kufinjté lindoré dhe peréndimore. Ky lexim i territorit ndihmon pér t& kuptuar jo vetém gjendjen
ekzistuese né& bashki, por paraget edhe potenciale pér t&¢ ardhmen pér shfrytézimin e turizmit
malor.

Figura 8: Harta e pjerrésive né pérqindje ¢ Bashkisé sé Matit

Legjenda
Pjerrésia né %
1
101-3
[ | 301-4
B 401-5
P s01-6
B so01-7
B 701-8
B eot -0

Burimi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016
Figura 9: Harta e relievit dhe e hidrografisg sé bashkisé Mat

Legjenda

Lartésianém
B 1550 - 2200
B 1290 - 1850

870 - 1280

I 170-870

B 100- 170

Burimi: Bashkia Mat dhe MetroPPQLIS, 2016
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e Klima

Bashkia Mat karakterizohet nga klima Mesdhetare né zon&n fushore dhe ajo Mesdhetare
Kontinentale n& zonén malore. Zonat fushore kané veré té nxehté dhe té thaté, ndérsa dimri &shté
relativisht i butg, pasi zbutja e temperaturave béhét edhe nga prania e trupave t& médha ujoré ng
Zoné.

Né zonat malore, ku kemi klimé mé té ashpér, temperaturat minimale né dimér arrijng né -15 °C
dhe né& veré kemi temperatura maksimale 27 °C. Klima &sht&¢ me dimér t& lagésht, me rreshje
débore, ku trashésia e déborés arrin nga 1-2 m dhe vera &shté e freskét dhe e thaté.

Pér sa i pérket rrezatimit diellor, Bashkia Mat ka njé mesatare vjetore? q& shkon nga 1,400 deri
né 1,600 kEH/m?, Zona lindore e bashkisé, mé sakté zonat lindore t& njésive administrative t&
Ulézés, Bazit, dhe Komsisé jang& zonat ku kemi mé pak rrezatim diellor né vit, ndérkohé gé pjesa
e tjetér e bashkis¢ ka mé shumé rrezatim. Mesatarja ¢ oréve me diell né vit ng kété bashki varion
nga 2,300-2,500 oré.

Nga njé shikim mbi t& dhinat e reshjeve & viteve t& fundit®, shohim se zonat mé té thata n& kéts
bashki jané zonat né lindje, ndérkohé q& qendra dhe zonat peréndimore t& bashkisé kang& pasur
mé shumé reshje.

Nga analiza e méparshme e terrenit, kuptojmé& qé zona &sht& e mbrojtur nga erérat ge fryjné nga
drejtimi Lindje- Peréndim, pasi kétu kemi ngritjet mé& t& larta né terren. Gjithsesi, territori i
bashkisé éshté i ndikuar nga erérat Veri- Jug, pasi n€ kété drejtim shtrihet edhe pjesa e ultésirés,

Megjithat&, duke q&né se po né kété zoné kemi edhe sipérfaget mé t&¢ médha ujore, prania e tyre
ndihmon né& krijimin e njé& mikro klime mé t& buté.

Figura 10: Harta? e Rrezatimit Diellor

Burimi: AKBN®; Pérpunoi: Bashkia Mat dhe MeiroPOLIS, 2016

Mirgkuptimi i kétyre faktoréve, ndihmon né pércaktimin e zonave ku do t& zhvillohen si pika
gjeneruese ekonomiko- financiare pér bujqésiné dhe blegtoring.
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Figura 11: Harta e Reshjeve

LEGJENDA
Trendet e reshevie né % (1960-1990)

43 -0; a8
Burimi: AKBN; Pérpunoi: Bashkia Mai dhe MetroPOLIS, 2016
e Hidrografia

Bashkia e Matit &shté e pasur nga ana hidrografike. Baseni i pasur i lumit € Matit kalon
pothuajse né t& gjithé territorin e bashkisé. Ky basen &shté njé sistem® kompleks i pérbéré edhe
nga pérrenj dhe proska sezonale t& cilat gjaté periudhés sé shkrirjes s¢ déborés dhe gjaté reshjeve
intensive kthehen né & rrémbyeshém.

Lumi i Matit’” buron nga mali i Kaptinés s& Martaneshit. Lumi ka njé gjatési prej 144 km, njé
sipérfage pellgu ujembledhés 2,441 km? dhe njé lartési mesatare té pellgut prej 746 m.

Q& nga burimet e deri né aférsi 1& Klosit, Mati kalon népér gryka t& ngushta. Pértej Klosit lumi
hyn né njé luging t& gjeré né veri t& Burrelit, e deri n& grykén e Shkopetit ai njésohet mé ligenin e
Ulzés dhe até té Shkopetit, t& cilét shérbejné si rregullatoré artificialé t& regjimit t€ Matit. Pas
grykés sé Shkopetit, Mati fillon t& zgjerohet derisa hapet né fushén bregdetare. Prurja mesatare
shumévjecare e lumit Mat né derdhje né det &shté 103 m*/sek, gjé q& i pérgjigjet njé moduli prej
422 |/s/fkm?. Koeficienti i rrjedhjes pér t& gjithé pellgun ujémbledhés éshté 0.80. Prurjet e tij
maksimalé lidhen me reshjet & shiut e shkrirjen e borés.

Né zoné kemi edhe disa pérrenj si:

e Pérroi i Gostimés, NjJA Komsi

e Pérroi i Varoshit, NjA Lis

e Pérroi i Zallit t& Malthit, NjA Derjan
s Pérroi i Urakés, NjA Rukaj

Liqenet e Ulzés dhe t& Shkopetit jané ligenet kryesore né k&été bashki dhe jané krijuar
artificialisht nga njeriu. Ato jané pasojé e ndértimit té€ hidrocentraleve mbi lumin Mat.
Hidrocentrali i Ulzés u vu né pung 58 ndérsa ai i Shkopetit né 1963. Kéto hidrocentrale
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pérvegse bgjné t&¢ mundur shfrytézimin e ujit pér energji, kané krijuar edhe peizazhe ligenore té
cilat paraqesin potencial pér zhvillimin e turizmit n& zoné.

1.2.2 Metabolizmi i territorit

Analiza e Metabolizmit trajton flukset né territor/qytet urban. Sipas Nenit 2, pika 19 ¢ VKM nr.
671 “Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, metabolizmi i territorit &sht& njé
model qé& pérdoret pér identifikimin dhe analizimin e flukseve té materialeve dhe energjisé
brenda territoreve t& caktuara. Ky model u ofron studiuesve njé kuadér népérmjet t& cilit t&
studiojné ndérveprimet e sistemeve natyrore dhe njerézore né rajone té caktuara. Gjaté késaj
analize flukset q& do t& merren pér tu analizuar jang: fluksi i energjisé, fluksi i wjit, fluksi i
ushqimit dhe fluksi i mbetjeve. Analiza realizohet duke identifikuar hyrjet dhe daljet pér secilin
fluks. Hyrjet dhe daljet e secilit fluks krijojné njé tablo t& ploté t& mé&nyrés s& funksionimit (&
territorit, duke evidentuar potencialet dhe burimet q€ e b&jné territorin t& funksionojé si njé i téré.

Burimet e energjisé ndikojné né t& gjithé vendin, pavarésisht territorit lokal (bashkisé/ njésisé
administrative) ku ndodhen. Gjithashtu kéto burime menaxhohen né nivel gendror, Fluksi i ujit
tregon sasin& e ujit q& qarkullon né sistemin urban (bashking). Uji q& gjendet né njé sistemin
urban (uji q& analizon fluksi i ujit), pérb&het nga burimet néntokésore (q& nuk i pérkasin territorit
té€ nj& bashkie nga ana administrative} dhe burimet sipérfagésore. Uji kalon né disa sisteme té&
ndryshme urbane. N& kété rast, kur kalon né& sisteme t& ndryshme urbane (rasti i lumenjve), sjell
me vete edhe ndotje q¢ merr gjaté rruggs. Burimet ujore, n& vendin ton&, menaxhohen né nivel
baseni ujgmbledhés dhe né nivel kombétar, Mbetjet q¢ gjenerohen ng territor jané t& ndryshme.
Mbetjet menaxhohen n& nivel vendor dhe gendror. Fluksi i mbetjeve tregon pér sasingé e
prodhuar 1€ mbetjeve né territori dhe ripérdorimin e tyre (ricikimi, pérpunim dhe rip&rdorim).
Ushqimet jané element i jetik i territorit urban. Ato gjenerohen nga importet dhe nga prodhimet
brenda vendit. Gjithashtu nj& pjes¢ e produkteve t& prodhuara brenda vendit eksportohen né
vendet e tjera. Fluksi i ushqimit tregon raportet ndérmjet importit, prodhimit, konsumit, eksportit
dhe humbjes.

Fluksi i Ushgimit

Né fluksin e ushqimit t&€ Bashking Mat, do t& analizojm& t& dhénat bujqésore dhe blegtorale, q&
prodhohen né territor. Produktet e prodhuara, kryesisht shkojné né tregjet lokale dhe rajonale dhe
njé pjesé jo e vogél e kétyre produkteve hidhet (shpérdorohet). N& Bashkin& Mat nuk ka pika
grubullimi p&r produket bujq&sore dhe blektorale, gjithashtu nuk ka vlerd té sasisé s& kétyre
produkteve q& shkon né tregjet rajonale dhe lokale. Té& dh&nat pé&r importet dhe eksportet jang né
nivel kombétar, pra nuk ka shifra p&r produktet q& hyjn# apo dalin né territorin e bashkive.

Struktura e tokés éshté e favorshme pér mbjelljen e produkteve bujgésore dhe blektorale, Sipas t&
dhénave t& bashkisé, toka bujqésore z& njé sipérfaqe prej 64.6 km?%. Né t& gjithé territorin
dominojné tokat e klasave IV-V dhe VI-VIL Pra cilésia e tokés bujqésore éshté e larté ose
mesatare. Kulturat bujqésore mé t& favorshme pér tu kultivuar jan& kryesisht arrorét dhe fruat
ndérkohé produktet blegtorale pérftohen krysisht nga t& dhirtat.

Tabela 1: Prodhimet bujgésore dhe blektorale né territorin e Matit

Tregucsit Njésia L
Pérbérés Niveli | Pérbéris Niveli 11 Prodhim | MapEsinore | Burimi i t&
Import (ton) dhénave .
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Drithéra 6,950 Bachiia DRB
at
Perime 29,192 B‘]’jl"k‘“ DRB
al
Patate (t& njoma+ (& thata) 8,800 Biflhk'a DRB
Prodhimet at
¢ arave .
Fasule 3,110 Bi':']h"“’ DRB
at
Bimé industriale Bashkia DRB
Mat
Prodhim . Bashkia
; 2
Bimor Foragjere 126,788 Mat DRB
Prodhime Perime 50 Bashkia DRB
né serra Mat
Pemé [rutore 2,392 Bz;;hkm DRB
at
sd, Bashkia
Ullinj Mat DRB
Drufrutoré -
ashkia
Agrume Mat DRB
. . Bashkia
il
Rrush gjithésej Mat DRB
Bashkia
)
Qumisht — 29,040 Mat DRB
Mish  (giedhi, derri, Bashkia
shpendesh, dele, dhije) CiEt Mal DRB
Prodhimi | Prodhim r Bashkia
Blektoral | Blektoral Lesh (dhije, dele) L Mat LS
Bashkia
i 7
Vezé (000) 12,329 Mat DRB
" Bashkia
i
Mijalt# 26 Mat DRB

Burimi: Bashkia Mat, 2016°
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Figura 12: Harta e Fluksit t& Ushgimit

ANALIZA E METABOLIZMIT, FLUKSI | USHQIMIT

—

r

[ Burimi: Bashkia Mat, Metro POLIS dhe DLDP, 2016 1

Fluksi i Ujit ‘
! Ky fluks do t& analizoj& bilancin ¢ prodhimit t& ujit, burimet sipérfaqésore dhe néntokésore né
territorin ¢ Bashkisé Mat, me konsumin té& tij. Pérdorimi i ujit &sht& i gjéré. Uji pérdoret pér
qéllime teknologjike, pér pirje, imbotilim (uji i mbushur né shishe), etj,. Uji pérdoret nga banorét,
i bizneset, industrit€, institucionet etj. Pér t& bérg nj& llogaritje t& pérafért t& sasisé s€ ujit qé

o ndodhet né organizmin urban (né kété rast, territorin e Bashkis&¢ Mat) mund t€ marrim sasing
totale t& ujérave né territor (burime sipérfaqésore dhe néntokésore) dhe sasing e pérdorimit t&
[ tyre nga konsumatorg té ndryshém.

Reshjet mesatare vjetore né Mat varjojné nga 1500mm mé 2000mm shi né vit. Sezoni me sasing
mé t& larté t& reshjeve &shté vjeshta dhe pranvera. Reshjet ndikojné& né& ushgimin e akuifereve té
I Matit, duke rritur prurjet e burimeve ujore néntokésore dhe sipérfaqésore. Ujérat sipérfaqésore
zéné 18 km? né té gjithé sipérfaqen e territorit. Lumi mé i réndésishém &shté lumit Mat. Sasia e
ujérave néntokésore llogaritet sipas prurjes s& burimeve qé shfrytézohen ng territor'®, Sasia e
[ ujérave néntokésore qé shtfrytézohet pér pijé aktualisht né territor varion nga 53.5 I/s n& 263.5 I/s.

Shérbimet e ujésjellésit qé operojné né territorin e Matit, shfrytézojn# burimin e Vinjollit dhe
burimin e Gurrés sé Florinjté pér t& fumizuar popullsisé¢ me ujé, Nj4 Burrel, shérbimin e

{ furnizimit t& banoréve me ujé e realizon népérrmjet ndérmarrjes sé Ujésjellés-Kanalizimeve Mat.
o e
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Uji q& shirytézohet pér furnizimin e banoréve merret nga burimi i Vinjollit. Sasia q& nxirret nga
ky burmi varion nga 40 I/s deri n& 250 I/s. Ky ujésjellés furmnizon gjithashtu banorét € Nj4 Lis
dhe NjA Macukull, Né NjA Baz, sipas Planit t& Zhvillimit Lokal 2009-2014, 15% e populisisé sé&
(njé pjesé e territorit t& fshatit Karic#), furnizohet me uj& nga Ujésjellési i Karicés (ndértuar né
vitin 2001). Pjesa tjetér e popullsisé pérdorin puse pér ujin e pijéshém ''. Popullsia n& Nj4
Derjan e siguron veté ujin e pijshém népérmjet puseve'2. Gjithashtu, popullsia né Nj4 Komsi e
siguron veté ujin e pijéshém népérmjet puseve 3. Né Njd Rukaj ndodhen 4 rezervuare dhe 6
burime ujore'!. N& Njd Uléz shérbimi i ujésjellésit ofrohet nga Sasia mesatare e ujit (& gjeneruar
gshté 133,134m3/vit. Sasia e ujit q& shtfrytézohet pér t& furnizuar banorét me ujé &shté
20.52m*oré.

Né Ujésjellés-Kanalizimin Mat Sh.A. numri i abonenteve sipas enteve publike, abonenteve
familjare, bizneseve jané si mé poshté:

Nr. i abonenteve familjare né qytet &shté 3,197
- Nr. i abonenteve familjare n& fshat éshté 761

- Nr. i abonenteve t& biznesit &shté 362

- Nr. i abonenteve pér entet publike &shté& 65.

Meényra mé e pérhapur pér sistemin e ujérave t& zeza &shté me gopa septike individuale né
pothuajse & gjithé NjA-té. Njd Burrel dhe NjA Uléz e ofrojné sh&rbimin e kanalizimeve té
ujérave t& ndotura duke mbuluar rreth 80% té territorit me shérbim.
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Figura 13: Harta e Fluksit t& Ujit

ANALIZA E METABOLIZMIT, FLUKSI | UJIT

SUPHILTANORETIIL

Burimi: Metro POLIS dhe DLDP, 2016
Fluksi i Energjisé

Fluksi i energjisé tregon sasing e prodhuar dhe konsumin e energjisé né territorin e Bashkisé Mat.
Gjithashtu, ky fluks tregon edhe pér energjiné potenciale né territor, pér t& minimizuar n& kété
ményré disa burime energjie té& cilat kan& konsum mé t& larté. Energjité potenciale né& bashkj En:f;%x\
Mat _]ane Energjia hidrike, energjia diellore dhe energjia e biomasés. Aktualisht porodhy i
nergjlse mbéshtetet kryesisht né energjing hidrike dhe energjiné e biomasés, qé konsiston pz
né energji t& pérftuar nga djegia e druve. '

o Energiia Hidrike

réndésishme ujore si¢ &shté lumi Mat. Mbi két& lum jan& ndértuar dy hidrocentrale t& médhenj
me réndési kombétare, Hidrocentrali i Ulézés dhe Hidrocentrali i Shkopetit, t& cilét mund té
prodhojné nga 10MW deri né 50 MW energji. Gjithashtu jang& ndértuar hidroecntralé t& vegjil
né rrjedhat ujore t& bashkisé. Fugia prodhuese e t€ ciléve varion nga 0-1 MW ose nga 1-10MW.

Furnizimi i popullsisé me energji elektrike aktualisht &shté i tillg: Nj4 Baz, furnizohet me enrgji
elektrike nga Nénstacioni i Ulgzés; Né Nj4 Derjan ndodhen dy hidrocentrale t& vegjél q&
shfrytézohnen pér prodhimin e energjisé elektirke'®, Furnizimi i banoréve me energji elektrike
gshté problematik. Nj4 Komsi, furnizohet me enrgji elektrike nga nénstacioni i Komsisé. N&g,
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Macukull shfrytézohen 2 pérrenj né té cilét jang instaluar 2 HEC-e pér prodhimin e energjisé
elektrike. N& Nj4 Rukaj shfrytézohet | pérrua né té cilin &shté instaluar njé HEC, pér prodhimin
e energjisé Elektrike.

Kosnumi i energjisé elektrike sipas t& dh&nave té¢ OSSHE né Bashkiné Mat dhe Klos (vlera &shté
e llogaritur pér t& dy bashkitd) ésht& 2,291,740 kWh (té€ dhénat € OSSHE jané t& pandara pér
secilén bashki veg e veg; sipas tabelegs s& m&poshtéme). Humbjet né rrjet jané t& larta duke géné
se rrjeti &shté i amortizuar dhe ka nevojé pér rehabilitim dhe zévendésim né& pjesét ¢ démtuara.
[Nénwstacionet pér shp&rndarjen e energjisw elektrike né Mat jang:

- Nénstacioni i Komwsisw 220/ 110/ 10 kV
- Nénstacioni Uléz 110/ 35/ 6kV dhe
- Neénstacioni Shutrri 110/ 35/ 6 kV (Njésia Administrative Rukaj)!’

Tabela 2: Sasia € energjis¢ sé konsumuar sipas (€ dhénave t& OSSHE

Kategoria Nr. Abonentive Energjia ¢ konsumuar (kWh)
Buxhetor dhe jo buxhetor 212 abonente 197 380

Privat 1093 abonenie 571 620

Familjare 10810 abonente 1522 740

Burimi: OSSHE, 2015

o Energjia e diellit

Mesatarja vjetore e rrezatimin varion nga 1,200 kWH/m? deri nw 1,600 kWH/m>. Ndérkohé
mesatarja ditore e rrezatimit diellor varion nga 3.7kWH/m? deri n¢ 3.97 kWH/m?. Si¢ mund t&
kuptohet &shté mjaft e favorshme t& shfrytézohet energjia diellore. P&r t& nxitur p&rdorimin e
energjive alternativa, bashkia mund t€ pérdori politika incentivuese pér banorét dhe bizenest. Kjo
do t& reduktonte mbishfrytézimin e lumenjéve duke instaluar HEC-e né rrjedhat ujore.

o Energjia e bimoasés

Referuar Direktivés 2009/28/EC, energjia e biomasés #shté: ndarja e produkteve €
biodegradueshme, mbetjeve dhe mbeturinave me origjiné biologjike nga bujqésia (duke pérfshiré
l&ndét e biméve dhe kafshéve), pyjet dhe industrité q& pérfishjng peshkimin dhe akuakulturén,
gjithashtu ndarja biodegraduese e mbetjeve industriale bashkiake'®.

Neépérmjet proceseve t& ndryshme té transformimit si: djegia, gazifikimi dhe piroliza, biomasa
shéndérrohet n& biokarburant, biongrohje, ose bio-energji elektrike.

Burimet e pérftimit t& biomasés jang:

1. Biomasa nga bimé&t energjetike
- Bimé&t barishtore vijetore (drithi, elbi, térshéra, thekra dhe drithéra t&€ tjera, panxhar
sheqeri, kallam sheqeri, foragjerét, speciet barishtore té térfilit); niseshteja e prodhuar nga
farat, zhardhokét dhe kércejet e kétyre biméve mund té pérdoren pér prodhimin e
biokarburanteve
- Bimét barishtore shumévijecare (xunkthet dhe kallamet gé rriten shpejt)
- Bimét vajore
- Bimét linjoceluloze (misri dhe soja, plepi, shelgu)
2. Biomasa nga mbeturinat dhe mbetjet. Materialet e mbetjeve q& pérdoren pér t&€ prodhuar
energji, prodhohen nga industrité, mbetjet e ngurta bashkiake, sektori i bujqésisé etj,.
n Ql
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Pérdorimi i mbetjeve pér t& prodhuar energji ndikon n& reduktimin e sasisé sé mbetjeve q&
hidhen né& mjedis. Pérmbajtja tipike energjike p&r k&t kategori ésht& 10.5-11.5 Ml/kg.

- Mbetjet biogjenetike nga sektorét urbane dhe industriale

- Mbeturinat dhe mbetjet nga sektori i bujqésisé (mbeturinat e fushés dhe mbeturinat e
procesit)

- Mbeturinat dhe mbetjet nga sektori i pyjeve (mbetjet e drurit nga pyjet)'

Aktualisht n& territorin e Bashkis& Mat energjia e biomasés gjenerohet vetém nga djegia e druve.
Kjo energji e prodhuar pérdoret kryesisht pér ngrohej dhe gatim dhe m& s& shumti né zonat rurale.
Pyjet ng Bashking& Mat zén€ njé sipérfaqe prej 37, 159ha. N& Mat biomasa mund & pérftohen nga
mbetjet e kafshéve dhe biméve (né kété meényre shmanget edhe démtimi i pyjeve), mbetjet
bashkiake (nése diferencimi i tyre do filloj t& bshet q& né burim), mbetjet industriale, bimé&t
barishtore vjetore (drithi, foragjerét, térfili), bimé&t barishtore shumévjegare (xungthet) dhe bimét
linjoceluloze (misri).

Figura 14: Harta e Fluksit t& Energjisé
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Burimi: Metro POLIS dhe DLDP, 2016
Fluksi i Mbetjeve

Sipas VKM 175/11 mbetjet bashkiake ndahen né: mbetjet organike, dérrase, letér, karton,
plastnké me dens:tet & ulét, plastrké me densitet té lartg, gelq, tekstlle metale me ng]yré metale
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elektrike dhe elektronike MPEE, baterité dhe mbetje nga produkte shtazore. Pér t& llogaritur
sasiné e gjeneruar sipas kétyre kategorive béhet e véshtiré, pasi mbetjet nuk ndahen n& burim.
Megjithaté, nga t& dhénat e bashkisé mbetjet bashkiake q& gjenerohen né total né territorin e
bashkis& Mat paraqiten si méposhté:

Tabela 3: Mbetjet q& gjenerohen né Bashking Mat

Emertimi Njésin Nr.Banor | Norma kg Kg/dité Kg/Dité/vit | Ton/vit
B [ Nr. Banoré frymé 17,190 0.7 12,033 4,392,045 4,392
3 [Biznesivogél [ copt 547 10 5470 1,996,550 | 1,997
< | Biznes i madh coptt 70 10 700 255,500 256
| Institucione coplt 21 12 252 91,980 92
Shuma 18,455 6,736,075 6,737
N Nr. Banori frymé 1,875 0.4 750 273,750 274
i | Biznes i vogél copt 8 10 80 29,200 29
> [Bizmesimadh | cope 8 10 80 29,200 29
& | Institucione copé 6 12 72 26,280 26
Shuma 982 358,430 358
= Nr. Banorit frymdé 3,348 0.4 1,339 488,735 489
= | Biznes i vogdl copit 10 10 100 36,500 37
& | Biznes i madh copt ] 10 10 3,650 4
<, [ Institucione copé 10 12 120 43,800 44
“ | Shuma 1,569 572,685 574
= Nr. Banorg frymi 1,622 0.4 649 236,885 237
‘= | Biznes i vogél copit 4 10 40 14,600 15
& [ Biznesimadh | copd 2 10 20 7,300 7
7% |_Institucione copé 5 12 60 21,900 22
Z | Shuma 769 280,685 281
Nr. Banor{ fryme 4,665 0.4 1,866 081,090 681
4 | Biznes i vogt! copét 19 10 190 69,350 69
<« | Biznes i madh copi 17 10 170 62,050 62
Z | Institucione coptt 9 12 108 39,420 40
Shuma 2,334 851,910 852
5 |_Nr. Banoré {rymd& 5,209 0.4 2,084 760,514 761
E Biznes i vogil copt 28 10 280 102,200 102
i | Biznes i madh copé 20 10 200 73,000 73
2 | Institucione copit 9 12 108 39,420 39
Z [ Shuma 2,672 975,134 975
Nr. Banoré fryme 3,086 0.4 1,234 450,410 450
g Biznes i vogél | copt 7 10 70 25,550 26
<« | Biznes i madh coptt 1 10 10 3,650 4
& | Institucione coptt 9 12 80 29,200 29
Shuma 1,394 508,810 509
_| Nr. Banorg fryme 1,548 0.4 619 226,008 226
- 2| Biznes i vogél | coptt 21 10 210 76,650 77
5 | Biznes i madh copt 1 10 10 3,650 4
§ Institucione coplt 5 12 60 21,900 22
Shuma 899 328,208 329
Nr. Banoré frymé 17,190 0.7 12,033 4,392,045 | 439205 |
< | Nr.Banor& Nj.A | frym¥ 21,353 0 8,541 3,117,538 3,117.54
i [ Biznesivogtl | copt 644 10 5,470 1,996,550 | 1,996.55
a =| Biznes i madh copd 120 | 10 700 255,500 255.50
e | Institucione 12 252 91,980 1 .91.98
Shuma 26,996 9,853,613 9,854
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Burimi: Bashkia Mat, 2016
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Figura 15: Sasia e mbetjeve urbane pér banoré n& vit né bashking Mat sipas kategorive (Ton/Vit)
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Burimi: Bashkia Mat, 2016

NE& territorin ¢ Bashkisé Mat nuk rezulton t& keté kompani ricikluese. Vendepozitimi i mbetjeve
né Mat &shté jashté kushteve teknike (josanitar). Té gjitha llojet e mbetjeve depozitohen aty té&
padiferencuara dhe shpesh digjen duke shkaktuar ndotje né ajér dhe toké.

Figura 16: Harta e Fluksit t& Mbetjeve
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1.2.3 Mjedisi dhe ekosistemet
¢ Burimet ujore dhe basenet

Burimet sipérfaqésore

Mati ka njé rrjet t& pasur hidrik me lumenj, rezervuaré t& ciléve u shtohet edhe njé rrjet i gjeré
kanalesh vaditése-kullimi. Territori i Bashkisé s& re p&rshkohet nga Lumi Mat nga jugu ng veri-
peréndim dhe ka njé numér t& konsideruesh&m rezervuarésh ng té gjitha Njésité Administrative.
Né Bashki nuk mungojné as ligenet artificial si ai i Ulzés dhe i Shkopetit, t&¢ formuara nga
ndértimi i digave pérgjaté rrjedhés s€ lumit Mat.

Figura 17: Burimet Ujore Mat
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Burimi: SHGISH; Pérpunoi: Bashkia Mat dhe MetrolOLIS, 2016

Lumi Mat pérshkon mes p&rmes Bashking e Matit. Lumi Mat hyn né Bashki n& aférsi té Batrés
sé& Vogél né jug dhe pérshkon territorin e komunave Lis, Burrel, Rukaj deri né Ulz& né veri, ku
del nga territori i Bashkisé né njé gjatési prej aférsisht 35.8 km. Lumi Mat buron nga mali i
Kaptinés té komunés s& Martaneshit, né Bashking e Bulqizés. Ky lum ka njé gjatési prej 144 km
dhe pellgu ujémbledhis i tij ka njé sipérfage prej 2,441 km?. Lumi i Matit formohet dhe pérshkon
Bashkiné e Bulgizés, mé tej shérben si kufi ndarés midis Bashkisé s& Klosit dhe Dibrés dhe
kalon né mes t& Bashkisé s&¢ Matit. Né dalje t& Bashkisé s¢ Matit kalon n& Qarkun e Lezhés,
bashkohet me lumin e Fanit {Fan i Madh dhe Fan i Vogél) prané Rréshenit e vazhdon mé tej p&r
t’u derdhur né detin Adriatik. Nga burimi deri né aférsi té Klosit lumi kalon nép&r njé terren me
gryka t& ngushta. N& Bashking e Matit lumi rrjedh népér njé luging t& gjeré deri né NjA Rukaj ku
lumi njchésohet me ligenin e Ulzés dhe Shkopetit (ligene t& formuar nga ndértimi i digave) dhe
mé tej lumi Mat rrjedh népér fushén bregdetare. Lartésia mesatare e pellgut ujgmbledhés s& lumit
Mat &shté 746 m mbi nivelin e detit. Né Bashking& e Matit ky lum ka dhe degét e tij, si : Pérroi i

.. Gostrimés (NjA Komsi), Pérroi i Varoshit (NjA Lis), Pérroi i Zallit t¢ Malthit (NjA Derjan) dhe

Pérroi i Urakés (NJA Rukaj). ﬁ:..-u..... .
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Mati ka njé numér t& konsideruesh&m rezervuarésh té cilét pérqéndrohen kryesisht né pjesén
Jugore dhe Jug-Lindore (€ territorit, ndérmjet vendbanimeve Komsis¢ dhe Bazit n& pjesén
Peréndimore, Derjanit dhe Macukullit né skajet mé Veriore dhe Lisit n& skajin Jugor. Ndér
rezervuarét mé t€ médhenj pérmenden:

- Rezervuari i Midhés: ky rezervuar ndodhet n& pjesén jugore té Bashkisé, né NjJA Komsi,

- Rezervuari i Rreth Bazit i cili ndodhet né peréndim té Bashkisé Mat, i shtriré n& pjesén
kodrinore té NjA Baz.

- Rezervuari/Ligeni i Ulzés i cili shtrihet n& pjesén veri-peréndimore té bashkisé s& re dhe
sh&rben si kufi ndarés me bashking& e Mirdités. Mé& konkretisht, ky rezervuar shtrihet
ndérmjet NjJA Rukaj né lindje dhe Baz né jug-peréndim.

- Rezervuaré 1¢ {jeré: rezervuarét e tjeré né territorin e bashkisé gjenden né aférsi té fshatit
Derjan, Mallunxé&s, Shqefnit, Shoshaj, Fires, La¢ dhe Vashkuge.

Rrjeti i kanaleve vaditése-kullimi: Bashkia shtrihet né pjesén kodrinore-malore t& vendit, e cila
dallohet pér nivel lartésie mbi nivelin e detit e cila varion nga 150-500 m si dhe pér njé sipérfaqe
té konsiderueshme bujqésore. Pér pérdorimin e tyre, jan& hapur nj& numér i madh kanalesh pér
ujitje dhe kullim, t¢ domosdosh&ém pér pérdorimin e kétyre tokave pér bujgési. Me pérjashtim té
Burrelit, i gjith& territori i bashkisé sé re mbulohet nga rrjeti vadités-kullues.

* Gjendja e burimeve ujore sipérfaqésore (problematikat)

Né dy dhjetévjecarét e fundit né vendin tong, burimet ujore dhe kryesisht lumenjté, jané
shfrytézuar pér bujqési, industri, p&r materialin e tyre inert dhe pér sektorg t& ndryshém té
ekonomisé. Si mjedhoj&, sot lumenjté vuajné pasojat e nj¢ keqmanaxhimi té gjaté qé jané
kryesisht 1) ndyshime né hidro-morfologjiné e lumengjve; 2) humbje ¢ florés & faunés wjore, dhe
3) ndotje.

Ndérhyrjet ng lumenj jang té shuméllojshme, si n& shtrat, ashtu edhe né ndryshimin ose
zhvendosjen e mbulesés bimore; marrjen e materialeve inerte, réré, zhavorr, guré ose plisa;
ndértime afér lumenjve; hedhje apo depozitim i materialeve inerte q& dalin nga prishja e
objekteve ndértimore; gérmime t€ ndryshme, si dhe veprimtari t& tjera q& prodhojné mbetje;
shkarkime t& ujérave t&€ ndotura urbane e industriale t& patrajtuara, veprimtari té cilat ndalohen
me ligi?’. Té gjitha kéto kan& shkaktuar démtime t& hidromorfologjisé sé lumenjve q& jané
vértetuar nga studime t& ndryshme, ndér té cilat, edhe nga studimet e Shérbimit Gjeologjik
Shqiptar rreth thellimit té shtratit t& lumenjve. Nj& p&rshkrim i shkurtér i rezultateve t& analizés
né lumenjté e Basenit Mat paraqitet mé poshté.

Pellgu i Lumit Mat &sht€ monitoruar né 6 pika/profile monitorimi pér periudhé&n 2011-2015.
Kéto profile jang shpérmdaré né€ Lumin Mat (2 pika) dhe n&€ Lumin Fan (4 pika). N& lumin Mat
brenda kufirit administrativ té Bashkis& Mat nuk ka profile t& monitoruara.
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Figura 18: Profilet e monitorimit & gjendjes sé lumenjve n& Basenin e Lumit Mat
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Burimi: SHGISH, 2016

Gjaté kétij studimi éshté véné re se né profilin e Luxhés shfaget njé akumulim i vazhdueshém i
materialit 1& inerteve. Kjo ka ardhur si pasojé e hedhjes sé materialeve inerte né shtratin e lumit.
Inertet jané hedhur nga gérmimet né rrugé apo nga ndértimet pér hapjen e tuneleve t&€ HEC-eve
mbi Lumin Fan. N& Lumin Mat mungojné prurjet e inerteve si pasojé ¢ ndértimit t& digés s&
Shkopetit.

Ndér problematikat kryesore t& nxjerra né pah nga ky monitorim éshté prania e erozionit fundor
né segmente t& ndryshme t& Jumit, né forma dhe intensitete t& ndryshme (figura mé posht€). Né
t& gjitha pikat ka patur erozion té theksuar fundor i cili shfaget me wlje ¢ shtratit 1é lumit. M€ i
theksuar &shté véné re né Skuraj né vitet 2007-2015 (149 cm ulje), i ndjekur nga segmenti i
lumit tek Ura e Uzings (129.8 cm), né profilin e monitoruar n& Fierz& (115 cm), dhe né Munaz
me 107.1 cm.

Figura 19: Erozioni fundor ndér vite n& lumin Mat
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Burimi: SHGISH, 2016

Nga studimi i béré nga SHGISH, por dhe nga analizat né terren jané véné€ re problematikat
kryesore, & cilat jang?":

- Ulje t& shtratit pér shkak t& erozionit fundor.
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- Shfrytézimi pa kriter i inerteve né t& gjithe gjatésiné e lumit.

- Shtimi i fenomeneve si rréshqitjet, shémbjet e brigjeve, etj.

- Ndotje t& ujit (nga inertet, ndotje baktereologjike t& ujit etj.

- Démtim t& florés dhe faunés sé lumit

- D&mtim & peizazhit lumor

- Erozion té tokés bujqésore né& fshatrat : Kodér Qerre, Lis, Gjalush, Vinjoll, Derjan-
Urxallg, Dukagjin, Gjocaj, Shqefén, Shélli, Vig, Batér e Madhe dhe e Voggl, Frankth etj.

- Ulje ¢ nivelit t& ujérave néntokésore (n& pusshpimet p&r marrjen e vjit).

Rrezikime t& objekteve inxhinierike si urat, veprat e mbrojtjes, vepra t& marrjes s& ujit

etj.

Démtimi i sistemit lumor nga HEC-et: Pellgu i Matit (pérfshiré dhe lumin Fan) 8shte
shfrytézuar gjerésisht pér prodhimin e energjisé elektrike népérmjet ndértimit t& HEC-ve. Ng fakt,
né pellgun e Matit deri mé tani jan€ ndértuar tre HEC-¢, ndérkohé qé& njé¢ HEC &shté né ndértim
dhe 36 jané planifikuar pér t"u ndértuar.

HEC-et jan& ndértuar n& dy furnizuesit kryesoré t& lumit Mat (Mat dhe Fan) si dhe né degé té
nivelit t& dyte (degé € degéve), t& cilat shérbejné si burim kryesor ushqyes pér lumenjté kryesorg,
e si rijedhojé, edhe t€ lumit Mat. Njékohésisht, ata shérbejn€ edhe si burim i materialit zhavorror
pér lumenjté né fjalé.

Figura 20: HEC-et né Pellgun e Lumit Mat
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Burimi: riveratch.cu; Pérpunoi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016

Vetém né degén e Matit, brenda territb;it_té Bashkis€ Mat deri mé tani &shté jané ndértuar dy
HEC-eve, ndér t& cilét HEC-i i Ulzéstdhe Shkopetit ndérsa 18 HEC-e té tjeré jang planifikuar pér
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t'u ndértuar. Deri né kété moment nuk ka t& dhé&na rreth koh#s kur &shté planifikuar ndértimi i
tyre.

HEC-et ndikojné ndjeshém né zhvillimin e njé lumi. Nd&r pasojat mé t& njohura renditen ndikimi
i drejtpérdrejté né karakteristikat fiziko-kimike dhe biologjike t& tij. Konkretisht, mund t&
pérmendim:

- trasformimin e rrjedh@s sé Iumit n€ pjesén e sipérme t€ digés nga njé sistem natyror
lumor né sistem 1é njé rezervuari artificial me vjéra t& ndenjura,

- bllokimin e qarkullimit 1& peshqve ose specieve t& tjera ujore,

- prishjen e ekuilibrave e proceseve fizike dhe habitateve né rrjedhén pas digés,

- ndryshimin e rrjedhés s& lumit dhe t& prurjeve t& sedimentit zhavorror,

- grumbullimin ¢ sedimentit pas digés q& normalisht do t& furnizonte ekosistemet né
rrjedhén e poshtme,

- thellimin e shiratit t¢ Iumit, i cili ul edhe nivelin e ujit né akuifere.

Duke paré numrin ¢ madh t&¢ HEC-eve q& do t& ndértohen né Lumenjté e Basenit t&¢ Matit
(kryesisht n& Mat, Fani i Madh dhe i Voggl dhe degét e tyre), mendohet se ndikimi n& mjedis dhe
né bujqési né zonat pérreth mund t& jeté i theksvar. HEC-et mund t€ sjellin zvogélimin e rejedhés
sé lumit, mjaft e réndésishme pér bujqési né stinén e verés, ose pakésimin e sasis¢ s& ujérave t&
disponueshme pér ujé & pijshém dhe sektoré té tjeré, edhe pse ky mbetet objekt studimi né t&
ardhmen. Vetém njé njohje e miré e strukturés sé digave dhe sasis¢ s€ ujérave 1€ rrjedhés s& lumit
qé ato 18n& me rrjedhje té lir€, mund té japé njé pasqyré t&€ qarté t& sasisé s€ ujit, g€ banorét do té
mund 1& kené né pérdorim né rrjedhén e poshtme t& digés (pas digés) né té ardhmen.

Démtime té zonés ripariame: Si rrjedhojé e mangésive né manaxhimin e lumit apo
keqpérdorimit (& brezit t& tokave pérgjaté tij, zona ripariane e Matit ka p&suar démtime. Ajo
&shté ngushtuar dhe mungojné brezat e bimésisé sé nevojshme - bimét e uléta deri tek ato t& larta.
Duke geng se rrjedha e mesme dhe e poshtme e tyre pérshkon toka bujqésore t€ kultivuara, né té
shumtén e rasteve zona ripariane éshté kultivuar si toké bujgésore. Faktorg té tillé¢ kané ndikuar
tek pamundésia pér t&¢ mbrojtur tokén nga prurjet e lumit (pérmbytjet), dhe mosndalimin e
shkémbimit t& ndotjes mes tokave bujqésore e zonave té banimit kundrejt lumit nga njéra ané
dhe ujérave sipérfaqésore dhe akuiferit nga ana tjetér. Gjithashtu, gjaté brigjeve t&€ lumenjve
vihet re shembja/démtimi i brigjeve ose gérryerja e tyre, q€ ka rezultuar né humbje t& sipgrfaqes
sé tokés (Figura 20). DEmtime té zonés ripariane jané véné re né t& gjithg seksionin e lumit, i cili
shirihet p&rmes territorit t& Bashkisé Mat, ndérkoh& zona fundore e Lumit Mat (jasht€ territorit &
Bashkisé) ka njé mungesé té theksuar t& zonave ripariane.
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Figura 21: Erozioni n€ brigjet e Lumit Mat
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Burimi: Arkiva MetroPOLIS, 2016

] Ndotja: Gjaté 25 viteve t& fundit, né vendin ton& dhe n& Bashkiné Mat, lumenjté dhe kanalet

jang pérdorur edhe si burime pritése té ujérave t& ndotura krahas p&rdorimit té brigjeve té tyre si
vend-depozitime t&€ mbetjeve t& ngurta. N& fakt, gjaté gjithé kétyre viteve, qytetet q& pérshkohen
nga lumi Mat dhe degét e tij e kan& shfrytézuar kété lumé pér derdhjen e drejtpérdrejté té ujérave
t& ndotura urbane dhe rurale t& patrajtuara duke e ndotur at€. P&rveg ujérave t& t& ndotura, Lumi
Mat ka gené vazhdimisht nén ndikimin e industrive t& ndryshme, t& cilat shkarkimet e ujérave té
B ndotura i kryejné drejtpérdrejté né trupin ujor té Matit. N& dhjetévjecarét e kaluar né Lumin Mat
jané shkarkuar ujérat e ndotura t& minierave si dhe t& Fabrikés sé Ferro-Kromit né Komsi.

Nga monitorimi i kryer né& Mat nga AKM, u vu re se ujérat ¢ lumenjve (& Basenit t& Matit pér

vlerat e Nevojés Biologjike pér Oksigjen (NBOs) nuk jané brenda normave t& lejuara®?.
J Megjithaté, duke patur parasysh ndotjen e vazhdueshme t& lumit nga ujérat e t& ndotura, kéto
vlera tregojné qarté nevojén pér t& analizuar NBOs né lidhje me parametra t& tjeré dhe me
vendndodhjen e burimeve kryesore t& ndotjes né lumé (industrisé, ujérave t& t& ndotura t& zonave
t&¢ banuara, praniné e metaleve t& rénda pérkundrejt ushqyesve, etj.). Prania e klorings dhe
metaleve t€ rénda n& ujé zakonisht ngadaléson ose zvogélon ndjeshém NBOs, sepse pengon
aktivitetin e mikro-organizmave.

Figura 22: Vlerat e NBOs dhe Oksigjenit té& tretur né Basenin e Matit
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Si pérfundim, rezultatet ¢ monitorimit t& ujit tregojné se ujérat e lumenjve t& Matit nuk jané t&
ndotura thellé. Meqenése ujérat e lumenjve t& basenit t& Matit pérdoren edhe né bujqési dhe
grumbullojné plehrat kimike dhe kimikate t& tjera t& pérdorura né bujqési &shté e nevojshme
monitorimi i vazhdueshém i parametrave azot dhe fosfor né ményré q€ prezenca e tyre t€ mos
kalojé vlerat e pércaktuara, pasi mund t& kthehet né njé faktor rreziku pér cilésiné e produkteve
bujqésore dhe shéndetin e njeriut.

Si rrjedhojé, projektet p&r shmangien e ndotjes nga lumi (p.sh. derdhjen e ujérave t€ t€ ndotura
dhe mbetjeve ndustriale, si dhe plehrave kimike né tokén bujqésore} dhe pér rehabilitimin e tij
duhet t& kené pérparési pér bashking, s& bashku me projektet e bashképunimit me bashkité e tjera
qé preken nga Baseni i Matit pér manaxhimin e integruar té kétij baseni.

¢ Burimet kryesore t€ ndotjes s& ujérave sipérfaqésore

Kontribuesit kryesore t& ndotjes sé lumenjve n& Mat jané:

- Shkarkimi i drejtpérdrejté 1 ujérave t€ ndotura urbane né sipérfage ujore (pa i'u
nénshtruar proceseve € pastrimit n€ impiantet e trajtimit t& ujérave t€ ndotura);

- Ndotja népérmjet gropave septike;

- Venddepozitimi i mbetjeve t& ngurta urbane anash rrugés e cila lidh Komsiné me qytetin
e Burrelit (depértimi i shllameve, shpérndarja ¢ mbetjeve né toké, derdhje aksidentale t&
mbetjeve t& ngurta n€ ujérat e Pérroit t& Gostrimés);

- Shkarkimet e ujérave industriale drejpérdrejté né trupin ujor;

- Shfrytézimi i shtretérve t& lumenjve pér materiale inerte;

- Shkarkimet dhe infiltrimet e ujérave té pérdorur n& sektorin e bujqésisé;

- Shkarkimet € ujérave té larta (niveli i aciditetit n& ujérat e shiut &ht& gjithnjé e né rritje si
edhe mikroorganizmat dhe mbetjet q& mbartin si pasojé e shpélarjes sé peligut
ujémbledhés).

Secili prej burimeve t&é ndotjes ka njé potencial specifik t& ndotjes, i cili pérshkon njé shteg t&
caktuar gjaté shpérhapjes sé tij n& trupin ujor dhe, si pérfundim, njé mjedis prités i cili mbart kétg
it ndotje. Kétu vlen té theksohet se pritésit kryesor i ndotjes s& lumenjve jané deti Adriatik dhe mg
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pak deti Jon. Veganérisht n& deltat e lumenjve vérehen nivele t& larta t&¢ ndotjes nga mbetjet e
ngurta duke rrezikuar k&shtu florén dhe faunén e t€ gjithé bregdetit Adriatik dhe até t& lumit Mat.

¢ Pérfundime dhe rekomandime

Mati dallohet pér terrenin e kodrinor dhe pér burimet e médha t& mineraleve duke pérmendur
kétu kromin, gurét gélgeror dhe t&€ mermerizuar, etj. Zhvillimi i industrisé s& nxjerrjes dhe
pérpunimit t& mineraleve e ka favorizuar zhvillimin e sektorit t& industrisé ndér vite dhe e kang
shndérruar até né nj& ndér territoret mé t& réndésishme pér prodhimin e mineraleve né vendin
toné. Industria e pasurimit t& ferro-kromit &shté aktive ndér vite né territorin e Bashkisé Mat,
ndaj shihet e arsyeshme q& t& monitorohen ujérat té cilat pérdoren né progeset teknologjike,

Ndérsa nga njéra ané Mati ka k&to burime natyrore q& ndikojné drejtpérdrejté né zhvillimin e
vendit, nga ana tjetér, shumé nga kéto burime kan& nevojé pér mbrojtje, mirémbajtje dhe
investim. Si¢ edhe u theksua mé sip&r, monitorimi i ujérave t&€ Matit nxorri né pah problematikat
e kétij lumi € cilat vijné si pasojé e mungesés s€ politikave pér mbrojtjen e burimeve natyrore
dhe lumenjve nga aktivitetet njerézore. Rezultatet € monitorimit treguan se ujérat ¢ Matit jané t&
ndotura me nitrate meqenése ujérat e lumenjve t€ basenit t& Matit p&rdoren edhe né bujqési.

Duke qéné se ujérat e lumit Mat p&rdoren si né bujqési dhe né industri, konstatohet me rrezik
shéndeti i njeriut népérmjet konsumit t& fruta-perimeve t& ndotura me ujin e lumit gjaté
kultivimit. N& qofté se nuk merren masa pér uljen e ndotjes s& ujérave t& Matit, nga njé burim uji
pér bujgésing, Mati mund t& kthehet né& njé faktor rreziku pér cilésing e produkteve bujqésore dhe
shéndetin e njeriut. Si rrjedhojé, &shté e nevojshme q& Bashkia t& ndérmarré projekte q& synojné
uljen e ndotjes n& lumé si projekte pér parandalimin e derdhjes s€ ujérave té t& ndotura n& lumé,
té mbetjeve industriale, dhe t& t& gjitha aktiviteteve q&€ ndikojné né ndotjen e ujérave té tij, duke
pérfshiré edhe ndotjen e ujérave nga inputet bujgésore népérmjet pérdorimit efigent t& tyre.
Pérveg ndotjes, &shté e réndésishme q& Bashkia té planifikojé projekte mé& pé&rparési pér
rehabilitimin e lumit, s& bashku me projekte bashképunimi me bashkité e tjera q& preken nga
Baseni i Matit pér manaxhimin e integruar t& kitij baseni.

¢ Burimet ujore néntokésore

Qarku i Dibrés (i pérbéré nga bashkité Mat, Dibér, Bulqizé ¢ Klos) &shté i pasur me burime ujore
néntokésore (akuifere). Akuiferét shtrihen né zona me pérbérje t& ndryshme gjeologjike. Si
rrjedhojé, ata kané kapacitete t& ndryshme ujémbajtése®. Akuiferet pérbéjng burimet kryesore té
furnizimit me ujé pér popullsing, industring, bujgésing dhe aktivitetet t& tjera ekonomike n#
territorin e bashkisé s& Matit dhe t& bashkive pérreth.

Akuiferét kané njé shtrije t& gjeré n& nénterritorin e bashkisg, edhe pse &shté e véshtiré té
pércaktohet me saktési sipérfagja e tyre pér shkak t& studimeve t& kryera n& nivel rajoni* (Figura
22). Akuiferet jané t& llojeve t&€ ndryshme. Megjithaté akuiferet me poro-garje dhe garje-karst
pérb&jné burimet kryesore ujore pér bashking. Mé poshté sillet nj& paraqitje grafike e llojeve té
akuiferéve q& shtriihen n& Bashking e Matit.
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Figura 23: Akuiferét e Bashkisé Mat

Burimi: SHGISII, 20135, Pérpunoi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016

Akuiferi me porozitet poro-carje, me ujépércjellshméri mesatare-té ulét: Akuiferét me
porozitet poro-garje jané akuifere qé shtrihen kryesisht pérgjaté luginés s& lumit Mat (nga
Frankth deri né Gjallish n& Jug deri né kufi me Qarkun e Lezhés n& Veri, p&rkatésisht ng Uraké)
dhe pérreth ligenit t& Ulzés.

Akuiferet me porozitet ¢arje-karst: Ky akuifer shtrihet né formacione karbonatike-gélqgerore
né masive malore t& ndryshme. N& Mat ky akuifer pérfaqésohet nga akuiferi q¢ ka dalje n& Malin
e Dejés, né verlindje té fshatit Macukull. Zakonisht, ujérat e akuifereve karstike jané t& njé
cilésie t& miré ose shumé t& miré. Akuiferi me porozitet garje-karst ka resurse t&€ médha ujore.
Nga kéto akuiferé dalin burime me prurje 1€ médha sig jang : burimi i, burimi i Vinjollit dhe
burimi i Shélliut®.

Akuifer me porozitet ¢arjesh dhe ujépércjellshméri mesatare - té ulét: Akuiferét me
porozitet garjesh njihen pér ¢arjen dhe ndérprerjen e shkémbinjéve prej té cilét ndértohen. Né
Bashking e Matit ky akuifer shtrihet né Peréndim & Njd 1é Ulzés, Bazit dhe Komsit, gjithashtu
shtrirje t& akuiferit me porozitet carje gjendet dhe né Jug-Lindje t& Nj4 Lis.

Figura 24: Llojet e akuiferéve, Bashkia Mat
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Sipérfaqja (%)

Joakuifer me porozitet 1€ pamjaftucshém pér (¢
lejuar qarkullimin e ujit néntok&soré né sasi... - 7.38

AKuiler me porozilet garje-karst me ujémbajtje 3
shum 1& ndryshueshme-shumé e larté-c ulét " 21.19
Akuifer me porozitel garje
I ¢
Akuifer me ,
porozitet poro/garje dhe u_iémhajt_ic.._ 40.28

Akuiferd me porozitel ndérkokrrizor ¢

ujémbajtje 1& ulét-shumé & ulé I 0.51

O 5 10 15 20 25 30 33 40 45

Burimi: SHGISH; Pérpunoei: Bashkia Mat dhe MeiroPOLIS,2016

Ne& Bashking e Matit sipérfage mé t&€ madhe z& akuiferi me porozitet poro/garje me ujémbajtje
mesatare-1& ulét né vlerén 19,859.68 Ha, e cila ndiget nga akuiferi me porozitet ¢arje (15,103.63
Ha), akuiferi me porozitet ¢arje-karst (10,449.92 Ha) dhe akuiferi me porozitet ndérrkokrrizor
me ujémbajtje t& ulét-shumé & ulét (252.05 Ha). Njé sipérfaqe prej 3,639.72 Ha pérfagésohet
nga njé porozitet i pamjaftueshém pér té lejuar qarkullimin e ujérave néntokésore n& ményré qé
té shfrytézohet pér pérdorim nga njerézit.

Ndotja e akuifereve nga industria e nxjerrjes s& kromit dhe e pasurimit té ferro-kromit:

¢ Industria e nxjerrjes s& kromit

Neé lidhje me cilésing e ujérave té akuiferéve, fatkeqésisht, nuk ka shumé t& dhéna t& viteve t&
fundit. Operacionet € nxjerrjes s& minieraleve jané njé pjesé e réndésishme e kontrollit t&
mjedisit p&r shkak se ata ndérveprojné me hidrologjin&. Minierat nuk ndikojné vetém gjaté kohés
qé operohet né to por edhe pas mbylljes. Vendndodhja dhe ményra si funksionon nj& minieré
mund t& ndikojn& né€ kushtet mjedisore: 1) sipérfagja dhe lévizja e ujérave néntokésore; 2) fluksi
i ujit n€ minieré, i cili rrezikon t& ndotet e elementét ndotés né minieré; 3) rimbushja me ujé e
minierave si pasojé e infiltrimin t€ ujérave sipérfagésore; 4) rritja e ndérveprimit t& ujérave
sipérfaq;éﬁsore dhe néntokésore pér shkak t& shémbjeve; 5) ndryshimi i bilancit t& pérgjithshém
ujor; etj*.

Specifikisht, ujérat q& dalin nga hapja e minierave, ulja e nivelit t& ujérave néntokésore dhe
rréshqitjet e tokés mund t& krijojné probleme mjedisore, t& cilat véshtirg t& korrigjohen?”.




Figura 25: Burimet ndotése t& Akuiferéve né Bashking Mat

Burimi:AKBN, Pérpunoi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016
Tabela 4; Ujésjellésit e Bashkisé Mat dhe burimet e tyre
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LEGJENDA
SHFRYTEZIMI | MINIERAVE

@ Gélqeror | mermerizuar
Krom
() Kuare
I Pa Informacion
0 Sipérfage ujore
©  Qendra e Bashkisé Mal
O Qendra NjA
r  Vendbanime
—— Kufiri | NjA Mat
— Kufiri i Bashkisé Mat
—— Kulfiri i Bashkive kufitare

Nr | QT Gasjeltes | QYteti/Fshati | NF. i pop.s& | p ooy ier: Vendi
Komuna i furnizuar furnizuar
1 | NjA Burrel | UK Mat | Burreli 10633 Burimi i Vinjollit, NjA Lis
2 | NjA Uléz Uléz 875 Burimi: Gurra ¢ Florinjté, NjA Uléz
Burimi: Pérroi i Gjergés (Q=51/s)
3 | NjA Baz Baz 2181 dhe Kroi i Roxhajve (Q=2.81/s), NjA
Baz

Burimi: Ujésjellts-Kanalizime Mat. Pérpunoi: MetroPOLIS

» Industria e pasurimit t& ferro-kromit

Sa i pérket aktivitetit t& Uzings s& ferro-kromit né NjA Komsi nuk ka njé monitorim pér cilésiné
¢ akuiferéve né até zoné&. Nga dixhitalizimi i territorit t& bashkisé Mat rezulton se shumé burime
ujore dalin nga ky akuifer, q¢ mund t& pérdoren nga banorét e zonés pér furnizim me ujé dhe
ujitje.

Materialet sterile t& nxjerra nga minierat, fabrikat e pasurimit dhe skoriet e uzinave t€ shkrirjes sé
metaleve grumbullohen né masa qé¢ quhen dampa®®, Véllimi i mbetjeve né dampa llogaritet 25
milion m®. Kéto mbetje ndikojn& né cilésiné e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore. Nga
depozitimi i mbetjeve né dampa, shkarkohen né burimet ujore elementg, té tillé si: Cu®, Zn*,
Pb3, Cr*2, Ni*?, Fe*, $%, etj. q& ndotin ujérat e lumenjve dhe t& pérrenjve, ujérat e akuiferéve si
dhe tokat bujgésore. Ndikimi i kétyre ndotjeve ndjehet deri né det. Démtohet jashtézakonisht
shumé biodiversiteti n& ujé dhe né tokg,
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Njé faktor mjaft i réndésishém q& duhet theksuar n& lidhje me akuiferin &sht& nmumgesa e
monitorimit 1€ wjérave € kétij akuiferi pér ndotje né pérgjithési dhe pér ndotje nga industria
ndér vite. Sig theksohet n& seksionet ¢ mésip&rme, industria e pasurimit te kromit ka vepruar né
kété territor p&r mé shumé se 50 vjet. Duke paré se burimet e kétij akuiferi pérdoren pér furnizim
me ujé té pijshém dhe ujitje nga banorét vendas, &shté i domosdosh&m monitorimi i akuiferéve
pér ndotje nga industria e pasurimit t& ferro-kromit t& trashéguar ndér vite.

* Burimet e ndotjes s€ akuifereve

Burimet e ndotjes s& akuifereve né vendin toné dhe t& akuiferéve me shtrirje né Bashking Mat
Jjané t& shumta. Mé& poshté paraqitet nj& pérshkrim i shkurtér i burimeve kryesore t& ndotjes.

Mungesa ¢ zonave higjieno-sanitare:

Shfrytézimi i ujérave néntokésore né ményré jo profesionale dhe t& pakontrolluar si nga
popullsia, ashtu edhe nga industria rrezikon: 1) uljen e prurjeve n& stacionet e pompimit, si dhe
2) prishjen e cilésisé s& ujérave 1€ akuifereve t& qarkut Dibér, duke rrezikuar furnizimin me ujé t&
bashkisé né térési®®. Mungesa e zonave higjeno-sanitare bén t& mundur qé e gjithé ndotja pérreth
pusshpimeve t& kalojé drejtpérdrejt né akuifer.

Mungesa ¢ monitorimit t& akuiferve né Bashkin& e Matit né ményré qé t& pasqyrohet gjendja
aktuale e tyre dhe si rrjedhojé té merren masat e nevojshme dhe domosdoshme pér pérmirésimin

e tyre.

Ndotja e akuiferéve népérmjet ujit té lumit Mat: Sipas SHGISH-s&*, akuiferi i luginés sé
Matit rrezikon ndotjen nga veté lumi Mat si pasojé e mungesés pothuajse t€ ploté t& mbulesés
ckranizuese té shtresave ujémbajtése n& zonat e p&rmendura mé sipér. Pér k&t arsye,
keqmenaxhimi i mbetjeve t&€ ngurta e t& léngta, si dhe mungesa e marrjes s&é masave pér
mbrojtjen e ujérave sipérfaqésore té Matit nga ndotja urbane dhe industriale mund t& keté
shkaktuar ndotjen e akuifereve pérkatése.

Ndotja ¢ akuifereve nga shfrytézimi i inerteve lumore t&é Matit: D&mtimi i lumit Mat ndikon
drejtpérdrejt né démtimin e akuiferit mbi t€ cilin rrjedh. Sipas SHGJSH-sé , shfrytézimi i
zhavorreve t& lumenjve démton rénd€ burimet ujore si nga ana sasiore, ashtu edhe cilésore, sepse
zvogélon zonén e ushqimit t& akuifereve dhe prish regjimin e ujérave néntokésore n& zonat e
gérrmimeve, sidomos n& zonén e Qyteti Burrel ku lumi Mat kalon népér bashking Mat,

Tabela 5: Aktivitetet e licensuara pér shfrytézimin e inerteve lumore né lumin Mat

Aktiviteti Bashkia | Qyteti/NjA/Fshati
Shirytézim inertesh | Mat Burrel
Shirytézim inertesh | Mat Burrel
Shirytézim inertesh | Mat Burrel
Shirytézim inertesh | Klos Klos

Shfrytézim inertesh | Klos Fullget
Shfryt&zim inertesh | Klos Bershin

P L\ME‘
Shifrytézim inertesh | Klos Sug oWy A
gt TEng e
Burimi: SHGJSH, 2014 o 0
1
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Ndotja nga karrierat pér shirytézimin e mineraleve: Territori i Bashkisé Mat dhe n& veganti
zonat malore jang shfrytézuar vazhdimisht né njézet vitet e fundit pér mineralet dhe veganérisht
pér gurin gélgeror, i dobishém né& sektorin e ndértimit. Pér fat té keq, lejet pér shfrytézimin e
guréve gélqeroré jang dhéné né zonat malore {€ Selixés dhe né malin e Runjés, Bashkia e Matit
éshté e njohur dhe p&r mineralin e kromit, shfrytézimi i t& cilit ka nisur vitet e fundit, né NjA e
Ulgézés dhe Lisit.

Vetém nga Bashkia e Matit jané dhéné 3 leje mjedisore pér shfrytézimin e gélgeroréve ng
territorin e saj. Pérvegse kan# prishur peizazhin né rastet kur gérmimet jang sip&rfaqésore,
giilgerorét kan& ndotur edhe mjedisin me reté e pluhurit qé ngrené gjaté aktivitetit t& tyre. N&
kohé me reshje pluhurat e guroreve ndotin ujérat sipérfagésore dhe sidomos ujérat e burimeve gé
pérdoren pér furnizim me ujé t& pijshém3.

e Pérfundime dhe rekomandime

Né territorin e bashkisé gjenden akuiferé t& réndésishém me shtrirje né shk&mbinjté zhavorroré
ose karstiké, t& cilét pérdoren pér furnizimin e popullsisé me ujé té pijsh&m. Ndérhyrjet e njeriut
né vitet e fundit, pa marré parasysh mbrojtjen e tyre, kané ndikuar ndjeshém né cilésing e ujérave
t& kétyre akuifereve, duke shkaktuar ndotjen. Niveli i ndotjes ende nuk njihet me sakiési pér
shkak t& mungesés sé studimeve t& nevojshme. Megjithat&, duke paré ndotjen e lumit Mat nga
derdhja e ujérave té ndotura urbane dhe industriale, rrjedh se akuiferi me porozitet poro-carje i
cili shtribet nén luginen € Matit mund & jet& i ndotur. P& mé tepér, shtrirja e kétij akuiferi
pérkon me territorin e ish-Uzinés s& Ferro-Kromit n& Komsi, e cila &shté cilésuar si njé nga
hotspotet n& vendin toné. Ndotja ¢ mundshme e kétij akuiferi nga industria e pasurimit t& ferro-
kromit nuk pérjashton edhe ndotjen e an&s jugore t& akuiferit né territorin ¢ Matit.

Rekomandohet marrja e masave t& menjéhershme pér monitorimin e cilésisé sé ujérave t€
akuiferéve me qéllim pércaktimin e llojit ¢ pérdorimit té ujérave t& tij. Paralelisht, lipset q&
Bashkia t& ndérhyjé pér identifikimin e burimeve t& tjera ujore q&¢ mund t€ pérdoren pér
furnizimin me ujé 1& banoréve né bashki dhe t& investoj& pér ndértimin e infrastrukturgs sé
nevojshme pér furnizimin e t& gjithé popullsisé me ujé.

Qarku i Dibrés ka nj& ndértim té tillé gjeologjik, i cili paraget interes t& vecantg né& té ardhmen
pér kérkimin e kromit. Kjo do t& thot& se né t& ardhmen territori do t€ ket& pérdorim bujgésor dhe
industrial. Pérdorimi i tokés nga industria e kromit sjell pérfitime ekonomike, por né té njéjtén
kohe sjell edhe ndotjen e tokés, ajrit dhe ujérave néntokésore. Si rrjedhojé, kérkohet q& Bashkia e
Matit (& pércaktojé qarté kufirin ndarés ndérmjet tokave bujqésore dhe atyre t& nxjerrjes sé
kromit né ményrg qé t& shmanget ndotja e ujérave népérmjet kétij aktiviteti.

s Ajri

Ndotja e ajrit mbetet problem serioz né Shqipéri pér shkak t& rritjes s& theksuar t& numrit t&
makinave, numrit t& mjeteve t& vjetra t& transportit, rritjes sé trafikut n& zonat urbane dhe ritmeve
t& shpejta t& urbanizimit®. Ky i fundit ka guar n& njé zhvillim me ritme tejet t& shpejta edhe t&
sektorit t& ndértimeve dhe pérkeqésimit t& kushteve t& rrugéve brenda zonave urbane.

Té dhénat rreth cilésisé s& ajrit né Qytetin e Burrelit dhe Bashking Mat ng pérgjithési mungojné.
Megjithat&, pér arsyet e mésipérme, mendohet se t& paktén n& qytet, né aférsi t& zonave me fluks
trafiku t& lartg, cilésia e ajrit ndryshon (pérkeq&sohet) nga ajo e zonave rurale, ku cilésia e ajrit
gshté e miré. Edhe pse nuk njihet pérmbajtja e gazrave ndotés né ajér, &hté e mundur t& arrihet
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njé vlerésim i pérafért i rreziqgeve qé i shkaktohen shéndetit t& njeriut népérmjet ndotjes s& ajrit
nga disa sektorg, veganérisht ai i transportit.

Marré si reference té€ dhénat nga Raporti i Gjendjes né Mjedis pér Shqipéring dhe vegan&risht
RGJIM - 2015 té€ cilat tregojné se ka tejkalim t&€ normave t& elementéve ndotés né ajér, mund t&
themi se faktor né kété situaté, krahas shkarkimeve né atmosferé nga industrité, mjetet e
transportit publik dhe privat si dhe nga ndérhyrjet infrastrukturore, &shté edhe mungesa e
gjelbérimit dhe hapsirave pér rekreacion té cilat kryejng, ndér t& tjera, edhe funksionin e filtrimit
té ajrit t& ndotur dhe prodhimin e sasive t& vogla t& Oz me réndési né cilésing e ajrit né qéndrat
urbane.

¢ Burimet e ndotjes s# ajrit

Si¢ u theksua mé& sipér, burimet e ndotjes s€ ajrit jané t& ndryshme (urbanizimi, mjetet e
transportit, industria, etj.). Megjithaté, n& Bashkin& Mat, ndotja nga makinat mbetet burimi
kryesor. Mg poshté paraqitet njé pérshkrim i shkurtér i burimeve kryesore té ndotjes sé ajrit né
Mat.

Ndotja nga mjetet ¢ trasportit: Sipas RGIM-sé né Bashking Mat, ndikim t& réndésishém ng
ndotjen e ajrit né mjedis né territorin ¢ Bashkis¢ kané mjetet e trasportit t& cilat shkarkojné né
ajér njé numér t&€ konsiderueshém gazrash t&€ démshme.

Nga llogaritjet e Agjencisé Amerikane t& Mjedisit, nj&¢ making e tonazhit t& voggl (makinat pér
transport njerézish deri né 12-vendéshe) shkarkon rreth § fon CO: né vit (4.7 metér ton)*.

Rritja e numrit t&8 makinave: Numri i makinave ka ardhur duke u shtuar nga viti n& vit ng
ményré t€ theksuar n& rang vendi. Nése n& vitin 2000 numéroheshin rreth 55 makina /1,000
banoré, né vitin 2010 numri i makinave n& Shqipéri arriti 120.8 makina pér 1,000 banor&*!.

Ndotja nga cilésia jo e miré e [éndés djegése: N& vendin tong, lénda djegése pér mjetet ¢
transportit nuk &shté e miré dhe kjo &shté e dukshme edhe vizualisht. P& mé tepér, &shté
vértetuar edhe nga Inspektorati Qéndror Teknik.

Né periudh&n Janar-Shtator 2014, Inspektorati Qendror Teknik (sipas té dhénave t& publikuar
nga AKM-ja} ka monitoruar cilésing e léndés djegése n& vend, konkretisht t& naftés™, benzinés
dhe solar-mazutit.

Figura 26: Pérmbajtja e squfurit né nafté dhe benzin& (numri i mostrave né %)
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Si pérfundim, né bazé té rezultateve t& mésipérme rrjedh se t& dyja llojet e léndés djegése q&
pérdoren né vendin toné (nafia dhe benzina) kané pérmbajtje t& larté t& squfurit. Ndryshimi i
vetém géndron né faktin se pérmbajtja e squfurit, né rastin e nafiés, arrin kufinj mé t€ lart€ se sa
né rastin e benzinés.

Ndotja nga vjetérsia e mjeteve (& transportit: Sipas Ministris¢ s¢ Mjedisit dhe UNDP-sg,
Shqipéria ka rreth 350,000 makina pjesa mé e madhe e t& cilave jang makina t& pérdorura®®, Me
rritjien dramatike t€ numrit t& makinave dhe mbi té gjitha t& numrit t&¢ makinave t& vjetra, trafiku
né zonat urbane &shté tashmé nj& ndér shkaqet kryesore té ndotjes sé ajrit*‘.

Ndotje nga burime té tjera: vend-depozitimet ¢ mbetjeve, industria etj.: Depozitimi i
mbetjeve kryesisht shkarkon né ajér gazin metan, i cili ka ka aromé t& keqe dhe, né p&rqéndrim
t& larté, &shté irritues dhe shkakton probleme né sistemin e frymémarrjes dhe ng sistemin nervor.

» Pyjet, zonat e mbrojtura dhe biodiversiteti

Kushtet klimatike, hidrologjike dhe gjeomorfologjike né& territorin e Bashkis€ Mat kané
mundésuar rritjen e njé larmishmérie drurésh dhe shkurresh,

Ndér to vegohen: Dushku, Pisha e egér, Pisha e zez&, Ahu, Déllinja dhe Shkoza, 1€ cilat pérb&jné
disa nga llojet q&é jané pérshtatur m& s& miri né territorin e Bashkis¢ si dhe ndikojn& n&
pérmirésimin e klimés q& karakterizon kété zoné dhé kané réndgsi t& lart€ pér ekonominé e
zonave dhe miréqénien e popullsisé lokale.

Né fillim té& vitit 2016, fondi pyjor dhe kullosor kaloi né pronési t& Bashkis¢ Mat, me pérjashtim

t& sipérfaqes s& fondit pyjor ¢ kullosor q& &sht€ pjesé e territorit t& zonave t€ mbrojtura (VKM nr.
433, daté 8/6/2016 “Pér transferimin e pyjeve dhe kullotave né pronési té Bashkisg™).

Sot, Bashkia Mat ka n& prongsi t€ saj 35,159 ha sipérfaqe pyjore, 2,999 ha kullosore dhe 1,333.5
ha sipérfage me bimé& pyjore. Sipérlaqe té konsiderueshmg zéné tokat improduktive dhe ato
djerré, pérkatésisht 2,888.9 ha dhe 254.1 ha.

Figura 27; Pérdorimi i tokés pyjore e kullosore né Bashkin& Mat (ha)

== == EED
Bimisi pyjore Dierr Inprodukiive kullole Pyl Ujore
aSiperlagja ha 1333.58 2d45.1 2888 87 2999.03 2706792 3

Burimi: Bashkia Mat; Pérpunoi; Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016

Sipas ndarjes sé ekonomive pyjore (EP) né territorin e Bashkis¢ Mat vérehet qarté dallimi i
sipérfageve pyjore né ¢do NJA. EP me sipérfaqge m& t& madhe (& fondit pyjore paragitet ajo e
Derjanit, né NJA-n& me te njejtin emér, e cila ka sip&rfage prej 10,765.46 ha, nga e cila 7,860.86
ha &shte pyllg, 74.4 ha me bimési pyjore, 1,925.08 ha kulloté¢ dhe pjesa tjetér né djerrs,
improduktive dhe sipérfage ujore.
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EK-ja ¢ Komsi ka njé sipérfage té pérgjithshme rreth 6,813 ha, nga e cila 5,306 ha &shig pyllé
dhe rreth 441 ha jané sipérfaqge kullosore.

Ekonomité pyjore t& tjera paragiten me sipérfage mé t& vogél t& mbuluar me pyje dhe kullota,
sipas sipérfages mé t€ madhe renditen: EP Uléz, EP Mbas — Deje, EP Trodhén, EP Qaf-Shtamé,
EP Balgjaj, EP Kurdar dhe né fund me sipérfagen mé t& vogél renditet ekonomia pyjore e
Kunorés.

Tabela 6: Pérdorimi i tokés sipas ekonomive pyjore, Bashkia Mat,

2, W
R Eoi] 8 .g 5 o
& 3 B g 8 & = o B
= o 8 3 = 7] e ﬁ 3
a 0 8 o = < = = M
B. Pyjore | 42.7 | 744 603.25 156 121.79
Dierr 28 2018 | 243 355.44
:35""1“’“ 518 |905.12 |462.16 |275 145063 |9921 |3945 |4044 |35
Kullote | 975 | 1,025.08 |441.85 | 20.5 |438.13 | 106.72 |52 5
Pyll 288'1 7,860.86 | 5,306.37 | 208 | 2,869.84 | 1,130.74 | 3497 | 5.9482 | 2703
Ujore 2.4 27
Totali ;’20'4 é°’765°4 6,813.63 | 256 | 4,118.8 | 1,485.46 | 3943.5 2’803'0 2738

Burimi: Bashkia Mat; Pépunoi: Bashkia Mal dhe MetroPOLIS, 2016

N& territorin e Bashkisé nuk &shté béré inventarizimi periodik i fondit pyjor, ndaj shumé t& dhéna
mungojné. Ndér té tjera mungojné informacionet mbi sipérfaqet e ilojeve t& pyjeve q& ndodhen
brenda teritorit t& bashkis&, mosha dhe gjendja aktuale e tyre.

Nga informacione t€ siguruara nga specialistét e Drejtorisé s& Pyjeve Mat, mund t& themi g&
fondi pyjor né teritorin e bashkis& Mat dominohet nga Dushku, Pisha e zez&, pisha e egér dhe
Ahu. Gjithashtu ng teritorin ¢ bashkis& njé sipérfage e konsiderueshme mbulohet nga shkurret
dhe kullotat, ng& t& cilat mbizotrojn& Shkoza, Déllinja dhe bimét barishtore.

Mosha mesatare € pyjeve né territorin e bashkisé éshté 18-25 vjecarg, e cila ndryshon né pjesé &
caktuara t& territorit. N& zonat q& jang t& aksesueshmé nga automjetet e transportit mosha &shté
mé e re, pasi jané b&ré& prerje massive. N& pjesét e territorit q& nuk kané& aksesueshméri, pyjet
vazhdojng &€ jené n& nj€ moshé relativisht t&¢ madhe, nuk pérjashtohen dhe disa pjesé ku pyjet
konsiderohen t& plakur.

Prerja e pyjeve &shté njé fenomen i cili haset né t& gjithé territorin e bashkisg, kryesisht né zonat
té cilat jan& lehtésisht t& aksesueshme nga automjetet e transportit. Krahas problematikave té
ndryshme, né vecanti prerjet e viteve t& fundit, sipérfaget me pyje dushku vazhdojné t& ruajné njé
giendje t& miré.

Nga analiza e kryer né programin e GIS pér evidentimin dhe krahasimin e sipérfages pyjore né
dy periudha, sipas hartave t&¢ EP-ve t& vitit 1984 -1985 dhe ortofotos s& vitit 2015, vérehet njé
rritje e leht& e sip&rfages pyjore né€ territorin e bashkisg.
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Sipas hartave kadastrale t& fondit pyjor t& vitit 1984-1985 rezulton njé sipérfaqe fondi pyjor prej
36,310 ha. Ndérkohé sipas dixhitalizimit t& kryer nga ortofoto e vitit 2015 rezulton njé sipérfaqe
prej 38,023 ha. Nga krahasimi i kétyre dy periudhave rezulton sé sipérfaget pyjore né territorin e
bashkisé jang shtuar mé rreth 1,713 ha, kjo e shprehur né pérqindje éshté njé rritje prej 4.7%.

Edhe pse krahasimi i dy periudhave rezulton ng bilanc pozitiv, vlen t& theksohet q& sipérfaqe t&

gjera pyjesh tashmé jané né faze ripértéritése, pra né njé moshé relativisht t& re. Shfrytézimi i
tyre do té kishte ndikim negativ né zhvillimin e géndrueshém t& tyre.

Figura 28: Harta e fondit pyjor 1984 dhe 2015

LAG
LEGJENDA

[ Fond pyjar sipas ortofotos 2015
Fond pyjor sipas hartave ‘84 -'85
[ Mbivendosja ortofeto - harta

B sipédaqe ujore
@) Qendra e Bashhisé Mat
O Qendra NjA
() Vendbanima

Kufil § NjA
\Lk [Ixufiri | Bashkise
Burimi: Drejtoria ¢ Shérbimit Pyjor Mat; Pérpunoi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016

BuULOLIE

Ndonése analiza &shté kryer né GIS, duhet t& merret parasysh ekzistenca e njé marzhi t€ vogél
gabimi pér shak se hartat e vjetra jané t& njé teknologjie (& vjetér, lexueshméria e legjendés dhe
simbolikés &shté e véshtiré. Pér mé& tepér ka nj& marzh gabimi te mbivendosja/pérshtatja me
ortofoton e vitit 2015, si edhe njé marzh gabimi si pasojé e ndryshimeve né territor. Vizitat e
vazhdueshme né terren dhe konsultat mes specialistéve té pyjores dhe banoréve/pronaréve mund
ta zgjidhin k&té ngérg dhe té saktésojné informacionin/analizén e métejshme.

s Problematikat kryesore té fondit pyjor

- Kapacitete institucionale t& pa plotésuara;

- Mungesa e invetarizimit periodik i fondit pyjor e kullosor;
- Prerja e pyjeve;

- Djegia e pyjeve;

_ - Sémundjet né pyje;
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- Tjetersimi i sipérfageve t& fondit pyjor.

e Pérfundime dhe rekomandime

Miréadministrimi i Pyjeve dhe Kullotave nga Bashkia Mat, sigurimi né realizimin e reformés s&
decentralizimit 1€ kompetencave n& administrimin e pyjeve dhe kullotave publike dhe
dixhitalizimi i hartave t& fondit pyjor nén administrim mbeten pikénisjet drejt suksesit pér
pérmirésimin e gjendjes aktuale t& Pyjeve. Njésité Administrative népérmjet planeve té
manaxhimit t& pyjeve dhe kullotave mund t’i ofrojné banoréve té tyre mundési punésimi né
periudha kur ka aktivitete t& punimeve pyjore. NjA-té, népérmjet mbjelljes dhe rimbjelljes s&
drunjéve t& larté mund t& pérfitojné mé shumé t& ardhura, mbéshtetje financiare né realizimin e
projekteve, si dhe t& ardhura t& vazhdueshme e € sigurta nga shitja e kapaciteteve té lira té
karbonit.

Pér ruajtjen dhe mbaréshtimin e fondit pyjor e kullosor né& territorin e Bashkisg s& Matit
rekomandohet t& merren nj& sérré masash, disa prej té cilave mund té jené:

Ndérhyrja e menjéhershme pér t& luftuar progesionaren (larvat) e Pishés sé zezg;
Hartimi i nj& Plani Veprimi pér rehabilitimitimin e sipérfageve t& djegura;
Marrja e masave paraprake pér parandalimin e fenomeneve t& zjarrit;

Mbajtja nén kontroll e sémundjeve dhe e démtuesve.

s Zonat e mbrojtura, monumentet ¢ natyrés dhe Biodiversiteti

Zonat e mbrojtura pérfaqésojné territore tokésore, ujore, detare e bregdetare t& caktuara pér
mbrojtjen e diversitetit biologjik, t& pasurive natyrore dhe kulturore, bashk&shogéruese, t& cilat
manaxhohen né rrugg ligjore dhe népérmjet metodave shkencore bashkékohore?’.

Zonat € mbrojtura natyrore dhe turistike né vendin toné jané konsideruar si pjesé tokésore dhe
ujore t& mbrojtura pér shkak t& shuméllojshmérisé biologjike t& pasurive natyrore dhe kulturore
qé ofrojné, Kéto zona mbrohen me ligj*® dhe zéné rreth 16%* t& territorit t& vendit.

Njé territor i caktuar duhet té plotésojé t& paktén njg& nga kéto kritere:*® 1) t& keté diversitet té
larté t& llojeve dhe/ose t& habitateve, 2) t& keté dendési t& ulét t& llojeve dhe/ose habitateve, 3) t&
ket pérfaqgsueshméri, 4) t¢ keté minimumin kritik t& madh&sisé s& ekosistemit, 5) té keté
natyralitet, trashégimi dhe integritet, 6) t& keté vlera shkencore; 7) t& karakterizohet nga
prekshméria ekologjike/llojet e prekshme, 8) t& karakterizohet nga papérséritshméria/llojet
endemike, 9) t& mos rrezikohet nga ndérhyrjet e veprimtarive njerézore, dhe 10) t& keté& mundési
pér ruajtjen e jetés sé egér.

e Zonat e mbrojtura né Bashkingé Mat

Ne territorin e Bashkisé s& re t& Matit gjenden pasuri t& shumta natyrore. Format e larmishme t&
relievit dhe luhatjet e lartésive kan& ndikuar né formimin e mikroklimave t& ndryshme t& cilat
ofrojné mundésiné pér zhvillimin e florés dhe faun&s né territor. N& aférsi té territorit t& bashkisg
gjenden pjesé t& Parkut Kombétar Qafé Shtamé dhe Zall Gjocaj, t& cilét shquhen pér larmi té
larté biologjike me endemizma dhe subendemizma. Gjithashtu, n& territorin e bashkisé gjenden
37 Monumente Natyre dhe Gjeo-monumente, t& cilét shtojné edhe mé tepér réndésing e pasurisé
natyrore né kété zone. Monumentet e Natyrés ndahen né 9 gjeo-monumente dhe 28 Monumente
natyre. N& pérgjithési zonat € mbrojtura né territorin e Bashkisé kané nj& gjendje t& W
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biologjike dhe estetike. N& tabelén m& poshté gjenden t& listuara Zonat ¢ Mbrojtura né territorin
e Bashkisé Mat dhe karakteristikat kryesore té tyre.

Tabela 7: Zonat e mbrojtura n& Bashking Mat

Emértimi i
ZM-sé

Kategoria

Pérshkrim i shkurtér

Réndésia

| Kategoria I — Park Kombétar

Biodiversitet t& pasur

Shkencore, biologjike,

subendemizma

Zall Gjocaj . ckologjike, ekonomik,
] ::l‘;::g:gl‘:n":: dhe |\ Llturore, didaktike dhe
turistike
Biodiversitet t& pasur SE;CO m’:?;:’ Elﬂ?fl]:;lf ?
Qafé Shtamé 1l me endemizma dhe ByIke, ’

kulturore, didaktike dhe
turistike

Kategoria I1l — Monument Nat

re dhe Gjeo - Monumente

Ka vlera shkencore

g Pérbén njé& gur ranor (gjeologjike,
Surxr:ﬂll Giaté - |y dhe konglomeratik, me | gjeomorfologjike),
formé t& vecanté didaktike, ekologjike
dhe kulturore
Pérbén njé gur Ka vlera shkencore
Sl gélgeror, me formé t& (gicolagjike,
Skénderbeut il %e nté ,aﬁ:’rsisht gjeomorfologjike,
Varosh fofmén R e keroudhe | Mistorike), didaktike,
Je xerp ekologjike dhe kulturore
Ka vlera shkencore
Pérfaqéson njé kanion (gg:‘l‘;?fg‘iz’ e
Kanioni i n rreth 3 km t& gjaté né ﬁ‘: drologjike%aj ’
Urakés g.‘e'lqerorét ¢ kretés s& biologjike), didaktike,
| siperme kulturore, ekologjike
dhe turistike
Pérbén njé dru rrapi t&
veguar, me trung dhe
kuroré t& veganté Ka viera shkencore
Rrapi i i (ombrelle) me lartési 20 | (biologjike dhe
Margethit m dhe diametér 1€ ekologjike), kulturore,

Lisi i Qershizés

trungut 120 — 130 cm
dhe mosh& mbi 180
vjegare

didaktike dhe turistike

Pérbén nj& dru qarri,
me trung dhe kuroré 1&
veganté ombrellore dhe
mjaft t& hapur mbi
territorin e varrezave 1&
fshatit

Ka vlera shkencore
(biologjike dhe
ekologjike), kulturore,
didaktike dhe turistike
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Pérbén njé gur ranor
me moshé tortoniane,

Ka vlera shkencore

kretés sé sipérm dhe
terrigienéve

hidrologjike), kulturore,
didaktike

Pl;dc?gl?t:és m me formé t€ veganté {gjeologjike,
(Macukull) (piramidale), i formua | gjeomorfologjike),
nga proceset e erozionit | didaktike dhe kulturore
dhe era
St s AR TS Ka vlera shkencore
me moshé kreta e e
Gurri i Vashés | 111 f,'epi’:]’:g(&e fﬁ;‘;‘;‘f gieomorfologjike),
o rpuche), didaktike, ekologjike
ormua nga procesete | Lo
Karstit dhe era )
Pérbén njé dru lisi, me I
trung dhe kuroré té Ka vlera shkencore
Lisi i Tushés, i veganté (kérpudhe) me | (biologjike dhe
Frankth lart&si 20 m dhe ekologjike), kulturore,
diametér té trungut didaktike dhe turistike
rreth 2,4 m
P&rbén njé dru bunge i | Ka vlera shkencore |
veguar, me lartési 18 m, | (biologjike dhe '
Lisi i Bershinit | 111 diametér t& trungut 100 | ekologjike), kulturore,
cm e perimetér té tij didaktike, fetare dhe
290 cm. turistike
I - i . o Tyt Ka vlera shkencore e
Pérfagéson njé& kanion (el
né gélgerorét e kretés g’é omo%lfolo, Sike
T sé sipérme, té formuar g e BJIxe,
Kanioni i Filmit | III nea veprimtaria erozive hidrologjike e
et | biologjike), didaktike,
emr ve) kulturore, ekologjike
) dhe turistike
l?érbi::n nj€ burim Ka vlera shkencore
.. karstik, q& del n& . .
Kroi i i s (gjeologjike,
. . kontaktin litologjik : .
Gjeneralit (Gur | 111 e e gicomorfologjike,
. . midis gélqeroréve 18 f Sy
i Bardh&) triasit 18 sip&rmé iura e hidrologjike), kulturore,
1 SipErme didaktike dhe turistike
poshtéme
Pérbén nj& grup drurésh
tist, q& rrezikohen t& )
. zhduken, me trung dhe Ka. vlerﬁ ?hl\encore
Tisate } (biclogjike dhe
. i kuroré t¥ veganté ™
Mbasdejés . - ekologjike), kulturore,
(piramide) 10-13m, | o oe dhe turistik
trashé&sia e trungut &shté ¢
18-20cm
SCL Gl L Ka vlera shkencore
madh karstik, q& del n# i
Burimi i i kontaktin litologjik gi Omofi'fok; .
Shutresg midis gélqeroréve té & gxe,



Lisi Qafé

Pérbén disa druré lisi,
me trung dhe kuroré té
vecanté (piramidale),

Kané vlera shkencore
{biologjike dhe

Burimi: AKZM 201 6; PErpunci: MctroPOLIS, 2016

s Problematikat kryesore te

Mat

Shénkollit ol me lartési 21 m dhe ekologjike), kulturore,
diamet&r t& trungut didaktike dhe turistike
trethrreth T m
Lartésia e tij &shté rreth
Lisi Macukull 20 m, diametri i trungut Kz.l vlerﬁ shker!core-
(Varrit t& Miré) 111 éshté 80 cm dhe (biologjike), didaktike,
perimetri i tij ésht& 220 | turistike e fetare
cm
Lisi te varret e Pérfaqéson njé dru qarri | o) 1o biologjike,
Shqypit 1l € vequar me kurord (€ | g, ike, estetike me
qyp )
(Barbullej): rregullt ombrelloree | i okale
’ moshé 230 vjecare
SN Pérfaqéson njé dru Ka vlera biologjike,
varreve = shparthi t€ veguar didaktike e fetare
{(Urxuall): P § :
Pérfagéson njé dru t&
veguar shparthi me e
Lisi i Teqesé s& lartési 8 m, diametér té V.lerat.t.e _“J jans .
. Il biologjike, didaktike e
Domit trungut rreth 50 cm dhe f
P etare.
perimetér té tij rreth
130 cm
Pérfagéson njé dru t&
Rrapi i Celés — veguar me !artési I§ m, K_a vle_ra bio]og:jike,
Patin il trung me diametér i 70 | didaktike, estetike e
cm dhe perimet&r 250 turistike
cm
Rrapi i Zabelit rrap shuméshekullor, Ka vlera biologjike,
—Gurrée Il me trung dhe kuroré didaktike, estetike e
Madhe & monumentale natyrore | turistike
! 1V Park Natyror =
Ligeni{ Ulzés | IV




52

AKZM-ja dhe AdZM-ja jan€ duke bEré pérpjekje serioze né drejtim t& manaxhimit té&
qéndruesh&m t& zonave 1€ mbrojtura né Bashking€ e Mat. Megjithaté, problematikat mbeten ende
té shumta, ndér té cilat pgrmendim:

- Rreziku i pérhapjes sé zjarreve Eshté i pranish&m pothuajse gjaté gjith& sezonit t& nxehtg,
kryesisht n& zonén e Kuturmanit, apo dhe né& zona té largéta, té cilat paragesin véshtirési
pér t’u kontrolluar®'.

- Gjuetia e paligjshme&shté njé problem aktual n& Shebenik — Jabllanicé, Polis-Stravaj dhe
né zona t& tjera t& thella qééshté véshtiré t& kontrollohen.

- Manaxhimi joefektiv i aktiviteteve turistike q& kryhen né t& gjitha zonat e mbrojtura, edhe
pse né nivele 1€ uléta, 1éné pas mbetje té ngurta, t& cilat shpérndahen.

- Ndértimi i HEC-eve, t€ cilét shfrytézojné ujin, duke e devijuar até, ka sjellé probleme t&
shumnta né& habitatet e zonave t& mbrojtura.

- Kullotja &shté prezente pothuaj ng t& gjith& Zonat e Mbrojtura t& Bashkisé Mat.

- Erozioni &shté njé fenomen i pranishém n& zonat kodrinore malore, kryesisht erozioni i
shpateve t& zhveshura, apo né brigjet e pérrenjve apo lumenjve, q& kalojné né zonat e
mbrojtura.

o Pérfundime dhe rekomandime

Bashkia Mat &shté e pasur me rezervate natyrore dhe monumente natyre t& shuméllojshme, té
cilat pérbé&jné njé pasuri t& konsiderueshme pér zhvillimin e turizmit n& Bashki. Megjithaté, kéto
zona kang pésuar démtime t€ ndryshme né& vitet e shkuara, si prerje abuzive té pyjeve né
territorin e tyre, zjarre, ndértime t&€ ndryshme, zhvillimt& aktivitetit t& guroreve, mbikullotja dhe
fenomene té tjera natyrore si erozioni dhe shembjet e ndryshme t& dherave.

Duke patur parasysh qé zonat e mbrojtura jan& t& réndésishme, jo vetém sepse shérbejng si
habitate t& nj& biodiversiteti t& larmishém, por edhe sepse mund t& favorizojné zhvillimin e
ekonomisé né Bashki népé&rmjet turizmit, rekomandohet q& organet kompetente né Bashki t&
tregojné njé kujdes t& vecanté, p&rpara se ato t& humbin vlerat biologjike dhe peizazhistike qé
mbartin. M& konkretisht, rekomandohet bashk&punimi i Bashkis¢ Mat me AdZM-né Dibér pér
mbrojtjen dhe zhvillimin e qéndrueshém té zonave t& mbrojtura népérmjet hartimit dhe zbatimit
1€ planeve t& manaxhimit pér ¢do zoné t€ mbrojtur dhe monument natyre, hartimin e planit té
emergjencave pér zjarre dhe rrezige t& tjera si dhe bashképunimin me universitetet t& ndryshme
me qéllim promovimin e vlerave shkencore, biologjike, faunistike dhe floristike t& zonave té
mbrojtura dhe zhvillimin e eko-turizmit dhe aktiviteteve t€ tjera, q¢ mundésojné mbledhjen e té
ardhurave financiare pér manaxhimin e tyre.

o Biodiversiteti né Bashking Mat

Sipas Ligjit nr. 9587/2006 “Pé&r Mbrojtjen e Biodiversitet”, me biodiversitet ose larmi biologjike
nénkuptojmé shuméllojshmériné e organizmave té gjallé té t& gjitha llojeve, duke pérfshirg, ndér
té tjera, ekosistemet tokésore, detare dhe ekosistemet e tjera ujore, si dhe komplekset ekologjike,
ku ato béjné pjese?. Ky term pérfshin shuméllojshméring brenda dhe ndérmjet llojeve dhe
shuméllojshméring e ekosistemeve.
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Shqipéria &shté njé vend i vogél. Megjithaté, ajo dallohet p&r larmi t& peizazheve dhe larmi
biologjike®, duke u radhitur né& vendet e Europés q& shquhen pér biodiversitet té larté.

Shgipéria ka njé shuméllojshmeéri t& ekosistemeve dhe habitateve. Né territorin e vendit gjenden
ekosistemet detare, zonat bregdetare, lumenjté, ligenet, shkurret me gjelbérim t& pérhershém apo
gjetherénése, pyje halore dhe fletore, kullota alpine dhe subalpine, si dhe ekosistemet e larta
malore.

Larmishméria e relievit dhe kiima e pérshtatshme ka b&ré t& mundur zhvillimin ¢ nj& faune dhe
flore (& pasur né& territorin e bashkisé. N& territorin ¢ Matit dhe rrethinat haset nj& numér i
konsiderueshém i llojeve té kafshéve dhe shpendéve, kryesisht té gjitaréve té¢ médhénj, thélléna
dhe shumé& shpendg dhe kafshé t& tjera.

Gjithashtu, territori i bashkisé shquhet p&r pasuri floristike, kryesisht né druré t€ larté, shkurre
dhe bimé t& kultivnara. N& brendési t€ territorit hasen njé séré llojésh, duke filluar nga shkurret
shkoza, dhe deri tek dushqet, ahishtat, pishat dhe kullotat alpine.

Numri i specieve floristike dhe faunistike, q& gjenden né Bashki dhe habitatet e tyre, nuk njihet
miré. Megjithaté&, njihet numri i specieve té rrezikuara (Libri i Kuq i Florés dhe Faunés Shqiptare,
2007) i cili shkon né& 73 specie (rreth 10.5% e specieve té rrezikuara né vend).

K&to i pérkasin kryesisht specieve té florés, insekieve dhe shpendéve.

Tabela 8: Flora dhe Fauna e rrezikuar né Shqipéri dhe né& Bashking Mat

| Flora dhe Fauna e Rrezikuar né Shqipéri dhe Bashking Matit*

Kaegorie | LU NS | REOREERY | RoannéB.

| | vend Mat | Mat
| Kérpudha 300 16 1 6.25

Bimési | 3,228 | 363 132 8.8 H
Insekte 680 | 108 i |02 |
| Zvarraniké | 37 | 37 3 | 8.1

Shpendé 330 120 18 s

Giitare [o1 |46 s s

Tolali 5,166 [ 690 B s

Burimi: Libri i Kuq i Florés dhe Faunis Shqipttare; Pérpunoi: MetroPOLIS, 2016

¢ [Fauna né Bashking& Mat

Territori i Bashkisé Mat karakterizohet nga njé fauné e pasur, kafshé ¢ shpendg t& ndryshme.
Ndér vite, né& territorin e bashkisé &shté ushtruar presion i vazhduesh&ém mbi faunén, kryesisht né
formén e gjuetisg s& pa kontrolluar dhe démtimit t& habitatit nga aktivitetet e ndryshme njerézore.
Si rrjedhojé &shté ulur ndjeshém numri i specieve faunistike dhe disa prej tyre rezultojné t€
rrezikuara.

Nuk ka nj& numér t& sakté mbi speciet g€ mund t& gjenden ng territorin e Bashkisé Mat. Nga t&
dhéna té siguruara nga vézhgime né ierren, diskutime me banorét e zonés dhe specialistét prané
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zyrave t&€ Bashkisé mund t& thuhet se né brendgsi t€ territorit ka nj& numér t& larté speciesh
faunistrike.

N& territorin e Matit jané té pranishém gjitaré t& vegjél/médhenj dhe lakuriqé nate, disa lloje
mishéngrénésish, ndér té cilét pérmendet: Ariu i murrmg, Ujku, Cakalli, Macia e egér, Baldosa,
etj. Njé numér i konsiderueshém shpendésh strehohen kryesisht né zonat pyjore dhe shkurreta,
NE sipérfaget shkémbore strehohen disa lloje shpendésh kryesisht rrémbenjés. Disa nga shpendét
tipiké (€ cilét gjendén né€ zoné jané: Huta e zezé bishtgérshéré, Kali i qyqes, Gjeraqina, Shqiponja
e malit, Kukuvajka e pyjeve, Qukapik larosh kurrizbardhé, Sqepkuqi, Kugalashi ¢afkézi, etj.

Zonat ripariane 1€ lumit Mat (kryesisht ato t&8 pa démtuara) strehojné njé numér té
konsiderueshmé speciesh, kryesisht insektet, duke qéné sé ky habitat &shté tepér i p&rshtatshém
pér to.

Shkaqet kryesore, q¢ rrezikojné zhdukjen e specieve t& faunés né territorin e Bashkisé Mat, jang
tregétimi i specieve t& ndryshme, koleksionimi i disa lloje speciesh, kryesisht fluturave, prishja e
habitatit, ndotja e habitatit, zhvillimi i bujqésisé dhe pérdorimi i plehrave dhe kimikateve né&
masé t€ madhe, zhvillimi i turizmit, shqetésimi i habitatit, zgjerimi i zonave urbane, gjuetia e
paligjshme, pakésimi i ushqimit, shqetésimi i vendit t& folezimit, trafikimi i specieve t& rralla,
fragmentimi i habitateve, degradimi i pyjeve etj. N& vijim, shkaqet do té trajtohen mé gjerésisht
duke i analizuar specifikisht.

# Flora né Bashking Mat

Territori i Bashkisé Mat dhe zonat pérreth shquhen pér larmishméri floristike. Territori i bashkisg
shquhet pér pasuri t&¢ shumta natyrore, ku pérfshihen trupat ujoré, kodrat dhe malet e larta,
shkurretat mesdhetare, pyjet gjethe gjeré dhe haloré, kullotat dhe shumé bimé té tjera barishiore.
Né brendési t& territorit t& bashkis€ (sipas Librit t& Kuq t& Florés Shqiptare) gjenden rreth 33
specie t& rrezikuara, kryesisht bime barishtore dhe me pak shkurre dhe pemé. Nd&r té tjera specie
t€ rrezikuara pé&rmendim Mélginjé (Berberis Vulgaris), Dishéll (Dictamus albus), Bar zemre
(Gentiana Lutea), Déllinj& e zezé (Juniperus Communis), etj.

» Problematikat kryesore t& biodiversitetit n& Bashki

Gjendja e florés dhe faunés né zonén ¢ Matit paraqet problematika t& ndryshme, kryesisht pér
shkak 1€ zhvillimit t& aktivitetit njerézor n& territorin € Bashkis&. Ndérhyrjet kryesore dhe ato t&
cilat kang ndikim mé t€ theksuar né biodiversitetin e zonés jang t& renditura né vijim:

- Zhvillimi industrial dhe pasojat e ish-aktiviteteve industriale, kan& géné kontribuesit kryesoré
t& ndotjes s€ ajrit dhe ujit.

- Urbanizimi: Kérkesa gjithnj& e n& rritje pér zona banimi, ku n& dy dekadat e fundit kjo
kérkese &shté reflektuar né shtimin e zonave urbane informale dhe né shp&rhapje, duke zéné
sipérfage t& zonave natyrore e bujqésore, kryesisht pérreth qytetit t& Burrelit.

- Fragmentimi i habitateve nga ndértimi i infrastrukturés rrugore apo i veprave t&€ ndryshme ka
cuar né fragmentimin e habitateve ose ndérprerjen e vazhdueshmérisé s& zonave natyrore i
cili vjen si mjedhoje e ndértimit t& infrastrukturés n& toka bujqésore e natyrore, pa marré
parasysh parimet e mbrojtjes s&€ mjedisit.
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Gjuetia e paligjshme ka pasur njé ndikim t& ndjeshém né biodiversitet, gjé qé ndihet edhe sot,
pas dy viteve t& ndalimit & saj (moratoriumi i gjuetis€). P&r fat t&€ mir€, moratoriumi &shté
zgjatur edhe pér 5 vite t& tjera.

Zhvillimi i bujqésisé s& shkallgs: Zhvillimi i bujgésisé, ka qené kércénimi kryesor ndaj
biodiversitetit gjaté sistemit t& shkuar (periudha e regjimit komunist), hapja e tokave & reja
bujqésore, shpyllézimi pér kété qéllim dhe pérdorimi i kimikateve bujqésore.

Shpyllézimi ka qéné dhe mbetet njé problem kryesor i prishjes sé& habitateve.

Kullotja e bagétisé, né pérgjithési ka njé ndikim negativ n& zhvillimin e bimésisg, kryesisht
né bimét dhe shkurret e uléta, (& cilat shérbejné si ushqim pér bagéting.

Peshkimi i pakontrolluar, kryesisht pérgjaté lumit Mat, ka ndikuar né uljen e numrit &
popullatés s& peshqve pa 1én& pas edhe peshkimin né ligene apo rezervuaré, t& cilét kané
tashmé njé jeté natyrore t& zhvilluar,

Shpallja e moratoriumit 5-vjecar t& gjuetisé dhe moratoriumit 10-vjecar t& pyjeve mendohet se

do

té mbrojé biodiversitetin né pérgjithési dhe do & shtojé numrin e specieve floristike dhe

faunistike né territorin e Bashkisg.

Toka

Toka Bujqésore dhe bujqésia

Tabela 9: Ndarja e bashkive sipas sektorit ekonomik

I"Kodi I Bashkia i Tipologjia | - I..Srip._l_im2 | Banoré
| 14 lQ_yteti iBl!rrelit |_7_Qenc_lérloka_lel _ o - i 14_.Il { 10862
| 32 ‘ Uléz | Njésité vendore jo-urbane me drejtim minerar 102.64 1229
] .| oseenergjitk IR i B
41 | Rukaj |'Nj_ési vendore bujgésore mikse fushore | 36.33 2507
42 | E&Z’ciz{?s" Njési vendore bujgésore mikse malore 227.86 8076
44 | Derjan, Lis .5 Njési vendore bujqésore malore | 11212 4926
| Totali | 4935 | 27600

Burimi: CENSUS, 2011; Pérpunoi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016

Sipas tabelés s& mésipérme, (& paktén 56% e popullsisé ka si aktivitet bazé bujqésing, por shifra
mund té jeté edhe mé e larté, nése llogaritjet kryhen sipas deklarimeve t&€ punésimit, e jo
klasifikimit tipologjik t& bashkisg.

Bashkia e Matit nuk ka sipérfage t& mé&dha tokash bujgésore, q¢ mund t& shérbejné pér
kultivimin intensiv t& biméve. Megjithatg, Bashkia pérfshin njé larmi t& gjeré tokash né territorin
e saj (fushore, kodrinore dhe malore), té cilat pérdoren pér prodhimin e drithérave (grurit, misrit,
tagjirés), pemtarisé, perimeve, vreshtarisé (rrushit) dhe blegtorisé (rritja e bagétive t&€ imta e t&
trasha si lopét, derri dhe dhent&). Bashkia dallohet edhe pér drurét fratorét, t€ tilla si qershité,
pjeshkét, nektarinat, kajsitg, fiqté, hurmat, sheggt, géshtenjat, arrat, thanat, hurmat, etj.

Problematikat ¢ Tokave Bujqésore né Mat

Fm
LR
73

S
X

Pk
i

w2 hy

C/__c,»bj‘ o
-




56

Erozioni i tokave bujqésore, shkarjet, shembjet: Bashkia e Matit shtrihet né nj& zon& me
reliev (€ larmishém fushor, kodrinor dhe malor, ku zonat fushore jané t& kufizuara pérgjaté
luginés sé lumit Mat dhe pérgjaté pérrenjve. Si rrjedhojé, duke qeng se njé pjesé e miré e tokave
bujqésore shtrihen né reliev jofushor, ato jané té prirura ndaj erozionit, shkarjeve dhe shembjeve.

Pér sa i pérket erozionit né tokat bujqésore, ndérsa né vendin toné rreziku potencial i erozionit
konsiderchet mesatar dhe i lart&, né Rrethin e Matit &shté vlerésuar si i Jarté™.

Tabela 10: Vlerésim pér nivelin e erozionit potencial né tokat bujgésore t& Shqipérisé

Indeksi i Indeksi i rrezikut
erodibilitetit | potencial t& tokés
. Indeksi i -
RretietfiSip (Ha) Absol. | Rel. | erozionit t& h}de‘is{ ’ Absol. Rel. Vler&simi
tokss pjerrésisé
| Lezh& | 15461 [ 6.7 3 3 L 1.12 10.1 2 Mesatar
Mat | 11389 |78 3 |2 2.52 15.1 3 1 Jarté
Dibér 23315 7.5 3 2 2.04 12,2 3 I larté

Burimi: AKM 2013; Pérpunoi: Bashkia Mat dhe MectroPOLIS, 2016

Bashkia ka shumé fshatra t& ndodhura né terren kodrinor e malor, sidomos né& zonén e NjA-ve
Lis, Macukull, Derjan, Baz dhe Komsi t& cilat jané t&€ ndjeshme ndaj erozionit. Shkaget e
erozionit né tokat bujqgésore t& kultivuara né Bashking e Matit jan& natyrore dhe t& shaktuara nga
ndérhyrjet e pap&rshtatshme t& njeriut gjaté pérdorimit t& saj (keq-manaxhimi). Disa nga kéto
ndérhyrje mund t& lidhen kryesisht me:

- Kultivimin e tokave me pjerrési t& mesme e té theksuar, q& rezulton né rréshqitje,
ndihmuar kjo dhe nga fenomene t& motit;

- Meényra e kultivimit t€ tokés bujqésore kodrinore n& t& njéjtin drejtim me pjerrésiné dhe
me zhveshje totale té tokés gjaté plugimit;

- Djegia e mbetjeve t& biméve té kultivuara, si praktiké e thjeshté p&r pastrimin € saj, por
qé shkatérron plehun organik dhe zhvesh térésisht tok&n nga bimésia q& shérben si masé
mbrojtése pér t€;

- Tarracimi i papérshtatshém i zonave kodrinore-malore me zhveshje (& tokeés etj.

Kjo sepse n& tokat bujqésore né Bashking Matit dhe pothuajse n& gjithé vendin ton&, bujgérit ose
fermerét vazhdojné t& pérdorin praktika bujqésore t& papérshtatshme si zhveshja e tokés nga
bimésia e stinéve t& m&parshme gjaté plugimit, pa marré parasysh se njé gj& e tillg e varféron
tokén dhe e shndérron at& né toké t& ndjeshme ndaj erozionit, né rastin mé t& paré t& reshjeve me
intensitet t& larté apo t¢ stuhive (& erés.

Tokat e rajonit t& Matit jané t& rrezikuara edhe nga mundésité e shkarjeve dhe shembjeve®, njé
formé e rrezikut gjeologjik. Disa nga shkaqet e shkarjes sé tokés q# indentifikon AKM-ja né
Bashki jané: relievi i thyer, reshjet, démtimi i bimésisé natyrore, braktisja e tokave bujqésore etj.
Pér shkak t& reshjeve dhe mungesés sé manaxhimit t& ujérave sipérfagesore dhe néntokésore,
risku i shkarjeve t& tokés mbetet i larte®’.

Gérryerja e tokés né brigjet e lnumenjve: D&mtimet né brigjet e lumenjeve jang rezultat i
shfrytézimit t& materialeve inerte n& shtretérit e lumenjeve, démtimit t& objekteve mbrojtése dhe
démtimit t& bimésisé pérgjaté shtratit dhe mbushjes sé shtratit t& tyre me mbetje urbane. Nga
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studimet e kryera n& nivel kombétar éshié konstatuar njé nivel i larté i humbjes sé tokés né
brigjet e lumenjve, mirémbajtja e lumenjve &shté konstatuar e dobét, si rrjedhojé gjendja Eshté

serioze’®,

Zvogélimi i sipérfages s¢ tokés bujqésore pér shkak té ndértimeve t€ ndryshme: Pjesa mé e
madhe e ndértimeve, edhe pse nuk kemi shifra t& sakta &shté shtriré n€ toka bujqésore pérgjaté
gjithé territorit t& Bashkisé.

Ulja ¢ rendimentit té tokave pér shkak té pérdorimit intensiv té saj: Sot, bujqésia n& vendin
toné pérballet me ndryshime t¢ médha, gj& e cila nénkupton: kultivimin e tokés bujqésore
pérgjaté gjithé vitit me pérdorimin e makinerive moderne e inputeve bujqésore t&€ panjohura mé
paré si dhe shtimin e kulturave bujqésore té reja.

Ndotja e tokés: Né Bashking e Matit ndotja e tokés ka ndodhur né seksione t& caktuara t&
territorit, kryesisht né zona industriale, né zonat e depozitimit té mbetjeve si dhe né zona (& tjera.
Si zona té ndotura, né Bashkin& Matit dallohet ish-Uzina e Ferro-Kromit, né aktivitet edhe sot,
venddepozitimi i mbetjeve prang Burrelit, n& jug t& qytetit dhe vend-depozitime t& tjera jashté
kushteve teknike dhe higjieno-sanitare t& shpérndara né territorin € NjA-ve t€ ndryshme.

s Pérfundime e rekomandime

Bashkia ¢ Matit ka njé larmi té gjeré tokash né territorin e saj (fushore, kodrinore dhe malore), t&
cilat pérdoren pér prodhimin e drithérave (grurit, misrit), pemétarisé, perimeve, vreshtarisé
(rrushit) dhe blegtorisg (rritja e bagetive t& imta e té trasha si lopét, derri dhe dhent€). Bashkia
dallohet edhe pér pemétari dhe wllishtet, té cilat jangé njé tradité e trashéguar ndérshekuj.
Megjithaté, Bashkia pérballet edhe me nevojén e shmangies s¢ degradimit té tokés, g€ né Mat
&shté fenomen i zakonsh&m pér shkak t& tokave té buta dhe me pjerrési t& theksuar. Ky fenomen
theksohet edhe mé tej né rastet e punimit t& tokave né pjerrési nga banorét, duke shkaktuar
erozion, shkarje dhe shembje t& tokgs. Pér shkak t& reshjeve dhe mungesés sé manaxhimit t¢
ujérave sipérfagesore dhe néntokésore, risku i shkarjeve té tokés mbetet i larté*. Gjaté viteve t&
fundit, né Mat mbetet i larté edhe rreziku i erozionit sé tokés, i cili shoqérohet edhe me
depozitime t& ngurta kohérave me shi®®. Démtimet n& brigjet ¢ lumenjve jang rezultat i
shfrytézimit t& materialeve inerte né shtretérit e lumenjve, démtimit t& objekteve mbrojtése dhe
démtimit t& bimésisé pérgjaté shtratit t& tyre. Niveli i humbjes s& tokés né brigjet e lumenjve
éshté i lartg, ndeérkohé q& mirémbajtja ¢ Jumit &sht& anashkaluar. Gjendja réndohet sidomos né
rastet kur ka reshje t& shumta e t& rrémbyeshme®'. Njékohésisht, Bashkia po pérballet me
probleme si: zvogélim i sipérfages sé tokés bujqésore pér shkak t& kthimit t& saj n€ truall ose
toké me pérdorime t& tjera. N& zona t& caktuara, si zona pérreth Ish-Uzinés s& Ferro-Kromit, q&
ka vepruar kryesisht n& t& shkuarén, nuk mungon ndotja.

Pér t& rritur prodhimin bujqésor né territorin e Bashkisé pa cénuar qé€ndrueshmériné e tokave,
lipset qé¢ Bashkia 1& ofrojé shé&rbimin e agronomisé népér fshatra bujg&sore. Duke u ofruar
informacionin e duhur bujqve. Ky shérbim i ndihmon ata q& t& shtojné prodhimin bujqésor
népérmjet praktikave moderne bujqésore, edhe né toka kodrinore si ato t&¢ Matit. Me géllim
shmangien e degradimit & métejshém t& tokés bujgésore dhe jo bugésore, nevojitet q¢ Bashkia t&
promovojé zhvillimin rural brenda territorit dhe t& garantojé zhvillimin e njé bujgésie mé t€
géndrueshme nép&rmjet praktikave prodhuese t& qéndrueshme q& respektojné mjedisin, si¢ &shté
pércaktuar né Politikén e Pérbashkét pér Bujqésing & BE-sé®.
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Njékohésisht, rekomandohet qé Bashkia t& hartojé planin e zhvillimit territorial duke patur
parasysh parimin e mbrojtjes s& tokgs bujqésore (shndérrimin e tokés bujqésore né truall vetém
né raste Kur jan& konsumuar t& gjitha mundésité e tjera). Me qéllim shmangien e rrezikut gé&
mund t’u kanoset banoréve té& Bashkis€¢ népérmjet konsumit t€ produkteve ushqimore té
kultivuara né toka t& ndotura, rekomandohet qé pérreth dhe né brendé&si t& zonave t& ndotura ngé
territorin e Bashkisé, t& kryhen studime qé synojné pércaktimin e nivelit dhe shtrirjes gjeografike
té ndotjes dhe t& merren masa t&€ menjéhershme pér rehabilitimin e tyre.

e Ndyshimet Klimatike dhe rreziget

Né vendet e Europés Juglindore, pérfshiré Shqipéring, pasojat e ndryshimeve klimatike do &
shprehen né forma t& ndryshme si:

- Njé rritje e temperaturés me 1.7 — 3.5°C deri né vitin 2100,
- Njé& ulje e sasisé sé reshjeve dhe ndryshim té& regjimit t& tyre (-3.84 deri né -18.13% deri
né vitin 2100)%,

Kéto fenomene parashikohet t& ken& pasoja té& theksuara n& zhvillimin e rajonit, sepse kané
mundési t& shkaktojng ngritjen e nivelit té detit duke krijuar erozion detar, pérmbytje, pakésim té
ujérave népér lumenj e ligene gjaté vitit dhe pérmbytje n& periudha t& caktuara pér shkak té
shtimit t& reshjeve me intensitet té larté, ndryshimeve né stinén e kultivimit né bujqési, ndryshim
t¢ habitateve, paksim né numér dhe lloj té specieve, shtim té llojeve t& huaja invazive s& bashku
me rritien e sémundjeve infektive®,

Gjithashtu, probleme t€ shumta do t& hasen n& komunitetet lokale dhe ato rajonale q& varen nga
shérbimet q& ofron ekosistemi, uji i pijshém, karburanti, materialet pér ndértim dhe t& korrat,
Ndér pasojat mé t€ theksuara t& ndryshimeve klimatike, q& parashikohet t& ndodhin n& rajon,
renditen mé posht&®®:

- Mungesa e ujit & pastér pér shkak t€ uljes 1& sasisé sé& reshjeve dhe rritjes sé
temperaturave.

- N& zonat malore ku rritja e temperaturés do t& shkaktojé shkrirjen e shpejté t& akujve dhe
déborés parashikohet fryrja e rrjedhave t& lumit dhe ndikimet zinxhir g& rrjedhin nga kjo.

- Zonat bregdetare do t& pérballen me pasojat g€ vijn& nga rritja e nivelit t& detit kombinuar
me rritjen e rrezikut nga fenomene klimatike si stuhitg apo reshjet intensive.

Né skenarét e rritjes s& temperaturds, né vitin 2050 parashikohet njé rritje mesatare e
temperaturés me 1.7°C dhe skenari maksimal 2.2°C. Ndérsa n& vitin 2080, temperatura mund t&
rritet me 2.8°C dhe vlera maksimale e vlergésuar arrin shifrén 3.5°C. N& vitin 2100, temperatura
mesatare vjetore parashikohet té rritet me 2.4-4.1°C,

Pérveg rritjes s& temperaturave né pérgjithési, parashikohet edhe shtimi i fenomeneve ekstreme
t& motit si¢ jan& numri i ditéve me temperaturé >35°C pa ndérprerje, numri i ditéve me valé t&
nxehta dhe numri i ditéve me temperaturé t& ftohté pa ndérprerje.

Si pasojg e rritjes sé temperaturés, dhe rritjes sé numrit t& ditéve me valé t& nxehta, vendi do té
pérballet me thatésiré (& konsiderueshme dhe mot t& nxeht&. Ndikim t& menjéhershém do t& kéte
né rritjen € mesatares vjetore té vdekshmérisg, kryesisht pér moshat e treta; n& kérkesén né rritje
pEr uje t& pastér; dhe probleme me pérshtatjen e kulturave bujqésore me klimén,
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Ulja e sasisé sé reshjeve: Njé problem i réndésishém, q& pritet t€ vijé bashk& me ndryshimet
klimatike, tashmé t& vértetuara shkencérisht, &shté ulja e sasisé s€ reshjeve vjetore dhe
shpérndarja e tyre pérgjaté vitit.

Né vitet e ardhshme pritet q& sasia e reshjeve & ulet rreth 14.37% né vitin 2080, dhe deri né mbi
18% né& vitin 2100. Né vitet e ardhshme parashikohet qé& periudhat e thatésirés t& shtohen sé
tepérmi, si pasojé e uljes sé sasisé mesatare té reshjeve vjetore dhe shpérndarjes s& tyre pérgjaté
vitit.

Rritja e temperaturave né territorin ¢ Bashkisé Mat do t& keté njé séré problemesh kryesisht né
zhvillimin e bujgésisé dhe né biodiversitet. P&r zhvillimin sa m& t& qéndrueshém t& biodiversitetit
duhen marré masa né koh& sa mé té hershme, pér pérshtatjen e bujqésisé dhe gjetjen ¢ ményrave
pér plotésimin e nevojés me ujé pér vaditje..

e Pérfundime dhe rekomandime

Ndryshimet klimatike tashmé jang njé realitet. Ky ndryshim i klimés ka ndikim t€¢ madh ng&
shumé fusha té zhvillimit t& vendit, sidlomos né até bujqésor dhe energjitik. Vetém sektori i
bujgésisé ka rreth 50% t& punésuarve né Shqipéri. Gjithashtu, kontributi i kétij sektori ne PPB
arrin n& 24%5%. Né kété kontekst,shihet mé se e réndésishme t& merren masa té réndésishme pér
planifikimin e zhvillimit (& sektorit t& bujqésisé dhe industrisé duke patur parasysh ndryshimet
klimatike. Disa nga kéto masa né bujqési pérfshijné pérshtatjen e kulturave bujqésore me
ndryshimet e klimés, manaxhimin e duhur t& burimeve ujore, rritjen ¢ kapaciteteve kulluese dhe
ato ujitése, masa pér parandalimin dhe kontrollin e zjarreve, mbrojtja ndaj erozionit té tokés et).

Edhe pér Bashkiné Mat, sektorét qé do t& preken mé& shumé nga ndryshimet klimatike jang&
bujgésia, energjia, biodiversiteti, toka dhe ckosistemet ujore®’. Bashkia Mat nuk &shtg njé territor
bregdetar, por né té kalojné ujérat e lumit Mat, t& cilat n& kushtet e rritjes s& nivelit do t&
démtojné tokat bujgésore prané rrjedhés sé tij apo edhe vendbanimet e ndryshme. Pér két€ arsye,
duhen marré masa pér fortifikimin e barrierave té brigjeve & lumenjve, kryesisht né zonat mé
problematike, t& cilat jang t& prekuar edhe nga erozioni lumor. Gjithashtu duhen marré masa pér
pérmbushjen e nevojave ushqimore né raste ekstreme, ku kulturat bujqésore d&€mtohen nga
pérmbytjet masive dhe nga periudhat e gjata & thatésirés.

s Zonat e nxehta mjedisore dhe aktiviteti industrial

Né Bashking e Matit gjendet ish Uzina e Ferro-kromit e cila &shté klasifikuar si njé Hotspot
mjedsor dhe shtrihet né NjA Komsi.

Ish Uzina e pasurimit té Ferro-kromit Burrel: Eshté pércaktuar si njé vatér e nxehté
mjedisore né vendit ton&®® sepse mbart mbetje industriale t& rrezikshme. Ky aktivitet mbart njé
potencial dhe njé rrezik mjaft té larté p&r ndotjen me metale t& rénda, specifikisht mbetje t& Cr, si
edhe elementé té tjerg, t& cilét derivojné nga procesi i larjes, pastrimit, pérpunimit dhe pasurimit
t& kromit.

Referuar Raportit 1¢ Gjendjes né Mjedis & vitit 2014 monitorimi i kryer n& zonén pérreth Ish
Uzings ka nxjerré n& dukje ndotjen me clementd t& ndryshém, mbi normén. Ndotja &shté
monitoruar né 8 pika, me drejtimin lindor dhe jugor t& objektit industrial, né distancg nga 100m
deri né 1,400m. Sipas kétij studimi, pér metalet e rénda si Cr®®, Ni’® dhe Cu’' ndikimi né tokg
éshté shumé i larté. Ndotja e larté me metalet Ca’? dhe Pb’? &shté monitoruar né disa pika,
pérqéndrimet e t& cilave i kalojné limitet toksike. Pérmbajtja e metalit t& Ni e kalon 3 heré
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normat e vendosura t& BE-s&, pérqndrimet e Cr (kromit) variojng nga 623-764ppm, ndérsa vlerat
e bakrit i kalojng limitet t& ashtéquajtura kritike.

Uzina e Shkrirjes s& Ferrokromit né Komsi ka zhvilluar aktivitetin e saj nga vitin 1976 deri né&
1996. Nga aktiviteti i saj prodhues jan& shkarkuar n& atmosferé pér ¢do ton ferro-krom t&
prodhuar rreth 1000 m? gaz™ Pérbérésit kryesor té gazit jané CO, Hs, CnHm, CO; dhe Na. Furrat
gjithshtu shkarkojn& né ajér dhe element t& tillé si NOx, NH3, dhe POM.

Problematike paraqitet gjendja e ujérave t& késaj zone, pasi rrezikshméria paraqitet e lart& pasi
njerézit kané kontakt t& drejtpérdre;jté me t&,

Aktualisht kjo Uziné vazhdon aktivitetin e saj. Fabrika ka ndryshuar procesin e prodhimit dhe
teknologjing, gj€ q& supozon ndikim mé t& ulét né mjedis. Megjithatg, si rrjedhojé e mungesés sé
t& dh&nave, &shté e pamundur qé t& pércaktohet ndryshimi aktual i ndikimit n& mjedis t& fabrikés.

Ish Stacioni i Makinave dhe Traktoréve: Ndértimi dhe pérdorimi i stacioneve t& makinave dhe
traktoréve né Shqipéri filloi rreth viteve 1960 dhe kéto hapésira ndaluan s& pérdoruri pér kétg
géllim né fillim té viteve 90, Ish SMT ka njé sipérfage 45,911 m? dhe pozicionohet shumé prang
qytetit & Burrelit. Kjo hapésiré nuk &shté pércktuar si njé vatér e nxehté mjedisore, por
sipérfagja e saj paraget nje potencial t& larté rreziku pé&r mjedisin, n& veganti pér tokén. STM
pérdoreshin pér vendosjen e makinave bujgésore dhe traktoréve, por dhe riparimin e tyre né kéto
hapésira. Parashikohet q& toka né kéto hapésira &shté ndotur nga shkarkimet e vajrave t& makings
apo nga derdhjet aksidentale t& 1&ndés djegése q& ato pérdornin.

e Ndotje t& tjera industriale

Dampat ¢ fabrikés s¢ pasurimit t& Ferro-kromit™ : Nga industria e pasurimit t& mineralit t&
kromit prodhohen dhe mbetje industriale, té cilat depozitohen né mjedis duke krijuar dampat. N&
Komsi jang t& vendosur dy dampa, né Fshatin Frankth t& NjA Komsi’, t& cilat kan& krijuar stoge
me mijéra m® t& quajtura skorie t& ferro-kromit. Ekspozimi i skorieve n& ményr t& vazhdueshme
ndaj agjentéve atmosferiké krijon ndikime t& médha n& mjedis, sidomos duke rritur
mineralizimin né toké dhe mé tej duke u transportuar né ujérat sipérfagésore dhe néntokésore.

Stoget ¢ mincraleve té kromit: Ng t& gjitha minierat e Qarkut Dibér né hyrje t& galerive
krijohen stoge e mineralizimit t& kromit. Stoqet e mineralit jané t& pérkohshém, por duke patur
parasysh qé pérqéndrimet e elementéve t& kromit, nikelit, kobaltit, etj., jané t& larta, ato paragesin
rrezik t& larté gjaté qéndrimit né mjedis 1€ hapur. Kushtet atmosferike ndikojné duke shkaktuar
shpélarjen e stogeve dhe duke rritur praniné e elementéve ndotés né ujérat sipérfaqésore dhe
néntokésore.

Shkarkimet ¢ léngshme industriale: Krahas aktiviteteve madhore industriale, né territorin e
Bashkis¢ Mat jané identifikuar disa aktivitete mé& t& kufizuara, t& cilat ndotjen dhe mbetjen e
gjeneruar e shkarkojné né ujérat e lumit Mat apo pérrenjve mé té& afért.

Venddepozitimi i mbetjeve urbane, Komsi: Ky venddepozitim shtrihet pérgjaté rrugés qé t&
con n& Komsi, né njé largési shumé t&€ vogél nga Varrezat e Déshmorgve dhe 440m nga Pérroi i
Gostrimés. Mbetjet q& grumbullohen, hidhen dhe digjen gjaté dités e natés. Djegia shkakton
probleme pér banorét e zongs, ku pérveg tymit shkarkohen dhe gaze t& cilat shkaktojngé sémundje
tek njerézit. Ky venddepozitim shé&rben dhe pér hedhjen e kafshéve té ngordhura, duke paraqitur
rrezik nga ndotja mikrobiologjike.
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Figura 29: Venddepozitimi aktual i mbetjeve urbane, Komsi

Burimi: Arkiva MetroPOLIS, 2016

¢ Pérfundime dhe rekomandime

Bashkia Mat trash&gon njé zoné t& ndotura nga aktivitete industriale né té€ shkuarén, e cila
klasifikohet si vatér e nxehté mjedisore. Kjo &sht& zona e Uzinés sé Pasurimit sé Ferro-kromit
shumé prang qytetit t& Burrelit. Pér mé tepér, né Mat ndodhet edhe ish SMT brenda né qytetin €
Burrelit, edhe pse nuk &shté renditur si hotspot, pasi ndikimi i saj nuk ésht€ Klasifikuar si i lartg.
Deri mé tani, jané mbetjet e gjeneruara nga industria e pasurimit t& Ferro-kromit n& Komsi nuk
jané trajtuar si mbetje industriale, por pérfundojné né venddepozitimet ¢ mbetjeve t€ ngurta
urbane ose skorjet pérdoren pér shtrimin e rrugéve népér fshatrat prang.

Né Bashki ka edhe aktivitetet industriale dhe jo vetém, q& kané njé ndikim t& theksuar né mjedis
né rast se nuk merren masat ¢ duhura. Kétu mund t& pérmendim venddepozitimin ¢ mbetjeve
urbane e cila ka nevojé urgjente pér rehabilitim, dampat e shkarkimeve industriale t& s& shkuarés,
ish Stacioni i Makinave dhe Traktoréve mbeten vatra t¢ mundshme ndotjeje t& mjedisit, n€ rast se
nuk merren masat e duhura mjedisore.

Duke patur parasysh rreziget q&é i kanosen sh&ndetit t& njeriut dhe mjedisit, rekomandohet q&
Bashkia t&¢ marré masa pér pastrimin dhe rehabilitimin e zonés s&é nxeht¢ mjedisore dhe
kontrollin e ndotjes nga industria q& zhvillohet né Bashkiné Mat dhe venddepozitimi i mbetjeve
etj.
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1.3 Zhvillimi ekonomik

NE& vitin 2012 PBB (n& rang kombétar) me ¢mime korrente ishte 1.335,5 miliardé leké,
duke shé&nuar njé rritje prej rreth 1.6 % krahasuar me vitin 2011. Sipas qarqeve, pesha mé
e ulét ndaj totalit t&¢ PBB-s& n& rang vendi u sh&nua né qarkun Kukés me 2.1 % dhe n&
garkun Gjirokastér me 2.2 %. Ndérsa peshén mé t& madhe té PBB-sé& e shénoi garku
Tirané€ me 38.2 % me njg vleré totale t& PBB-s& prej 510 miliardé leké. (Vjetari statistikor
rajonal 2015)

NE vitin 2013 ekonomia shqiptare shénoi njé rritje né terma real (n& volum) prej +1.39 %
krahasuar me vitin 2012. Deflatori i PBB-sé& pér vitin 2013 ishte +0.79 %. Mbéshtetur
mbi kéto rezuitate, PBB p&r frymé n& vitin 2013 arriti né 471 mijé leké (ose 3.358 €) nga
460 mijé lekg (ose 3.312 €) q& ishte né vitin 2012,

Sipas PBB-s&¢ me metodén e prodhimit, rritjet né terma real pér degét kryesore té&
ckonomisé n& vitin 2013, jan&: bujqésia, gjuetia, pyjet dhe peshkimi me +0.61 %,
Industria me +7.90 %, Ndértimi +1,13 % dhe Shérbimet me 40,08 %.

N&é deggt pérbérése té shérbimeve, Transporti dhe Post-komunikacioni paragiten me rénie,
pérkatésisht me -8,05 % dhe -8,03 %, ndérsa degét Tregti, Hotele dhe restorante dhe
Shérbimet e tjera shénojné rritje prej +0,62 % dhe +1,67 %.

Peshén mé t€ madhe n& ekonomi pér vitin 2013 vazhdojné ta zéné Shérbimet gjithsej me
43,8 % t& PBB, pasuar nga Industria dhe Ndértimi 23,6 % dhe Bujgésia, Gjuetia, Pyjet
dhe Peshkimi me 19,64 %

Tabela 11: Prodhimi i Brendsh&m Buto, kontributi i Qarkut té Dibrés

. PBB cmime korrente Struktura ndaj PBB pér frymé St'ruktura QUL
Qarku | 1 ilion leke) PBB-s&(%) (né lek) pér frymé
ndaj PBB-s& (%)
Gjithsej | 1.335.489 100 460,436 100
Tirané | 510.093 38,2 649.737 141,1
Dibér 43.236 3.2 309.670 67,3

Burimi: INSTAT, 2012

Pér Qarkun e Dibrés n& vitin 2012 PBB me cmime Korrente ishte 43.236 milion lek&, dhe
pesha ndaj totalit t&€ PBB-s& né rang vendi ishte 3,2 %. Krahasuar me Qarkun e Tiranés gé
z€& peshén mé € madhe t&€ PBB-sé né rang vendi (38.2 %), dhe Qarkun e Kukésit q& z&
peshén mé (€ ulét t&€ PBB-sé né rang vendi me 2.1 %, themi se PBB pér frymé né qarkun
e Dibér ishte 309 mijé lek, nén mesataren e vendit (460 mijé lek). K&to shifra déshmojné
pér nj& ekonomi t& dobét n& rang qarku, ku kontributi i sé cilés renditet minimal
krahasuar me qarget ¢ tjera té€ vendit.

Territoret grumbulluese dhe zbrazése

Ndryshimet e popullsisé s& qarqeve, normat e rritjes apo t& zvogélimit t& popullsisé sé&
tyre ndikohen jo vet&m nga dy komponentét kryesoré t& ndryshimit t& popullsisé gjithse;,
por edhe nga lévizjet e brendshme t& popullsist. Gjaté kétyre pesé viteve t& fundit,
Shqipéria ka pérjetuar ndryshime t& dukshme, jo vetém q& popullsia banuese ka p#suar
ulje nga 2,913,017 né& vitin 2010 n& 2,894,476 n& vitin 2014, por njé pjesé e
konsiderueshme e popullsisé ka 1&vizur brenda Shqipérisg.
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Figura 30: L&vizjet e brendshme (& popullésisé sipas garqeve

5 — B Nomma bruto e migradonit neto 18 brendshém
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Burimi: INSTAT, 2012

Dibra, Berati dhe Kukési jané& qarqet t& cilat paragesin njé normé bruto t& emigracionit
neto shumé té ulét, respektivisht -11.2, -9.6 dhe -9.6 pér mijé. Kéto qarqe kang€ njé
balancé té thellé negative t& migracionit t& brendshém, pérjetojné flukse shumé mé té
larta dalése t& popullsisé krahasimisht me ato hyrése. Mé konkretisht raporti midis té
ardhurve dhe & larguarve pér Qarkun Dibér, n& vitin 2014 ishte 30% (& ardhur dhe 70%
té larguar. Pérkatésisht vlerat 30% shpjegohen me numrin e personave t& cilét jané
zhendosur nga zonat ¢ thella malore drejt gendrave t& qyteteve pérbérse té qarkut Dibér.

Me njé vleré kaq t& lart& migrimi dhe shifra tejet & uléta t& migrantéve t€ kthyer (shih
tabelén mé poshté), Bashkia Mat bén pjesé né kategoring e territoreve zbrazése, ku

analizat demografike, analizat social ekonomike, normat e punésimit etj, déshmojné pér
njé popullési gjithnjé e né rénie, dhe tkurrje e ndjeshme e forcés punétore.

Tabela 12: Numri i migrantéve t& kthyer, Bashkia Mat

Migrantét e kthyer
| Shqipéria 139,827

Qarku Dibér 3,589
| Bashkia Mat 580

Burrel 305

Baz 36

Derjan 0

Rukaj 40

Macukull 23 —

Lo

Komsi 49 s = "L\
Lis 93 f L
Uléz 25 | 1SR

A
Burimi: Insiat, 2015; Pérpunoi: Bashkia M Mc)_a"lroPOLlS, 2010
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1.3.1 Klima e Biznesit

Tabela 13: Té punésuarit sipas sektoreve

Aktiviteti ekonomik ng % | BuTe | Ute J?‘“"a Dete | 1js | KomS | gy | Macukul
Bujgési pyjedhe peskim |73 |69 [441 |13 | > |73 |S* 638
Tregti me shumicé dhe 122 (05 [54 |oo |89 |50 |23 |33
pakicé

Ndértim 30 |32 [39 |26 |58 |35 |36 |28
Industri 124 |s532)69 |[132 iﬁ' 68 |62 |33
Shérbime 621 |277]353 | 684 34' 15.5 32' 25.4

E papércaktuar 31 |85 |44 | 145 |89 |18 |10 |14

Burimi: INSTAT, 2012

Ng& Bashking Mat mbizotérojné ndérmarrjet e orientuara drejt shérbimeve t& cilat zéng
118.4%. Pjesa mé e madhe e tyre éshté e pérgéndruar né Njésiné Administrative Derjan
dhe Burrel dhe i referohen kryesisht tregtimit t& produkteve ushgimore, konfeksioneve
dhe artikujve t& ndryshém etj.Vendin e dyté pér nga réndésia e z& bujqésisa pyjet dhe
peshkimi me p&rgéndrimin mé t& madh Komsi, Baz dhe Macukull.

Biznesi dhe Aktivitetet tregétare

Ng Bashkin& e Matit operojné gjithsej 524 biznese t& vogla t& specifikuara sipas llojit né
tabelén mé poshté. Numrin mé t& larté t€ bizneseve e ka qyteti i Burrelit i ndjekur mé pas
nga njésia administrative Komsi. N& t& gjitha nj&sité administrative, aktiviteti dominues
éshté ai i aktikviteteve sociale dhe rekreative, mé saktésisht ai i bareve dhe restoranteve, i
cili ndiqet nga ushqimoret dhe mé& pak me profesionet e lira. Peshé t& réndésishme né
aktivitetin ekonomik t& qytetit t& Burrelit, luajné dhe agjencité e transportit. Nga analiza e
mésip&rme kuptojmé se, ekonomité familjare varen krejtésisht nga sektori i ofrimit t&
shérbimeve, duke I&né ménjang eksplorimin e fushave té tjera si bujqésia familjare,
peérpunimi i drurit, artizanati etj.

Tabela 14: Grupimi i Bizneseve t& vogla

i Lloji biznesit Burrel | Uléz | Rukaj | Derjan | Lis | Komsi | Baz | Macukull
| Nr. Bizneseve t& vogla 415 |8 8 4 16 |33 TRz
| Shérbime shéndetésore 12 1
Ushgimore 74 1 4 5 |
Aktivitete Sociale/rekreacioni | 94 7 2 8 13 2 1
Agjensité&/transporti 25
Servise 9 1 ]9
Sektori i pérpunimit 13 2 |3 11
Profesione (& lira 47
Sérbime té tjera 141 6

Burimi: Bashkia Mat, 2016
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Krahas bizneseve t&é médha né Bashking e Matit operojné& dhe 13 Biznese VIP. N& listén e
tyre renditen telefonité celulare, aktivitetet bankare, dhe dy kompanité e prodhimit t&
energjisé elekirike dhe aktiviteti industrial i uzinés s& Ferro-Kromit. Pavarsisht
kategorizimit t& kétyre kompanive, kontributi i tyre né ekonoming lokale &shi& fare i
vogél.

Tabela 15: Llojet e bizneseve

Lloji biznesit Burrel | Uléz | Rukaj | Derjan | Lis | Komsi | Baz | Macukull
{ Nr. Bizneseve té vogla 415 8 8 4 16 | 33 7 21

Nr. Bizneseve VIP 9 1 | 2

Nr. Bizneseve t¢ médha 71 i 2 7 10 1 1

Sharbime shéndetésore 4

Ushgimore 9

Aktivitete Sociale/rekreacioni | 3

Agjensit&/transporti 2

Servise

Sektori | p&rpunimit 35 2 4 |6 1

Profesione té& lira

Sérbime L& tiera 18 4 3 |4 1

Burimi: Bashkia Mat, 2016

1.3.2 Bujgésia dhe Prodhimi

Bujqésia né Bashking e Matit, mbetet sektor i réndésishém per punésimin, sigurimin e té
ardhurave per rreth 60% te popullsis€ sé bashkisé dhe né kushtet e aktiviteteve & tjera t&
kufizuara industriale. Megjithése sektori i bujqésisé mbetet i pa zhvilluar, me rendimente
t& uléta né prodhimin bujgesor e blegdoral. Performanca ckonomike e sektorit bujqésor
dhe niveli i zhvillimit rural né Bashking ¢ Matit mbetet e ulét dhe larg potencialeve sé
paku pér disa drejtime si kultivimi dhe rritja e prodhimit 1€ pemiarise, ku kushtet
klimatike dhe tokésore jané mé t& pérshtatshme se sa pér bimét e arave. Ka disa faktore si
fermat e vogla dhe t& fragmentuara, sistemet ujitjes dhe aftésia ujitése mé pak se 30 %,
nivelit & ulét t& teknologjive, funksionimit t& pjesshdm t& zinxhirit t& prodhim-
grumbullimit si dhe produktivitetit total (& faktoréve t& prodhimit.

Krahasimisht me bashkité e tjera pérbérése t& qarkut dhe rajonit, Bashkia Matit mbetet
mé pak e zhvilluar n& eksportet e uléta minimale bujqésore, aktivitete shumé (€ kufizuara
jashté bujqésisé, investime t& pa pérfillshme pér bujqésing, n& vecanti pér tokén, ku né
mbi 90 % t& sipérfaqés s& pérgjithshme té tokés bujgésore &shté nga kategoria e V-t& deri
né kategoringé e X. Prandaj nevoiten investime, veganerisht né nivelin e ujitjes pér
ngritjen e kapacitetit prodhues, pérmirésime t& strukturés s& prodhimit bujqé&sor.

Ng Bashking Mat, sektori bujgésor &shté pérgéndruar konsiderueshém rreth bujqésisé
familjare, pavarésisht pérpjekjeve & qeverisé pér ngritjen e kooperativave dhe formave t&
tjera t& bashk&punimit bujqésor. N& Qarkun e Dibrés, veprojné rreth 33 mije ferma,
madhésia mesatare e fermave familjare rezulton né 1.2 ha dhe e shpérndaré né 4-5 vende.
Rreth 40 % e numrit total t& fermave bujqésore q& gjenden né bashkine e Matit jané mé
pak nga 1 ha dhe madhgsia e parcelave mé e vogel se 0.2 ha, N& Bashkiné e Matit
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dominojng fermat familjare dhe shumé pak ferma té specializuara. Fermat familjare jang
kontribuesi mé i réndésishém pér siguring e ushqimit, duke prodhuar ushqimin pér veté-
konsum si dhe pjesérisht pé&r treg. Kontributi i tyre n& punésim &shté i réndésishém duke
qéné se shumica e fermave individuale shérbejé si burimi kryesor i t& ardhurave pér té
veté-punésuarit né kété sektor,

Megjithaté Bashkia e Matit edhe mé paré (ish rrethi Matit) renditej rrethi 21-t¢ nga 26
rrethe te vendit né prodhimin e pérgjithshém bujgésor pér frymé t& popullsisé. N& kété
kuptim nevoitet q& bujqésia né Bashking e Matit t& orientohet n& drejtim té zhvillimit t&
pemtarisé, vreshtarisg, aktiviteteve jashté bujgesisg, njé rajonizim mé i mir& i prodhimit
bujqésor, zhvillimit t& blegtorisg, pasi ngarkesa e blegtorisé pér ¢do 100 ha mbetet e ulét.
Ka sipérfage t€ pa pérfillshme me kultivimin n& sera rreth 1 ha, nga ku sigurohen
produkte qé nuk plotésojné as nevojat e konsumit. Bujgésia, si sektor ekonomik, né
kushtet e mungesés t€ aktiviteteve t& tjera dhe t& reduktimit t& sektorit té industrisg, duhet
t& marré njé zhvillim t& qendrueshém, prodhimi dhe pérpunimi, t& lindin eksportet e disa
produkteve sidomos blegtorale, turizmi rural, aktivitetet jashté fermés. Disa njési si
Komsi gjenden né kushte me té& pérshtatshme klimatike e tok&sore, me 13 % t& sipérfages
né fushé dhe 87 % né kodér dhe mal.

Deri n& vitin 1990, n& Rrethin ¢ Matit (q¢ ka pak ndryshime sepse né& pérbérjen e
bashkisé nuk &shté pérfshiré Klosi), né popullsing e pérgjithshme prej 76 mijé banorg,
popullsia né qytet pérfshinte 17.7 % dhe n& fshat 82.3 %. Deri né 1990, &shté
konsideruar njé rreth industrial bujgésor, ku dominonte prodhimi p&rgjithsh&ém industrial
né raport me prodhimin e pérgjithshém bujqésor.

N& pérgjithési, sektori bujqésor né t& gjithé térritorin shqiptar karakterizohet nga niveli i
larté i fragmentimit. E njéjta dukuri ndodh edhe né Bashkin& e Matit. Ferma bujqesore t&
vogla, ku dominojné fermat deri n& 1 ha, t& coptuara né disa parcela. Pér fermat e vogla
dhe t& fragmentuara, veganérisht né zonén kodrinore e malore rritet kostoja e prodhimit,
karburantit, transportit (n& masén 20-40 %); ulet produktiviteti i tokés dhe n& shumé raste
parcelat braktisen pér shkak t& largésis€; krijohen véshtirési n& lidhje me ujitjen, kullimin,
zbatimin e teknologjive bujgésore dhe grumbullimin e prodhimit. Fermat e vogla dalin né&
treg me sasi t€ vogla (& produkteve bujqésore. Pérsa i pérket madh&sisé s& parcelés
konsiderohet t& jeté e vogél, pasi éshté e pamundur t& organizohet prodhimi pa kosto
shtesé. Prandaj futja e tregut t& tokés, mritja e madhésisg sé fermés konsiderohet si njé
faktor i réndésishém pér t& pérmirésuar peshén ekonomike né sektorin bujgésor. Akoma
nuk kané gjetur zbatim nismat e kooperimit mes fermeréve. Nevojat kryesore pér
produkte blegtorale dhe bujgésore mbulohen nga burime vendore dhe importi. Ka
potenciale tokésore t€ pa pérdorura n& masén 20-30 %. Zhvillimi i blegtorisé mbetet
mundé&si pér rritjen e prodhimit bujqésor, té ardhurave dhe produkteve t& p&rpunuara. Po
késhtu ka rezerva né rritjen e gjedhit pér ¢do 100 ha toké, veganérisht t& lopés q& bazohet
né rritjen e rendimentit dhe prodhimit t& foragjereve, por edhe t& bagétive té imta.

Rajonizimi i kulturave dhe skemat mbéshtetése pér bujqésiné

Rajonizimi i prodhimit bujq&sor nénkupton vendosjen e kulturave bujgésore, pemtarisg,
vreshtarisé né p&rputhje me relievin, tipet e tokés, kushtet klimatike, praktikat bujqésore,
duke siguruar prodhimin mé t& larté dhe eficencén ekonomike.. Megjithatg, pér té sjellé
variacione rajonale n€ bujqési, éshté realizuar rajonizimi i kulturave bujqé&sore, ku rrethe
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té caktuara, né bazé t& kushteve specifike, si reliev, klimé e pérshtatshme, lloji i tokés,
tradité kultivuese, etj, jang specializuar sipas pérparésisé drejt disa kulturave (€ veganta.
Bashkia ¢ Matit nevojitet té b&jé ndryshime strukturore, duke dhéné pérparési zhvillimit
té pemtarisg, blegtorisé s& imét, vreshtarisg. Ndér prodhimet kryesore t& pemtaris€ jané
molla, dardha, kumbulla, gershia, ftoj, kajsi, shegg, géshtenjé etj me njé prodhim vjetor
prej rreth 2500 ton. Por pemtaria ka tre problem: (i) pemtari e shpérndaré dhe né blloge,
(ii) rendimente t& ulta, (iii) sipérfaqe té kufizuara, (iv) nevoja pér njé rajonizim mé &
miré dhe mundési pér rritjen e sipérfages dhe rritjes s¢ prodhimit jo mé pak se 2 heré nga
prodhimi aktual. Kulturat bujgésore mé t& favorshme pér tu kultivuar jan& kryesisht
arrorét dhe pemét frutore, ndérkohé produktet blegtorale, kryesisht nga bagetité e imta.
Deri né& 1990, blegtoria pérbénte 55 % t& prodhimit bujqésor, & tregon pér rezervat ¢
aktuale t& metéjshme t& rritjes sé kétij sektori.

Né kushtet e rendimenteve té uléta dhe té fragmentimit t& larté té tokés, struktura e
kultivimit t& kulturave ng& rrethin e Matit ka pésuar ndryshime si ulja e sipérfages sé
kultivuar me gruré, megjithese mbetet njé mundési né zonén e kodrave t& uleta, miseri né
pjesén e lugings sé Matit. Rritja dhe kultivimi i perimeve konsiderohet té sjellé t€ ardhura
1% larta ekonomike, né nivel lokal, por edhe p&r shtimin e té ardhurave té fermer&ve, duke
qéng dhe njé drejtim prioritar i prodhimit bimor, i shprehur né Strategjiné Ndérsektoriale
t& Zhvillimit Rural dhe Bujqésisé. Kulturat kryesore q& kultivohen n& vend jané: domatja,
trangulli, bostani, speci, patllixhani, lule lakra, karrota, qepa, hudhra, spinaqi dhe sallata.
Rendimentet mesatare né Bashkiné Mat né bujqési jané té uléta.

Bashkia e Matit bén pjesé né até grupim, ku zonat rurale kang rendimente t& uléta dhe me
indeks t& ulét hershmérie. Prodhimet bujqésore dhe blektorale né territorin ¢ Matit, jang&
t& kufizuara né prodhimtari dhe né llojet e produkteve si drithéra, perime, fasule,
foragjere, patate, pemé frutore, prodhime blegtorale (qumésht, mish, vezg, mjaité).

Megjithése Bashkia e Matit (pér shkak te terrenit kodrinor-malor) ka si pérparési kryesore
rajonizmin e peméve frutore, kumbuliés dhe shegés q& vazhdojné té sigurojné rendiment
me té larta prodhimi, molla, vreshti. Kurse, analiza dhe vlerésimi i produktivitetit t&
vreshtarisé tregon se duke Kkonsideruar pérshtatshméringé e késaj bime me kushtet
klimatike dhe tokésore, rajonizimi i saj duhet t€ jeté kryesisht n& zonén kodrinore &
bashkisé. Kushtet e favorshme klimaterike t& zonés e b&jné t&¢ mundur shtimin e
sipérfages s& géshtenjés té kultivuar né sipérfaqe t& gjgra.

Kulturat e mundéshme né bashki, t& mundéshme pér tu eksportuar jang rrushi tradicional,
disa produkte blegtorale. Duke konsideruar kapacitetet p&r mbar&shtrimin e gjedhit
(lopés), Bashkia e Matit nuk futet n& grupin e paré pér shkak té terrenit dhe ka kushte pér
rritjen e numrit t& kreréve 1€ bagétive t& imta pér ¢do 100 ha toké bujqésore, pér rritjen e
vicave dhe derrit pér mish duhet béré me prioritet.

Prodhimet organike

Me géllim rritjen e t& ardhurave dhe turizmit lokal, kérkesa pér produktet bio-organike
éshté e lart& nga turistét ndaj bashkia duhet t& fokusohet ng zhvillimin e kétij sektori si
nj& avantazh konkurrues si né bujqési dhe né blegtori. "Prodhime organike” jan€ t€ gjitha
veprimet e pérfshira pér prodhimin e produkteve "Bio", né mbéshtetje t&¢ pérdorimit
harmonik t& kushteve té mjedisit dhe té kryera né p&rputhje me rregullat e pérshkruara né
ligjiin nr.9199, daté 26.2.2004 “Pér prodhimin, p&rpunimin, certifikimin dhe
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tregtimin e produkteve bio”. Nj& nga parimet kryesore pér prodhimet organike, ndér
shumé specifikave & tjera, lidhet me sasiné totale t& plehrave kimiké, e cila nuk mund t’i
kalojé 170 kg azot pér vit/hektaré t& pérdorur né njé zon& bujgésore. Sipas studimit &
ndérmarré nga Ministria e Bujqésisé produktet relativisht mé t& lehta pér t'u prodhuar
bio né zonat veriore jan&: bimét mjekésore; perime si qepa, domatja, speci, patllixhani,
lakra, lulelakra, sallatrat, brokoli, spinaqi, erézat e guzhings, patatja; nga frutat si shega,
géshtenja; si produkte blegtorale, mishi i vigit n& alpe, mishi qingjave dhe kecave, djathi
dhisg dhe mjalti. Mbéshtetja e prodhimeve organike duhet t& orientohet né zonat
kodrinore dhe malore ku ndotjet jané mé t& pakta dhe mjedisi ruhet m& mir&. Bashkia e
Matit vler&sohet p&r mundesi pér prodhimin e produkteve bio p&r faktin se synon t&
zhvilloje turizmin, siguron t& ardhura mé té larta pér njési t& prodhimit, aktivitet q& mund
1€ shtrihet kryesisht n& pemtari, blegdori dhe perime. N& territorin e bashkisg, lugina e
Matit, me lartési mé t& ulét nga niveli i detit, lipset t& ket& njé trajtim t& vecanté pasi &shté
me potenciale né kapacitetin prodhues dhe ku mund té punésohen mé& shumé punétoré
nga qyteti.

Infrastruktura Bujqésore

Ka nevojé t& ndértohen disa gendra t& grumbullimit dhe pé&rpunimit t& produkteve
bujqésore e blegtorale, bimeve medicinale, rritja e sipérfageve t& serrave diellore , rrugét
e brendshme, sistemi i ujitjes q& aktualisht &shté nén 30 % , mirémbajtja e rezervuaréve,
rehabilitimin e digave t& rezervuareve, pérmirésimi i tokave acide. Fokusi kryesor lokal
dhe kombétar né lidhje me inovacionet né infrastrukturén bujqésore lidhet me
ripértéritien e infrastrukturés s& ujitjes dhe kullimit, si dhe me pastrimin e kanaleve
dytésore e tretésore, pérmirésimi dhe konsolidimi infrastrukturés bujgésore pér shkak t&
nevojave t€ menjéhershme né kété drejtim. Risi t& reja né kété fushé pér t& ardhmen
mund (& konsiderohet edhe mbéshtetja pér té filluar aktivitete 18 reja (start-up) té
prodhimeve plotésuese ose alternative bujqésore dhe blegtorale, q& nuk jané
domosdoshmérisht pjesé e traditave disa vjecare kuitivuese si prsh: prodhimi i biméve
mjeksoré, erézave, biméve dekorative, kérpudhave, kérminjéve, prodhimi i produkteve
bujqésore specifike pér biokarburant, ect, ose aktivitete q& nuk lidhen detyrimisht me
produktin bujqésor apo blegtoral, por tregtimi i tyre mund t& zhvillohet n& portén e
fermés, agro-turizém dhe aktivitete shoqéruese (kalérimi, peshkimi, gjuetia).

Risi t& reja né két€ fushé pér t€ ardhmen mund té konsiderohet edhe mbéshtetje pér té
filluar aktivitete t& reja té prodhimeve plotésuese ose alternative t& diversifikimit t&
ekonomisé rurale, q& nuk jané domosdoshmérisht pjesé e traditave disa vjegare kultivuese
si prsh: prodhimi i bimé&ve mjeksorg, erézave, biméve dekorative, k&rpudhave,
kérminjéve, prodhimi i produkteve bujqésore specifike pér biokarburant, etj. ose
aktivitete q& nuk lidhen detyrimisht me produktin bujgésor apo blegtoral, por tregtimi i
tyre mund t& zhvillohet n& portén e fermés, agro-turizém dhe aktivitete shoqgruese
(kalérimi, peshkimi, gjuetia). Fshatrat kodrinore dhe malore té Bashkisé s& Matit mbartin
potencial t& larté p&r specializimin e drejtimeve bujgesore né pemétari, eksporte, turizém,
diversifikimin e ekonomise rural, por kané nevojé pér njé zhvillim kompleks pér lidhjen e
qéndrave t& fshatrave t& zongs, krijimin e akseve gjenerative dhe korridoreve qé& nuk
démtojné habitatet, rritin eficencén e burimeve, qendrat e grumbullimit, krijimi i linjave
té pérpunimit t& produkteve dhe pérfitimi nga polet ekonomike.




69

e Sfidat dhe Konkluzionet

Pérshtatja e strukturés sé bujqésisé n& pErputhje me karakteristikat dhe mundesité e
territorit sipas zonave: fushore, kodrinore dhe malore. Zona fushore pérshtatet mé miré
me zhvillimin e perimeve dhe gjedhit pér prodhimin e quméshtit, blegtorisé s€ imét dhe
pemtarisé n& zonén kodrinore-malore.

Shtimi i aftésise ujitése q& éshté njé faktor kufizues i zhvillimit t& bujqésisé, pérmirésimi
i teknologjisé s& ujitjes né formé t& ujitjes me pika.

Bujqésia intensive kérkon njohje té thella & teknologjive bujqésore, pérmirésimin e
tokave acide, mirémbajtjen e sistemit t& kullimit dhe ujitjes, mbrojtjen e tokés,
konsolidimi mbi proné&siné. Me géllim shmangien ¢ degradimit t€ métejshém té tokés
bujgésore dhe jo bujgésore, nevojitet promovimi i zhvillimitrural brenda territorit dhe t&
garantojé zhvillimin e njé bujgésie mé t& géndrueshme népérmiet praktikave prodhuese t&
géndrueshme gé respektoiné mjedisin. si¢ pércaktohet né Politikén ¢ Pérbashkét (& BE-sé
pér Bujgésing. :

Ruajtja e tokés bujgésore té kétij rajoni éshté kryefjala e zhvillimit t€ aktivitetit bujqésor
dhe duhet t& fugizohet pérmes aplikimit t& bujqésisé organike, konsolidimit t& produkteve
bujqésore (né pamundési t€ konsolidimit t& fermave), ndértimit t& tregjeve rajonale dhe
mbéshtetjes kombétare pér zhvillimin e bujqésisé dhe produktit vendas si dhe vendosjen e
balancave (& drejta e t& qéndrueshme rurale—urbane.

- Pérfundimi i procesit t€ rregjistrimit t& pronésisé

- Ngritja e laboratoreve pér zbatimin e teknologjive bujgésore mbi bazén e
analizave té tokés dhe pérdorimit & kimikateve mbi kéto analiza pér mbrojtjen e
mjedisit.

Sistemi bujgésor t& sigurojé ruajtjen maksimale té tokés bujqésore, vendosja e rrjetit té
zinxhirit ekonomik bujgésor: prodhim-grumbullim, pérpunim-eksport me synim rritjen e
vlerés né ekonomi dhe zmadhimin e fermave.

N& bazé t& kushteve konkrete, né territorin € bashkisé béhet efektive zbatimi i sistemeve
bujgésore t& diferencuara pér zonén fushore dhe pér zonén kodrinore. Né zonén kodrinore
e malore q& z& pjesén kryesore 1€ territorit prioritet mbetet zhvillimi i pemétarise dhe
vreshtarisé ¢ blegdorise , kurse né zonén fushore bimét ¢ arave, shtimi i gjedhit n&
blegtori, serrave t& perimeve. Megenése kodrat dhe malet zéné rreth 80% t€ sipérfaqes s&
tokés bujqésore &shté shumé e réndésishme qé zhvillimi i bujqésisé t& ec& né dy binaré
paralelé; bujqési shkallé¢/intensive dhe bujqési familjare. Kjo e fundit &hté bujgésia
qé éshté praktikuar n& vendin toné pér shekuj me radhé dhe qé sot &hté pérqendruar
kryesisht né zonat malore-kodrinore. Pérveg sigurimit t& mbijetesés sé€ popullatave €
zonave me reliev t& thyer, kjo bujgési ka treguar se éshté e qéndrueshme ndaj fakioréve
klimatiké dhe ekonomiké dhe luan nj& rol t& réndésishém né mbrojtjen e mjedisit (n&
vecanti t& tokave, pyjeve e burimeve ujore) né zonat ku praktikohet.

Masa t& tjera mund té jené edhe mbéshtetja e drejtpérdrejté financiare e bujqve dhe
fermeréve. Bujqit duhen mbéshtetur q& t€ kryejné eksperimentime lidhur me
diversifikimin e & mbjellave, futjen e varietete t& ndryshme agronomike t& géndrueshme
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ndaj ndryshimeve klimatike, ndértimin e sistemeve t&€ lajmérimit p&r mbrojtjen nga
temperaturat tejet t& uléta {(ngricat) dhe t& larta (that&sirave), etj.

1.3.3 Ekonomité urbane dhe agrare

Nga piképamja e politikébérjes, zhvillimi ekonomik mund t& pérkufizohet si pérpjekje t&
cilat synojné t& p&rmirgsojné miréqenien ekonomike dhe cilésiné e jetds pér qytetarét
duke krijuar dhe/ose mundésuar vende t& reja pune dhe rritien e t& ardhurave té
pérgjithshme.

Me zhvillim ekonomik rural do t& kuptojmé t& gjitha ato njési territoriale e rajone me
pérparési ekonomité agrare’’ t& prodhimit dhe pérpunimit, ku me rural kuptohet ¢do njési
Jjo urbane. Ndryshe nga kjo, ekonomité urbane jang ato ekonomi t& orientuara kryesisht
nga ofrimi i shérbimeve, administratés dhe shérbimeve tregtare.

Analizat e zbvillimit ekonomik dhe rural fokusohen né vlerésimin e karakteristikave t&
cilat mundésojné dhe formésojné ekonomité aglomeruese dhe efektet pérkatése té tyre né
qeverisjen rajonale dhe vendore. Pér evidentimin e ekonomive aglomeruese dhe rurale
jan€ pérdorur analiza ekonometrike, t& cilat i referohen dy treguesve té réndésishém:
densitetit té punésimit™ dhe produktivitetit™.

Duke patur parasysh gjetjet e dy treguesve t& mésipérm, konkludojmé se Bashkia e Matit
gshté njé bashki e crientuar kryesisht drejt Ekonomive agrare, me pérjashtim t& qytetit t&
Burrelit, i cili pér nga numri i t& punésuarve, arrin vlera mé t& larta né sektorin e
shérbimeve. E klasifikuar si e till§, Bashkia Mat, krahas zhvillimit t& bujqésisé, dhe rritjes
s€ kapacitetit t& k&€tij sektori, duhet t& synojé dhe pérmirésimin dhe zhvillimin e
métejshem t€ sektorit t& turizmit.
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Figura 31: Shpérndarja e t& punésuarve sipas sektoréve ekonomik dhe zonat e zhvillimit
ekonomik
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1.4 Situata social-ekonomike

1.4.1 Demografia

Ndryshimet politike n& Shqipéri né vitet ‘90, v shogq&ruan me njé emigrim masiv &
popullatés q& ishte dhe faktori kryesor né ndryshimin rrénjésor demografik t€ saj.
Popullata shqiptare e pas viteve ‘90 pésoi njé rritje negative (-0.3% né vit) n& periudhén
1989-2001, nga njé rritje vjetore positive prej 2% né periudhén 1979-1989.

Megjithése pas censusit t& vitit 2001, emigrimi pritej t& reduktohej né ményré (€
konsiderueshme, censusi i vitit 2011 tregoi se emigrimi vazhdoi né njé shkallé masive,

duke mbetur sérisht faktori mé i réndésishém né humbjen neto t& popullsisé me rreth 270
mijé persona n& periudhén ndérmjet censuseve té viteve 2001-2011.

Tabela 16: Popullsia shqiptare n& vite

Treguesit e popullsisé né vite 1979 | 1989 | 2001 | 2011
Numri i popuilsisé (né mijé) 2.59 [ 3.18 | 3.069 | 2.8
Ndryshimi ndérmjet censuséve (né mijé) 590 |-111 | -269
Ndryshimi nd&rmjet censuséve (n& %) 22,8 | 3,5 |-88
Ndryshimi vjetor mesatar ndérmjet censuséve (né mijé) 58 -11 -26
: o7 3;':__.; N
A e %
A 1
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| Ndryshimi vjetor mesatar ndérmjet censuséve (né %) | | 2,0 | -0,3 | -0,9 |

Burimi: INSTAT, Census, 2011

Popullsia € Shqipérisé mé | Janar 2016 arriti né 2,886,026 banoré duke pé&suar njé rénie
prej 0.2% krahasuar me vitin e kaluar, ose rtreth (-6%) krahasuar me vitin 2001.
Ndryshimet ng rénie t& popullsisg i “dedikohen” pakésimit t& shtesés natyrore vjetore té
popullsisé dhe fenomentit t& migracionit neto i cili vazhdon t& vlerésohet si vleré negative.

Nga kjo popullsi, 1.46 milion jané meshkuj dhe 1.42 milion jané femra dhe pér rrjedhojé
koeficienti gjinor &shté 103 meshkuj pér ¢do 100 femra. Ky tregues po ti referohemi
analizés 15 vjecare té& tij pér periudh&n 2000-2015, pas vlerés prej 100, pér periudhén
2002-2011 (100 meshkuj pér cdo 100 femra) né€ vitin 2012 e n& vazhdim, vlerat né rritje
té treguesit gjinor, flasin pér njé dominancé té lehté t& popullsisé s& meshkujve ndaj
femrave.

Zhvillimet e fundit demografike tregojng se popullsia e Shqipérisé po zvogélohet,
ndérkohé qé struktura e saj tregon se popullsia po shkon drejt plakjes. Kjo si pasojé e
rritjes s€ jetégjatésisé, dhe nga ana tjet&r e lindshmérisé e cila edhe pse po rritet lehtshém,
vazhdon té jeté nén nivelin e zévendésimit,

¢ Popullsia dhe treguesit demogafik né Bashking Mat

Zbatimi i ligjit 115/2014 pér ndarjen e re administrative, sipas t& cilit kemi njé
rikompozim t& ri t& Bashkive, nuk implikon ndryshime né totalin e popullsisé né nivel
qgarku, por &shté shoqéruar me ndryshime drastike t& numrit t& popullsisé t& njésive
vendore né nivel Bashkie e Komunash.

Ndérkoh& qé& popullsia né nivel kombétar dhe rajonal ka pésuar rénie, popullsia né
“bashkité e reja” pérgjithésisht &shté mé shumé se dyfishuar pér shkak t& bashkimit t& ish
njésive vendore duke sjellé né k&g ményré apriori shumfishimin e problematikave qé
lidhen me mir&émenaxhimin e burimeve natyrore, pasurore dhe njerézore t& kétyre njésive
vendore.

Mbéshtetur né t€ dhénat e regjistrimit t& pérgjithshém t& popullsisé t& vitit 2011, si dhe n&
pérputhje me ndarjen e re administrative, popullsia e Bashkive ka p&suar ndryshimet ngé
vijim:

Tabela 17: Popullsia sipas ndarjes s& re administrative pér bashkiné Mat

Viti 2011*
Popullsia sipas qarqéve 01/01/2016
; Rl Ishte Behet ( )
QARKU DIBER 137,047 144,194 134,153
Bashkia Mat 27,600 29,039 27,017

Burimi: Te dhinat pér qarqét INSTAT, né nivel bashkie, komunash - llogaritje 1 autorit

Bashkia Mat, &hté nj¢ nga 4 Bashkité e qarkut Dib&r me nj& numér t& popullsisé
rezidente prej 27 mijg, vlerésuar né fillim t& vitit 2016. Nga kéndvéshtrimi i shp&mdarjes
strukturore t& popullsisé s& qarkut, né Bashking Mat, banojn& rreth 20% pérgind e
popullatés gjithsej t& qarkut Diber, ndérkohé q& pjesa tjetér e popullatés rreth 80% éshté
e shpérndaré né bashkité e tjera, Dibér, Bulgizé e Klos respektivisht me rreth, 45%, 23%,
dhe 12%.
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Popullsia rezidente e bashkisé Mat, si rijedhojé € ndarjes s& re administrative &sht€ rritur
me rreth 60% duke shénuar njé numér popullsie stok né fillim € vitit 2016, né rreth
27mijé banoré* nga 29 mije banoré t& regjistruar né vitin 2011. Rreth 39% ¢ popullisé s&
bashkisé &shté e vendosur né qytetin e Burrelit dhe klasifikohet si popullsi urbane
ndérkohé dhe pjesa tjetér e saj prej 65% klasifikohet si popullsi rurale dhe &shi€ e
shpérndaré né 7 komunat. Nga kéto komuna, 2 prej tyre komunat, Komsi dhe Lis kané
sébashku rreth 30% té popullsisé rurale, ndérkohé q& shpérndarja e popullsisé né pjesén e
mbetur t& komunave léviz brenda intervalit (4-9%) t€ popullatés s€ Bashkisé.

Tabela 18: Popullsia sipas ndarjes sé€ re administrative, 2011-2016

Popullsia 2011 2016 ; ;43. .I,203 —
Bashkia Mat 29,039 27,017 ._. 10,633
Burrel 11,428 10,633 4193
Baz 2,344 2,181
DCljaﬂ 1 . 159 | ,079 1 ’532
Rukaj 2,638 2,454 2,454 1,079 - 2,181
Macukull 1,647 1,532 ;

2 > Burrel mB ®De
Komsi 4,506 | 4,193 Loumel B e
Lis 4,023 3,743 mRukaj ®Macukull ® Komsi
Uléz 1,293 1,203 = Lis Uléz
Qarku Diber 144,194 134,153 —

Burimi: T¢ dhénat pér qarget INSTAT, né nivel bashkie, komunash-llogaritje 1& autorit

Popullsia ¢ bashkisé Mat, krahasuar me vitin 2011, ka pésuar rénie me rreth 2000
banoré, ose 7% me pak, rénie e cila si fenomen tashmé &shté prezent pothuaj né t€ gjitha
njésite vendore t& vendit (pérjashtuar kétu garkun Tiran& dhe Durres) pas viteve “90”.

Shkaget e rénies s& popullsisé né bashking Mat lidhen me faktorét e emigrimit,uljes s&
ritmeve t& shtesés natyrore t& popullsisé si dhe ritmeve t€ larta t& migrimit t€ brendshém,
duke ndjekur té njéjtin model, sikundér né njésite e tjera vendore t¢ vendit.

Popullsia ¢ bashkisé¢ Mat, nga kéndvéshtrimi i raportit gjinor, ruan nj¢ diferencé &
lehté, krahasuar me nivelin kombétar, p&rsa i pérket raportit t& popullsisg sipas gjinisé né
meshkuj e femra.

Tabela 19: Popullsia sipas gjinisé, bashkia Mat pér vitet 2011-2016

Popullsia, garku, Viti 2011 Viti 2016
bashkia, komunat | Gjithsej Meshkuj | Femra Gjithsej Meshkuj | Femra
Bashkia Mat 29,039 14,665 14,374 27,017 13,644 13,374
Burrel 11,428 5,830 5,598 10,633 5,424 5,209
Baz 2,344 1,137 1,207 2,181 1,058 1,123
Derjan 1,159 576 584 1,079 535 543
Rukaj 2,638 1,323 1,315 2,454 1,230 1,224
Macukull 1,647 806 841 1,532 750 782
Komsi 4,506 2,305 2,201 4,193 2,145 2,048
Lis 4,023 2,050 1,974 3,743 1,907 1,836
Uléz 1,293 639 654 1,203 594 609
i
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| QarkuDiber | 144,194 | 73310 | 70,884 | 134,153 |69,644 | 64,509

Burimi: T€ dhinal pér qarget INSTAT, né& nivel bashkie, komunash-llogaritje t& autorit

Rrjedhimisht, mb&shtetur né t& dhénat e popullsisé pér dy vitet 2011-2016, treguesi
demografik i koeficientit gjinor (meshkuj /femra*100) pér Bashking Mat ,tregon se edhe
pér vitin 2016 ky raport vlerésohet né t& njejtin nivel sikundér dhe né& vitin 2011 dhe
serisht &shté n& favor t&€ popullatés sé meshkujve. Ndérkoh& q& ky koeficient paraqitet mé
afér vlerave mesatare n& nivel kombétar dhe mé i ulét n& vler& se mesatarja e koeficientit
gjinor né qarkun Dibér.

Ky tregues merr vlera akoma mé t& larta nga viti n& vit, ndérmjet komunave nése e
analizojmé brénda strukturgs administrative te bashkisé se Matit. N& kéto vlera t& larta
vegojme komunat Komsi dhe Lis ku treguesi sh&non vlerat 105 dhe 104 meshkuj pér ¢do
100 femra.

Ndérkohé vlen t& shénohet vlerat e ulta t& koeficientit gjinor n& komunat Baz e Macukull
ku treguesi flet pér nj¢ dominance t& lehté t& popullsisé sé femrave ndaj meshkujve,
respektivisht 94 dhe 95 meshkuj pér cdo 100 femra.

Vlerat né rritje t& raportit gjinor, vegangrisht n& komunat si pjesé pérbérése t€ bashkisg,
mund te spjegohen me rritjen e dominancés s& popullsisé rurale ndaj asaj urbane né
bashkiné/qarkun e Dibrés. Aktualisht, pér vitin 2016, struktura urban/rurale e garkut
bashkisé né raportin 27%:73%, ndérsa né bashking Mat ky raport vlerésohet né masén
35%:65%.

Tabela 20: Raporti gjinor p&r bashking Mat, 2011-2016

Popullsia, qarku, bashkia, koeficienti gjinor né %
komunat 2011 2016
Bashkia Mat 102 102
Burrel 104 104
Baz 094 94
Derjan 99 99
Rukaj 101 101
Macukull 06 96
Komsi 105 105
Lis 104 104
Uléz o8 98
Qarku Diber 103 108

Burimi: T& dh&nat pr qarget INSTAT, né nivel bashkie, komunash-llogaritje t# autorit

Ndérkoh& q& vendi q& prej vitit 2008 ka nj¢ strukturé urban/rurale n& favor t& zonave
urbane dhe pér vitin 2016, rreth 58% e popullatés kombétare klasifikohet si popullate
urbane.Nj& tjetér faktor q¢ ka ndikuar né rritjen e vlerave t& raportit gjinor mund t&
konsiderohet edhe shfagja ¢ fenomenit t& abortit selektiv, duke favorizuar fémijét
meshkuj.

Njé tjetér tregues réndésishém demografik éshté struktura moshore e popullatés.

Analiza e strukturés moshore t&€ popullatés si dhe mosha mesatare e re e saj, tregojné se
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aktualisht popullata e bashkisé Mat vazhdon té jeté akoma njg& popullsi e re sikundér edhe
popullata shqiptare né& térési.

Pér vitin 2016 struktura moshore e popullatés sé bashkisé¢ Mat, tregon se 66% ¢ saj i
takon grupmoshés (15-64) vjegc dhe 23% grupmosha (0-14) vje¢ t& dh&na kéto shumé
optimiste dhe q& evidentojné se bashkia/qarku ka njé potencial te larté te popullsis€ né
moshé puné ekonomikisht aktive, por se sa e angazhuar &shté ajo realisht né
performancén ekonomike t& zonés, kjo duhet analizuar sébashku edhe me te dhénat pér

punésimin.

Tabela 21: Popullsia rezidente, sipas grup-moshave

Populisia, garku, Viti 2011 Viti 2016

bashkia, komunat | Gjithsej | 0-14 15-64 | 65+ Gjithsej | 0-14 15-64 | 65+
Bashkia Mat 29,039 | 6,629 | 19,285 | 3,126 | 27,017 | 6,167 | 17,942 [ 2,908
Burrel 11,428 | 2,696 | 7,775 | 957 10,633 | 2,508 | 7,234 | 891
Baz 2,344 493 1,530 | 321 2,181 459 1,423 | 299
Derjan 1,159 246 772 141 1,079 229 719 131
Rukaj 2,638 591 1,691 | 356 2,454 550 1,573 | 331
Macukull 1,647 366 1,091 | 189 1,532 341 1,015 | 176
Komsi 4,506 1,075 | 2,906 | 525 4,193 1,000 | 2,704 | 488
Lis 4,023 910 2,669 | 444 3,743 847 2,483 [ 413
Uléz 1,293 250 850 193 1,203 233 791 179
Qarku Diber 144,194 | 36,014 | 95,233 | 12,947 | 134,153 | 33,506 | 88,602 | 12,045

Burimi: Tt dhtnat pr qarget INSTAT, né nivel bashkie, komunash-llogaritje € autorit

Analiza e strukturés moshore t& popullatés né nivel komunash qé pérfshihen brénda
bashkisé, tregon sé popullata e késaj grupmoshé &shté e pranishme me té njgjtat nivele
(64-68%) edhe né komunat. Gjithsesi, ndérmjet tyre, konstatojme se komuna Uléz ka
nivelin mé t& ulét t& grupmoshés s& re (0-14 vjec) me 19% dhe nivelin mé (€ larté t&
grupmoshés sé vietér (+65), me 15%.

Figura 32: Struktura moshore e popullatés, Bashkia Mat

| Qarku Diber
Ulez
Lis
Komsi
Macukull
Rukaj -
Derjan

Baz
Burrel :
Bashkia Mat :

u0-14
m|5-64
|65+

20% 40% 60% 80% 100%

Burimi: Tt dhénat pir qarqet INSTA'T, né nivel Bashkie, komunash-logaritje ¢ autorit
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Népérmjet t& dhénave té ndarjes sé popullsisé sipas grupmoshave, mundésohet gjithashtu
edhe llogaritja ¢ treguesve te varesisé, tregues kita shumé t& réndésishém né analizén
socio-ekonomike. Analiza e kétyre treguesve éshté e réndésishme pér té vierésur burimet
potenciale njerézore oé numd (€ pérfShihen né tregun e punés dhe rrjedhimisht (¢ ndikojné né
Ppérmirésimin e performancés ekonomike 1 zonés né studin.

Sa mé e vogél te jeté vlera e ketij treguesi, aq mé& shumé& mund t& rritet potencialisht
performanca ekonomike, ndérkohé, koeficienti i varésisé s& t& rinjve dhe i varésisé sé t&
moshuarve, tregojn& repektivisht raportin e popullsisé sé grupmoshave 0-14 vje¢ dhe 65
vjeg ¢ lart kundrejt popullsisé né moshén 15-64 vjeg. Gjithashtu interpretimi ekonomik i
treguesit te varesis€ sé te rinjve, éshté i ngjashem me treguesin e varesisé totale, pra njé
tregues i larté shpreh optimizém né drejtim te rritjes s& numrit te popullsisé active né njé
périudhe te ardhshme, ndérkohé qé rritja e tregusit t& varésisé sé& te moshuarve, &shté
“sinjal” pér alokim fondesh-investimesh pér te lehtésuar e pérmiresuar jet&sén dhe
mireqénien e késaj kategori t& popullsisé.

Konkretisht, pér Bashkiné Mat, treguesit e varésis& moshore totale, e varésisé sé té rinjve
dhe varesisé s& te moshuarve paragiten si né tabelen n& vijim (tab.5). Mbéshtetur né kéta
tregues konstatojme s& treguesi i varesisé totale pér Bashking& e Matit shénon vierén 51
(pra 51 banoré t& moshés joaktive ( 0-14 vjec dhe +65vjec) “pérballohen™ nga 100 banoré
t&¢ moshés aktive pér puné(15-64 vjec) ,ndérkoh& qé vlera e Ketij treguesi n& nivel
kombétar &shté 47,

Viti 2011 &shté viti né t& cilén ky tregues ka sh&nuar vleren e tij mé (& ulét (1979-2011) si
né nivel kombétar ashtu dhe né nivel njésie vendoren, duke treguar n& kété ményré s¢
Bashkia ndodhet né t& ashtuquajturén episod i “dividendit demografik” dhe Kjo si rezultat i njg
numri 1€ lartg popullsie potencialisht ekonomikisht aktive (15-65) pérkundrejt njé numii t& ulét
popullsie t& re (0-14) dhe t& moshuar (+65).

Tabela 22; Koeficientét € varesisé

Burimi: T¢ dhitnat pér qarget INSTAT, n& nivel bashkie, komunash-llogaritje (& autorit
Edhe pér vitin 2016, treguesit € varésisé pér Bashkiné Mat vazhdojné t& performojné njé

nivel relativisht t& ulét duke demonstruar né kété ményré akoma vazhdimésing !3:‘3&“"'" |
- 4

KOEFICIENTET E VARESISE 2016

Varésia varésia e varésia e té
Bashkia Mat totale t& rinjve moshuarve
Bashkia Mat 51 34 16
Burrel 47 35 i2
Baz 53 32 21 B
Derjan 50 32 8 ’ Sg’;i\ﬁgung;ﬁ_}
Rukaj 56 35 21 e - “;%
Macukuil 51 34 17 |"C."§ | 3
Komsi 55 37 18 \ S __j é’i‘ 5
Lis 51 34 17 \Se Frant. s
Uléz 52 29 23 SR RS
Qarku Diber 51 38 14
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fenomenit t& “dividentit demografik”, Kéto vlera jané t& p&raférta me vlerat mesatare né
nivel qarku, ndérkohé q& krahasuar me vlerat mesatare né nivel kombétar, kéta tregues
paragiten mé té favorizuar, pér shkak & pranis¢ mé& t& madhe t& grup-moshés s¢ re dhe
pranisé mé té ulét t& grupmoshés sé t& moshuarve.

Nése Bashkia/qarku do t& pérfitojé nga ky “dividend demografik” kjo varet nga
efektiviteti i politikave social ekonomike te politikbérésit, pérfshire ketu n& ményré te
vecante edhe arsimimin dhe kualifikimin e mjaftueshém t& fuqisé puntore pér (€
mundésuar integrimin e saj né puné produktive t& cilat me pastaj do t& ndikojng jo vetém
né pérmirésimin e pérformancés ekonomike por edhe né rritjen e miréqénies sé popullatés.

Ndérkohé q& koeficienti varesisé totale, flet pér egzistencen e “dividendit demografik”,
analiza e treguesve té tjeré t& varesisé tregojné njé rritje e konsiderueshme n& numrin e
pérsonave t& moshuar 65 vjeg e lart, (nga 9% né 17%) dhe njé rénie e grup-moshave te
reja, (nga 60% né 35%) duke demonstruar qartazi pér shfagjen e “shenjave”™ n& hyrjen né
njé faze t& re demografike 1€ popullsisg, ate t& “plakjes”. Rritja e grupmoshés (+65),
shogérohet dhe me nevojén e rritjes sé investimeve pér t& lehtésuar e pérmirésuar
aspektin socio-ekonomik te késaj kategorie t& popullsisé.

Prandaj analizat demografike te popullatés jané shumé 1€ nevojshme pér te kuptuar né
koh& ndryshimet thelbesore n& aspektin demografik sepse kéto ndryshime shogérohen me
implikime madhore ng ¢&shtjet e zhvillimit ekonomik, social, urban e mjedisor & vendit
né térési e rajoneve né vecanti.

Njé tjetér aspekt i réndésishém né studimet demografike &shié edhe pérgatitja e
projeksioneve t& popullsisé, pér t& paktén 2 dekada. Projeksionet e popullsisé ofrojné
informacion né lidhje me numrin e ardhshém, strukturén demografike dhe shpémdarjen
territoriale té banoréve sipas hipotezave mé t&€ mundshme t& prirjeve né sjelljen
demografike. Ato jan& me interes pér shoqéring n& pérgjithési dhe shérbejné si bazé per
planifikimin e zhvillimit socio-ekonomik t& vendit/zonave, pérfshire kétu edhe studimin e
tregut.

Tabela 23: Projeksionet e popullsisé, bashkia Mat 2011-2031

Eg&‘ﬂ;ﬂﬁag‘l’"l"_gb';ﬁs""“" 2011|2015 2016|2021 |2026 |2031

Bashkia Mat 29.039 | 27478 | 27,017 | 23,525 | 21,295 | 19,269
Burrel 11,428 | 10814 | 10,633 | 9258 | 8381 | 7,583
Baz 2344|2218 | 2181 | 1899 |[1,719 | 1,555
Derjan 1159 | 1,097 [1,079 |93 |85 | 769

Rukaj 2638 | 2496 | 2454 | 2,137 |1034 | 1,750
Macukull 1637 11558 | 1,532 |1334 |1.208 |1,093
Komsi 4506 | 4264 | 4193 |3651 |3305 |299%
Lis 4023|3807 3743 |3259 |2050 |2,670
Ulez 1293 | 1224 |1.203 |1048 |948 | 858

Qarku Diber 144,194 | 136,443 | 134,153 | 116,812 | 105,741 | 95,680

Burimi: T¢ dhiénat pir qarqet INSTAT, n& nivel bashkie, komunash-llogaritje t& autorit
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Sipas kétyre t& dhénave vlerésohet se popullsia e Bashkisé Mat , sikundér edhe ajo e
qarkut, do t& pé&sojé nj& rénie t& konsiderueshme e cila si mesatare vjetore ( periudha
2015-2031) Hogaritet t& jet& rreth 2.6%, ndérkohé qé rénia e popullsisé e krahasuar me
vitin 20135, vlerésohet te jeté akoma me e madhe né rreth 30%. Parashikimi n& rénie i
numrit t&€ popullsisé rezidente pérgjaté périudhés 2015-2031, &shté i pranish#m né té
gjitha njésité vendore t& qarkut/bashkisg, duke ruajtur t& njé&jtin ritém mesatar rénie
sikundér edhe Bashkia.

Njé nga faktorét q&¢ mendohet s¢ do te vazhdojé te ndikojé né pércaktimin e stokut té
numrit t& popullsis€ rezidente edhe né vitet e ardhshme, éshté faktori migrim,
vazhdueshmeéria, e t& cilit pér periudhén 2011-2031, argumentohet me perspektivén e njé
largimi t€ vazhdueshém & t& rinjve nga sektori bujgésor, né migrimet e studentéve qé&
transformohen né njé qéndrim afatgjaté pértej studimeve, si dhe né réndésing e normave
patriarkale n& krijimin e familjeve, gé do t€ ruajé njé migrim té lart& t& femrave n& moshé
té re.

Konkluzione t& analizés demografike t& popullsis&, Bashkia Mat

- Popullsia e Bashkisé s¢ Matit, né 1 janar 2016 regjistroi njé popullsi rezidente prej 27
mijé banorg, nga t& cilét 13.6 mijé meshkuj dhe 13.4 mijé femra, ose me njé
koeficient t& raportit gjinor prej (102). Rreth 39% e popullsist s¢ bashkisé,
klasifikohet si popullsi urbane dhe diferenca prej 61% si popullsi rurale. Sipas
struktur&s moshore rreth 66% e késaj popullate i pérket grupmoshés (15-64) vjeg dhe
23% e saj grupmoshés (0-14) vjeg, tregues kéto shumé optimiste lidhur me
potencialin e larté t& popullsisé ekonomikisht aktive, pgrfshirja e t& ciléve n& tregun e
punés do té ndikoj& né rritjen dhe p&rmiresimin e performancés ekonomike t& zonés
dhe miréqénien e popullatés. Struktura aktuale demografike e popullsisé rezidente si
dhe mosha e saj mesatare, tregojne se popullsia ¢ Bashkis¢ &sht& akoma njé popullsi e
re.

- Gjithsesi procesi i vazhduesh&m i emigrimit, ritmet e larta t& migrimit t& bréndshém si
dhe rénia e lindshmérisé e vdekshméris€, kané& ndikuar jo vetém n# rénien e numrit té
popullsisé por edhe né ndyshimin drastik t& strukturés s& saj demografike.

- Sipas projeksioneve t& popullsisé-skenari i rritjes s& mesme- popullsia e
qarkut/Bashkisé do t& pésojé rénie, me njé ritem mesatar vjetor, rreth 2.6% dhe si
faktor kryesor mendohet t& jeté migracioni i brendshém.

- Popullsia rezidente e bashkis& Mat deri n& vitin 2021, do t& performojé njé tregues té
ulét & varésisé totale duke ruajtur té ashtuquajturin fenomenin e “dividentit
demografik™.

1.4.2 Mirégenia social-ekonomike
e Arsimi

Né& Bashkiné Mat 55.2% e popullsis¢ ka pérfunduar arsimin bazik (fillor dhe 8 ose 9-
vjecar), vleré kjo pak mé e larté krahasuar me mesataren kombétare prej 52.1% por mé e
ulét krahasuar me vlerén 65.8% t& shénuar n& nivel Qarku. Megjithaté sa i pérket arsimit.

X- [
! 1hepe &
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t& mesém dhe atij universitar e pasuniversitar, Bashkia Mat paraget vlera thuajse & njéjta
me mesataren né rang kombétar, dhe vlera mé positive krahasuar me Qarkun e Dibrés.

Vierén mé té larté t& arsimit t& pérfunduar fillor e paraget Njésia Administrative
Macukull, e ndjekur nga NjA Baz, dhe me vlerén mé té ulét n& qytetin e Burrelit. Sa i
pérket arsimit t& mesém dhe atij universitar, qyteti i Burrelit shénon vlerat 41.42% dhe
13.46% perkatésisht, vlera kéto edhe mé t& larta se mesatarja né nivel kombétar dhe ajo
né rang qarku. Qartésisht mund 1& kuptohet njé lloj disbalance mes ofrimit t&¢ mundésive
pér shkollim n& qytetin e burrelit dhe njésive & tjera administrative, né t€ cilat pjesa mé e
madhe e popullsisé ka arritur t& pérfundoje vetém arsimin fillor, dukuru e cila
karakterizohet n& njésité administrative me karakter rural (rreth 60-70%)

Tabela 24: Niveli arsimor i pérfunduar, Bashkia Mat

Niveli arsimor i pérfunduar:

fillor dhe 8 ose 9-vjegar (%) i mesém (%) universitar dhe pasuniversitar (%)

| Shqipéria 52.1 314 11.8 |
Qarku Dibér  65.8 24.26 5.2
[ Bashkia Mat  55.2 314 7.6 |
Burrel 39.00 41.42 | 13.46

Baz 67.82 23.08 3.64

Derjan 62.33 28.92 4.84

Rukaj 62.98 26.84 5.04

Macukull 72.14 17.34 247

Komsi 63.23 27.63 429

Lis 69.72 22.07 3.04

Ulgz 57.11 31.79 3.33

Burimi: INSTAT, 2015

Shkalla e analfabetizmit né qark (3.22 %) dhe veganérisht né bashking Mat (3.6%), edhe
pse krahasueshmérisht e ngjashme me bashkité e tjera si Elbasani, Lezha, Kruja, &shté
relativisht mé e larté se mesatarja né rang vendi (2.8%).

Tabela 25: Shkalla e analfabetizmit dhe vitet mesatare t& shkollimit

Shkalla e analfabetizmit (%) | Vitet mesatare t& shkollimit (vite)

| Shqipéria | 2.8 10.2 |
Qarku Dibér | 3.22 9.50 _
| Bashkia Mat 3.6 9.9 |
Burrel 2.7 10.93
Baz 4.6 9.03
Derjan 28 9.55
Rukaj 4.9 9.28
Macukull 5.1 8.70
Komsi 3.2 9.33
Lis 4.1 9.11
Uléz 6.0 9.25

Burimi: INSTAT, 2015
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Figura 33: Shkalla e analfabetizmit, sipas njésive administrative, Bashkia Mat
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Burimi: INSTAT, 2015; Pérgatiti: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016

Njésia Administrative Burrel sh&non shifrén mé té ulét 1€ shkallés sé analfabetizmit
2.7% (krahasuar me nivelin kombétar, qarkun, bashking dhe njésité administrative) dhe
shifrén mée t€ larté t& raportit t& numrit t& viteve t€ shkollés (t& kryera me sukses prej
personave té moshés 15 vjeg e lart, ndaj numrit gjithsej t& personave 15 vjeg e lart) 10.93
vite. Shifrén mé t€ larté t& shkallés s& analfabetizmit e shénon Njésia Administrative
Uléz, 6.0 %. Njésia Administrative Macukull shénon shifrén mé t& ulét té t& raportit té
numrit t& viteve mesatare t& shkollimit 8.70 vite, krahasuar me nivelin kombétar, qarkun,
bashking dhe njésité administrative.

Bashkia Mat &shté njé nga bashkit& me normén mé t& madhe t€ emigrimit dhe migrimit t&
brendsh&m. T€ dhé&nat né tabelat e mé&sip&rme déshmojng pér njé forcé puntore, kryesisht
banuese né njésité me karakter rural brenda bashkisé, e cila nuk ka kualifike t&
mjatueshme pér t€ konkurruar né tregun e punés. Pér mé tepér kjo dukuri e oriention
forcén punétore kryesisht drejt sektorit ekonomik bujqésor, ku kualifikimet e kérkuara
Jjang& mé t& vogla.

e Shpérndarja e institucioneve arsimore né territorin e Bashkis& Mat

Pér té kuptuar mé& shumg& mbi situatén n€ sektorin e arsimit n& bashkin& Elbasan, &shté
analizuar edhe cilésia e kétij shérbimi t& ofruar duke marré parasysh dy indikatoré: rrezen
e shérbimit®® dhe raportin mésues/nxénés.

Shkollat 9-vjecare

Sipas standarteve t& planifikimit, rrezja e shérbimit pér shkollat 9-vjegare duhet (& jeté
500-600m né& zonat urbane dhe 1,000-1,500m né zonat rurale®'. N& bashkiné Mat ofrojné
shérbmin 37 shkolla fillore, nga & cilat dy jan# t& vendosura n& qytetin e Burrelit. Sic
mund te lexohet dhe nga harta méposhté, Fshatrat Dej-Macukull {Macukull), Kodér-
Qerre (Burrel) dhe Madhesh {(Ul&z) nuk mbulohen nga ky shérbim.
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Figura 34: Rrezja e shérbimit pér kopshtet, Bashkia Mat

LEGJENDA
Kopshte dhe Gerdhe
Zona Rurale
Rreze 600m
Zona Urbane
'. Rreze 350m
©  Qendra e Bashkis& Mat
©  Qendra NjA
O Vendbanime
—=  Kufiri i NjA Mat

= Kufiri i Bashkisé Mat
=== Kufiri | Bashkive kufitare

Burimi: Ministria ¢ Arsimit, 20135, Pérgatiti: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016
Figura 35: Rrezja e shérbimit p&r shkollat fillore dhe 9-Vjegare, Bashkia Mat

LEGJENDA

Shko'ta 8-9 Viecare
Zona Rurale
Rreze 1500m

Zona Urbane

Rreza 600m

Cendra ¢ Bashkisé Mat
Qendra NjA
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----- Kufiri | NjA Mat

— Kufirl § Bashhiss Mai
~—=  Kufin | Bashhive kufitare

Burimi: Ministria ¢ Arsimit, 2015, Pérgatiti: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016
Shkollat € mesme

Sipas standarteve t& planifikimit, rrezja e shérbimit pér shkollat e mesme duhet t& jeté
1,000-1,500m né zonat urbane dhe 2,000-4,500m né& zonat rurale®, Né Bashkiné Mat
ofro_me shérbimin 8 shkolla t& mesme, 2 prej té cilave jané té vendosura né qytetin e
Burrelit. Megjithése rrezja e shérbimit duket se mbulon miré pjesén mé & madhe t&
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territorit, Njésité administrative Komsi dhe Macukull nuk mbulohen nga shérbimi i
arsimit t& mesém.

Figura 36: Rrezja e shérbimit pér shkollat e Mesme, Bashkia Mat
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Burimi: Ministria ¢ Arsimit, 2015, Pérgatiti: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016
Raporti nxénés mésues
Kopshte

Raporti fémijé/edukatoré n€ nivel kombé&tar &shté 18.25 sipas strategjisé kombétare té
zhvillimit t€ arsimit parauniversitar n& Shqipéri dhe synimi &shté t& ulet ky raport ng 18
pér vitin 2017 dhe 2020%. Nga kjo piképamje, Bashkia Mat shfaqet e avantazhuar,
krahasimisht me bashkité e tjera fqinje, duke p&rmbushur késhtu nivelin kombétar.

Tabela 26: Shpérndarja e kopshteve sipas NjA-ve, numri t& fémijéve, edukatoreve dhe
raporti fémijé/edukatoré

Nja. Nr. Nr Nr. Raporti
Administrative Kopshte fémijesh edukatoresh femijé/edukatorg

1 | Burrel 4 447 31 14

2 | Baz 4 66 4 17

3 | Derjan 1 12 1 12

4 | Lis 6 103 6 17

5| Komsi 4 76 4 19

6 | Rukaj 5 67 5 13

7 | Macukull 2 35 2 18

8 | Uléz 2 24 2 12

Burimi: Bashkia Mat, 2016




83

Sipas t¢ dhénave t&é Bankés Botérore 2013, mestarja e Bashkimit Europian (BE) e raportit
nxénés/mésues pér shkollat fillore &shté aférsisht 13.4, kurse e Shqipéris¢ né rang
kombétar &shté aférsisht 1954,

Tabela 27; Shpérndarja e shkollave 9-vjegare sipas NjA-ve, numri & nxénésve, mésuesve

dhe raporti nxénés/mésues

Nija. Nr. Nr. Nr. Raporti Nr.i
Administrative Shkoila | nxé&nésish mésuesish | nxénes/mésues klasave

1 | Burrel 3 1638 109 15 66

2 | Baz 3 215 30 7 16

3 | Derjan 3 90 12 8 9

4| Lis 6 316 35 9 25

5 | Komsi 6 333 37 9 25

6 | Rukaj 6 268 33 8 21

7 | Macukull 4 135 19 7 12

8| Uléz 3 72 16 5 8

Burimi: Bashkia Mat, 2016

Shkollat e mesme

Pér edukimin e mesém Shqipéria né rang kombétar ka njé raport mésues/nxénés 14, kurse
niveli mesatar né Bashkimin Europian éshté 11.8%. Edhe né rastin e sherbimit né shkollat
e mesme, vec qytetit t& Burrelit ku raporti &shté pak mbi mesataren, né t& gjithé njésité
administrative jo vetém pérmbushet niveli kombétar pér raportin nxénés mésues, por
pérmbushet dhe niveli mesatar né Bashkimin Europian.

Tabela 28: Shpérndarja e shkollave t& mesme sipas NjA-ve, numri te nxén€sve, mésuesve

dhe raporti nxénés/mésues

Nja, Nr. Nr. Nr. Raporti Nr.i
Administrative Shkolla nxénésish mésuesish nxénes/mésues klasave

1 | Burrel 2 902 57 16 30

2 | Baz 1 89 8 11 4

3 | Derjan 1 60 8 8 3

4 | Lis 1 84 10 8 4

5 | Komsi 0 0 0 0 0

6 | Rukaj ] 106 9 12 5

7 | Macukull 0 0 0 0 0

8| Uléz 0 0 0 0 0

Burimi: Bashkia Mat, 2016

Gjendja e infrastrukturgs s& institucioneve arsimore

Nga vlergsimi i gjendjes infrastrukturore t& t& gjitha institucioneve arsimore (kopshte,
shkolla 9-vjegare dhe t& mesme) rezulton se ato kané nevoja t&€ médha pér investime, g€
shkon nga rikonstruksion i ploté deri te nevojat prioritare pér mirémbajtje. Pérveg
institucioneve arsimore né qytetin e Burrelit, kopshtet dhe shkollat né njésité e tjera
administrative shfaqin t& pakién njé kusht né rrezik. Duke marré parasysh dhe faktorét e
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tieré t€ sipérpérméndur, propozohet ndérmarrja e investimeve t& menjéhershme pér
pérmisimin e kushteve t& institucioneve arsimore.

Figura 37: Shkolla Pjetér Budi, Bur,

rel.
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Burimi: Eikimapia, 2016
N& Bashkiné Mat, evidentchen 15 raste, ku shérbimi arsimor ofrohet né t& njéjtat
ambiente si pér shkollat fillore dhe 9-vjegare ashtu edhe p&r kopshtin. Ky gérshetim,

pérkthehet né sipérfage mé t€ vogla pér hapésira t& gjelbérta t& nevojshme pér kopshtet,
munges€ e hapésirés s& nevojshme pér laboratore, palestra etj.

e Punésimi

Puné&simi n& sektorin shtetéror, n& nivel kombétar, i matur sipas burimeve administrative,
nga viti 2010 né vitin 2014 ka réné me 1 %. E kundérta vihet re p&r punésimin ng
sektorin privat jo-bujgésor, ku tendenca pérgjaté viteve 2010-2014 &shté né rritje. (Vjetari
Statistikor Rajonal 2015)

- Paga mesatare mujore

- Punésimi sipas degéve t& ekonomisg

Bashkia Mat, sektorin kryesor t&€ ekonomisé ka shérbimet 54.5 % duke u pasuar nga
bujgésia dhe industria. Njésia Administrative Derjan sh&non numrin mé & larté &
punésuaréve né sektorin e shérbimeve krahasuar me nivelin kombétar, qarkun, bashking
dhe njésité administrative. Njésia Administrative Komsi sh&non numrin mé t& larté t& t&
punésuaréve né bujqési.

Tabela 29: Punésimi sipas degéve t& ekonomis&, Bashkia Mat
. ' Punésimi sipas degéve t& ekonomisé

industri (%) sh&rbime (%)} bujqési (%)
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| Shqipéria | 20.4 53.5 26.1
Qarku Dibér 14,0 39.1 46.9

| Bashkia Mat 15.1 54.5 30.4
Burrel 154 713 | 7.3
Baz 9.8 25.5 | 64.7
Derjan 15.8 829 1.3
Rukaj 10.8 45.1 44.1
Macukull 6.1 30.0 63.8
Komsi 10.3 22.4 67.3
Lis 22.2 62.2 15.6
Uléz 56.4 36.7 6.9

Burimi: INSTAT, 2015; Pérgatiti: Bashkia Mat dhe MelroPOLIS, 2016
Tabela 30: Punésimi sipas nivelit arsimor, Bashkia Mat

Punésimi sipas nivelit arsimor

| fillor dhe 8/9-vjecar | i mesém dhe profesional | universitar dhe pasuniversitar

| (%) (%0) (%o)

| Shqipéria | 38.1 31.4 11.8
Qarku b
Dibér 53.2 326 13.3
Bashkia
Mat 343 43.3 22.1
Burrel 14,72 51.26 338
Baz 54.90 33.33 11.1
Derjan 11.84 57.89 30.3
Rukaj 30.32 56.91 12.2
Macukull 58.69 32.86 7.0
Komsi 62.77 30.59 6.2
Lis 37.78 43.11 18.7
Uléz 30.32 56.91 12.2

Burimi: INSTAT, 2015; Pérgatiti: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016

Figura 38: Punésimi sipas nivelit arsimor fillor, t& mesém dhe universitar, Bashkia Mat
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Burimi: INSTAT, 2015; Pérgatiti: Bashkia Mat dhe MetroI’OLIS, 2016

Né Bashkiné& Mat punésimi sipas nivelit arsimor t& mesém dhe profesional &hté mé i
larté 43.3 %, krahasuar me punésimin sipas nivelit arsimor fillor dhe universitar.

Njésia Administrative Derjan shénon numrin mé t& ulét t& (& punésuaréve me arsim
fillor/ 8 ose 9-vjecar 11.84 %, dhe numrin mé t& larté 1€ (& punésvaréve me arsim té
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mesém dhe profesional 57.89 %, krahasuar me nivelin kombétar, Qarkun Dibér,
Bashkiné Mat dhe Njésité Administrative t€ bashkisé. Shifrén mé t& larté t& t&
punésuaréve me arsim universitar dhe pasuniversitar, (krahasuar me nivelin kombétar,
Qarkun Dibér, Bashkiné Mat dhe Njésit¢ Administrative t& bashkis€), e sh&non Njésia
Administartive Burrel 33.8 %.

Njésia Administrative Komsi sh&non shifrén mé té larté t& punésuaréve me arsim fillor/
8 ose 9-vjecar 62.77 %, dhe shifrén mé t& ulét té punésuaréve me arsim té
mesém/profesional dhe universitar/pasuniversitar, pérkatésisht 30.59 % dhe 6.2 %
(krahasuar me nivelin kombétar, Qarkun Dibér, Bashking Mat dhe Njésité Administrative
té bashkisé).

- Shkalla e papunésisé

Nga viti 2010 né& vitin 2014 numri i punékérkuesve t& papuné t& regjistruar né zyrat e
punésimit ka réné me 1,3 %. Né pérgjithési, pér té gjitha qarqet, pérqindja q& zéné femrat
né numrin gjithsej t& pungkérkuesve t€ papuné (& regjistruar &shté 51 %. Té rinjté e
moshés 15-24 vjeg, pér periudhén 2012-2014 pérbéjné 16 % té punékérkuesve t& papuné
té regjistruar gjithsej.

Tabela 31: Shkalla e papunésisg, Niveli Kombétar, Qarku Dibér, Bashkia Mat dhe sipas
secilés NjA

Shk Shkalla e Shkalla e Shkalla e
allae —— -~ 1. .
BsisE % p.a;.)unesmé fe té papunésisé; papunes‘lsé.
Papuncsisc rinjté % femra % meshkuj %
| Shaipéria = 29.3 52.9 31.4 27.9
Qarku
Dibér 344 60.6 349 34.2
Dashiia SIS0 75.5 a4.1 45.6
Mat
Burrel 45.7 . 85.0 48.7 43.3
Baz 393 58.9 28.6 48.0
Derjan 55.6 81.4 36.6 61.5
Rukaj 45.0 66.2 359 49.2
Macukull | 31.9 78.3 36.1 30.1
| Komsi 278 52.9 25.0 30.0
Lis 75.5 94.2 78.1 74.4
Ulgz 50.9 81.4 47.7 52.5

Burimi: INSTAT, 2015

Shifrat mé& t& larté t& papunésisé, papunésingé tek té rinjté, papunésisé tek femrat dhe
meshkujt e shénon Njésia Administrative Lis, krahasuar me nivelin kombétar, Qarkun
Dibér, Bashkiné Mat dhe njésité administrative & bashkisé. Njésia Administrative
Komsi shénon shifrén mé té ulét t&¢ papunésisé, papunésisé tek t& rinjté dhe papunésing
tek meshkujt dhe femrat, t& dh&na t& krahasuara né nivel kombétar, qark, bashki dhe
njésité administrative t& Bashkisg Mat.

e Shéndetésia
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Sektori i sh&rbimit shéndetésore né Bashking Mat pérb&het nga 1 spital, 8 qgendra
shéndetésore dhe 39 ambulanca. Shqipéria &shté nj& nga véndet e Ballkanit me numrin
mé t& vogél té stafit mjekésor, me 1.14 mjeké pér 1000 banoré (EHO, 2014) ose | mjek
pér 887 banor&®®. Kurse, mesatarja né BE &sht& 3.4 mjeké pér 1000 banoré ose 1 mjek pér
295 banoré®”. Ndérkohé né Bashking Mat ky raport &shté aférsisht 2 heré mé i larté pasi
1 mjek i shérben statistikisht 1501 banoréve.

Tabela 32: Treguesit e shérbimit shéndetésor né Bashking Mat

LIS EI;I-'IOI'éSh S:zé?'lc:ir;iisore I g.?gr?lrl;llanca II:jlf‘i.ekiésh E?&?:ké
Burrel 10,633 1 3 2658 8 1329
Macukull | 1,532 1 255 1 1532
Komsi 4,193 | 10 381 3 1398
Rukaj 2,454 1 7 307 1 2454
Derjan 1,079 1 6 154 1 1079
Uléz 1,203 1 3 301 1 1203
Baz 2,181 1 2181 1 2181
Lis 3,743 1 5 624 2 1872
Total 27,018 8 39 575 18 1501

Burimi: Bashkia Mat, 2016

- Personat me aftési t& kufizuar

Personat me aftési té kufizuar ngé Bashking Mat jané pothuajse njésojé me nivelin
kombétar. 6.2% e popullisisé deklarojng se kané t€ paktén njé aftési t& kufizuar, e
pérkthyer kjo né 1675 banoré. Numri mé i madh &shté i personave qé kané aftési té
kufizuar né lévizje me 3.8 % né& nivel Bashkie.

Tabela 33: Personat me aftési t& kufizuar

Personat me aftési té kufizuara: | Bashkia Mat | Shqipéria [
Personat me aliési (&
Né shikim 2.2 % 23 % ;
° ’ kufizuar Bashkia Mat
Né dégjim 1.8 % 1.7 % Personal e 1, S —
T 5 " N [evizje
WISLTET e e Ne homunikim ==
Né kujdesin e pérditshém 21 % 1.8% N kujdesin c...
- Tir N kujiest ==
Né& komunikim 1.7 % 1.5% Ne degiim =
NE lévizje 3.8% 3.7% Ne shikim =8
Personat me t& paktén njé aftési 0.00% 5.00% 10009
té kufizuar ! 6.3 % 6.2 % = Shgiperia = Bashhia Mat

Burimi: INSTAT 2012
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e Pérfundime

Shérbimi shéndetésor né Bashkin& Mat ofrohet nga | spital, nga 8 gendra shéndetésore
dhe 39 ambulanca. Shpé&rndarja e kétyre institucioneve &shté relativisht e miré dhe
mbulon pjesén mé t€ madhe t& territorit, mungesa e stafit t& nevojshém mjekésor dhe
shpé&rndarja jouniformé e tyre &shté nj& dukuri e theksuar pothuajse né t& gjithé territorin
e bashkis¢ Mat. Rreth 6.3 % e popullsis# banuese né territorin e Bashkis& Mat ose rreth
1,675 persona kané deklaruar se kang t& paktén njé aftési t& kufizuar.

- Mirégénia ekonomike

Ndérsa madhésia mesatare e Njésis¢ Ekonomike Familjare n& rang vendi &shté 3.9
persona, Qarku i Dibrés paraget njé vler& prej 4.63 persona, ¢ pérkthyer kjo né Bashking
Mat me njé madhési mesatare prej 4.2 persona. Njésia Administrative Macukull shénon

shifrén mé t& larté t& personave pér NJEF 4.88 persona, krahasuar me treguesit pér
Shqip&ri, Qarkun e Dibrés, Bashking e Matit dhe Njésité Administrative t& Bashkisé.

Tabela 34: Madhgsia mesatare e Njésisé Ekonomike Familjare

Madhé&sia mesatare e Njésis& Ekonomike Familjare (persona)

| Shqipéria 3.9 i
Qarku Dibér 4.63
| Bashkia Mat 4.2 |
Burrel 3.77
Baz 4.57
Derjan 4.61
Rukaj 4.61
Macukull 4,88
Komsi 4.34
Lis 4.39
Uléz 398

Burimi: INSTAT, 2015

Bazuar né t&€ dhénat e INSTAT pér vitin 2015, pér Bashkiné Mat, Njésité Ekonomike
Familjare (NJEF) t& cilat burimin kryesor té t& ardhurave e sigurojné prej punés sé paguar
ose vetépunésimit jan& 36.2 % (Shqipéria 56.4 %). 63.3 % e NJEF-ve t& Bashkisé Mat,
burimin kryesor t& t& ardhurave e sigurojng prej ndihmés sociale dhe t& gjitha llojeve té
pensioneve.

Shifrén mé t& larté t&¢ NJEF-ve (krahasuar n& nivel kombétar, qarku, bashki dhe njé E L

admninistartive) & cilat t& ardhurat kryesore i sigurojné prej ndihmés sociale, e shifio

NJA Macukull 51.71 % (Shqgipéria 11.7 %). Qarku Dibér (krahasuar n& nivel qarkg
bashki dhe nj&sité admninistartive) sh&non vlerén m# t& larté t& NJEF-ve & cilat &,
ardhurat kryesore i gjenerojngé prej remitancave 7.97 % (Shqipéria 8.6 %). Njés‘ia
Administrative Baz shénon shifrén mé t€ larté t&8 NJEF-ve (krahasuar n& nivel kombétar,
qarku, bashki dhe njésité admninistartive) t& cilat t& ardhurat kryesore i sigurojné prej té
gjitha llojeve t& pensioneve 48.36 % (Shqipéria 31.84 %). Gjithashtu sh&non shifrén mé
t¢ ulet & NIEF-ve (krahasuar né& nivel kombétar, qarku, bashki dhe njésité
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admninistartive) t€ cilat té8 ardhurat kryesore i sigurojné prej punés s€ paguar ose
vetépunésimit 15.95 % (Shqipéria 56.4 %).

Kéto té dhéna tregojné se aférsisht gjysma e popullsisg siguron t& ardhurat jo nga puna e
paguar ose vetépunésimi, por nga shteti né formén e ndihmave sociale dhe pensioneve
dhe nga para t& dérguara nga jashté& shtetit.

Tabela 35: Burimi i t& ardhurave pér NjJEF, sipas klasifikimit dhe pér ¢do njési
administrative, Bashkia Mat

Ndihmé sociale Para t& dérguara Té giitha llojet ¢ Puna ¢ paguar ose

dhe pérfitime nga jashté shietit : o Ly
(%) (%) pensioneve (%) vetpunésimi (%)
| Shqipéria | 11.7 8.6 | 31.84 | 56.4
Qarku
Dibér 35.20 7.97 32.0 44.0
Bashkia
Mat 294 5.3 339 362
Burrel 23.78 5.2 2795 4943
Baz 35.66 4,71 48.36 15.95
Derjan 46.86 1.26 41.84 17.57
Rukaj 43.38 5.88 40,81 2040
Macukull | 51.71 2,18 32.71 20.56
Komsi 23.30 6.48 38.10 4245
Lis 32.45 6.65 3119 18.00
Uléz 21.36 3.88 43.37 36.65
Burimi: INSTAT, 2015
Varfria

Pér matjen e nivelit t& varférisé mund t& pérdoren tre tregues: pérgindja e varférisé,
hendeku dhe ashpérsia. Né rastin e qarkut t& Fierit, ku bén pjesé rrethi i Lushnjés,
pérgindja e varférisé né vitin 2012 éshté 17,1%. Hendeku i varférisg, i cili tregon
diferencén nga linja e varférisé, né vitin 2012 ishte 3.4%, ¢ka déshmon se n& ményré q&
té varférit t& arrijné linjén e varférisg, do duhej & shuméfishonin t& ardhurat me 3,4 heré
mé& shumé. S& fundmi, ashpérsia, e cila tregon nivelin e pabarazisé mes t€ varférve dhe
popullsisé mbi nivelin e varférisg, n& qarkun e Fierit &shté 1%.

Tabela 36: Treguesit e varférisé, Qarku Dibgr

Treguesit e varférisé
Qarku Pérqindja Hendeku Ashpérsia
Dibér 12.7 23 0.7
Gjithsej 14.3 3.0 1.0

Burimi: Vjetari statistikor, INSTAT, 2015
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1.5 Pérdorimi i tokés dhe infrastrukturat

1.5.1 Pérdorimi i tokés

Figura 39: Harta e pérdorimit te tokés sipas kategorive bazé t& pérdorimit

LEGJENDA
PERDORIM KATEGORIA BAZE
== 01. Banim
I D2 Industr dhe ekonomi
00 03, Bujoesia

04. Shetbime
E= 05 Pérdorime 18 veganta
N 6. Ujera
9 07. Natyrore

I 08. Tragh#gimi ttha monumenta
kulture dhe historika

B 09 Zon# usharahe

R 10. instiucions

EES 1. Aldivitate socisle dhe rekrestive
B 12 Arsim

NN 13, Shéndatasi

N 14. Infrastrukturé

553 15, Banim dhe Shirbimae (80-20)
== 18, Banim dhe Shérbime (70-30)

©  (Qandra o Bashkisé Mat
O Qendra NA
—— Kufirl | NjA Mat

= Kufiri | Sashkiss Mat
\\ —— Kufirl | Bashkive kufitars

Burimi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016

Analiza e pérdorimit 1& tokés &éshté béré duke zonuar sipas 14 kategorive bazé, me
nénkategorité dhe funksionet pérkatése. Gjetjet kryesore n& lidhje me pérhapjen e tyre
sipas ndarjeve sipas Njésive Administrative jan& si mé&poshtme:

NJA Derjan ka njé sipérfage t& pérgjithshme prej 43 km?, me kategori bazé dominuese
natyrore t€ ndérthurur me bujqésoren. Sistemi natyror i p&rfagésuar nga pyjet,(e dendura
dhe t€ rralla) ku dominojné pyjet e rralla, mbulon pjesén veri-lindore dhe jug-lindore té
territorit t& Bashkisé. Funksioni ekzistues i pjesés mé t& madhe t& territorit &shté pylli i
perzjeré.

Ndérkaq tokat bujqésore jané t& pozicionuara kryesisht pran& fshatrave; Derjan, Urxallg,
Dukagjin, Gjocaj dhe Lami i Madh.

Pér sa i pérket zonave t& banuara Njésia ka 7 fshatra; Derjan, Urxallg, Barbullej,
Dukagjin, Gjogaj, Lam i Madh, Zhall-Gjogaj. Kryesisht jané t& pozicionuara prang
nénkategorisé shkurre e rrallé. Pjesa mé& e madhe e tyre ndodhet n& pjesén lindore t&
bashkisé aty ku dhe relievi &sht& m# i favorshém.

NJA Macukull ka njé sipérfage prej 85 km? me pozicion né Lindje t&
Bashkisé.Kategorité bazé t& pérdorimit t& tokés jané natyrore dhe bujgésore. Kategoria
Natyrore z& pjesén mé t€ madhe t€ territorit si kategori bazé. Nénkategoria mé& dominuese
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gshté pyje t& rralla lidhur kjo me terrenin malor q&€ zé njé pjesé t& kosiderueshme (&
Njésisé.

Njésia ka 5 fshatra; Macukull, Dej Macukull, Shélli, Vig, Shqefén. Fshatrat jané &
shpérhapura dhe ndodhen kryesisht prané nénkategorisé natyrore shkurre té rralla.

Tokat bujqésore ndodhet prané zonave t€ banuara q& shirihen mg& s¢ shumti né Veri-
Peréndim dhe Peréndim-Jug. Nénkategoria kryesore e tyre éshté bujgésore e kultivuar me
funksion ekzistues ara dhe arrore.

NJA Lis ka njé sipérfage prej 68 km? dhe ndodhet n& Jug t& Bashkisg.

Njésia ka si kategori bazé Natyroren t& nd&rthurur me Bujgésoren. Kategoria Natyrore
shtrihet ne té& gjithé territorin dhe mbulon pjesén mé t& madhe t& tij.

Tokat bujqésore ndodhen né pjesén qéndrore dhe peréndimore mé sé shumti.
Nénkategoria mé e pérhapur e Natyrores &shté shkurrja e rrallé dhe pyjet e dendura.
Shkurret e rralla ndodhen mé s& shumti né& pjesén peréndimore dhe gendrore, ndérsa pyjet
e dendura né pjesén péréndimore té Njésisé.

Njésia ka 7 fshatra; Lis, Vinjoll, Gjalish, Burgajet, Zenisht, Shoshaj, Mallunx&. Fshatrat
mé t& réndésishém ndodhen né pjésén gendrore dhe peréndimore t€ Njésisé. Si kategori
bazé rrethohen mé s& shumti nga tokat bujqésore.

Kryesisht bizneset e rendésishme jang té pozicionuara pérgjaté lumit Mat ku ndodhet dhe
rruga kryesore q& lidhet me qytetin e Burrelit si dhe me pjesén tjetér (€ fshatrave t&
Lisit. Ndér bizneset mé& me réndési pérmendim pikat e karburantit.

NJA Komsi ka njé sipérfage prej 82.6 km?.
Njésia ka si kategori bazé Natyroren dhe bujgesoren. Pjesa mé& e madhe q& &shié natyrore
mbulohet me nénkategoring shkurre té rralla,

Njésia ka 9 fshatra; Komsi, Kodér Qerre, Frankih, Selixg, German, Batér e Vogél, Batér e
Madhe, Midh&, Fshati Burrel, Zall-Shoshaj

Té cilat shtrhen né pjesén Lindore t& Njésisé afér qytetit t& Burrelit. Eshté e rrethuar nga
tokat bujgésore te cilat jang mé sé& shumti t& kultivuara dhe me funskion ekzitues Are.

Qyteti Burreli me sipérfage 14 km? éshté géndra mé e réndédsishme e Bashkisé Mat.
Kategoria bazé mé e pérhapur &sht& bujqésorja e ndérthurur me shérbimet dhe natyroren.

Tokat bujqésore jang t& pérhapura né té gjithé njésing, prané shtépive si dhe ara né zonat
fushore. Nénkategoria mé e pérhapur &shté bujqésore e kultivuar dhe bujqésore jo e
kultivuar. Tek funksioni ekzistues kryesisht aré dhe jo e kultivuar.

Duke qené qéndra kryesore e Bashkisé, kétu ndodhen institucionet, shérbimet kryesore,
bizneset mé t& réndésishem.

Zonat e banuara ndodhen né& pjesén jugore t& Njésisé dhe zéné njé pjesé t€ miré &
territorit. Nénkategoria mé e pérhapur &shté ajo e banimit gjithashtu dhe si funksion
ekzistues.

Pjesa natyrore ndodhet ne pjesén veriore me nenkategori mbizotéruese shkurren e dendur
dhe pyjet e rralla me funksion ekzistues pyje te pérzjera.
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NjA Uléz

Né& NjA Uléz duke u bazar edhe né terrenin kodrinor- malor q& ka sipérfaqja me e madhe
éshté e pérdorimit natyror né nj& pérgindje prej gati 80%. Né& pjesén Veri- Lindore t&
NjA-sé terreni vjen duke.zbutur né kété ményré dhe pérdorimet e tokés natyrore dhe
bujgesore alternorhen me njéri- tjetrin. Po né& kété pjesé té territorit ndodhen dhe fshatrat
kryesore t& NjA-sé té cilét jang: Bushkash, Kokérdhok,Blat dhe Stojan si dhe qyteza e
Ulzés, pérb&jng pérdorimin e tokés banim. Nj& sipérfage té konsiderueshme ka dhe
pérdorimi i ujérave ku futet pjesa e ligeneve artificialeve t& hidrocentraleve t& Ulzés dhe
t& Shkopetit. Pérdorimet si sherbime, institucione arsim dhe shendetsi i gjejmé kryesisht
né gendrat e fshatrave kryesore.

NjA Baz

NjA Baz kryesisht ka terren malor-kodrinor t& theksuar né zonén Jug- Peréndimore.
Terreni vjen duke u zbutur né& drejtim té& veri-lindjes duke i u afruar lugings s& Lumit Mat.
Pérdorimi Kryesor i toké&s n& kété NjA &shté pérdorimi natyror q& ndodhet né t& gjithe
shtrirjen e NjA-sé&, kryesisht né pjesén Jug- Peréndimore dhe n& pjesén Veri-Lindore né t&
cilén alternohet me pérdorimet bujgésore, né pjesén Veri-Lindore ndodhen dhe fshatrat
kryesor t& NjA-sé& q& jané fashtrat Baz, Rreth-Baz, Fushé-Baz, Karicg dhe Dritg té cilét
pérbéjné pérdorimin e tokés banim. Pérdorimet si sh&rbime, institucione arsim dhe
shé&ndetsi i gjejmé kryesisht né gendrat e fshatrave kryesore.

NjA Rukaj

Ng kété NJA pérdorimet e tokés jan& mé t&€ ndérthurura me njéra- tjetrén. Vérehet njé
alternim i pérdorimeve natyrore me ato bujqésore né pjesén mé t& madhe t&¢ NjA-sé,
Zonat veriore, jugore dhe jug-lindore kané pérdorime kryesisht natyrore. Pjesa qendrore €
NjA-s€& ka kryesisht pérdorime t€ alternuara ndérmjet natyroreve dhe bujqésoreve por me
shumicé perdorimin bujqésor. N& pjesén gendrore t& NjA-s& ndodhen dhe fshatrat Rukaj,
Rremull,Prrellé, Brug dhe Uraké té cilét pérbéjné dhe pérdorimin banim. Perdorimet si
shérbime, institucione, arsim dhe shéndet&si i gjejmé kryesisht n& gendrat e fshatrave
kryesore.

- Mbivendosjevet/kundravajtjet e p&rdorimit t& tokés

Nga shpérndarja n& territor e pérdorimeve t€ ndryshme, vérehen disa mospérputhje t&
dukshme, sic &shté pérdorimi i veganté me funksion ekzistues varrez& prané zonave (&
banuara. Mosrepektimi i kushteve higjeno- sanitare dhe distancave sipas VKM 671.

Dukuria e shpérhapjes urbane né& toké&n bu_]qésore dhe at& natyrore &shté shumé e E
pérhapur, duke sjell& njé konflikt p&rdorimi pasi nuk pérdoret toka pér prodhlm dhe nxitet 3%» \.\\.uwr n,h

shpérhap_]a mé tej e saj. Efektet kryesore jang fillimisht ekonomike, pasi e bén té véshtlrﬁ —= 1 6\;\;}
sigurimin e infrastrukturés dhe shérbimeve pérkatesg. [ 'g -"ﬂﬁl E :

| w e o]
Dukuria e fragmentizimit t& tokave bujqésore dhe natyrore gjithashtu &shté njé dukuri & & ~ S

njohur né Bashkin& Mat, e cila sjell démtim t& tokés bujqésore duke ulur dhe rendimentin\rc S Ay £
e saj. N& k&té ményré behet e véshtiré dhe kujdesi kundrejt tyre sa ¢’mund t& isht& né rast Rt
se tokat bujgésore do té& ishin t& konsoliduara.

Ish Fabrika e Ferrokromit n& aférsi t& lumit e cila ndot duke shkarkuar metale té rénda tek
ujérat sipéfaqésor, &shté duke ndikuar gjithashtu dhe né démtimin e tokés.
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Mospérputhshméria e pérdorminit banim me industrine (Ish Fabrika e Ferrokromit) duke
zhurmat, ndotja e ajrit si dhe Vibrimet ose shperthimet

Figura 40: Mbivendosjevet/kundravajtjet e pérdorimit t€ tokés

\\\ LEGJENDA
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1.5.2 Ujésjellés dhe Kanalizime
- Furnizimi me ujé

Aktualisht, sektori i furnizimit me ujé dhe kanalizimeve & ujérave t& ndotura urbane
operon népérmjet shoqérisé Ujésjellés-Kanalizime Mat, e cila ofron shérbimin e
grumbullimit dhe shpémdarjen e vjit p&r konsum publik dhe gjithashtu siguron largimin e
ujérave té ndotura.

Bashkia e Matit siguron furnizimin e popullatés me ujé pér konsum publlk né pjesén mé
t¢ madhe madhe nga burimi i Vinjollit né malin e Dejés rreth 13.5km® né lindje &
Qytetit Mat né njé lartési prej 750 m mbi nivelin e detit. Prurja maksimale e kétij burimi
250 ¥/s, ndérkohé& qé prurja minimale e burimit éshté 40 1/s.

Klorinimi ndodh né& depon kryesore né NjA Lis, i cili injektohet direkt n& rrjetin e
transmetimit. Burimi i Vinjollit i plotéson kérkesa e qytetit t& Burrelit p&r furnizimin me
ujé té pijshém. Cilésia e ujit nga burimi Vinjollit q& pérdoret pér furnizimin e popullatés
paragitet mjaft e miré, kjo sepse burimi del né shk&mbinji& mergeloro-ranoro-
konglomeratike nga akuiferi me porozitet garje-karst. Kéto ujéra jané té njé cilésie t€ miré
si rrjedhojé e nj& séré faktoréve, ndér mé & réndésishmit mund t& pérmendim i)
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mungesén e infiltrimeve t& ujérave t& ndotura né akuiferin nga i cili furnizohet ky burim
dhe ii) respektimin e zonave higjeno-sanitare,

Kapaciteti stokues i ujit t& pijshém pér popullatén e Bashkisé Mat pérfaqésohet nga 11
rezervuaré kryesoré dhe disa t& vegjél q& u shérbejn komuniteteve né fshatra, volumi i
pérgjithshém prej 3,625 m? paraqitet nga tabela e méposhtme:

Tabela 37: Volumi i depozitimit dhe furnizimi i popullatés me ujg t& pijshém

NjA | Rezervuar/Depo | Volumi (m?) (V‘;'if:;ma :,rzr:sl:a d) Konstruksioni
Lis | 2000 620 beton-arme
Lis 2 100 430 beton-arme
Burgajet 100 280 beton-arme
Mallunxé 100 338 beton-arme
Zenisht 100 144 beton-arme

Burrel | Gjalishte 40 550 beton-arme
Shoshaj 1 1000 250 beton-arme
Shoshaj 2 40 154 beton-arme
Lundre 20 2014-2016

Uléz | Qaf Uléz 50 2014-2016
Bushkash 75 2014-2016

Burimi: Ujésjellzs-Kanalizime Mat; Pérgatiti; Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016

Duke qéné gjithnjé né gjendje pune, rezervuarét, stacionet e pompimit, klorifikatori dhe
veté sistemi i tubacioneve nuk iu jané nénshtruar rregullisht proceseve mirémbajtése si
pastrim-shpélarje dhe dezinfektim.

Gjithashtu agjent&t atmosferiké si edhe n& disa raste vegjetacioni kané ndikuar
negativisht né higjenén e kétyre elementéve. Siguria e tyre &shté nj& aspekt tjetér i cili
nuk shfaq besueshméri duke marré parasysh faktin se né kéto elementé mund t& keng
akses edhe persona té paautorizuar.

VKM-ja nr. 102, daté 16.03.1992, “Pér normat e pérdorimit dhe ¢mimin e ujit t& pijshém
né qytet dhe né& fshat” pércakton qé normat e pérdorimit t& ujit t& pijshgm pér efekt
pagese pér pérdoruesit familjarg, t& cilét nuk kané matés, 1€ jet€ 150 litra ujé né dité pér
frymé,

Norma e konsumit pér popullatén ndryshon nga 90-120 litra ujé né dité pér frymé sipas
kategorive (Banesa, Institucione, Biznese).

Gjaté késaj llogaritjeje jan&€ marré parasysh humbjet né rrjet, t& cilat pér qytetin e Burrelit
pérllogariet t& jen& n& masén deri n& 50 %.

NjA-té té cilat ofrojné shérbimin e furnizimit me ujé n& k&tg Bashki n& masén 97% té
popullatés s& tyre residente jan& NjA-ja Uléz dhe Lis. N& NjA-t& Lis dhe Macukull, uji
sigurohet népérmjet magjistralit i cili furnizon Burrelin me uj& nga burimi i Vinjollit nga
mali i Dejés. Sa i pérket qytetit t& Burrelit, pjesa m& e madhe e popullsisé &shté e lidhur
me rrjetin e ujésjellésit. 60% e sistemit t& tubacioneve jané zévendésuar duke pérmirésuar
ndjesh&m cilésing e shp&mdarjes té ujit t& pijsh&m.
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Figura 41: Shérbimi i furnizimit me ujé t& pijshém, Bashkia Mat
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Burimi: Ujésjcllis-Kanalizime, Pérpunoi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016

Sa i pérket qytetit t& Burrelit, pjesa mé e madhe e popullsisé éshté e lidhur me rrjetin ¢
ujésjellésit, 60% e sistemit t& tubacioneve jan& z&vendésuar duke pérmirésuar ndjeshém
cilésing e shpérndarjes t& ujit t& pijshém.

Gjendja paraqitet si ng figurén e méposhtme:
- Pus-shpimet

Popullsia banuese né zonat e pashérbyera ka ndérmarré né ményré t& organizuar, ose
individuale iniciativén pér t& realizuar pus-shpime, pér t& pérmbushur nevojat e
pérditshme, pér ujé t& pijshém dhe konsum sekondar.

Bashkia Mat dhe ndérmarrja e Ujésjellés Kanalizimeve, mbéshtetet kryesisht tek prurjet
q& vijné nga burimi Vinjollit, por gjithashtu edhe nga puset n& NjA-té ¢ Baz, Macukull
dhe Ulzés pér fumizimin me ujé pér konsum publik t& banoréve n& qytet dhe fshatrat
fqinje. N& t& nj&jtén linjé operojné edhe NjA-t& e tjera t& cilat e kané mbéshtetur
shérbimin e furnizimit duke shfrytézuar pus-shpime apo burime sipérfagésore brenda
territorit t& tyre dhe afér gendrave té& banuara.

Tabela 38: Pus-shpimet né& Bashkin& Mat

Qyteti/ NjA - Fshati i

Nr. | Qyteti / NJA | Ujésjellési furnizuar

Pus-shpimet: Vendndodhja

Qyteti UK. - . Burimi Vinjollit (ne juglindje t&
Burrelit Burrel Qyteti i Burrelit Matit)
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Puset né fshatin Vinjoll

Gurra e Florinjté, me prurje 5.7

2 | NjA Ulez Ve

Burimi: Ujésjellés-Kanalizime, Pérpunoi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016

Masa q& duhen ndérmarré pér rritjen e efigencés sé& kétij sistemi kané t& b&jné kryesisht
me kontrollin dhe monitorimin e vazhdueshém t& sasis€ sé ujit t& pijshém té prodhuar dhe
t& faturuar.

- Problematikat né sistemin e furnizimit me ujé t& pijsh&ém.

Pér sa i pérket problematikave q& hasen n& sektorin e furnizimit me ujé, ato jané &
llojeve t&€ ndryshme dhe p&rfshijné kryesisht:

- Mungesa e shtrirjes t€ sistemit t& furnizimit me ujé & pijshém, né & gjithé
territorin e Bashkisé Mat.

- Gjendjen jo t& miré té& sistemit aktual pér shkak t& tubacione t& vjetéruara, ose (&
bllokuara. Pavarsisht, se é&shté realizuar rehabilitimi i 60% t& sistemit té
ujésjellésit n& bashki.

- Humbjet né sistem: aktualisht humbjet vlerésohen t& jen& midis 40-50%. Kéto
humbje né bazé € strategjisé kombétare t& furnizimit me ujé t& popullatés duhet té
reduktohen deri n& masén 30%.

e Sistemi i Kanalizimeve

Shérbimi i grumbullimit t& ujérave t& ndotura urbane ofrohet né& qytetin e Burrelit dhe né
NjA-né Uléz népérmjet sistemit t& kanalizimeve. Sa i pérket qytetit t& Burrelit shérbimi i
ofruar &shté né nivele t& pakénaqshme, kjo pér shkak se sistemi i kanalizimeve (& ujérave
t& ndotura &shté né& pjesén mé t&€ madhe i bllokuar, i démtuar si pasojé e vjetérsisé sé tij.
Vitet e fundit jan& b&ré ndérhyrje duke rikonstruktuar vetém 40% t& sistemit t&
kanalizimeve n€ Burrel.

Ky sistem &sht¢ i kombinuar, mbledh si shkarkimet e ujérave té ndotura urbane,
industriale dhe uj&rat shiut. Nuk ofrohet asnjé nivel trajtimi i kétyre ujérave dhe
shkarkimet ndodhin mbi trupat ujore sipérfagésore mé té aférta, né rastin konkret né&
lumin Mat.

Sa i pérket NjA Uldz, sistemi i kanalizimeve &shté i ri dhe i mirémbajtur por nuk e
mbulon t& gjithé NjA. Ky sistem nuk paraget probleme n# kuadér t& largimit t& ujérave (&
ndotura nga territori i NjA Uléz.

Megjithaté né disa fshatra ende pérdoren gropa septike jasht& kushteve higjeno-sanitare
pér largimin e ujérave t& ndotura urbane nga shtépité.

Aktualisht jan& t& identifikuara tre pika kryesore shkarkimi n& lumin Mat. Gjat#sia totale
e tubave t& kanalizimit &shté 21.8 km me diametra q& variojné nga 200 deri ng& 1,000 mm.
Kanalet jan& kryesisht tuba betoni pa bazament dhe me bashkime me llag. Pothuaj 60% ¢
rrjetit Eshté shtrire para vitit 1980.
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Figura 42: Mbulimi me sistemin e kanalizimeve, Bashkia Mat
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Burimi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016

Zonat Urbane: Sot, Bashkia Mat mbulon me shérbimin e kanalizimit t& ujérave t&
ndotura rreth 80% t& popullsisé s& qytetit & Burrelit. Shkarkimi i ujérave t&€ ndotura
drejtpérdrejté né lumin Mat, pérbén njé problem mjaft & réndésishém mjedisor, duke
shkaktuar ndotje t& ujérave néntokgsore apo bregdetare ku lumi Mat ka grykéderdhjen.

Zonat Rurale: Né zonén rurale té Bashkisé Mat nuk ekziston asnjé sistem i organizuar
inxhinierik i mbledhjes dhe largimit t& ujérave t& ndotura. Ujérat e ndotura t& ¢do shtépie
largohen né gropa individuale né& oborret e shtépive, (€ cilat nuk respektojné standardet
higjeno-sanitare (& gropave septike me ose pa filtrim. N&é mjaft raste largimi i ujérave t&
ndotura nga kéto gropa béhet né kanale t& hapura kulluese qé kalojné prané shtépive té
tyre dhe jané né kundérshtim me kushtet teknike ¢ sanitare t& largimit t& tyre.

Shkarkimi dhe trajtimi i ujérave urbane dhe industriale &shté njé ndér problemet kryesore
qé haset sot né Bashking Mat pér arsye se t&é gjithé kolektorét i shkarkojné ujérat e
ndotura 18 patrajtuara né sipérfage ujore sipérfaqésore®. Pérzierja e léndéve ndotése
organike dhe inorganike (ujérat e ndotur urban e ato industrial) si edhe largimi i tyre deri
né grykéderdhje pérbén njé shqetésim t& madh mjedisor e shoqéror pér té& gjithe banorét e
zonés,

e Problematikat

Sikurse u pa mé sipér, rrjeti i kanalizimeve n& Bashki &shtg relativisht i amortizuar dhe
nuk pgrmbush me efigenc funksionin bazé. Pérveg Qytetit t& Burrelit dhe NjA Uléz,
pjesa tjetér e Bashkisé nuk mbulohet me rrjet kanalizimesh. Pér mé tepér, edhe n€ zonat
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ku Ky rrjet shtrihet, hasen shumé probleme. Kjo pér shkak se sistemi i kanalizimeve té
ujérave t& ndotura &hté masén 60% i vjetéruar, duke shkaktvar k&shtu ndotjen e ujérave
sipérfagésore dhe kanaleve kullues e vadités, si pasojé e derdhjes s& ujérave t& ndotura té
patrajtuara né mjedis.

Si pérfundim mund t& thuhet se n& Bashking Mat:

Kanalizimi i ujérave t& ndotura &sht& i pjesshém dhe ofrohet vetém n#& zoné&n
urbane né& Burrel dhe Ulgz.

Shérbimi i orfuar &shté n& nivele té pakénaqshme, pasi sistemi i kanalizimeve t&
ujérave té ndotura &shté né pjesén mé t&¢ madhé i bllokuar, i démtuar, ose i shtriré
Jjashté standardeve higjeno-sanitare.

Ujérat e ndotura urbane vazhdojné t& ndosin pjesén mé t& madhe t& ujérave
siptrfaqésore si pasojé e shkarkimit t& apatrajtuar t& tyre drejtpérdrejté né lumin
Mat.

Zonat Rurale nuk kan& rrjet kanalizimesh t&€ ujérave té ndotura (largimi i ujérave
béhet népérmjet gropave septike, jashté standardeve higjieno-sanitare).

Mungesa e impiantit t& trajtimit t¢ ujérave té ndotura urbane ka shkaktuar
gjithmong& probleme, duke shkarkuar ndotjen direkt n& ujérat sip&rfaqésore.
Krahas me ndértimin e tij duhet t&€ parashikohet reahbilitimin ose ndértimi i
sistemit t€ ri t& grumbullimit t& ujérave t&8 ndotura. N& ményré q& t& behet
pérzgjedhja e duhur e metodologjisé dhe teknikés s& pérshtatshme pér trajtimin e
ujérave & ndotura, fillimisht duhet t& béhén studime pér & pércakturén natyrén e
ujit t& ndotur, q€ do t& futet n€ impiant p&r t’u trajtuar.

Nevojitet g€ sistemi i grumbullimit t& ujérave t& ndotura t& projekohet i ndaré nga
sistemi i cili pret ujérat e larta, kjo pér arsye t& shmangies s& mbingarkesés e cila
shpesh rezulton n& pérmbytje dhe daljen né sipérfaqe t& ujérave té ndotura,
Nevojiten t& gjenden zgjidhje pér grumbullimin dhe trajtimin e ujérave né zonat
rurale, pér té eleminuar pérdorimin e gropave septik& jashté kushteve higjeno-
sanitare. Vazhdimisht praktikohen ményra t& ndryshme té cilat jané mjaft efektive
sa i pérket eleminimit t& ndotjes duke minimizuar késhtu ndotjen gé shkarkohet
nga gropat septike.

Duke vlerésuar s&¢ Mati gjeneron ujéra t& ndotura industriale, sidomos ato té cilat
futen né proceset e pasurimit té ferro-kromit, bartin elementé si metale té& rénda, t&
cilat kan& impakt t& drejtp&rdrejté né botén ujore me & cilén vihen né kontakt. Si
rrjedhojé, propozohet qé kito ujéra té kené njé sistem t& dedikuar grumbullimi —
trajtimi — monitorimi e shkarkimi.

1.5.3 Infrastruktura rrugore dhe transporti

Bashkia e Matit pozicionohet n& pjesén jugore t&€ qarkut t& Dibrés. Pérsa i pérket
korridoreve ndérkombétaré q& lidhin vendin ton& me vendet e rajonit, kjo bashki nuk ka
akses n& ményré té drejtpérdrejté, por qyteti i Burrelit &shté aférsisht 60 min larg kétyre
korridoreve si¢ jané rruga e Kombit si dhe Korridori i kaltér (Autostrada Adriatiko-
Joniane).
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Ne& bashkiné e Matit kalojné& rrugét shtetérore:

Rruga shtetérore 6 (SH6) - fillon n& Milot dhe pérfundon n& Peshkopi. Kjo rrugé ka njé
gjatési 125 km. Nga rruga nacionale Burreli (qendra ¢ bashkisgé sé Matit) éshté e
pozicionuar n& km e 44 e cila llogaritet aférsisht né 60 min nga autostrada A3 (rruga ¢
kombit, Route E851) nga niset SH6™. Kjo rrugé kalon prang hidrocentraleve t& Ulzés dhe
t& Shkopetit. Segmenti Burrel- Uléz &shté relativisht i miré ndérkohé qé nga Uléza ng
Milot rruga ka nevojé pér pérmirésim. Eshté njé ndér akset kryesore t€ cilat lidhin jo
vetém Burrelin, por edhe Peshkopiné e Bulqizén.

Rruga Shtetérore 34 (SH34) - e cila nis nga rruga e shtetérore (SH30) ku né urén e
Lumit Fan nis rruga SH34 pér né Rreshen e cila vazhdon deri né degézimin ng Perlat
Qendér, ku mé pas ky itinerar vazhdon drejt jugut pér tu bashkuar né Burrel me rrugén
shtetérore SH36 e cila bashkohet né Burrel me rrugén SH6 ku vazhdon drejt Peshkopisg.
Nga ky itenerar, qyteti i Burrelit &shté i pozicionuar 35 km dhe aférsisht 50 minuta®’.

Rruga Shtetérore 38 (SH38} - nis nga Fushé-Kruja vazhdon né Krujé me pas né Burrel
ku bashkohet me rrugén Shtetérore 6 (SH6). Gjatésia e kétij itinerari &hté 55.7 km dhe
aférsisht 100 min duke paré terrenin e véshtirg ku kalon kjo infrastrukturé.

Figura 43: Bashkia Mat né raport me infrastrukturén rajonale
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Burimi: Bashkia Mat dhe MetroPQLIS, 2016

e Transporti nd&rqytetas (Interurban)

Transporti publik ndérqytetas luan njé rol & réndésishém pér ményrén e l&vizjes
(bashkéveprimit) s&é Bashkive me njéra tjetrén. Transporti publik ndérqytetas &shté
kopetencé e Ministrisé s& Transportit dhe Infrastrukturés.

Transporti ndérqytetar pérkufizohet si:
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Transport i udh&tar&ve me autobus, i cili kryhet ng linjat kryesore dhe linjat ushqyese, t&
parashikuara né rrjetin e linjave t& miratuara nga ministri. Linjat kryesore shérbejng pér t&
plotésuar nevojat e 1&vizjes s& popullsisé q& lidhin bashkit#, si mé poshts:

- bashkité qendér t& qarqeve t& ndryshme;
- njé Bashki gendér qarku me Bashkité jo gendér qarku t€ njé qarku tjetér ose dy
Bashki jo gendér garku té qarqeve t& ndryshme®2.

Transporti né linjat kryesore kryhet pa ndalime ose me ndalime né stacionet e p&rcaktuara
gjaté itinerarit t& linjés. Linjat ushqyese lidhin dy bashki brenda nj& garku, me qéndrime
né stacionet e pe€rcaktuara gjaté itinerarit t& linjés, t& pércaktuara né rrjetin e
linjave.Transporti ndérqytetés kryhet nga persona juridiké, té organizuar né shoqéri
transporti e t& pajisur me licencé. Rrjeti i linjave ndérqytetése (kryesore dhe ushqyese),
stacionet e qéndrimit dhe numri i orareve pér secilén linj¢ miratohen me udhézim té
ministrit pérgjegjés pér transportin ¢do tre vjet™,

Nga analiza e transportit ndérqytetés (interurban), sipas informacioneve té marra nga
Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés, 1&vizshméring mé t& shpesht# Bashkia e Matit
¢ ka me Tiranén. Nga skema e paraqitur mé poshté shohim q& Bashkia Mat ka 6 orare ngé
dité q& shkojné drejt Tiranés dhe 1 orar né dité drejt Shkodrés dhe Durrésit. Linjat e
transportit ndérqytetas nisen nga sheshi Demokracia. Né linjat q& priten t& zbatohen ng
Janar t& vitit 2017,

Kéto té dhé&na tregojné qé lévizshmeriné mé& t& madhe Bashkia e Matit e ka me
kryeqytetit e vendit, ku nga informacionet e Bashkis& theksohet qé drejt kryeqytetit
lévizin m& shumé se 450 udhétaré né dité. N& Durrés dhe n& Shkodér udhétojné mé
shumé s& 15 udh&taré né dité. Rruga nacionale SH 6 ka fluksin mé t& madh t& mjeteve q&
shkojné drejt Bashkisé Mat dhe anasjelltas duke e krahasuar me rrugén nacionale SH 34
gé vjen nga Rrésheni e cila &shté mé pak e aksesueshnme pérshkak t& gjendjes jo t& miré
t& késaj infrastrukture.

Linja Burrel-Klos-Peshkopi &shté e vetmja linjé e cila propozohet nga Ministria e
Transportit dhe Infrastrukturés q& pritet t& sjellé akses m& t& miré ndérmjet Qarkut t&
Dibrés (Linjé ushqyese) dhe numri i udh&tareve pritet t& rritet duke iu referuar
informacioneve nga Bashkia Mat ku theksohet q& ndérveprimi mé Bashkiné e Klosit
ésht& i madh duke u bazuar n& numrin e banoréve q& levizin n& kéto dy Bashki duke
pérdorur kryesisht transportin publik.

Pérsa i pérket tarifave t& transportit mbi udhétaret, zbatohen mbi bazén e dispozitave té

ligjit “pér ¢mimet dhe tarifat”. Tarifat e transportit t¢ udhétareve me subvension nga

shteti miratohen nga Keshilli i Ministrave®®.
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Figura 44: Transporti ndérqytetés (nisja nga Bashkia Mat, Burrel)
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Burimi: Ministria ¢ Transportit dhe Infrastrukturés; Pérpunei: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016

» Analiza sipas funksionalitetit

Né aspektin e funksionit t& akseve rrugore, mbizotérojn& rrugét rurale/peisazhistike
(41.3 % té totalit), si dhe rrugét bujqésore (29 %). Kjo déshmon pér njé potencial t& madh
bujqésor dhe peisazhistik, ¢ mund t& integrohen népérmjet itinerareve (& mundshme
rajonale, duke krijuar njé lidhje té miré ¢ zonave q& kané potencial t& turizmit malor.
Sistemi rrugor i bashkisé ka nevojé pér pérmirésime t& shumta, kryesisht né lidhje me
rrjetin kombétar.

Tabela 39 : Shpérndarja e rrugéve sipas funksionit dhe gjatésisg pérkatése.

Gjatésia e rrugés (km) Ekzistuese
Arterie 47.6
Bujgesore 334.5

E brendshme kryesore 81.6
E brendshme dytésore 29.5

Kolektor 172.2

Korridor shuméfunksional 1.3

Peisazhistike 492.5

Rekreative 26.8

Shérbimi 6.7

Total 1192.7 i

Bifrimi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016 o 3"*1," ;
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Figura 45: Hierarkia e sistemit rrugor sipas funksionalitetit
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Burimi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016

Gjéndja e infrastrukturés rrugore

Krahas llojit dhe funksionit t& akseve rrugore, kjo analiz€ merr n& konsideraté edhe
giendjen fizike t& infrastrukturés, n& aspekt t& cilésisé sé shtrimit, pranisé s& trotuareve,
sinjalistikés, etj. Nga ky evidentim® rezulton se n& Bashking e Matit vetém 131.7
kilometra rrugoré jang t& shtruar dhe 1,061.2 km jang t& pashtruar. Rrugét e shturara jang
kryesisht rrugét nacionale q& lidhin bashking e Matit me bashkité kufitare si dhe me
pjesén tjetér t& vendit. Kjo ndodh pér arsye s& pjesa mé e madhe e rrugéve jané rrugé
lokale (gjerési nén 6 metra) dhe shtihen kryesisht n& terren té thyer.

o Lévizshméria (Mobiliteti) dhe transporti publik rrethqytetas

Té& dhénat statistikore pér pérdorimin e automjetit apo transportit publik, (INSTAT, 2011)
tregojné se 66 % e banoréve t& Bashkisé Mat shkojng né puné n& kémbé ose me bigikleté,
7.4 % me autobus, minibus ose taksi dhe vetém 21.9 % me automjete personale (makina
ose motogikleta). Kjo déshmon pér njé kulturé automobilistike jo t& mirg.

Duke u bazuar né informacionet e bashkisé Mat, transporti rrethqytatas p&rb&het nga 2
linja te licensuara pé&r transportin taxi 8+1. Stacioni m& i rénd&sish&m nga nisen kéto linja
&shté te sheshi para Muzeut. Linjat jané Frankth-Burrel-Frankth e cila lidh nj&sing
administrative Komsi me qytetin e Burrelit. Linja tjetér &shté Rukaj-Burrel-Rukaj e cila
lidh qytetin e Burrelit me pjesén veriore t& Bashkisg. Ky lloj transporti shtrihet né njé
gjatési 25.2 km* linear. Nga linjat ekzistuese shihet q¢ pjesa lindore dhe peréndimore
nuk ka akses nga shé&rbimi i transportit publik i cili &shté shumg i réndésishém né
funksionimin normal t& Bashkisg.
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Figura 46: Cilésia e infrastrukturgs rrugore Bashkia Mat
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103

LEGJENDA

GJENDA E INFRASTRUKTURES
RRUGORE

—— E shtruar
—— Né proces
~—— E pashtruar
LARTESIA NE METRA
I Sipérfage ujore
© Qendra e Bashkisé Mat
O  Qendra NjA
' Vendbanime
Kufiri i NjA Mat
== Kufiri | Bashkis& Mat
-—— Kufiri i Bashkive kufitare

Figura 47: Linjat e transportit publik rrethqytetas, Bashkia Mat

Burimi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016
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1.5.4 Menaxhimi i mbetjeve t&€ ngurta

Me manaxhim t& mbetjeve nénkuptohet grumbullimi i mbetjeve t& ngurta nga pikat e
grumbullimit t€ mbetjeve, shpérndaré n& funksion t& déndésisé sé popullatés dhe
aktiviteteve private e shtetérore dhe, transportimi dhe trajtimi i tyre, si edhe depozitimi i
tyre pérfundimtar.

Bashkia Mat aktualisht mbulon me shérbim t& menaxhimit t& mbetjeve vetém NjA-né e
Burrelit dhe pjesérisht NjA-ng Uléz. Né NjA-né Burrel grumbullimi dhe largimi i

mbetjeve kryet n&pérmjet sipérmarjes private, ndérsa NjA Uléz e kryen veté kété shérbim.

Pérveg NjA-s& Burrel dhe pjesérisht Uléz, né t& gjitha NjA-t€ e tiera nuk ofrohet shérbimi
i grumbullimit t& mbetjeve urbane. Menaxhimi i mbetjeve n&¢ NjA-né Burrel dhe Uléz
béhét me skemé tepér bazike, ku progeset e mbetjeve kalojng nga gjeneruesi né pika
grumbullimi, mbledhja dhe depozitimi ne fushén e depozitimit t& mbetjeve, e cila éshté e
pa menaxhuar.

Sot, Bashkia Mat mbulon me shérbimin e grumbullimit dhe largimit t& mbetjeve t& ngurta
urbane (MNU) 44.6% t€ popullsisg, e cila &shté e nj&jté me numrin e popullsisé & NjA-
s& Burrel dhe qytezés sé Ulézés. NjA-t€ né t€ cilat nuk ofrohet shérbimi i grumbullimit
dhe largimit t&¢ MNU-sg,jang gjetur zgjidhje individuale nga banorgt, t& cilét i depozitojné
ato n¢ pika 1€ pa autorizuara dhe shpesh heré pérgjaté rrjedhave t& pérrenjéve dhe
lumenjéve.

Grumbullimi i mbetjeve t& ngurta urbane né NjA-né e Burrelit kryehet ng 56 pika
grumbullimi t& miratuara, me 87 copé kontenieré metalik 1.1 m*%”. Ndérsa grumbullimi
né qytezén e Ulézés kryhet me 10 kontenier 0.7 m>. Né& t& dyja kéto NjA pikat e
grumbullimit t& mbetjeve jané t& pozicionuar né vende ku jané t& arritshme nga makina e
transportit t& mbetjeve t& ngurta urbane. N& NjA-né e Burrelit térhegja e mbetjeve kryhet
n€ intervalin njé heré né dité dhe n& pika afér institucioneve dhe bizneseve qé gjenerojné
sasi t& Konsiderueshme kryhet né intervalin dy heré n& ditg, ndérsa né qytezén Ulsz
mbetjet térhigen 1 heré n& dité.

Vend depozitimi i mbetjeve ndodhet rreth 1.7 km (vijé ajrore) larg nga qéndra e qytetit t&
Burrelit, pérgjaté rrugés automobilistike Burrel — Komsi, né té cilin depozitohen mbetjet
€ gjeneruara nga NjA-ja Burrel. Vend-depozitimi &sht& né kushte jo t& pérshtatshme
teknike e mjedisore. Vend-depozitimi &sht& i pa menaxhuar dhe jashté standarti, né krah
t& rrugés automobilistike, duke i shkarkuar mbetjet direkt nga rruga né nj& pjest té pjerrét
né drejtim t€ lindjes. Krahas ndikimeve negative né tokg, ujér dhe ajér, mbetjet né t&
digjen, duke rritur shkall&n ¢ d&mtimit t& pérbérésve té mjedisit dhe ndikimit n& shéndetin
e banoréve. NjA-t€ e tjera t& Bashkisé Mat, nuk kan& vend-depozitime t& pércaktuara
duke rritur hapsirat e shp&rndarjes s& mbetjeve n& pika mé t& vogla dhe véshtirésuar
mbledhjen dhe pastrimin e tyre.

o Gjenerimi i mbetjeve t& ngurta urbane

Gjat viti t& shkuar Bashkia Mat ka gjeneruar rreth 9,853.6 t/vit °® | théné ndryshe, 26.9
t/dité. Norma mesata e prodhimit t& mbetjeve né territorin e Bashkisé varion nga 0.4
kg/dit€ n€ zonat rurale deri n& 0.7 kg/dit¢ n& qytetin e Burrelit. Norma e gjenerimit pér
bizneset &shté 10 kg/dit€, kjo pér bizneset e vogla dhe t&¢ médha, ndérsa pér institucionet
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gshté 12 kg/ditg. NjA-ja Burrel prodhon 18.4 t/dité mbetje urbane, ose rreth 68% té
mbetjeve t& gjenervara né territorin e Bashkisg.

Sasin mé e madhe e mbetjeve (& prodhuara né territorin e bashkisé vijné nga sektori
familjar, e ndjekur nga biznesi i vogél, biznesi i madh dhe me sasiné mé t& voggl té
gjeneruar renditen institucionet. Nga sasia totale e mbetjeve té prodhuara n€ territorin e
bashkisé rreth 76% e tyre prodhohet nga sektori familjar, rreth 20% nga biznesi i vogel,
3% nga biznesi i madh dhe rreth 1% nga institucionet.

Tabela 40: Gjenerimi i mbetjeve sipas grupeve t& prodhuesve n& Bashking Mat, 2015

Bashkia MAT

Nr. | Emértimi Njésia | Nr. Norma kg | kg/dite | Pér 365 dité
i Nr. Banoré frymé | 17,190 | 0.7 12,033 | 4,392,045
1.1 | Nr. Banoré Nj.Adm | frymé | 21,353 | 0.4 8,541.2 | 3,117,538
2 Biznes i vogél copé | 644 10 5,470 1,996,550
3 | Biznesimadh copé | 120 10 700 255,500
4 | Institucione copé | 74 12 252 91,980

Shuma 26,996.2 | 9,853,613

Burimi: Bashkia Mat, 2016

Mbetjet e prodhuara nga NjA-té varet kryesisht nga numri i popullsisé n€ to, pasi sasia
mé ¢ madhe e prodhuar e mbetjeve vjen nga prodhimet familjare, g€ do € thoté, q¢
sektori i biznesit, apo sektoré t& tjera jané kané& sasi mé& t& ulét prodhimi mbetjesh sesa
sektori familjar. Sig edhe &shté pérmendur mé lart, NjA Burrel ka sasing mé t& madhe t&
gjenerimit té mbetjeve, mé pas ndiqet nga NjA-t&¢ Komsi, Lis, Rukaj, Baz, Uléz,
Macukull dhe né fund Derjan.

e Vend-Depozitimi i mbetjeve urbane

Mbetjet urbane né territorin ¢ Bashkisé Mat depozitohen né& vend-depozitime t& ndryshme,
NjA-t& i depozitojn& n& pika té vogla, kryesisht pérgjat shtretérve té pérrenjéve dhe
lumenjéve. NjA Burrel i depoziton mbetjet né njé fushé mbetjesh t&€ pa standartizuar.
Vend-depozitimi i mbetjeve Ndodhet 1.7 km vjié ajrore nga qéndra e qytetit t& Burrelit,
pérgjaté rrugés automobilistike q& lidh Burrelin me Komsing, prané varezave té
Deshmoréve. Vend-depozitimi aktual paraqet njé séré problematikash, duke filluar me
ndikimet né shtresat e tokés e deri né ndotjen e ujrave néntokésoré. Gjithashtu ky vend-
depozitim ka ndikim t€ larté ng pérkeqgsimin e cilésisé s& ajrit, qoft€ nga gazi metan qé
clirohet nga dekompozimi i mbetjeve dhe nga bloza e tymi q& shkarkohet nga djekja e
tyre.

Né& krah t& vend-depozitimit t&¢ mbetjeve ndodhet dhe pika e depozitimit t& inerteve,
kryesisht t& dherave té& cilét kang dalé nga proceset e ndértimeve, por g€ bashké me to
jané pérzjeré dhe ndotés té cilét kang ndikim negative né mjedisin pérreth.

Duke vézhguar me kujdes ecuring e kétyre dy vend-depozitimeve, qofté até t€ mbetjeve
1& ngurta urbane dhe ato t& inerteve, vérehet njé zmadhim i konsiderueshém i sipérfaqes
s& tyre. Krahasimi i béré népérmjet pamjeve satelitore™ tregon q& sipérfaqja e vend-
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depozitimit t& mbetjeve nga viti 2003 deri n& vitin 2015 ka nje rritje t& konsiderueshme t&
siperfaqes, si¢ mund & verehet edhe né figurén mé poshté.

Figura 48: Vend-depozitimi i mbetjeve t& ngurta urbane dhe inerte Burrel

LEGIENDA
= Viend-depoailimi | MNU 2003

= 2gjerimi | Vend depozitimit 2016

o Vend-depogitimi | inerteve 2003

= Igjeviend | vend-depozitimit inerteve 2016

Burimi: Googlelarth; Pérpunoi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016
e Mbetjet industriale

Dampat e fabrikave té pasurimit: Pérfagésojné mbetje industriale t& industrisé
pérpunuese t& mineralit (& kromit. N& NjA-né Komsi &shtg krijuar nj& stok disa mijéra m®
mbetje nga industria e shkrirjes s& mineralit t& kromi t& quajtura skorie t& ferrokromit.
Kéto mbetje teknologjike jang trajtuar n& vende t& vecanta né funksion t& ruajtjes sé
ambientit. N& két& drejtim deri diku ja kang arritur qéllimit. Megjithaté ekspozimi i tyre
pér njé kohe shumé t& gjaté nén ndikimin e agjenteve atmosferike ka krijuar edhe impakt
negative.

Mineralizimi i shpélaré né vazhdimési depérton ng& shtresat e tokés duke krijuar njé
impakt n& ujérat néntokésor. Nga ana tjetér duke shpélaré né vazhdimési edhe ujérat
sip&rfaqésor njésoj si né stoget e minierave transportojné elementé té démshém né ujérat
e lumenjve pér n& tokat bujqésore n&pérmjet sistemit t€ vaditjes apo né& basenet e
hidrocentraleve.

Figura 49: Dampat € Ferro-kromit, Komsi

- Ly

Burimi: GoogleEarth; Pérpunoi: Bashkia Mat dhe MetroPOLIS, 2016
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e Pérfundime dhe rekomandime

Fillimisht, Bashkia Mat ka nevojé pér t& hartuar Planin ¢ Manaxhimit t& Integruar (&
Mbetjeve Urbane, kjo si nevojé pér njé studim té ploté mbi shtrirjen e infrastrukturés sé
shérbimit t& manaxhimit t& mbetjeve né té gjithé territorin e Bashkisé.

Vend-depozitimi aktual duhet t'i n&nshtrohet rehabilitimit mjedisor t& tij, dhe t&
mendohet pér t€ gjetur njé zgjidhje pér vend depozitimin e ri & mbetjeve, i cili duhet t&
jeté né standartet e njé landfilli sanitar t& menaxhuar. Mbetjet industriale, edhe pse nuk
jané pérgjegjési e bashkisg, institucionet vendore duhet t& hyjné né diskutime pér t€ gjetur
njé zgjidhje sa mé té pérshtatshme, kryesisht n& dampat e uzings s& fero-kromit né Komsi.
Aktualish nuk ka t& dhéna mbi sasiné dhe ményrat e riciklimit t& mbetjeve né territorin e
bashkis, riciklimi ndodh ng& ményré joformale, ndaj shikohet e arsyeshme q& bashké me
hartimin e planit t& menaxhimit t& mbetjeve t& formalizohet sektori i riciklimit. Zonat me
nivel t& larté ndotjeje, sidomos industriale, né NjA-né Komsi pérbén njé problem serioz
pér mjedisin dhe shéndetin publik t& banoréve. Mbetjet e trash&guara né kéto zona duhet
t& jené pjesé e skemés s& re, q& duhet t& pérvetésojé Bashkia e Mat pér manaxhimin e
integruar t&¢ mbetjeve. Shérbimi i grumbullimit dhe transportimit t&¢ mbetjeve urbane
nevojitet t& shtrihet né t& gjithé territorin e Bashkisé Mat.

1.6 Réndésia kombétare né territor

s Monumente Kulturore

Parku Kombétar Qafé Shtama shtrihet né kufirin peréndimor t&€ Bashkisé Mat dhe njé
sipérfage tepér e vogél e Parkut shirihen n& Nj&sing Administrative Komsi. Parku &shté
njé aset i réndésishém dhe potencial pér zhvillimin e turizmit malor dhe ekoturizmit né
bashki. Zona e mbrojtur ka sipérfaqe prej rreth 20 km?, e shpallur si e tillg prej vitit 1966,
Ajo gjendet rreth 20 km né jug-peréndim t€ Burrelit.

“Dera e Qytezés s& Komsis” (Nj.A. Komsi) &shté shpallur monument kulture i kategorisé
t& 1, vendimin e qeverisé nr. 2854, né daté 08.08.1980. Gjithashtu né njésiné Rukaj
ndodhen tre monumente kulture té kategorisé s& I-ré t& shpallura me vendim nr. 266/1, t&
datés 16.02.1979, “Shpella e Péllumbave né Luginén e Valit”, “Shpella e Blazit n&
Luginén e Valit” dhe “Shpella ¢ Nezirit né Luginén e Valit”. Jané shpella t€ krijuara né
shkémbinj gélgeroré si rezultat i gérryerjeve karstike.

“Vendi ku u Mbajt Kuvendi i Dukagjinit dhe Gjurmét e Kishés sé Atjeshme” monument
kulture i kategorisé sé 1, i shpallur me vendimin nr.1886 t& datés 16.02.1973 né njésiné
administrative Derjan. “Banesa e Rustem (Dyl) Kryekurtit” n& njésiné administrative
Macuku!l. Eshté monument kulture i kategorisé sé 1, i shpallur me vendimin nr.1886 t&
datés 16.02.1973.

e Zona t& mbrojtura natyrore

N& territorin e Bashkisé Mat shtrihet Parku Kombétar i Ligenit t& Ulzés me sipérfaqe
4,206 ha i shpallur monument natyror i kategoris€ IV me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave nr.16, daté¢ 30.04.2013. Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr. 676 daté
20.12.2002 pércakton 16 monumente natyrore té cilat shtrihen né territorin e Bashkis¢
Mat:
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- Guri i Gjaté — Urxall (Derjan)

- Kepi i Skénderbeut Varosh (Macukull)
- Kanioni i Urakés (Derjan)

- Rrapi i Marqethit (Lis)

- Lisi i Qershizés (Uléz)

- Maja e Boshtrés (Macukull)

- Gurri i Vashés (Macukull)

- Lisi i Tush&s (Komsi)

- Kanioni i Filmit (Derjan)

- Tisat e Mbasdejés (Lis)

- Burimi i Shutres& (Rukaj)

- Lisi Qafé Shénkollit (Derjan)

- Lisi Macukull {Macukull)

- Lisi te varret e Shqypit (Derjan)
- Lisi i kodér {Derjan)

- Lisi i Tegesé s& Domit (Komsi)

s Menaxhim i integruar i burimeve ujore

Lumi i Matit shtrihet me njé gjatési 25.8 km pérgjaté territorit té Bashkisé s& Matit. T&
gjitha burimet ujore sébashku me t& gjitha brigjet dhe shtretérit e trupave t& ujit pa
pérjashtim, sipas specifikimit t& ligjit ligjit nr.111, daté 15.11.2012 “Pé&r menaxhimin e
integruar t€ burimeve ujore”, jané né pronési té shtetit dhe né administrim t& organeve
shtetérore. Pérgjaté trupave ujore, ky ligj specifikon distanca sigurie n& dy breza né varési
té kéndit t& bregut mé pak ose mé shumé se 10%. Zona A shtrihet nga 5 m deri né 20 m
(ptrkatésisht pér brigje té pjerréta e t& sheshta) dhe pérdoret p&r qéllime publike me
dispozita t& veganta. Zona B shtrihet nga 100 m deri né 200 m (pérkat&sisht pér brigje t&
pjerréta e té sheshta) dhe ¢do veprimtari e zhvilluar pércakiohet nga organet e
administrimit € menaxhimit t& burimeve ujore.

Sistemet e kanalizimeve dhe dranzhimit pér mbar&vajtjen e tokave bujqésoré rregullohen
népermjet ligjit nr.8518 i datés 30.07.1999 “Pér ujitien dhe kullimin” i ndryshuar.
Sistemet e kullimit q& jané prong shtetérore mund t& kalojn& n& pérdorim apo n& pronési
t&¢ nj¢ federate, organizate ose bordi pa ndryshuar destinacionin vetdm me vendim té
Késhillit t&¢ Ministrave (Neni 9). Sipas strategjisé t& decentralizimit dhe ligjit pér
organizimin dhe funksionimin e pushtetit vendor nr. 131/2014, sistemet dytésore dhe
tretésore t€ ujitjes dhe kullimit i kalojn& n& administrim bashkive si funksion i vetg,

Ligji nr. 9115, daté 24.7.2003 “Pér trajtimin mjedisor t& ujérave t& ndotura” i ndryshuar,
pércakton rregullat e trajtimit mjedisor t& ujérave t& ndotura, duke pérfshiré ujérat e
ndotura urbane, ujérat € ndotura industriale, ujerat nga kullimi i tokave bujqésore dhe
ujérat e ndotura t& ¢do lloji. Sipas VKM nr. 6§71, dat# 29.07.2015, distancat minimale t&
mbrojtjes nga impiantet pér trajtimin e ujérave té zeza jané 200 m p&r kapacitet mé pak se
5,000 banoré dhe 1,000 m pér kapacitet 1,000 — 50,000 banorg.

s Tokat Bujq&sore
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Territori i bashkisgé s& Matit ka njé sipérfage t& konsiderueshme prej 5,967 ha toké
bujqésore. Sipas legjislacionit n& fuqi dhe ligjit nr. 131/2014 “Pér mbrojtjen e tokés
bujqésore”, specifikohet mbrojtja nga ndértimet, mbrojtja e shtretérve dhe brigjeve t&
lumenjve pér parandalimin e erozionit si dhe zbatimi i njé praktike t&€ miré bujgésore.
Sipas kétij ligji, kthimi i tokés bujqésore n& tok# urbane, mund & propozohet vetém
pérmes njé dokumenti planifikimi, sipas legjislacionit t& planifikimit. Ndértimi &shtg i
ndaluar pérveg ndértimeve t& pérkohshme, t€ cilat nuk jang t€ lidhura n&€ ményré €
géndrueshme dhe t& pérhershme me tokén dhe qé jané t& nevojshme pér ushtrimin e
aktivitetit bujgésor dhe blegtoral, (& cilésuara né Vendimin e KM nr. 283, daté 1.4.2015
“Pgr pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin e
objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujgésore dhe blegtorale,
né toké bujqésore”. N& (& gjitha kategorité e bonitetit miratimi i kalimit t€ sip&rfaqges pér
ndértim béhet me vendim t& Késhillit t&8 Ministrave dhe né asnjé rast nuk lejohet ndryshimi
i destinacionit t& objektit nd&rtimor.

Po ashtu, ligji nr. 16/2012, “Per disa shtesa n& ligjin 8752, date 26.3.2001,” Pér krijimin
dhe funksionimine strukturave pér Administrimin dhe Mbrojtjen e Tokés”, ciléson q& né
tokat bujqésore mundésohet kalimi né sipérfage pér ndértime me vendim t& Kgshillit t&
Ministrave, vetém pér rastet e domosdoshme si infrastukturé (rrugore, hekurudhore,
arjore, detare), hidrocentrale, varreza si dhe raste té tjera té cituara tek neni 11/1. Shtesa e
sipérfages nuk mund té jet¢ mé e madhe se 3 ha dhe kérkesa pér shtesé béhet vetém njé
heré. Kalimi i tok&s bujgésore (boniteti V deri né X) né kategori t& tokés urbane (truall)
béhet me vendim t& Ké&shillit (& Ministrave pér sipérfaqe deri né 30 ha dhe me ligj t&
vecanté pér sipérfage mbi 30 ha. Ndérkohg& pika 4/5 e nenit 11/1 shpreh qé& kalimi i
tokave bujqésore né kategori té resurseve t& tjera, si pyll, toké& pyjore, kulloté dhe livadh,
si dhe anasjelltas bghet me miratimin e pérbashkét &€ ministrave pérkatés, q& i
administrojné kéto resurse pér sipérfaqe deri né 5 ha dhe me miratimin e Késhillit t&
Ministrave pér sipérfage mbi 5 ha.

¢ Pyjet, drufrutorét dhe kullotat

Pércaktuar né ligjin nr. 48/2016 “Pér pyjet dhe sh&rbimin pyjor”, i ndryshuar, “Toka
pyjore” jané sipérfaqe toke me druré, shkurre e bimési tjetér jopyjore, me shkallé
mbulimi nga 5 deri né 30 pér qind, sébashku me sipérfaget e tjera q& sigurojné funksionet
e pyllit. Bashkia e Matit ka 12,045 ha sipérfaqe pyjore me pronési publike dhe private.
Fondi pyjor publik zotérohet e administrohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit
Pyjor dhe organet e qeverisjes vendore. Pjesé e kétij fondi pyjor kombétar, mund té
kérkohen nga subjekte juridike ose fizike apo nga organet ¢ qeverisjes vendore, pér t'u
kthyer né truall pér destinacione specifike t& parashikuara né ligjin e mésipérm: me
miratim t€ ministrit pér sipérfage deri né 1 ha; me vendim té Késhillit t&€ Ministrave pér
sipérfage nga | deri né 100 ha; dhe me ligj t& vecanté pér sipérfage mbi 100 ha. Sipas
pércaktimeve & ligjit ligji nr. 16/2012, “Pér disa shtesa né ligjin 8752, daté¢ 26.3.2001,”
Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pgr Administrimin dhe Mbrojtjen e Tokés”,
pjesé té fondit pyjor kombétar kthehen né kategoring e resursit t& tokés bujgésore vetém
pér mbjelljen e kétyre sipgrfageve me kultura t& druréve, t€ cilét jané pjesé e programeve
dhe té politikave prioritare shtetérore afatgjata. Nérsa pér t& ndryshuar v&llimin e tokés
pyjore nevojitet miratimi i organeve t& shérbimit pyjor, kalimi i resursit t& tokés sé&
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pafrytshme, qé &shté n& pronési private apo té organeve t& geverisje vendore, béhet me
kérkes€ t& pronarit apo organit t& qeverisjes vendore dhe miratohet nga ministri p&rkatés,

Né bazé t& ligjit 7929 daté 11.05.1995 “Pér mbrojtien e drufrutoreve”, pemét frutore,
vreshtat, agrumet dhe ullishtet, pavarésisht se n& pronési t& kujt jang&, jan& pasuri
kombétare dhe mbrohen me ligj nga shteti. Pasuria shtetérore drufrutore e ish-
ndérmarrjeve bujqésore, i &shté dhéné né administrim organeve t& pushtetit lokal me
vendim & Késhillit t& Ministrave nr. 473 daté 14.10.1999.

Fondi kullosor i p&rb&re nga kullotat dhe livadhet né pronési publike dhe private &shté
burim natyror dhe pjesé e pasuris€ kombétare. Ai mbrohet, administrohet dhe pérdoret
sipas kérkesave té ligjit nr. 9693, daté 19.3.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar e té
akteve nénligjore t€ dala né zbatim t& tij. Heqja e nj& kullote, apo livadhi nga fondi
kullosor, ose ndryshimi i destinacionit pér njé sipérfage kullote b&het me miratimin e
ministrit pér sipérfaqe deri n& 1 ha dhe me vendim t& Késhillit t& Ministrave pér sipérfaqe
mbi | ha.

s Zonat industriale

Zona e ish Stacionit t&¢ Makinave dhe Traktoreve (SMT) Burrel, ka kaluar né proces
privatizimi ku njé pjesé¢ &shté n& p&rdorim nga subjekte private. Uzina e Shkrirjes sé
Ferrokromit n€ Burrel ka zhvilluar aktivitetin e saj nga vitin 1976 deri n& vitin 1996. Ajo
ndodhet né€ njésiné administrative Komsi. N& territorin e Bashkis¢ Mat ndodhen dy
hidrocentralet e Ulzés dhe t& Shkopetit. Jang ndér hidrocentralet e para t& nd&rtuara né
Shqipéri n& vitet 1950-1960. Hidrocentralet jan& ndértuar duke pérdorur teknologjing
ruse, jané me diga t& vendosura n& shkémb. Gjaté viteve kan& pasur investime pér
mirémbajtjen e digés dhe té pajisjeve. Hidrocentrali i Ulz&s ka njé fuqia t& instaluar prej
25,000 kv dhe njé prodhim energjie vjetore prej 120,000,000 KEh. Diga e H/C ka njé
gjatésia prej 264 m, dhe gjérésia 57 m, ndérkohé lartésia &shté 64 m. Hidrocentrali i
Shkopetit ka njé fuqi t& instaluar prej 24,000 KE dhe prodhim energjie vjetor prej
94,000,000 KEh, Té dy konsiderohen ndér hidrocentralet mé t¢ médhenj t& Shqipérisé
pas hidrocentraleve t& kaskadés sé Drinit. Né& vitet e fundit &shté shtuar interesi edhe pér
ndértimin e hidrocentraleve té€ reja private né zonén e Bashkisé Mat. Nj& vendim i
késhillit t& ministrave i marré me daté 20 Korrik 2016, ka miratuar kontratat shtesg té
koncesioneve t& formés “bot” ndértim-operim-transferim, pé&r ndértimin e 8§
hidrocentraleve né rrjedh&n e lumit Mat. Sipas vendimit t& Ké&shillit t& ministrave, b&het
fjale pér hidrocentralet t& emértuara “Gjoni”, “Blishta”, “Klosi”, “Domi”, “Luci”,
“Shoshaj, “Zenishti” dhe “Burreli”, koncesionet e t& cilave jan& dh&né q& né tetor t& vitit
2012. Dy hidrocentralet e para té késaj liste té re jané né& ndértim e sip&r dhe kongesionin
e ka nj& kompani shqiptare.

Ndérkoh& pér pjesén tjetér t& listés kongesionin e ka marré nj& kompani austriake, por qé

ende nuk ka filluar zbatimin e projekteve né terren. Nga lista e botuar ajo q& bie né sy

&shté se lumi i Matit po shfrytézohet né maksimum pér prodhim energjie. Sipas listés i

bie q& mesatarisht n& ¢do 5-6 kilometra rrjedh& t& kétij lumi t& keté njé hidrocentral. Ky
kongension éshté ngritur si shqetésim qytetar edhe né mbledhjet e Késhillit t& Bashlc)‘al‘:if_..ﬁ,"}%@;._
Mat. Késhilltarét e pranishém té konsultuar edhe me specialist, jané shprehur seé::"‘__,_,——-f-;dﬁ'-.,_
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Bashking e Matit gjenden dhe burime minerare si krom, kuarc dhe nikel. N& total jané 12
burime, nga t& cilat jan& né gjéndje pune 3 burime pér shfrytézimin e kromit dhe 2
burime pér shfrytézimin e kuarcit. Sipas VKM nr. 671 daté¢ 29.07.2015 objektet
industriale, ato t& prodhimit, transmetimit e shpgrndarjes s& energjis€ elekirike, pérvegse
kur &shté pércaktuar ndryshe né legjislacionin e posagém, kané njé gjerési minimale t&
zonés mbrojtése sanitare prej 50 m pérgjaté gjithé vijés kufizuese t& saj dhe njé distancé
minimale t& mbrojtjes prej 200 m, Kéto vlera rriten sipas llojit t& objektit e tekonologjisé
s¢ pérdorur, si dhe shkallés s& ndotjes sé zon&s industriale gjaté projektimit t& saj.
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¢ Konkluzione dhe Rekomandime

Bashkia Mat ka njié séré pontencialesh t& réndésisé s&¢ vecanté kombétare t€ cilat gjenden
brenda territorit t& saj. Gjith&sesi, kéto elementé nuk shfrytézohen né ményrén e duhur
pér t& rritur t& ardhurat ekonomike té banoréve. Veganérisht, monumentet e kulturés nuk
kang akses t&¢ miréfillté dhe i mungon promovimi. Gjithashtu, edhe potencialet natyrore
nuk kané njé akses t& miré si dhe nuk kané infrastruktura mbéshtetése té cilat t& lejojné
zhvillimin e turizmit.

Ndérkohe, persa i pérket shfrytézimit t& energjitikés, Bashkia Mat ka burime t&€ shumta
ujore t& cilat mund t& shfrytézohen pér hidrocentrale ashtu si sygjerohet né Planin e

Pérgjithshém Kombétar. Gjithésesi, kéto hidrocentrale duhet té kené kujdes t€ veganté
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pérsa i pérket démtimit té mjedisit dhe t& ekosistemeve. Po ashtu, edhe p&rsa i pérket
mineraleve shfrytézimi i tyre &shté i vogél dhe me teknologji té vjetéruara. Nj& potencial i
madh q€& duhet t& promovohet dhe shfrytézohet m& miré nga bashkia pér té rritur
punésimin né kiété zond éshté pikérisht ky sektor. N& kété kontekst edhe shfrytézimi i disa
pjeséve té territorit pér guré dekorativé duhet té jeté njé nga prioritetet e bashkisé.

1.7 Financat vendore

Pér realizimin e késaj analize u pérdorén té dhéna nga portali pér financat vendore'® i cili
ka pér burim informacioni Sistemin e Menaxhimit t& Informacionit Financiar t& Qeverisg
(Sistemi i Thesarit) pran& Ministris€ s& Financave pér periudhén 2010-2015 dhe Bashkia
Mat pér vlerat e planifikuara pér vitin 2016. T¢é dh&nat financiare jang t& disponueshme
né& nivel ish-komune né monedh# vendase dhe pér efekte analize u konsoliduan né& nivel
bashkie (Bashkia e re Mat).

Performanca e t& ardhurave totale t& Bashkis€¢ Mat rezulton t& keté ndjekur njé prirje
pérmirésuese deri n€ vitin 2014 dhe t& jét€ p&rkeqésuar disi pérgjaté dy viteve né vijim.
Burimet financiare totale (transferta ndérqeveritar'® dhe burime t& veta vendore!%?) ng
dispozicion t& Bashkisé s& re t& Mat jané luhatur né nivelin 540.6-737.6 miliong leké né
vit gjaté periudhés 2010-2016'%,

Figura 51: Buxheti total i Bashkis& Mat
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Burimi: www.financatvendore.al

Ké&shtu, né vitin 2013, t& ardhurat e Bashkis& Mat u rritén me rreth 14.3% dhe 19.3% né
vitet 2013 dhe 2014 respektivisht. Ecuria pozitive dhe né rritje e t&€ ardhurave u frenua né
vitin 2015, ku né total u shénua njé ngushtim me rreth 9.6% e t& ardhurave totale. Kjo
tendencé pritet t€ vijojé& edhe né vitin 2016, nisur nga t€ dhénat e buxhetit p&r vitin 2016
(kéto jané t& dhé&na t& planifikuara). N& terma sasiorg, buxheti i Bashkis&é Mat vler&sohet
t€ jeté rreth 663.1 milion& lek&, n& rrénie me rreth 0.6% krahasur vlerén totale té té
ardhurave t& nj& viti mé paré.

Tabela 41: Té ardhura sipas burimeve

NE& mijé leké 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

T& ardhura nga burime 84,881 | 93,752 | 90,529 109,25 | 128,01 | 160,97 | 146,09
vendore g 9 2 5

Ti ardhura nga transferta | 626,91 | 467,75 | 450,13 | 508,98 | 609,63 | 505,89 | 517,01
ndérgeveritare 5 2 9 2 0 5 5 e

E Shgn
ﬁ\"t} LIMIT Y Sgb
S 2



711,79 | 561,50 | 540,66 | 618,24 | 737,64 | 666,86 | 663,11

Total 6 4 8 1 8 7 0

Pesha té kategorive ndaj totalit t& t& ardhurave (n& %)

Téardhurangaburime | ) 500 | (6700 | 16.7% | 17.7% | 17.4% |24.1% |22.0%
vendore

Té ardhura nga transferta

. . 88.1% | 83.3% | 83.3% | 823% | 82.6% |759% | 78.0%
ndérgeveritare

Burimi: www. {inancatvendore.al

Né linja 1€ pérgjithshme, pércaktues né performancén financiare t&¢ Bashkisé Mat
rezultojné té jené t& ardhurat nga transfertat ndérqeveritare. Ato pérfagésuan mesatarisht
gjaté periudhés né analizé rreth 81.9% t& t& ardhurave totale. Ndérkohg, t&€ ardhurat nga
burimet e veta vendore kané zéné& njé peshg té luhatshme nga viti né vit né totalin e t&
ardhurave té Bashkisé s& re Mat (mesatarja pér periudhén e konsideruar &shté rreth
18.1%). Niveli mé i ulét u regjistrua né vitin 2010 (11.9%) ndérsa ai mé i larté né vitin
2015 (24.1%).

Figura 52: Kontributi i sipas kategorive né ecuriné e t& ardhurave totale t¢ Bashkisé Mat
(né piké pérqindjeje) dhe ndryshimi vjetor i t& ardhurave (ng %)
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Burimi: www.financatvendore.al dhe Bashkia Mat

Ndarja né té ardhura nga burime t& veta vendore dhe nga transferta ndérqeveritare
pérdoret gjerésisht si njé tregues i autonomisé financiare t& njésive (& qeverisjes vendore.
Bazuar né té dhénat e ekspozuara né tabelén e mésipérme rezulton se, Bashkia Mat &shté
e karakterizuar nga njé nivel i ulét i autonomisé financiare. Ky rezultat vlen pér t& gjithé
periudhén e marré né analizé. Varésia financiare bén q& projektet pér investime kapitale
t&¢ jené subjekt pothuajse térésisht i vendimeve t& qeverisé qendrore. Pérdorimi i
instrumentit t& huasé bankare mund té jeté nj& ményré pér t& rritur autonominé financiare
dhe pér & realizuar investime kapitale por, kosto n& terma interesash dhe mundésia e ri-
pagimit t& kryegjésé nuk duhet t& réndojné planet e ardhshme pér investime kapitale té
njésisé sé geverisjes vendore.

Né vijim t€ miratimit dhe implementimit t& ligjit nr. 115/2014 “Pé ndarjen
administrativo — territoriale t& njé&sive té qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”,
Bashkia Mat rezultoi t& jeté e formuar nga Bashkia Burrel dhe 7 ish — komuna. Né total
jané 8 njési administrative t& cilat u shkring pér t& formuar njé& njési t& re administrativo-
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. territoriale, Bashking Mat. Ndoné&se tashmé ligjérisht ato pérfaqé&sojné njé njési t& vetme,
{ njésité mbartin nj& nivel heterogjeneiteti t& konsiderueshém, pérfshi kétu dhe kapacitetin
- pér t& gjeneruar t& ardhura. N& totalin e t& ardhurave, peshén mé t& madhe e z&né té
ardhurat € mbledhura né njésing administrative Burrel, e cila né periudh&n e konsidervar

kontribuoi me rreth 53.0% né t& ardhurat totale t& Bashkisé Mat. Njésité e tjera

administrative p&rfaqésuan t& gjitha sébashku mesatarisht rreth 47% t& t& ardhurave totale.

Figura 53: Kontributi i njésive administrative né& buxhetin e Bashkisg Mat
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Né kontributin sipas njésive adminsitrative né totalin e t& ardhurave vihet re qé NjA.
Burrel ka rritur kontributin e saj ndér vite, nga rreth 47.5% né vitin 2012 né rreth 77.7%
né vitin 2015. Roli gjithnjg e m& i ulét né& gjenerimin e t& ardhurave pér njésité
adminsitrative t& tjera shton véshtirésité pér ofrimin e shérbimeve dhe infrastrukturgs sé
nevojshme pér komunitetin.

Figura 54: Kontributi i njésive administrative n& buxhetin e Bashkis& Mat
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Analiza strukturore e t& ardhurave totale né€ dispozicion t& bashkisé Mat, ashtu si dhe u
theksua mé lart rezulton t& mbizotérohet nga fondet q& qeveria qendrore i transferon
pushtetit vendor n& trajt&n e transfertave t€ kushtézuara dhe t& pakushtézuara, N& total,
pér vitin 2015, Bashkia Mat pérftoi rreth 517.1 milion& lek& nga transfertat ndérgeveritare,
né rritje me rreth 2.2% n¢ terma vjetor€. Brenda kategorisé sé transfertave ndérqeveritare, ,
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peshén kryesore ¢ z&né t& ardhurat nga transferta ¢ kushtézuar'™ (mesatarja e 5 viteve
éshté 66.3%), pesha e s& cilés ndaj totalit t& t& ardhurave ndérqeveritare rezulton t& keté
ruajtur pothuajse t& njéjtin nivel pérgjaté periudhés né analiz€. Pjesa mé e madhe e
transfertés sé kushtézuar vjen nga Ministria e Miréqenies Sociale dhe Rinis€ né€ trajtén e
transfertés pér buxhetet familjare dhe individét n& nevojé. Té ardhurat nga transferta e
pakushtézuar pérfaqésuan mesatarisht rreth 32.2% té t& ardhurave ndérqeveritare gjaté
pesé viteve né analizg. T& ardhurat nga taksat e ndara rezultojn& né nj& nivel t& ul&t ndaj
totalit t&¢ t& ardhurave ndérqeveritare dhe t&é luhatshme pérgjaté viteve 2010 - 2015
(mesatarisht p&rfaqésojné rreth 1.5% té té ardhurave ndérqeveritare).

Performanca e t€ ardhurave nga burimet vendore rezulton t& kené€ qené né pérmirésim
pérgjaté periudhés sé konsidervar. Megjithaté, né raport ndaj té ardhurave totale, t&
ardhurat nga burimet vendore jang t& uléta.

Né tre vitet e fundit, t& ardhurat e veta & Bashkisé Mat u rritén mesatarisht me rreth
10.4% né terma vjetoré. N& vitin 2015 norma e rritjes s€ t& ardhurave u ngadalésua né
rreth 0.6% né terma vjetoré nga rreth 17.5% q& ishte vitin e mé&parshém. Sipas kategorive
pérbérése, niveli i t& ardhurave vendore u pércaktua mé sé& shumti prej performacés sé té
ardhurave nga taksat vendore. Kahu i zhvillimeve né t& ardhurat nga taksat dhe tatimet
pér periudhén 2010-2015 duket & jet& pércaktuar nga luhatja (rritje apo rénie) né (&
ardhurat nga faksa vendore mbi biznesin e vogélitatim i thjeshtuar mbi fitimin dhe €
ardhurat nga tatimi mbi ndértesat dhe tokén bujgésore. Ndér pérbérésit e tjeré t&
klasifikuar si té ardhura vendore, tarifat vendore, jan& elementi i dyt¢ me peshén mé t&
madhe né totalin e t€ ardhurave vendore (mesatarisht rreth 31% ndaj totalit t& t&
ardhurave vendore né pesé vitet e fundit). Rritja progresive e & ardhurave nga tarifa e
shérbimit kontribuoi pozitivisht n& ecuriné e pérgjithshme té (&€ ardhurave nga tarifat
vendore dhe té ardhurat vendore né total. Ndonése me potencial, asetet né pronési t&
bashkisé Mat (qera dhe/ose shitje) kontribuan vetém me mesatarisht 9.2% t& t& ardhurave
vendore gjaté periudhés sé konsideruar.

Bazuar né nivelin e t€ ardhurave t& gjeneruara nga burimet e veta vendore si dhe nga
transfertat ndérqeveritare, Bashkia Mat shpenzoi mesatarisht rreth 16,427.0 lek& pér
banor pérgjaté periudhgs 2010-2015'%. N& nivel njésie adminsitrative, shpenzimet
mesatare p&r banor rezultojné té kené& gené mbi mesatren n& bhésité administrative Derjan
dhe Macukull.

Shpérndarja e e shpenzimeve totale sipas njésive adminsitrative perbérése tregon pér njé
pérgéndrim gjithnj& e né rritje t& tyre n& njésiné adminsitrative Burrel. N& terma mesatarg,
né njésingé administrative Burrel u alokua rreth 45.7% e buxhetit total n& dispozicion,
vlerg kjo q& p&r vitin 2015 shénoi 71.7%. Ndérkoh&, pesha e shpenzimeve té alokuara
népér njésité e tjera adminsitrative rezulton t& jet€ tkurrje pérgjaté periudhés sé
konsideruar.
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Figura 55: Shpenzimet mesatre pér banor pérkundrejt mesatares sé Bashkis& Mat
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Figura 56: Shpenznme totale sipas njéswe administrative
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Burimi: www. [inancatvendore.al dhe Bashkia Mat

Struktura e shpenzimeve t& Bashkisé Mat sipas klafikimit ekonomik rezulton té jeté e
mbizotéruar nga shpenzimet korrente té cilat pérfaqésuan mesatarisht rreth 76.3% té
shpenzimeve totale gjaté périudhés 2010-2015. Brenda késaj kategorie, mesatarisht rreth
16.9% ndaj totalit pérfaqé€sohet nga shpenzimet pér paga dhe sigurime ndérsa rreth 59.4%
nga shpenzimet e tjera operative. Kéto dy kategori paraqesin elasticitet t& ulét ndaj
kufizimeve t¢& mundshme buxhetore dhe né raste shkurtimesh t& buxhetit, p&rgjithésisht
Jjan& shpenzimet kapitale ato q& preken m& shumé. Shpenziemt kapitale kan& p&rfaq&suar
mesatarisht rreth 23.7% té shpenzimeve totale gjaté periudhés né analizé,

Tabela 42: Struktura e shpenzimeve sipas klasifikimit ekonomik

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

Paga 15.0% [ 19.7% | 18.6% | 17.2% | 14.8% | 15.9%

Operative | 55.5% | 64.2% | 62.6% | 56.3% | 59.0% | 59.1%

Kapitale | 29.6% | 16.1% | 18.8% | 26.5% | 26.2% | 25.0%

Burimi: www.flinancatvendore.al dhe Bashkia Mat
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Né ndarjen e shpenzimeve sipas funksioneve, qéllimit t& pérdorimit t& fondeve né
dispozicion apo programeve buxhetore'®, struktura e shpenzimeve & bashkisé Mat

LU TS

rezulton t& dominohet nga shpenzimet pér funksionet e “mbrojtjes sociale”, “shérbimet e

LU 13 LT

pérgjithshme publike ", “¢éshijet ekonomike”, “strehimi dhe komoditetet e konnmitetit™.

Figura 57: Shpenzimet totale sipas klasifikimit funksional
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Burimi: www. financatvendore.al dhe Bashkia Mat

Né ndarjen sipas funksioneve, “mbrojtja sociale” rezulton programi né t€ cilin p&rthithet
njé pjesé e konsiderueshme e fondeve n& dispozicion t& Bashkisé Mat (mesatarja e
periudhés 2010-2015 éshté rreth 44.7% ndaj totalit t& shpenzimeve t& kryera). Mbi 90% e
fondeve té caktuara pér mbrojtien sociale (kryesisht ndihmé ckonomike dhe pagesa pér
personat me afiési 1é kufizuara) vijng nga Ministria e Miréqenies Sociale dhe Rinisé né
trajtén e transfertés s& kushtézuar (pra pérdoren ekskluzivisht pér destinacionin e dhéng).
Programi buxhetor “shérbime (é pérgjithshme publike” pérfaqésoi mesatarisht rreth
19.9% t& shpenzimeve totale pérgjaté periudhés 2010 - 2015. Brenda kétij programi,
shpenzimet pér administratén dhe institucioneve t& varésisé t& klasifikuara né z&rim
“planifikim, menaxhim dhe administrim” zéné peshén kryesore ndér vitet e konsideruar.
Shpenzimet e destinuara pér programin pér “géshtjet ckonomike” pérfagésuan
mesatarisht rreth 17.1% ndaj totalit t& shpenzimeve t& kryera nga bashkia Mat pér
periudhén 2010-2015, Ndér vite shpenzimet né kété program buxhetor kané geng (&
luhatshme dhe pérfagésohen mé s& shumti nga shpenzime kapitale pé&r menaxhimin e
transportit rrugor dhe pérmirésimin e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit.

e Rekomandimi

Analiza historike € financave pér Bashking Mat, evidenton karakteristika t€ réndésishme
pérsa i pérket kapaciteteve pér gjenerim t& ardhurash nga njéra ané dhe nevojave pér
shérbime dhe investime nga ana tjetér. Me zbatimin e reformés adminsitrative —
territoriale, Bashkia Mat pérballet me njé sfidé tejet t& madhe, ndoshta deri diku pértej
kapaciteteve t& saj. N& njésité administrative diferencat zhvillimore dhe infrastrukiurore
jangé t& médha ndaj dhe nevojat pér investime paraqiten t& gqenésishme. Bashkia Mat,

nisur nga demografia Zizehsev_e dhe e familjeve nuk arrin t’i mbulojé kéto nevoja vet&ém
o '7’\r:,"'
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me burime vendore t& ardhurash. Pér mé tepér q&, njésité administrative rezulton t& ken&
gjeneruar njé nivel shumé t& ulét t& ardhurash né koh& dhe nuk vlerésohet qé situata t&
kété patur apo t& ket& périmrésime né vijim. Planifikimi strategjik i investimeve kapitale
né funksion t&€ ofrimit dhe t& p&rmirésimit té cilésisé sé shérbimeve publike né territoret
né administrim rezulton i domosdoshém dhe njé parakusht pér zhvillimin ekonomik
vendor.

Ndaj, vierésohet thelbésor fuqizimi dhe pérmirésimi i performancés financiare n& kahun e
té¢ ardhurave (veganérisht rritja e bazés s¢ tatueshme dhe tatimpaguesve) si dhe
racionalizimi n& kahun e shpenzimeve (kryesisht ato korente). Krahas burimeve t& veta,
pérdorimi i instrumenteve financiaré si huaja nga sistemi bankar (n& pérputhje me
kuadrin rregullator n& fuqi), fondet nga donatorét e huaj (apo vendas), apo edhe format e
partneritetit publik-privat paragesin nj&¢ mundési reale pér realizimin e investimeve
kapitale. N& kété drejtim, vlerésohet e domosdoshme rritja ¢ kapaciteteve t& bashkisé né
drejtim t&€ hartimit, menaxhimit, zbatimit dhe monitorimit t& projekteve t& investimeve
népérmjet kétyre formave t& financimit.

1.8 Qeverisja dhe pérgjegjésia sociale
e Decentralizimi i Qeverisjes dhe Strukturat Pérkatése

Mg 29 Korrik 2015, Késhilli i Ministrave aprovoi Strategjing Ndérsektoriale pér
Decentralizim dhe Qeverisje Vendore. N& kété strategji prezantohet vizioni i Qeverisé
Shqiptare pér fuqizimin e demokracisé dhe avancimin e procesit t& decentralizimit ng
pérputhje me vizionin dhe objektivat e Strategjis¢ Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim
dhe standardet e Bashkimit Evropian (BE). Me tregues krahasimisht t& ulét té&
decentralizimit fiskal n& rajon (me vetém 2.2% té PPB-s&!??), dhe efigiencé, cilési dhe
standarde té dobéta n& ofrim shérbimesh, kjo strategji, e paré n& ményré holistike bashké
me reformén administrative territoriale dhe ligjin e ri organik pér organizimin dhe
funksionimin e qeverisé vendore'®, shihet si njé hap pérpara pér qeverisjen vendore.

Njé risi thelbésore e ligjit t& ri organik p&r qeverisjen vendore &shtg prezantimi i parimit
té decentralizimit asimetrik bazuar né parimin e subsidiaritetit. Bashkité me kapacitete
njerézore dhe financiare té€ pérshtatshme kané mundési t& kérkojné decentralizimin e
kompetencave té caktuara.

ME specifikisht, kjo strategji parashtron katér objektiva strategjiké:

- Pérmirésimin e efigiencés sé pérgjithshme t& strukturave t& geverisé vendore —
konsolidimi financiar dhe administrative i 61 bashkive pas adoptimit t& ligjit t& ri
pér ndarjen administrative territoriale; dhe mbéshtetje infrastrukturore dhe
institucionale pér 12 garget dhe 61 bashkité e reja pas zgjedhjeve vendore t& vitit
2015.

- Fugizimi i financave vendore dhe rritja e autonomisé fiskale — q& synon
reformimin e sistemit t& t& ardhurave vendore dhe p&rmirésimin e manaxhimit t&
financave vendore.

- Mundésimi i zhvillimit t& gendrueshém lokal,

- Fuqizimi i qeverisjes s& miré n& nivel lokal. é,{ﬁ
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Pas miratimit t& Ligjit nr. 115/2014, daté¢ 31.07.2014 “Mbi ndarjen administrative-
territoriale té njésive té qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé€”, geverisja
vendore né Shqipéri &shté organizuar n& dy nivele, ku bashkia, njésia bazg, pérbén
nivelin e paré t& qeverisé, ndérsa garku pérbén nivelin e dyté. N& ndryshim nga 373
bashkité e komunat pérpara ndarjes territoriale, aktualisht ka 61 bashki, t& cilat p&rb&hen
nga njési administrative, t& organizuara né qytete dhe fshate. Ndarja n& qarqe (12) mbetet
né fuqi, ku ¢do gark ka mesatarisht 5 bashki. Ndérsa funksionet dhe pérgjegjésité e
bashkive jané rishikuar né kuadér t& Strategjisé Ndérsektoriale t& Decentralizimit dhe
Qeverisjes Vendore, roli i qarkut mbetet ende i paqartg.

s Vishtirgsité e Qeverisjes Vendore

Sfidat me t& cilat p&rballen sot 61 bashkité e krijuara nga ndarja € re administrative-
territoriale jan& njéherésh t& trash&guara, por dhe t& lidhura ngushtésisht me reformén
territoriale'®, (konsolidim nga 373 né 61 N_|QV' ), Bashkia e Matit, e shtriré ng qendér
t€ vendit, ka pesuar njé rritje prej 3,900%, me njé territor prej 493.5 km? né krahasim me
shtrirjen 22.18 km? pérpara reformés. Nisur nga burimet né dispozicion, dhe konteksti,
disa nga véshtirésité mé t& médha té Bashkisé Mat mund t& pérmblidhen si mé poshté:

-Territore 1€ reja mé té médha pér planifikim, manaxhim dhe pér administrim shérbimesh.
Me zgjerimin e territorit (e renditur e shtata né vend pér nga madhésia), Bashkisé s¢ Matit
do i duhet t& ofrojé shérbime pér njé popullsi rreth 1.8 heré mé &€ madhe se mé parg,
(27,600 banoré né 8 njési administrative, krahas qytetit (& Matit), Né kéto kushte, bashkia
pérballet me nevojén pér planifikim urban e rural, shtimin e kérkesés pér ofrim
shérbimesh, rritjen e rrezes sé ofrimit té tyre, si dhe diversifikimin e Hojit t& shérbimeve
t& ofruara pér shkak t& karakterit urban dhe rural dhe zgjerimit t& kompetencave (pyjet,
kullotat, rrjeti dytésor i kullimit e vaditjes, etj.).

- Ndryshim, ose diversifikim i prioriteteve té zhvillimit. Né kushtet e njg territori & ri, me
disa gendérsi urbane dhe karakter t& theksuar malor, rishikimi i prioriteteve t& zhvillimit
ekonomik lokal &shté njé hap urgjent pér t'u ndérmarré. Do té& duhet q& vizioni, objektivat,
programet, projektet prioritare dhe té gjitha dokumentet e lidhura me zhvillimin
(pérdorimi i tokés, planit t& infrastrukturés, rregulloret, etj.) t€ formulohen dhe té
reflektojné qartésisht karakteristikat e territorit t€ ri t& bashkisé Mat.

- Mungesé kapacitetesh institucionale, pérfshiré kétu administratén vendore, pér té
garantuar Kryerjen e proceseve né ményré efektive dhe efigiente. Cilésia dhe aftésimi i
burimeve njerézore té bashkisé mbetet sfidg, sidomos né kushtet ku stafi, vecangrisht ai
teknik, do t& duhet té kryejé procese t& njé natyre té diversifikuar dhe shkalle mé té gjeré.
Me njé territor mé t& madh pér t& administruar, stafi duhet t& aft€sohet p&r t& koordinuar
veprimet pér 8 njésité pérbérése t& bashkisé, pérkatésisht: Burrel, Baz, Derjan, Uléz,
Komsi, Rukaj, Macukull, Lis. Mbéshtetja teknike dhe ngritia e kapaciteteve e
deritanishme shpesh ka rezultuar me humbje pér shkak t€ ndryshimit 1€ stafit sipas
ndryshimit politik n& bashki. Funksionet dhe pérgjegjésité (ekzistuese e t& reja) q& i
kalojn& bashkive né kuadér t& strategjisé sé¢ deceniralizimit dhe ligjit organik,
parashtrojné nevojén pér ngritje té kapaciteteve institucionale me fokus n&: administrimin
e shérbimit pérkatés, manaxhim t& financave publike, statistiké, planifikim strategjik,
shkrim dhe manaxhim projekti, qeverisje territoriale, etj. Adresimi i késaj sfide shihet si
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vecanérisht e lidhur me arritjen e pérmirésimit t€ efigciencés sé pérgjithshme t& strukturés
s& bashkisé Mat.

- Autonomia fiskale: Zgjerimi i portofolit t& kompetencave dhe pérgjegjésive té bashkisé
shogérohet me sfidén e burimeve t& pamjaftueshme. Mes transfertave té pakushtézuara, t&
rezultuara si t€ uléta, t&€ pag&ndrueshme dhe vazhdimisht n& réniené Bashkingé Mat pér
vitin 2014 (pérpara reformés)''', dhe t& ardhurave t& veta t& bashkis¢, do & duhet t&
pérmbushen funksionet e veta dhe ato té pérbashkéta. Kjo sfidé nénvizon dhe nevojén pér
té pérmirésuar aftésing pér mbledhur € ardhurat vecanérisht nga taksat dhe tarifat, si psh.
taksa e pronés, taksa e pastrim-gjelb&rimit, etj.

- Sfida Mjedisore: Mungesa e njé inventari t& hollésishém té territoreve dhe pikave
burimore (brenda territorit t& saj) me rrezik ndotjeje pér tokén bujgésore, ajrin, akuiferet,
etj., dhe pér pasojé dhe mungesa e projekteve parandaluese dhe rehabilituese. Pértej
hartimit t& njé inventari t& plot¢ dhe projekteve parandaluese apo rehabilituese, do té
duhet q& njékohésisht, Bashkia t& bashk&punojé me bashkité e tjera dhe me institucionet
qendrore t& mjedisit dhe t& burimeve natyrore pér mbrojtjen e tyre nga ndotja e shkaktuar
pértej kufijve té saj.

Véshtirési t& tjera té bashkisé Mat pérfshijné: pagartési pér sa i takon funksioneve dhe
kompetencave ¢ pérbashkéta pamundési pér t’u pérfaqésuar nga njé shoqaté bashkish e
legjitimuar dhe pranuar nga té gjitha forcat politike, n& procese konsultimi dhe dialogu n&
nivel qeverisje vendore, dhe sigurimi i pérfagésimit t& popullsisé né& procese t&
planifikimit dhe buxhetimit me pjesémarrje (por jo vetém).

+ Perceptimet Qytetare né lidhje me geverisjen e tyre vendore, format e organizimit
komunitar dhe bashkésia e OJF-ve, instrumente t€ transparencés, etj.

Bashkia e Matit ka t& paktén 5 organizata té rregjistruara t& shoqgrisg civile'!2, qg

mbulojné njé spektér & gjeré ¢éshtjesh, pérfshiré: t& drejtat e fémijéve, t& drejtat e gruas,
familje n& varféri ekstreme, njeréz mé aftési t&€ kufizuara, etj.

Nisur nga studimet, rezulton q& lidhja shoqéri civile/ institucione t& tjera q& operojné né
Bashki (kryesisht p&rpara reformé&s, por dhe gjaté 2014 e né vazhdim), t& jeté
krahasimisht e miré. Megjithaté, sfida si mungesa e financimit nga pushteti vendor,
ngritja e kapaciteteve té veté OSHC -ve''? dhe nevoja pér asistencé teknike jané po aq
prezente dhe né kéto organizata. Disa nga format mé t& aplikuara t& bashk&punimit
OSHC- Bashki, jang praktikat e buxhetimit me pjes€marrje prej vitit 2005, dhe
buxhetimit gjinor me pjesémarrje prej vitit 2009, konsultimet né kuadér té hartimeve té
dokumenteve strategjiké, etj.

Krahas pérfaqésimit pérmes aktiviteteve t& OSHC-ve, pjesémarrja dhe pérfagésimi i
gytetaréve né bashkin& Mat sigurohet pérmes mekanizmave t& mbéshtetur né kuadér t&
Planit t& Pérgjithsh&ém Vendor, ku me marrjen e nismés, u konstituua mé 1 Dhjetor 2016
Forumi Késhillmor Vendor. Ky grupim pérbén “zemrén” e forumit késhillimor qytetar gé
Bashkia ka mundésuar t& krijohet p&r t&€ ndjekur dhe konsultuar procesin e hartimit t&
Planit t& Pérgjithshém Vendor té territorit t& saj (forumi késhillimor &shté detyrim ligjor
sipas rregullores s€ planifikimit t€ territorit, miratuar n€ vitin 2015 me VKM nr. 671).
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1.9 Procese dhe dokumente planifikimi té hartuara mé paré
o Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK)

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) “Shqip&ria 2030”, &sht& instrumenti mé i larté i
planifikimit territorial né Shqipéri i cili adreson né ményré t& integruar ¢éshtjet e
planifikimit, duke e paré territorin shqiptar si njé t& t&ré.

Figura 58: Vizioni i Planit t&¢ Pérgjithshém Kombétar

Burimi: Plani i Pérgjithsh#m Kombtlar, AKI'T 2016
Vizioni pér Shqipéring:
“Shqipéria nj& qendér e integruar né sistemin ekonomik dhe infrastrukturor Europian, njé
ekonomi e shuméllojshme dhe konkuruese né hapsirén Ballkanike, njé shtet q& synon
barazing né akses, infrastrukturg, ekonomi dhe dije e cila siguron mbrojtje t€ trashégimisé
natyrore, historike dhe kulturore me synimin pér t’u shndérruar né njé destinacion
autentik,”
Né& kuadér té sistemit natyror, PPK ofron gjithashtu direktiva edhe pérsa i pérket
mbetjeve, ujit, pyjeve dhe ajrit si mé poshté:
Mbetjet

- Rritja e sasisé s& mbetjeve q& shkojné né landfill né masén 45%;

- Riciklimi dhe kompostimi i mbetjeve urbane né masén 55 %;

- Zbatimi i planeve t& rehabilitimit pér 9 hospotet prioritare dhe hartimi i planeve

pér hotspotet € mbetura;
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Uji

- Té realizohet mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé ujérave népérmjet zbatimit t&
Planeve t& Menaxhimit t& Burimeve Ujore brenda vitit 2020;

- Monitorimi i vazhdueshém i cilésisé sé ujérave sipérfagesore dhe néntokésore nga
institucionet pérgjegjése né bashk&punim me MM;

- Rehabilitimi i shtretérve t& démtuar t& lumenjeve me 25 % deri né vitin 2020;

- Menaxhimi i ujérave sipérfaqesore dhe néntokésore me qéllim reduktimin 95 %
krahasuar me vitin 2011 t& ndotjes sé& tyre.

Pyjet

- Menaxhimi i qg¢ndruesh&m i burimeve pyjore dhe kullosore;

- Gjithépérfshirja e aktoréve lokal n&é menaxhimin dhe zhvillimin e g&ndrueshém té
kétij sektori;

- Vendosja e skemave pér pagesa né ekosistem;

- Sigurimi i kuadrit rregullator, institucional dhe ekonomik pér zbatimin e
menaxhimit t&€ géndrueshém té pyjeve;

- T& arrihet transpozimi i plote i plot& (100 %o) i legjislacionit europian, n& fushén e
pyjeve;

- Mbulimi 100% me plane mbaréshtrimi pér t& gjitha ekonomité pyjore né nivel
kombétar

- Ulja me 40% t& prerjeve té paligjshmeve t& fondit pyjor;

- Rehabilitimi népérmjet pyllézimit dhe ripyllézim t& sipérfageve té djegura si dhe
rehabilitimin e kullotave me mbjellje foragjeré e drusore né masén deri 15 % t&é
sipérfages pyjore dhe kullosore deri ng vitin 2020;

- Parandalimit t& g€rryerjes se métejshme t& tokés pyjore dhe kullosore né 25 % t&
sipérfaqes, deri né€ 2020.

Ajri

- Ulja me 40% e nivelit t& ndotjes n& zonat urbane;

- Arritja e niveleve t& ndotésve té ajrit, bazuar n& sh&ndetin human, n& vlerat
perkatése: pér NOx - 40 i/ m?, pér PM10 - 40 p/ m?, p&r PM2,5-25 pg/m* dhe 20
pg/m?® dhe SO2-125 Wm? pér 24 oré ose 20 p/ m® né vit.

Pérsa i pérket sektorit t& bujqésisé dhe zhvillimit rural, Plani i Pérgjithshém Kombétar ka
tre objektiva kryesore t& shogéruara me politika dhe direktiva té cilat kang& impakt edhe
né& Bashking Mat:

Objektivi 1 - Eficiencé pér njé sektor bujqésor konkurues, politikat q&¢ mbéshtet Plani
Kombétar né drejtim té sektorit bujqésor jané:

Ruajtja e tokés bujqésore, Konsolidimi i saj dhe Modernizimi i teknikave t& punimit t&
tokés, dhe aktiviteteve t& lidhura me sektorin bujg&sor.

Pér arritjen e objektivit t& mé&sipérm jané parashikuar:
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Ruajtja maksimale e fondit t& tokés bujqé&sore, me ané t& politikave t& densifikimit
té zhvillimit urban.

Vendosja e njé rrjeti t& suksesshém t& zinxhirit ekonomik bujqésor: prodhimi-
grumbullim- p&rpunim- eksportim, me qéllim rritjen e vlerés sé zinxhirit
ekonomik.

Ulja e kostos dhe rritie e cilésisé népérmjet investimeve né teknologjiné e
prodhimit p&r modernizimin e saj; investime né infrastrukturén e mirémbajtjes,
kanale ujitése, vaditése, hidrovore et).

Bujgési — Turizém - ku vegantia e sektorit turistik shqipétar identifikohet edhe nga
produktet bujqésore karakteristike ng shije e cilési.

Bujgési — Transport - infrastruktura e transportit i shérben rrjetit eficient t&
shpérndarjes dhe grumbullimit t& prodhimeve bujqésore.

Bujqgési — Energji - ku energjia e pérdorur né pérpunimin e produkieve bujqésore
shkon drejt pérdorimit t& burimeve té rinovueshme.

Krijimi i gendrave/poleve bujqésore dhe profilizimi i kétyre t&€ fundit sipas
karakteristikave t& prodhimit bujqésor.

PPK propozon krijimin e markave té produkteve Karakteristike bujq&sore
shqipétare “Made in Albania” ndér t& cilat do té pérfshihen produkte t& cilat
gjenden né territorin ¢ Bashkisé Mat si: bimét Mjekésore, Vreshtaria, Géshtenjat,
Produktet bujqésore e blegtorale t& pérpunuara.

Objektivi 2- Zhvillimi i Poleve Bujqésore / Agro-Pérpunim

Kéto géndra bujqésore rekomandchen minimalisht t€ pérmbushin sh&rbimet ¢
méposhtme:

Ofrimin e hapésirave (& mjaftueshme depozitimi pér t&€ pérballuar sasiné e
prodhimit bujgésor n& stinét pérkatése.

Sigurimin e kushteve dhe teknologjive pérkatése pér agro-pérpunimin e
produkteve bujqésore duke mund&suar procesin e kontrollimit t& cilésis¢ sé
ushqimit sipas standarteve t& Bashkimit Europian.

Sigurimin e teknologjive té avancuara né fushén e kérkimit dhe t& zhvillimit t€
farave dhe fidaneve me géllim zhvillimin e sektorit bujqésor né& ritmet e
Bashkimit Europian.

Sigurimin e teknologjisé dhe té personave (& specializuar né fushén e marketingut
té produktit bujqésor.

Objektiva 3 —Bio-Bujqésia / Bujqésia Organike

Bujgésia organike n& vendin ton&, falé kushteve klimatike, gjeomorfologjisé s€ tokés
bujqgésore si dhe njohurive tradicionale t& fermeréve vendas posedon avantazhe shumé t&
favorshme pér t’u zgjeruar dhe rritur akoma mé shumé si néndegé e sektorit & bujqgésise.
Tregu mesdhetar dhe ai Europian pér shkak t& zhvillimit t& turizmit kulinar dhe elitare
shfaq tendenca pozitive né konsumimin gjithmon& e mé tepér t&€ produkteve bio-organike.

Plani i Pérgjithshém Kombétar, e sheh Bashking& Mat si pjes¢ e polit té specializuar
ekonomik Dibér — Mat — Bulgizé.
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Figura 59: Rajoni i Specializuar Dib#&r-Mat- Bulqizé
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Burimi: Plani i Pérgjithshtm Komb#tar, AKPT 2016

Vlerat e specializimit t& kétij rajoni qéndrojn& né nxjerrjen dhe pérpunimin e pasurive
minerareve, si dhe né zhvillimin e industrisé dhe teknologjisé pérpunuese t&€ minerareve.
Ky rajon ka edhe vlera komplekse té tilla si ato té turizmit malor, natyror dhe atij balnear.
Pér sa i pérket sistemit urban, gendrat e kétij rajoni jang& kategorizuar si mé poshté:

- Bashkia Dibé&r si gendér primare
- Bashkia Bulqizé si gendér sekondare
- Bashkité Mat dhe Klos si gendra terciare

Rajoni pérshkohet nga korridori kryesor kombétar, ai i Rrugés s& Arbérit, q& lidh
Shqipéringé me Magedoning, si dhe nga akse t& tjera interurbane q& lidhin gendrat e kétij
rajoni me zonat pérreth si Tiranén, Kukésin dhe Librazhin. Rajoni &sht& i pasur nga ana
hidrike. Brenda kétij rajoni pérfshihen tre hidrocentrale kryesore, si ai i Lurés, Ulzés dhe
i Lapaj. Me réndé&si per furnizimin me energji elektrike jo vetém per rajonin, por edhe me
gjére, paraget ndértimi hidrocentralit t& Skavicés,

Pér sa i pérket pasurive minerare, rajoni dallohet pér rezervat e kromit n& pjesén lindore
dhe jugore t& tij, si dhe disa pasurive jometalore. N& zonén e Bulgizés ndodhen tre
miniera kromi, kurse n& zonén e Karmés ndodhet miniera e Bakrit dhe fabrika e pasurimit
t& Kromit n& bashkiné e Matit.

Ligenet akullnajore t& Lurés, Luzni Bulac, Bjeshkét e Oroshit, ligeni i Ulzés dhe Brezi
Korab-Koritnik jané t& shpallura si zona t& mbrojtura. N& két€ brez zonash t& mbrojtura
ndodhen edhe dy parqe kombétare, ai i Lurés dhe i Zall — Gjocés q& dallohen pér
peisazhet piktoreske.

Rajoni dallohet pér njé terren t& pérshtatshém pér zhvillimin e turizmit t& tillé si:
- ligenor - pérgjaté liqeneve t€ Lurés, Kacnicés, Ulzés, ligenit t& Balgjajt dhe atij t&
Zi;
- ekoturizmi - peizazhet piktoreske t& Parqeve Kombétare, Fusha e Pelave, dhe

ushqimet tradicionale t& zonés sé Matit me baz& mishi dhe Jufkat;
- natyror - ujévarat ¢ zoné&s dhe peisazhet panoramike;
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- kulturor - kullat ¢ Matit dhe urat veneciane, késhtjellat ¢ Shkopetit, Petralbés,
varret arkeologjike t& qytetérime ilire, si dhe ura e Vashés né& Klos;

Figura 60: Rajoni i Specializuar Mat, Bulqizg, Dib&r

Burimi: Plani i Pérgjithshém Kombttar, AKPT 2016
s Strategjia e Zhvillimit Rajonal Qarku Dib&r 2012-2016

Vizioni i Strategjisé s&¢ Zhvillimit Rajonal pér Rajonin e Dibrés &shté “Kthimi i Rajonit t&
Dibrés n& njé rajon ku individét dhe bizneset té jené t& afté dhe t& suksesshém, t&
pérfitojné nga burimet natyrore dhe & zhvillohen ekonomikisht duke siguruar njé jeté
cilésore pér vete dhe familjet e tyre”. Njé nga objektivat strategjike fokusohet tek
zhvillimi i turizmit né rajon. Objektiva strategjike 2 thekson *t& zgjerojé pjesén
prodhuese t& ekonomisé rajonale, veganérisht né fushat ku mund t€ gjenerohen € ardhura
si¢ jané agro-biznesi, turizmi, energjia elektrike, etj., duke siguruar shérbimet baz& pér
bizneset dhe krijimin e njé klime migésore pér ta”. N& kuadrin e késaj objektive, jané
identifikuar masat specifike lidhur me zhvillimin e turizmit, t& cilat pérfshijné:

- Krijimi i nj& zinxhiri/rrjeti t& bizneseve pér sigurimin e shérbimeve turistike (ose té
njé grupi biznesesh népérmjet promovimit t& vendosjes sé etiketave,kategorive dhe
pajisjeve q& kontribuojné né& zgjerimin e zonave , shérbimeve dhe géllimeve).

- Zhvillimi, t& paktén, i njé produkti & ri ku t& pérfshihet potenciali i turizmit rajonal
(ujrat termale, alpinizmi, turizmi kulturor, etj).

- Rritja e kapacitetit té pronaréve t& bizneseve lidhur me shérbimet turistike pér
vizitorét (akomodimi, ushqimi, argétimi).
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- Zhvillimi i materialeve promocionale lidhur me potencialin e turizmit rajonal,

- Zhvillimi i produktit turistik bazuar né& trashégiming kulturore (kishat, manastiret,
traditat, etj.)

- Nxitja e prodhimit t& suvenireve tradicioanale origjinale.

- Zhvillimi dhe zbatimi i projekteve t& pérbashkéta rajonale lidhur me shenjat dhe
shtigjet turistike si dhe giklizmin malor ose rrugéve pér ngjitje né male.

e Plani i Menaxhimit & Basenit t& Matit (2010)

Programi i masave n& planin e menaxhimit t& pellgut & njé lumi éshté pérgjithésisht njé
¢éshtje kryesore, perderisa masat q& do t& duhet te pérshkruhen jang ato q& nevojiten pér
arriten e situate té mire ekologjike né pérputhje me téresine e objektivave t&
legjislacionit dhe objektivave t& pércaktuara pér rezervat ujore dhe zonat e mbrojtura.
Disa nga veprimet mé& urgjente themelore qé& do t& ndermerren si pjesé e pérgatitjes sé
planeve t& ardhshme té menaxhimit e né& pérputhje me DKU ké&rkojné:

- rritje n& aktivitetet p&r monitorimin e pérgjithshem t& ujit dhe shpérndarjen e
burimeve monetare pér t&€ rritur kapacitetin e analizimit dhe akreditimin e
laboratoréve.

- krijimin e monitorimit ekologjike si¢ nevojitet pér pérputhjen me DKU.

- identifikimin formale dhe karakterizimin e rezervave ujore (ndjekje t& procedurave
si¢ u p&rshkruan né kété plan pilot), duke pérfshiré pércaktimin e situatés ekologjike
t€ ujérave sipérfagésore dhe situatén kimike dhe sasior t& rezervave ujore
néntoké&sore.

- Vlerésimin e rrezikut t& rrjedhave te ujit nga pellgjet ujgmbajtése né zonén bregdetare
dhe vende t& tjera ku situata sasior e ujérave néntokésore mund t€ jeté né rrezik.

Bazuar né problemet specifike t& hasura gjaté pérgatitjes sé kétij plani mund té&
pércaktohet njé listé e pérgjithshme e masave té propozuara si mé poshté:

Kategoria Masat

Rregullimi i kufijéve te Basenit Mat duke pérfshiré edhe Rrethet Kurbin dhe
Lezh&

Rregullimi i kufijté te dixhitalizuar midis Qargeve, Komunave dhe Bashkive
Delegimi i pergjegjesive t€ qarté dhe shperndarja e burimeve te nevojshme
financiare pér t&€ Autoritetit Lumore n& Lezh&

Te sgarojé pérgjegjésité ndé&rmjet Prefektur¥s, Qargeve, Komunave dhe
Kompanive té ujesjellesit

Ndérmarrja e trajnimit p&r menaxhimin e basenit lumor pér Autoriteti Lumor
Lezhé dhe té tjertt.

Riorganizimin e ndérmarrjeve t€ ujesjellesit né njési kryesore

Rishikimi i tarifave ndertimore pér shérbimet e ujesjellesit

Ligjore dhe
institucionale

E LS Te vlergsojé kufijté e kapacitetit t& financimit ne t& ardhmen p&r shérbimet e
ujesjellesit né€ Basenin e Matit.
Te pérshkruaj dhe té karakterizoje t& gjitha rezervat sip&rfagsore ujore dhe
. rezervat e
Teknike

ujérave néntokésore
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ckologjike pér té gjitha llojet e rezervave ujore

T& vazhdoj& monitorimin dhe mbikqyrjen sic éshté pérshkruara né kété plan
TEé nxis& programe hulumtuese t& monitorimit hetues p&rshkruhet né kété
plan pér & gjitha llojet e rezervave ujore qe mendohet t& jené né rrezik (€
mosperputhjes me situaten ¢ mire ekologjike

Pas dy viteve t& monitorimit hulumtues te ri-vlerésoj t& gjitha hipotezat mbi
rreziget e mos arritjes s& situates s€ miré t& ujit né rezervat ujore

Té nxis& programe hulumtuese té monitorimit pér zonat e nxehta sic
pérshkruhen n& k&té€ plan

Pas dy viteve t& monitorimit hulumtues te rivleresojé té gjitha hipotezat e
ndikimeve prej ketyre pikave te nxehta

Bazuar né informacionet e reja nga monitorimet mbikqyrese dhe hulumtuese
gjaté njé periudhe dy vjecare t& b&jé analizén e mrezikshmerise n& 1€ gjitha
rezervat ujore

T& ofrojé njé serie t& re t& masave q& kerkohen pér arritjen e situates s€ miré
1€ ujit né rezervat ujore.

e Plani Rregullues i Burrelit (viti 1989)

Ky plan rregullues parashikonte nj& rikonceptim t& qytetit ekzistues duke i dhéné proritet
zhvillimit infrastrukturor dhe lidhjes s& t& gjitha zonave t€ banimit me nj& sistem t&€ pasur
rrugor i cili konturohej me wnazén e madhe té qyteti. Ky i fundit projekt i cili ka mbetur i
papérfunduar edhe sot. Ky plan gjithashtu parashikon dhe shtim t& sipérfageve t&
gjelbérta, krahas asaj ekzistuese t& parkut mbretéresha Geralding, dhe zonén Jugore (sot
kjo zoné ka marré njé karakter urban, e déndésuar me ndértesa (€ pas viteve 90° né
tipologjiné e vilave né periferiné e saj). Ndér t&€ tjera ky projekt parashikon zonén e
stadiumit t& qytetit si dhe riorganizim té zonés industriale t& SMT.

e Studim mbi “Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Burrel” (2013)

Ky studim u hartua nga Bashkia Burrel né bashk&punim me Universitetin POLIS né€ vitin
2013,

“Burreli njé qytet me rrénjé t& forta historike dhe tradite, njihet si qyteti i prejardhjes sé
Mbretit Zog. Burreli dhe Tirana té konceptuar dhe té projektuar pothuajse né t& njejtén
kohg ndajné sébashku shumé element& hapesiré-formues, si nga piképamja e organizimit
t& tyre, me dy akset kryesore qé luajné rolin e kardo-dekumanus-it romak, por dhe né
raportin gé t& dy kéto qytete kang n& lidhje me marrrédhénien e hapésirés urbane me
elementét natyroré. Burreli géndron né njé plato — pjaté e cila formohet nga marrédhenia
e terrenit me fumin. Lum i cili p&r Burrelin q&ndron si vektori kryesor i gjenerimit té
qytetit ashtu si¢ dhe lumi i Lanés éshté elementi ndarés, por dhe lidhés direkt i kryeqytetit
t& Shqipérisé,

Edhe pse Tirana si kryeqytet ka nj# lidhje direkte me gytetin port t&¢ Durresit ashtu dhe
veté Burreli &shté konceptuar né& lidhje direkte me Durrésin si vazhdim i bulevardit
kryesor t& tij. Nga ky aspekt Burreli edhe pé&rse nuk ka pérfituar direkt nga strukturat
infrastrukturore té kétyre 30 viteve té fundit. Ai mbart elementé t& réndésishém natyroré
dhe administrativ n& rrethin e Matit si nga piképamja e vendodhjes strategjike, por dhe
nga aspekti i burimeve qé ai zotéron. Duke marré parasysh dhe planet pér infrastrukturén
e re rajonale kombétare q& do zbatohet vitet né vijim me rrugén e Arbérit, por dhe
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propozime té& tjera q& vijojné nga pérmbushja e vizionit t& Mbretit Zog, Burreli mund t&
kthehet nga njé fuqi n& heshtje n& njé& protagonist t& rrethit t& Matit, por dhe t& Shqipérisg
sé Mesme/Veriore”

Figura 61: Vizioni i Bashkisé Burrel, Studim 2014
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Burimi: Bashkia Mat dhe Universiteti POLIS, 2014
Ky vizion bazohej né disa koncepte zhvillimi si:

- Burreli si qyteti i Turizmit alternativ.

- Burreli si pol i ri sh&rbimesh.

- Burreli si nj& qytet social.

- Burreli si njé qytet kémbésor dhe i gjelbér.
- Burreli si njé qytet miqésor ndaj mjedisit.

e Sirategjia e Zhvillimit t& Qéndrueshém Burrel 2012-2030

Ky plan strategjik &shté vizualizimi n& letér dhe né projekt i vizionit pér Burrelin.
Drejtimet kryesore gé plani strategjik paraqet jané:

- Korniza pér t& zhvilluar qytetin p&r t& pgrmbushur nevojat dhe aspiratat e qytetaréve
tan& dhe brezave q& do t& vijn& pér miréqenie e siguri né nj& mjedis & gjelbéruar e

modern.
- Pér t& rigjalléruar origjinén e trash&giming& e mbretit t& Shqiptaréve. /@TE'_S?}*-\
- Pér t& shprehur solidaritet dhe progres pgr komunitetin. _fd\:,%:@uwt'wr?;o
- Pér dinamizém ekonomik dhe partneritet jetik me sipérmarrjet. s [T %
- Pér t& arritur nj& ekuilibér mes vizionit frymézues dhe realizimit t& zbatimit t& sakté. i %’, £ 05'.
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Pér t& promovuar turizmin dhe kthimin n& nj& destinacion té pélqyeshém pér kédo qé
e viziton.

Pér t& ndryshuar mendésing dhe pér t'u ofruar mé shumé shanse t& rinjve t&
kontribuojné& pér administratén publike.

Pér t& promovuar profesionalizmin dhe rritjen e kapaciteteve me njé stil jetese t&
shéndetshém dhe q& ofron mundési integrimi né epokén e internetit dhe t€ medias
sociale, pavarésisht vendndodhjes.

Pér njé jeté & shéndetshme dhe kuptimplotg.

Vizioni i Burrelit 2030:

“Burreli gendér e réndésishme e kulturés Iliro-Arbérore, qytet mbretéror, me zhvillim &
géndrueshém e rritje ekonomike konkurruese, qé nxit punésimin dhe ngjall interesin e t&
rinjve, qytet i gjelbéruar me infrastrukturg urbane moderne, ku zhvillimi dhe integrimi i
barabarté i njerézve dhe komuniteteve nxit harmoning, solidaritetin dhe progresin™.

Qéllimet e komunitetit t& Burrelit

Zhvillimi i Ekonomisé - Qytet me rritje ekonomike q& siguron miréqenie, mundési (&
barabarta sip&rmarrjeje dhe promovim t€ afiésive té té rinjve, gendér agropérpunimi
t&¢ produkteve rajonale, q& mbéshtet artizanatin, turizmin dhe inkurajon biznesin
modern e t& rrjetézuar né njé mjedis me konkurrencé té€ ndershme.

Urbanistika, Infrastruktura - Qytet me zhvillim té ekulibruar dhe t€ integruar t&
territorit, q& garanton lidhje té shpejta drejt poleve ekonomike rajonale dhe hapésirave
urbane té miré-shpérndara, me infrastrukturé e shérbime moderne e mjedisore pé&r
komunitetet, bizneset e vizitorét, té cilét shijojn& njé qytet t& bukur e né harmoni me
natyrén dhe tiparet arkitekturore t€ trashéguara.

Zhwillimi Njerézor, Cilésia e Jetés - Komunitet me jeté cilésore ¢ dinamike, q&
integron dhe harmonizon nevojat e pritshmérité e t& gjitha grup-moshave, me njeréz
qé aftésohen pér t'i kontribuar zhvillimit dhe inovacionit, me komunitete q& ruajné e
pérgojné vlerat tek & rinjté, e ku bashk&punimi rrit prurjet dhe shanset e pérparimit
pér té& gjithe.

Mjedisi - Qytet miqgsor me mjedisin, i gjelb&r e i pastér, ku mbrohet e pasurohet
natyra dhe ekosistemet né funksion té jetés s¢ shéndetshme.

Kultura - Ruajtja dhe zhvillimi i identitetit t& qytetit, i zakoneve e traditave t& trevés
matjane si pasuri shpirtérore q& pérgon vierat e trash&gimisé etnokulturore n& qytet
dhe n& mjediset e tjera kulturore e turistike, dhe avancimi i kulturés bashkékohore né
jetén e komunitetit.

Dokumente planifikimi t& hartuar né nivel njésie administrative (ish Komuna)

Gjaté viteve t& fundit jan& hartuar gjithashtu dokumente planifikimi edhe pér njésité
administrative (ish Komunat), Rukaj, Macukull, Baz, Uléz, Komsi dhe Derjan.

Plani Strategjik i Zhvillimit i Nj. A. Rukaj, i hartuar nga Komuna me mbéshtetjen
e Qarkut Dibér, pér vitin 2014 propozon:
RE
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Sigurimin e zhvillimit ekonomik lokal pérmes zhvillimit t& blegtorisé dhe bujqésisé, si
dhe menaxhimit t&8 miré t&¢ burimeve natyrore, hidrike dhe turistike. P&rmirgsimi dhe
ngritja e nj& infrastrukture t& p&rshtatshme dhe funksionale. Sigurimi i nj& zhvillimi t&
kénaqsh&m social, me kushte t& mira pér arsimin, shéndetésing dhe kulturén. Fuqizimi i
geverisjes sé miré lokale, e aft¢ q& t'u pérgjigjet kérkesave & zhvillimit dhe t&
komunitetit me cilési, profesionalizém dhe transparencé.

- Vizioni i Nj.A. Macukull pér vitin 2014, nga Plani Strategjik i Zhvillimit i hartuar né
bashk&punim me Qarkun Dibér éshté:

Njésia Macukull njé zoné me rrugé (& rregulluara, ujésjellés, energji elektrike. Me shkolla
dhe shérbim shéndetésor qé plotéson kérkesat e banoréve t&¢ Macukullit, me pyjet e
mbrojtura dhe t& gjenervara me pyje t& rinj. Me njé njési administrative e qeverisur miré.
Njé krahin€ ku njerézit jang krenaré pé&r Macukullin, p&r bukuring, historing, traditén dhe
ku mund t€ jetojn€ me ajrin e pastér, bukurité e saj né miréqenie me té ardhurat q& do
vijné& nga Turizmi dhe pasurité e tjera natyrore.

- Plani i Zhvillimit Lokal i hartuar nga Nj.A. Uléz né bashképunim me Qarkun
Dib&r, pér vitin 2014. Propozon investime ng infrastruktura publike (rrjeti rrugor,
institucione arsimore, kulturore) pér zhvillimin ekonomik, social dhe turistik.

- Plani i Zhvillimit Lokal i hartuar nga Nj.A. Komsi n& bashképunim me Qarkun
Dib&r, pér vitin 2014 trajton me prioritet: Zhvillimin Ekonomik; Zhvillimin e
Infrastrukturés dhe Shérbimeve; Zhvillimin Social dhe Qeverisjen e Miré,

- Objektivat e pércaktuar né Planin Strategjik t& Zhvillimit Nj.A. Derjan, pér vitin 2014
jang:

Sigurimi i zhvillimit ekonomik lokal p&rmes zhvillimit t& blegtorisé dhe buqjssisé, si dhe

menaxhimit t& mir& t& burimeve natyrore minerale, hidrike dhe turistike. Pérmirgsimi dhe

ngritja e nj& infrastrukture t& pérshtatshme dhe funksionale p&r komunitetin e Derjanit.

Sigurimi i njé& zhvillimi t& kénagsh&m social, me kushte t& mira p&r arsimin, shéndetésing,

dhe kulturén. Fuqizimi i qeverisjes s& miré lokale, e afté q& t'u pérgjigjet kérkesave t&

zhvillimit dhe t& komunitetit me cil&si, profesionalizém dhe transparencé,

- Plani i Zhvillimit Lokal i hartuar nga Nj.A. Baz n& bashképunim me Qarkun
Dibgr, pér vitin 2014 propozon: Fuqizimi i geverisjes s& miré lokale dhe shtimi i
projekteve dhe aktiviteteve né dobi t& gytetaréve t& njésisé. Sigurimi i zhvillimit
ekonomik lokal p&rmes zhvillimit t& bujqésisé, blektorisé, turizmit lokal, menaxhimit
t& miré t€ burimeve natyrore dhe biznesit. Pérmirésimi dhe ngritja e nj# infastrukture
t& re dhe funksionale. Sigurimi i njé zhvillimi t& kénaqshé&m social, me kushte t& mira
pér arsimin, shéndetésing, kulturén, sportin etj

s Konkluzione dhe rekomandime

Bazuar né analizén e planeve ekzistuese & niveleve kombétare, rajonale (qarku dibér)
dhe planeve historike t& hartuara p&r Burrelin dallohet qarté njé konvergjence midis
politikave dhe objektivave t& kétyre planeve n& sektoré specifiké. Si t€ tillé mund t§-




131

thuhet se disa nga prioritetet kryesore t& cilat rrjedhin nga kjo analizé pér Bashking Mat

jané:

- Pérmirésimi i aksesueshmérisé né nivel rajonal e kombétar t& Bashkis€ Mat.

- Fokusimi ckonomik n& bujqési, veganérisht tek produktet BIO dhe pé&rmir&simi i
infrastrukturés mbéshtetése pér zhvillimin e sektorit.

- Bazuar né& PPK njé fokus t& veganté ekonomik duhet té keté¢ dhe energjitika. Né kété
kontekst shihen me prioritet hidrocentralet dhe shfrytézimi i minerareve. Gjithésesi,
ky sektor duhet t& jeté i kujdesshém né lidhje me mosdémtimin e mjedisit.

- Pérmirgsimi i ndjeshém i cilésisg s& zhvillimit urban.

- Fokus né eko-turizém dhe né& turizmin rural, malor.

- Fokus né& mbrojtjen e burimeve natyrore.

1.10 Mbi drejtimin e zhvillimit

1.10.1 Koncepti Rajonal i Zhvillimit

Krahina e Matit nga ana etnografike pérb&n nj& unitet m& vele me Karakteristikat
pérkatése qé e dallojng nga krahinat e tjera t& Shqipérisg, si né dialektin e t& folurés, né
veshjet popullore, né zakone né ményrén e ndértimit t& banesave etj.!'* Krahina e Matit
&shté njé muze i vérteté arkeologjik dhe djep i lashté i kulturés ilire. Kultura tumulare ¢
varreve né Mat pérfshin periudhat e bronxit t&¢ mesém e deri né shekuijt e paré t& erés toné.
Kultura ilire e Matit arriti nivele mé té larta me krijimin e qytezave ilire sig ishte ajo e
Xibrit.

Figura 62: Zhvillimi historik i vendbanimeve ne Rajon

PR TPRRACHI: T

Burimi: MetroPOLIS, 2016
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Mendohet, q¢ Krahina e Matit &shté dhe zanafilla e shtetit t& Arbrit. N& shekullin e XI,
emri arbér, arbéreshé filloi t& pérmendet jo vetém brenda por edhe jashté vendit, ndérsa
shkrimtarja Ana Komnena i p&rcakton aférsisht kufijté gjeografiké t& Arbérisé si mé
posht€: nj€ territor q& shtrihet midis Durrésit e Drinit. Mati &sht& padyshim vendbanimi
mé i réndésishém i principatés sé Kastrijotéve. Mati (n& 1923) bénte pjesé né
nénprefekturén e Dibrés.

Pér t& hartuar nj& vizion zhvillimi p&r territorin e bashkisg, nevojitet koncepti i zhvillimit
t€ rajonit né t€ cilin ndodhet Mati. Arsyet pér kété renditen si mé poshté:

s Mati nuk funksion si nj& ishull, por si pjesé pérbérése e rajonit t& cilit i pérket.
Ekonomia e Matit dhe pozicionimi i saj né rajon varen nga ekonomité rrethuese
dhe marrédhénia plotésuese-konkurruese e Lushnjgs me kéto ekonomi;

» Territori vendor kufizohet nga infrastruktura dhe akse e korridore rrugore, té cilat
kané réndési kombétare dhe/ose rajonale. Cdo vendim pér territorin vendor
ndikohet nga kéto akse e korridore. Njé& pjesé e miré e tyre merren t& gatshme
nga studime dhe projekte e plane kombétare (si p.sh. Plani i Pérgjithshgm
Kombétar i territorit, planet sektoriale pér transportin, energjing, etj.), por njé
pjesé jang subjekt propozimi;

¢ Plani i Pérgjithshém Kombétar i territorit si dhe disa plane sektoriale pércaktojné
vendime q& prekin drejtpérdrejt ose jo edhe territorin e bashkisé s& Matit dhe ¢do
vendim t& PPV-s& s& Mat;

Sipas Planit t& Pérgjithshém Kombétar té territorit, rajoni né & cilin bén pjesé Mati ka njé
karakter zhvillimi q& bazohet n& kombinimin mes Industrisé, Ekonomive Bujgésore
(prodhuese dhe pérpunuese), ekonomisé sé turizmit (ende né hapat e paré) dhe
funksioneve urbane. Sigurimi i balancés mes kétyre ekonomive pérbén sfidé pér vizionin
e ardhshém t& zhvillimit urban e rural & territorit t& Matit. Faktikisht, pér ményrén se si
jang zhvilluar deri mé sot, k&to ekonomi kané& prodhuar mé s& shumti konflikte mbi
burimet se sa harmoni dhe bashkgjetesé. Eshté detyré e konceptit t& vizionit t& zhvillimit
t& territorit g€ t€ propozojé se si mund t& garantohet balanca mes tyre,
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Figura 63: Prashikime t& Planeve ne nivel Kombetar
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Burimi: Planct Kombd&tare dhe studimi i Policentrizmit, PErpunoi: MetroPOLIS, 2016

Turizmi mund t& marré forma t& ndryshme né kété rajon, q& variojn& nga turizmi ligenor,
né até ekologjik, natyror, bujqésor, malor dhe historik/kulturor. Kjo larmi mbéshtetet nga
burimet natyrore dhe nga konteksti historik i zhvillimit.

Aktualisht potenciali turistik pérfaqésohet nga rrjeti i zonave t€ mbrojtura natyrore, zona
ligenore (Ulgza) dhe malore, vendbanime me zona historike (Macukull, Derjan,Rukaj),
qendra kryesore me larmi funksionesh (Burreli), njé térési monumentesh kulture dhe
monumentesh natyrore t& shpérndara né territor, si dhe vendbanime rurale né funksion té
turizmit:

e Liqgenii Ulézés dhe i Shkopetit

Parqe kombétare'"’

o Parku Kombétar i Qafé Shtamés ;g%\
» Parku Kombétar i Zall Gjogaj 3"3&6 -
e Parku Kombétar i Ulézés x) ‘ﬁ)
o o) 4
Monumente natyrore''é; vc_ R 5
Guri i Gjaté (Derjan) . f‘.. e 3#‘:1;05""/
Kepi i Skéndérbeut Varosh (Macukull) il

Kanioni i Urakés (Derjan)
Rrapi i Marqgethit (Lis)

Lisi i Qershizés (Uléz)
Maja e Boshtrés (Macukull)
Gurri i Vashés (Macukull)
Lisi i Tushés (Komsi)
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Kanioni i Filmit {Derjan)

Tisat e Mbasdejés (Lis)

Burimi i Shutrresé (Rukaj)

Lisi i Qafé Sh&nkollit {Derjan)
Lisi Macukull (Macukull)

Lisi te Varret e Shqypit (Derjan)
Lisi i Kodrés (Derjan)

Lisi i Teqes# s& Domit (Komsi)

Nga leximi i shpérmdarjes s&€ potencialeve turistike (t& kombinuara me format e tjera té&
zhvillimit ekonomik, veganérisht bujqésia), vihet re presioni gé shkakton ndotja e
mjedisit mbi nj& pjesé t& miré t& kétyre potencialeve dhe territoreve rreth tyre. Késhtu,
nisur nga analizat e cilésis€ s€ ujérave sipérfaqésore pér Matin, kemi evidentuar zonat ku
shtrihet ndikimi i ndotjes s& lumit, sipas pikave kryesore burim ndotjeje né territor.

Sipas kétij leximi, n& basenin e Matit, zona me presion t€ lart€ t€ ndotjes nis q& n& qytetin
e Bulgizés dhe vjen duke u intesifikuar deri né derdhje, me pika t& nxehta n& Klos dhe
Burrel. N basenin e Matit pika e paré e nxeht& evidentohet n& qytetin e Bulqizés, ku jané
té pgrqéndruara nj& numér i madh i aktiviteteve t& shfrytézimit minerar té cilat shkarkojné
ujérat e ndotura industriale n& ujérat sipérfaqésore, pér t'u intesifikuar n& NjA Komsi ku
pérroi i Gostimés merr me vete edhe ndotjen e shkaktuar nga Uzina e Pasurimit té
Ferrokromit, Si rezultat i ndotjes s& lumit dhe ndikimit t& zonave industriale, rrezikohen
tokat bujqésore né t& dy anét e Lumit t& Matit, né zonén fushore t& Bashkis& Mat.

Sé fundi, edhe pse njé skenar i largét, nj& nga problemet me & cilat mund t& pérballet
rajoni &shté pérmbytja si rezultat i ndryshimeve klimatike. Shenjat e para t& pérmbytjeve
kané filluar t& vihen re dhe né ditét e sotme. Pérmirésimi i cilésisé s& pyjeve, shtimi i
sipérfageve pyjore, do t& ndihmonin n& uljen e rrezikut ndaj pérmbytjeve dhe
parandalimin e tyre né t& ardhmen,

Analiza e mésipérme parashtron disa ¢éshtje me réndési pér vizionin e ardhshém t&
zhvillimit t& rajonit dhe sigurisht edhe t& bashkisé:

e Cfaré karakteri do t& kené qend@rsité urbane t& niveleve t& ndryshme né bashki?
o Cili &shté rjeti i l&vizjes g€ 1 sh&rben m& miré bashkisé nga piképamja e
zhvillimit dhe lidhshméris€ dhe cila €shté hierarkia e tij?

o (fart karakteri do t& kené& korridoret e lévizjes dhe cilat jan& zonat e fashat e
zhvillimit territorial né bashki?

E_'_‘-\-\.
e Cili &sht& vizioni p&r mbar&shtimin e zonave t& mbrojtura natyrore? o‘b‘ﬁ“ Mrp r;.’?“
3 "n——_'_' Cin
o (Cfar& masash do t& merren pér t&€ ndaluar ¢lirimin ¢ métejshém t& ndotjes n :’ I.%"’
burimet pérkatése dhe depértimin e saj né territor, vecanérisht né zonat még| té%n *_%"
rrezikuara, dhe si pérkthehen kéto masa n& vizionin e zhvillimit t& rajonit? il e ‘J
SIS

¢ Cili &shtg pozicionimi midis tre ekonomive t& zhvillimit: bujqésore, t& turizmit ——
dhe t& industrisé dhe si lidhet ky pozicion me vendimmartjen pér zgjerimin e
fushés sé& shfrytézimit t& nxjerrjes s€ mineraleve dhe ndértimit t&8 HEC-eve t&
vogla pérgjaté rrjedhave lumore?
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Koncepti i zhvillimit t& Matit bazohet mbi adresimin e ¢&shtjeve t& mésipérme. Ky
koncept nuk mund té zgjidhé sfidén e balancés midis tre ekonomive pa njé vendimmarrje
kombétare. Megjithaté, duke iu referuar edhe PPK-s&, koncepti i vizionit rajonal
ndértohet si mé poshté:

i)

[ gjithé territori shtrihet né basenin e réndésishém t& Lumit t& Matit, ku
(historikisht) lumi, si shtylla Kurrizore e basenit, ka formuluar marrédhénien e
njeriut/vendbanimeve me natyrén. Pavarsisht se zhvillimet infrastrukturore kang&
thyer disa nga pengesat natyrore, me géllim krijimin e lidhjeve mé t€ shpejta me
Tiranén, Bashkia Mat funksionon si njé organizém i vetém me Bashking Klos
{(kjo edhe pér arsyen se historikisht kéto dy bashki jané konceptuar si pjesé e
pandaré e tyre, pjesé e Rrethit t& Matit).

Rajoni kufizohet nga njé rrjet kombétar rrugésh. Korridoret né t& cilat
rezulton ky rrjet lidhin qendrat kryesore urbane € pjesés Veriore (€
Shqipérisé, thyejné pengesat natyrore ose shfrytézojné terrenin/topografing dhe
formézojné karakterin ckonomik dhe & pérdorimit té tokés né rajonin
Verior. Korridori Blu, vendos né njé aks té shpejté t& gjitha qendrat kryesore té
piesés peréndimore t€ Shqipérisé dke nisur nga Shkodra, Lezha, Kruja, Durrési e
mé tej né Lushnje, Fier, Gjirokastér. N& ményré tangenciale me p&rmirésimin e
cilésisé s¢ aksit Krujé-Burrel, bashkia e Matit do t& keté mundésing e krijimit t&
njé lidhje mé& t& shpejté me k& korridor. E ashtuquajtura “Rruga e Kombit”,
éshté dhe aksi mé& i réndésishém jo vetém pér Rajonin por dhe pér Bashking e
Matit veganérisht. 2 rrugét interurbane ajo e Shkopetit dhe Burrel-Rréshen, lidhen
drjetépérdrejié me kété aks, duke shkurtuar né kété¢ ményré ndjeshém kohén e
udhétimit nga qendra e Bashkisé deri né lidhjen me Tiranén, Kukésin, e mé te)
deri n& Kosové. Rruga e Arbrit, nuk krijon lidhje t& drejt€pérdrejté me asnjé nga
territoret e Bashkisé s& Matit. Megjithése kjo rrugé impakton né ményré té
drejtépérdrejt Bashking e Klosit, duke shkurtuar ndjeshém kohén e udhétimit dhe
duke afruar lidhjen me kryeqytetin, né t€ njéjtén kohé duke ringjallur dhe gjurmét
historike, pér nga aférsia qé Bashkia e Matit (dhe vecanérisht qendra e saj
Burreli), ka me Bashking e Klosit, pérfundimi me sukses i kétij aksi do t& kei& njé
impakt t& génésishém né zhvillimin e Rajonit (Klos-Burrel-Bulqizg). S¢ fundmi,
Bashkia ¢ Matit, do té kufizohet (ende nj& projekt-ide) nga Unaza Lindore e cila
do t& krijojé lidhje m& té shpejta mé& t& sigurta dhe mé& € drejtépérdrejta nga
Kukési drejt Dibrés (ku lidhet mé pas edhe me Bashking e Matit) e vijon deri né
Librazh, Pogradec e deri né njé lidhje t& mundshme me Magedoninég.
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Burimi: Agjensia ¢ Basencve Ujore, Pérpunoi; MeiroPOLIS, 2016

iti)

iv)

Lidhja mes gendrave t& banuara brenda Bashkis& s& Matit b&het e mundur vetém
népérmjet dy akseve rajonale t& Shkopetit dhe Burrel-Réshenit, nga té cilat dalin
lidhje t& réndésishme infrastrukturore pér té krijuar njé rrjet orbitaleshén qé lidhin
té gjitha vendbanimet e Rrethit t& Matit (e paré kjo n& njé sistem ku Klosi &shté
pjest e pandashme).

Itineraret alternative natyrore/bujqésorc/turistike jané zemra e profilit
ckonomik t& rajonit. Kéto itinerare nuk kan& p&r qéllim aksesin e shpejté, por
pérkundrazi synojné t&¢ mbérthejné banorét dhe vizitorét brenda rajonit, té
rritin kohén e ndérveprimit té tyre me vlerat natyrore e historike t€ tij e té
fuqizojné rrjedhshméring e aktivitetit bujqésor brenda rajonit.
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Figura 65: Skema e Korridoreve
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Burimi: MeiroPOLIS, 2016

v)

vi)

vii)

Njé rrjet i pasur zonash té mbrojtura natyrore (nj¢ pjesé e (€ cilave ndodhen
brenda Brezit t& Gjelbér Evropian) mbéshtjellin si kuroré té gjithé rajonin, duke
shérbyer edhe si kufizuesit natyrorg t& tij. Zonat fillojné n& veri nga Parku
Kombétar i Ulézés, né Lindje me Parkun Kombétar té Qafé-Shtamés, dhe
kufizohet né krahun tjetér né VeriLindje me Parkun Kombétar t& Zallit té
Gjogajve dhe Ligenet e mrekuliveshme t& Lurés. Brenda rajoni ndodhen edhe njé
séré zonash natyrore té mbrojtura (m& t€ vogla n& sipérfage se kurora
mbéshtjellése) si dhe gendérsi urbane me vlera historike e kulturore dhe
monumente kulture, Pér t'iu pergjigjur nevojés qé ka Shqipéria pér t& rritur
sipérfagen e mbrojtur natyrore, né kété rajon fuqizohet lugina e Matit, ndérsa
zonave té mbrojtura aktuale u shtohen edhe sipérfaqget ¢ identifikuara rreth
tyre si zonat Emerald.

Ruajtja e aseteve natyrore té rajonit né funksion t¢ qéndrueshmérisé sé
zhvillimit aftésisé veté-ripértéritése &shté njé nga objektivat kryesore t& kétij
koncepti rajonal té zhvillimit.

Rritja inteligjente ¢ zonés urbane dhe e qyteteve si motori i ekonomisé
urbane &shté njé nga shtyllat e zhvillimit t&¢ qéndrueshém té rajonit. Qendrat
urbane rigjenerohen dhe rizhvillohen pérmes projektesh qé kan& né thelb:
densifikimin pérmes mbushjes urbane; krijimit t& rrjetit arterial & lévizjes
urbane; mbrojtjes s¢ hapésirés natyrore e bujqésore rrethqytetése; krijimit t&
zonave té shtrirjes sé qytetit né 15-20 vitet e ardhshme mbi bazén e
projektimeve realiste t& popullsisé dhe té bollshme p&r t€ lejuar zhvillime
infrastrukturore e pér t& shmangur zhvillime t&€ pakontrolluara dhe spekuluese mbi
tregun e tokés.
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Figura 66: Sistemi Urban dhe Infrastrukturor
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Burimi: MetroPOLIS, 2016

Nga piképamja ekonomike gendrat urbane dhe vendbanimet kané potencialin e krijimit t&
njé rrjeti i cili do t& funksionoj& mbi parimin e plotésueshmérisé dhe konkurueshmérisé.
Burreli evidentohet né két¢ kuadro si gendra e “madhe” urbane me karakter
shuméfunksional, t&€ ngjashém me qendrat e Bashkive t&¢ m&dha n& Rajon, si Lezha,
Peshkopia, Shkodra etj. Ndonése né mungesé t& presionit t& zhvillimit urban dhe
ekonomik, qendra si Burreli orientohen pérgjithésisht drejt densifikimit dhe zgjerimit, ku
qytetarét plotésojné t& gjitha nevojat pé&r shérbime (banim, arsim, kulturg, turizém,
industri, sh&éndetési, etj.). Nj&sité e tjera administrative t& Bashkisé s¢ Madhe t& Matit
jané gendra me karakter té shumifishté, q& léviz nga prioriteti p&r zhvillimin e
industrisé, tek turizmi dhe bujqésia.
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Figura 67: Mbivendosja e Analizave
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Burimi: MetroPOLIS, 2016

Duke ndjekur sa territorin bujqésor dhe até natyror, njé rrjet qendérsish (rurale) synon &
specializohet né ekonomi rurale t& mbéshtetura mbi (cko/agro)turizmin dhe mé pak
bujqésiné si bazé pér zhvillimin rural té¢ kétyre njésive amdinistrative (Uléz,
Macukuil, Derjan).

K&to qendérsi jané porta hyrése pér parqet kombétare (zonat e mbrojtura), dhe luginén e
Lumit t& Matit, ku jané pérqéndruar edhe t& gjith€ vendbanimet.

viii)

Industria z& njg vend t& réndésishém né ekonominé e rajonit dhe bashkéjeton me
funksionet e tjera té tij. Balanca mes industrisé, bujqésisé dhe vlerave natyrore
té¢ rajonit @shté e njé réndésic jetésore pér garantimin ¢ aftésive
vetéripértéritése té tij. Fasha me gravitet eckonomik industrial ndodhet né pjesén
jugore-lindore t& sistemit kryesor bujgésor (me fokus industring e nxjerrjes dhe
pérpunimit t& mineraleve). Kéto territore jan& pastruar nga ndotjet industriale t&
trashéguara nga e kaluara dhe jané né funksion t& industrive prodhuese e
pérpunuese, me teknologji t& pastér. Njé shembull konkret pér kété &shté dhe
industria e Ferro-Kromit né njesing administrative Komsi.

1.10.2 Analiza SWOT
Pika t& Forta

Mati shtrihet né njé pozicion t& favorshém gjeografik prang€ qéndrés sé
réndésishme t& zhvillimit, metropolit Tiran&-Durrés

Nga piképamja demografike ka nj& popullaté relativisht t& re né moshé pune duke
perbéré né kété ményré njé poténcial pér zhvillimin e métejshém ekonomik
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- Bashkia ndodhet ka né territorin € saj nj& mori pikash té forta turistike, sikurse
dhe aférsi me parqe té réndésishme Komb&tare si ai i Lurés dhe Qafé-Shtamés

- Klima mesdhetare kontinentale, me 1000 oré diell n& vit

- Kostoja e ulét e gmimit t& tokés

- Ekzistenca e biméve mjekésore né territor i cili pérbén njé potencial ekonomik t&
konsiderueshém pér banorét lokal

- Burimet ujore t& bollshme t& cilat ofrojné zhvillim bujq&soré dhe potencial pér
zhvillimin e turistik peisazhistik si dhe lidhja e forte me tregjet e Bashkise Klos

- Parku Geraldine, historiku, dhe rendesia nga pikepamja e mbartjes se bimeve te
rralla

- Vlera historike kulturore t& pasura dhe trash&gimia shumé e hershme

- Pasurit€ minerare me krom qé mund té shfrytézohen

- Produket blegtorale dhe bujqésore BIO

- Rritja e interesit t& investitoréve pér t& investuar né turizmin malor

Pikat t& Dobéta

- Mungesa e Planit t& Pérgjithshém Vendor

- Mosfunksionimi i zonés industriale me mjediset dhe objektet e saj pér zhvillimin
e biznesit t& qytetit (ish SMT)

- Mungesa e promovimit dhe marketimit t& resurseve natyrore si potencial né
zhvillimin ekonomik

- Mungesa e investimeve t& huaja t& pakta

- Nivel i ult€ i punésimit

- Interes i ulét i t& rinjéve t& arsimuar p&r tu kthyer n& Mat

- Ndértime t& paformalizuara

- Mungesa e specialistéve teknik Véshtirési pér nevojat e bizneseve

- Sektorét si shitja me pakicé& dhe ai minerar kané rénie mé té madhe dhe n&
pérgjithési ekonomia vendore &shté& né rénie

- Shérbime mbéshtetése té dob#t pér biznesin

- Mungesa e kredive me interesa t& arsyeshme

- Bizneset jo t€ miré informuar mbi zyrén e zhvillimit né bashki dhe ofertat
zhvillimore

- Kérkesa shpesh t& paparashikuara nga zyrtarét vendoré ndaj biznesit

- Mungesa e shoqatave t& biznesit q& mbéshtesin zhvillimin dhe diversfikimin e
biznesit

- Mungesa e shkollave profesionale

- Cilé&sia e arsimit para-universitar n& rénie

- Mungesa e specialistéve t& nevojshém né sektorin e shéndetésisé

- Niveli i larté i varféris€ i cili ndikon n& munges&n e investimeve pér banesa
sociale

- Infrastruktura rrugore e qytetit, veganérisht né periferi, jo e mire, disa lagje pa-

infrastrukturé rrugore i 2%
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Mungesa e planit t& menaxhimit mjedisor con né mos njohjen e problematikave
mjedisore dhe pérshkallézimin e efekteve negative né territor, € cilat né faza t&
vonshme kané kosto té& larté rehabilitimi

Ndotja e Lumit Mat

Infrastruktura e ujésjellésit &shté e amortizuar dhe nuk mbulon té gjithé sipérfaqen
¢ territory me shérbim

Ujérat e ndotura urbane nuk trajtohen dhe pjesa mé e madhe e territorit jané pa
sistem kanalizimi {funksionojn& me gropa septike)

Mungesa e kanalizimeve pér ujérat e shiut né zonat urbane

Infrastrukturg e dobét pér menaxhimin e mbetjeve dhe mos-pérpunimi

Mungesa ¢ aktiviteteve té pakta pér argétim

Promovim dhe pérdorim i pakét i vlerave kulturore dhe t&€ trashégimisé né
funksion té& zhvillimit

Mundégsité

Nxitja e pun&simit me ané té¢ mbéshtetjes pér sektorét potencialg, si bujqésia,
industria e agro-pérpunimit, pylltaria dhe turizmi

Ndértimi i rrugés sé Arbrit dhe investimet e tjera t& ndihmojné n& zhvillimin
hapésinor dhe p&rdorimin e zones

Administrim mé i miré territorial népérmjet hartimit te strategjive dhe programeve
ne nivel garku pér t& siguruar njé zhvillim t& balancuar midis zonave urbane dhe
rurale

Burime blegtorale né njésité administrative

Burimet ujore t& shumta si pika turistike t& favorshme

Ferma bujqésore n& njésité administrative t& bashkisé q& kané potencialet t&
furnizojné bizneset prodhuese dhe tregtuese né qytet

Bizneset e shohin potencialin turistik & zonés pérreth si mundési pér zgjeruar apo
diversifikuar biznesin

Ndértimi i Rrugés s& Arbérit

Subvencionet geveritare pér bujqésing né rritje

Intelektualét Burrelas qé jetojné jashté Burrelit, kryesisht né Tirang, sigurojné dije
dhe rrjetézim pér zhvillimin e bashkisg

Fonde pér projekte mjedisore dhe infrastrukturore nga agjencité qeveritare dhe
donator

Potenciali i madh i trashégimisé natyrore dhe promovimi i tyre ne harmoni me
trash&giminé kulturore

Bukurite natyrore, pyjet, ligenet, malet, livadhet, fshatrat, favorizojné dhe jané njé
mundési e miré p&r zhvillimin e Turizmit me turisté vendas dhe t& huaj.

Pasuri t& shumta pyjore, dhe rritja e shpejté e pyjeve t€ reja jan& njé mundési e
miré pér sigurimin e t& ardhurave nga veté banorét, si me 1&ndé drusore dhe me
prodhimet e dyta t& pyllit, si bimé medicinale dhe té tjera
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Pasurité ujore, jan€ njé mundési e miré pér ndértimin e hidrocentraleve t& vegjél,
qé shtojné t& ardhurat né komunég, rritin punésimin dhe sigurojné energji pér
Zonén,

Shtimi i kreréve t& bagétisg dhe rritja e prodhimit blegtoral, krijon mundésiné e
profilizimit t& fermave t& vogla dhe rritjen e t& ardhurave nga banorét e

Kércénimet

Mungesa e politikave t& qarta té zhvillimit t¢ shogéruar me mungesén e
investimeve ka rezultuar né emigrim té madh

nj& shpopullim i pérgjithshém dhe migrimi rural-urban brenda garkut

Rénie e remitancave ne qytet

Cilésia e mjerueshme e rrugés nacionale me Tiranén

Ulja e remitancave

Financim i paké&t e qeverisé qendrore ndaj qeverisé Bashkiake, klasifikim i
bashkisg si fushore

Kreditim né ulje, interesi bankar i larté

Kriza globale ndikon negativisht investimet e huaja dhe remitanca

Ulja e nivelit t& arsimit

Akses i véshtiré né njésité administrative pér shkak t& infrastrukturés sé& dobét
rrugore

Cilésia e dobét e rrugés nacionale me Tiran&n

Mungesa e planeve turistike dhe evidentimin e t& gjithé objekteve kulturore né
rreth

Mungesa e bashképunimit ndérbashkiak per maksimizimin e potencialeve te
trashégimis€ kulturore ne funksion te zhvillimit te turizmit

1.10.3 Rekomandime per Planin

Bazuar né analizén e planeve ekzistuese t& niveleve kombétare, rajonale (qarku dibér)
dhe planeve historike t& hartuara pér Burrelin dallohet qart? njé konvergjence midis
politikave dhe objektivave t& kétyre planeve n& sektoré specifiké, Si t& tillé mund té
thuhet se disa nga prioritetet kryesore t& cilat rrjedhin nga kjo analizé pér Bashking Mat

jang:

Pérmirésimi i aksesuesh&mrisé né nivel rajonal e kombétar t& bashkisé Mat

Fokus ekonomik n& bujqési, vecanérisht tek produktet BIO dhe pérmirésimi i
infrastrukturés mbéshtetése pér zhvillimin e sektorit

Bazuar né PPK njé fokus t& vecanté ekonomik duhet t& keté dhe energjitika. Né kété
kontekst shihen me prioritet hidrocentralet dhe shfrytézimi i minerareve. Gjith#sesi,
ky sektor duhet t& jet& i kujdessh&m né lidhje me mosdémtimin e mjedisit.
Pérmirésimi i ndjesh&m i cil&sisé s& zhvillimit urban

Fokus né eko-turizém dhe né turizmin rural, malor
Fokus n& mbrojtjen e burimeve natyrore



143

Bashkia Mat ka njé séré pontencialesh t& réndésisé s& veganté kombétare t€ cilat gjenden
brenda territorit t& saj. Gjithésesi, kéto elementé nuk shfrytézohen né ményrén e duhur
pér t& rritur & ardhurat ekonomike t& banoréve. Veganérisht, monumentet e kulturés nuk
kan& akses t& miréfillté dhe i mungon promovimi duke sjellé nj&¢ mundési t& humbur
pérsa i pérket shfrytézimit t& tyre pér vizita nga turisté t& shumt&. Gjithashtu, edhe
potencialet natyrore nuk kan& nj&¢ akses t&¢ miré si dhe nuk kang infrastruktura
mbéshtetése t& cilat té lejojné zhvillimin e turizmit.

Ndérkohé, pérsa i pérket shfrytézimit t& energjitikés, Bashkia Mat ka burime &€ shumta
ujore t& cilat mund t& shfrytézohen pér hidrocentrale ashtu si¢ sygjerohet né Planin e
Pérgjithshém Kombétar. Gjith&sesi, kéto hidrocentrale duhet t& ken& kujdes t& veganté
pérsa i pérket démtimit t& mjedisit dhe t€ ekosistemeve. Po ashtu, edhe pérsa i pérket
mineraleve shfrytézimi i tyre &shté i vogél dhe me teknologji t& vjetéruara. Njé potencial i
madhe q& duhet té promovohet dhe shfrytézohet mé miré nga bashkia pér t& rritur
punésimin né kété zoné. Né kété kontekst edhe shfrytézimi i disa pjeséve t& territorit pér
gurré dekorativé duhet 1€ jeté njé nga prioritetet e bashkisé

Sistemi Urban n& Bashking Mat pg&rb&het nga Qyteti i Burrelit, Qyteza e Ulzés dhe
fshatra fushore, kodrinore e malore. N& pérgjithési kemi t&€ b&jm& me nje sistem i cili ka
mungesa t& theksuara pérsa i pérket infrastrukturés mbéshtetése dhe infrastrukturave
sociale. Gjaté viteve t& fundit vérehet njé tendencé pér shp&rhapjen e kétij sistemi né
territor edhe si rrjedhojé e zhvillimeve informale. Pérsa i pérket cilésis€ s& strukturave té
sistemit urban mund té thuhet se ka disa problematika veganérisht p&r ndértesat e para
viteve 1990. Gjithashtu, edhe nga piképamja e efigiencés energjitike pothuajse té gjitha
strukturat nuk jané brenda standarteve. Pér pérmirésimin e situatés sé& sistemit urban
rekomandohet:

- Konsolidim i zonave té€ urbanizuara

- Pérmirgsimi i hapésirave sociale si sheshe, lulishte, objekte social kulturore etj

- Pérmirdsim i cilésisé s€ godinave pér t& arritur standartet e efigiencés energjitike
- Pérmirésim i rrjetit rrugor urban

- Rritje e hapgsirave té gjelbérta

- Kufizim i shpérhapjes s& zonave urbane né tokat bujqésore dhe natyrore

Sistemi Infrastrukturor éshté né njé gjendje relativisht t& dobét né dallime me sistemet ¢
tjera. Infrastruktura rrugore e réndésisé kombétare €shté shumé e pakét dhe dubet té
shihen mundésité pér lidhje m& t& mira e t& shpejta me rrugét e réndésisé kombétare:

- Burrel- Rréshen
- Burrel- Uléz- Milot
- Burrel — Rruga e Arbérit

Gjithashtu, rrjeti rrugor i brendsh&m i bashkis& &shté i dobét. Probleme né akses nga
géndra e Bashkisé Mat (Burreli) me njésité administrative jang t&¢ dukshme veganérisht
pér njésité administrative Derjan, Rukaj dhe Macukull. Ndérkohg né njésité e tjera
administrative, géndrat e tyre jan& t& miréaksesuara, por mungojné lidhjet € mira dhe

aksesi i fshatrave t& tjeré me kéto zona,
Y53
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Infrastruktura e furnizimit me ujé té€ pishém dhe e kanalizimeve sé&rish ka nevojé pér
pé€rmirésimi. Duhen mbuluar me sistem furnizimi me ujé fshatrat e njésive administrative
si dhe pér gytetin e Burrelit &shté e réndésishme q& t& ngrihet njé sistem pér trajtimin e
ujérave t& zeza. Ndérkohé n€ njésité administrative t& tjera, p&rsa i pérket trajtimit t&
ujérave t& zeza duhet modernizuar sistemi i trajtimit t& tyre me gropa septike pér t& mos
shkaktuar déme mjedisore.

Pérsa i perket energjis¢ elektrike &shté e nevojshme pérmirésimi i infrastrukturés sé
amortizuar vecanérisht pér njésit¢ administrative malore si Macukull, Derjan dhe Rukaj.
Ndérkohg, duhet shtuar dhe njé nénstacion elektrik p&r qytetin e Burrelit.

Bashkia Mat ka sipérfaqe t& konsiderueshme tokash bujqésore. Klima e favorshme lejon
rritjen e njé séré kulturash si perimet, vreshtat, frutorét etj. Sip&rfagja mesatare e fermave
gshtg¢ 1.2%ha njé siptrfage e vogél dhe e krahasueshme me até né nivel kombétar,
Sipérfagja e vogél dhe fragmentimi i tokés bujgé&sore rritin kostot e prodhimit t&
fermeréve ¢ka ul konkurueshméring e produkteve né treg.

Nj¢ tjetér problematiké e sistemit bujq&sor &shté dhe gjendja e kanaleve vaditése e
kulluese. Shumé prej tyre jané t& amortizuar dhe n& nevojé pér investime. Gjithashtu né
disa zona si n&€ Komsi, Baz e Lis &shté e nevojshme edhe ndértimi i disa kanaleve té reja
pér vaditje. Edhe pse Mati ka pasuri t& shumta ujore, paradoksi i munges&s sé ujit pér
furnizimin e tokava bujqésore duhet t& gjejé njé zgjidhje shumé shpejt.

Bashkia Mat ka njé séré problematikash sociale dhe ekonomike t& cilat duhet t&
adresohen né strategji dhe n& Planin e Pérgjithshém Vendor. Bashkia Mat &shté pérballur
me njé& megrim mjaft t& madh t& popullsisé pas viteve 1990. Kryesisht migrimi ka géné i
drejtuar jashté vendit dhe drejt qéndrave Tirané-Durrés. Gjithashtu, njé tjetér formé
migrimi ka qéné nga zonat rurale n& drejtim t& qytetit t& Burrelit. Eshté e nevojshme q&
né pérballje me sfidat e médha sociale t& merren masa pér:

- Pérmirésimin e cilésisé sé& shkolla

- Pérfshirjen e rinisé& ng jetén ekonomike e sociale
- Pé&rmirgsimin e infrastrukturave sociale

- Rritjen e stokut t& banesave sociale

- Zhvillimin e aktiviteteve social kulturore

Pérsa i pérket zhvillimit ekonomik mund té thuhet se &shté e nevojshme qé ekonomia t&
ket& nj& diversifikim mé& t& madh. Potencial shumé i madh pér zhvillimin ekonomik t&
Matit &shté zhvillimi i turizmit shumé&dimensional duke shfrytézuar pasurité natyrore,
kulturore e territoriale q¢ ofron Mat. Gjithashtu, prioritet mbeten bujqésia e blegtoria si
sektoré kryesore. Edhe né kété rast kemi t& b&jmé me njé potencial t& madh ku mungojné
infrastrukturat mbéshtetése:

- Pérmirg&simi i kanaleve t& vaditjes dhe zgjirimi i rrjetit t& tyre
- Konsolidimi i tokave bujgésore

- Hapésira t& reja pér tregje e pika grumbullimit
- Agro-pérpunimi
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Vémendje e veganté i duhet kushtuar edhe shfrytézimit t&€ kujdessh&ém t& burimeve
natyrore pér qéllime industrial. Njé potencial shumé i madh né& bashking Mat por q& duhet
shfrytézuar duke pasur n& vémendje t& vecanté mbrojtjen e mjedisit.

Mbéshtetur né analizat e kryera mé sipér dhe identfikimin e pikave t& forta, t€ dobéta,
kércénimeve dhe mundésive rekomandimet pér Bashking Mat klasifikohen si mé& poshté:

Territori dhe Mjedisi

Promovimi i peizazhit, terrenit malor dhe monumenteve t& kulturés me qgllim
nxitjen e turizmit n& kéto zona.

Kultivimi i biméve mjekésore n& territorin e Bashkisé si potencial i
konsiderueshém i vetépunésimit pér banorét lokalé.

Vénia né pérdorim e potencialit té lart& & prodhimit (& produkteve bujqésore dhe
blegtorale si element i réndésishém i ekonomisé s¢ Bashkisg.

Planifikimi 1 projekteve me pérparési rehabilitimin e lumit Mat s& bashku me
projekte me Bashkité e tjera q¢ preken nga Baseni | Matit p&r manaxhimin e
integruar té kétij baseni.

Ndérmarrja e projekteve qé synojné uljen e ndotjes né lumé si projekte pér
parandalimin e derdhjes sé ujérave t& ndotur n& lumé, t&€ mbetjeve indutriale dhe
té gjitha aktivitetet q& ndikojné n& ndotjen e ujérave té tij.

Pérdorimi i tokés dhe Infrastrukturave

Pérmirésimi i infrastrukturés sé ujésjellésit e cila &shté e amortizuar dhe zgjerimi i
saj né gjith€ territorin.

Rehabilitimi i infrastrukturés bujqésore dhe specifikisht ndérhyrje fizike né&
sistemin ujérave t& ndotur té cilat jang t& patrajtuar dhe zgjerimin e tij né gjithé
territorin,

Pér shkak t& mungesés sé rrjetit infrastrukturor rekomandohet sigurimi i fondeve
pér pérmirésimin e infrastrukturés rrugore brenda territorit t&€ Bashkisé e cila
konsiston né shtimin e sipérfageve té shturara rrugore n& zonat e pa aksesueshme.
Permiresimi i cilesise fizike te infrastruktures rrugore, dhe hapjen e akseve te reja,
me qellim lehtesimin e aksesueshmerise ne te gjithe territorin e bashkise.

Zhvillimi Ekonomik dhe Miréqgénja sociale

Nxitja pér krijimin e shoqatave t& fermeréve me géllim nxitjen e bashk&punimit
dhe partneriteteve pér ekonomizimin ¢ tokés bujqésore dhe pér mundési té reja té
tregtimit t& tyre.

Pérmirsimi i kushteve fizike t& objekteve ambulancave dhe gendrave
shéndetésore si dhe optimizimi i shé&rbimit qé ofrojné.

Rekomandohet krijimi i hapérsirave té dedikuara pér aktivitete argétimi.

Nxitja e krijimit t& fermave bujgésore né njésité administrative t&é Bashkisé qé
kang potencial t& furnizojné bizneset prodhuese dhe tregtuese né qytet.

Ulja e shkallés s& papunésisé duke hapur vende té reja pune.
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e Hapja e shkollave profesionale t& orjetuara drejt,turizmit, agroturizmit, bujgésisé,
blegtorisé etj,. Me q&llim profilizimin dhe rritjen e standarteve arsimore.

Qeverisje dhe Financat Vendore

e Nxitja e bashk&punimit ndérbshkiak p&r maksimizimin e potencialeve t&
trashégimisé kulturore n& funksion t& zhvillimit & turizmit si element t&
réndésishém t& ekonomisé ne Bashki.

e Thithja e fondeve pér projekte mjedisore dhe infrastrukturore nga agjencité
qeveritare dhe donatoré t& ndryshém.
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II. Njé vizion pér Matin

Vizioni i zhvillimit t& Bashkisé Mat ka ardhur si rezultat gjetjeve t& analizés sé territorit
t& harmonizuara me mendimet dhe ideté e qytetaréve né takimet dhe dégjesat publike t&
zhvilluara gjaté procesit t& hartimit té keétij dokumenti. Ideté e ardhura nga diskutimet me
grupet e interesit dhe jang integruar n& kété vizion. E réndésishme &shté (& evidentohet
fakti gé&, vizioni i zhvillimit t& Matit mbé&shtetet né parashikimet ¢ Planit t& Pérgjthshém
Kombétar t& hartuar nga Ministria e Zhvillimit Urban dhe Agjencia Kombétare e
Territorit né . Zhvillimi i Matit pér 15 vitet ¢ ardhme &shté si méposhté:

“Bashkia Mat, synon harmonizimin e zhvillimit ekonomik, infrastrukturor dhe hapésinor
népérmijet mbrojijes sé burimeve natyrore, promovimi i vierave kalturore dhe historike,
zhvillimin bujgésor, blektoral, promovimin e ekoturigmit dhe fugizimin e rolit t€ saj né
rajon mbéshtetur né porencialet minerare dhte hidrike t& saj. Zhvillimi i métejshém i
Matit do té ndikojé n& zbutjen e pabarazive sociale dhe promovimin e zhvillimit
intelektual t& shogérisé. Mbi kéto themele t& qéndrueshme, ndértojmé pérfitimet e
shoqérisé s& sotme dhe garantojmé q& komuniteti té trashé&gojé né brezat e ardhshém njé
territor dhe mjedis té shéndetshém, t& vetéripérséritshém krahas njé zhvillimi ekonontik
dhe social té géndrueshém”

Figura 68: Harta e Vizionit t& ardhshém né& Bashkiné Mat
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2.1 Objektivat dhe programet strategjike t& zhvillimit

Pér t& konkretizuar zhvillimin e Matit duke u mbéshtetur n& parashikimin e vizionit
strategjik jané pércaktuar katér objektiva kryesore strategjike. Objektivat e hartuara jané
t& prekshme, & realizueshme dhe specifike né& ményré qé té monitorohet zbatimi i tyre né
periudh&n e parashikuar.

1. Zhvillimi ekonomik i géndruesh&m duke ruajtur balancat mes sektoréve dhe né
mbéshtetje t& zhvillimit bujqésor/blegtoral dhe agrop&rpunimit.

Zhvillimi i bashkis& Mat shihet ngushtésisht i lidhur ngushté si me p&rmirésimin e rrjetit
infrastrukturor rrugor ashtu edhe zhvillimin dhe diversivikimin e ekonomisé vendase, N&
kété kontekst, politikat ekonomike t& bashkisé jan& t& lidhura si me Karakteristikat e
territorit ashtu dhe me “specializimin® apo sektorin dominues té punésimit t& popullatés
vendase. Aktualisht, bujgésia dhe blegtoria né Bashking e Matit, kan# jo vetém normén
mé t& madhe t& t& punésvarve, por dhe potencialin ¢ madh ende té pashfrytézuar té
efigentimit t& prodhimit dhe tokés bujqésore. Bujqésia, Turizmi dhe Energjitika jang tre
komponentét mbi t& cilat Bashkia ¢ Matit do t& duhet (& mbéshtesé zhvillimin e
métejshém ekonomik. Kjo nénkupton q& bashkia duhet jo vetém t& synojé shfrytézimin e
potencialeve natyrore q& ka por do t& synojé t& krijoj&¢ qendérsi me infrastruktura
mbéshtetése pér bujgésin€. N& permbushje t& kétij objektivi, jang hartuar programet
strategjike 1& méposhtme, t& cilat zb&rthehen né& projekte konkrete n& Planin e Veprimit t&
késaj Strategjie.

- Programi Strategjik O1P1: Intensifikimi i aktivitetit bujg&sor dhe blektoral
pérmes konsolidimit t& fermave bujqésore me mbéshtetjen vendore (dhe mé gjerg)

- Programi Strategjik O1P2: Nxitja e aktivitetit agroindustrial p&r p&rpunimin e
produkteve autentike t& Matit si géshtjenja, fioi etj.

- Programi Strategjik O1P3: Rritja e numrit t& pikave t& grumbullimit dhe tregjeve
né& Bashki dhe diversifikimi i kétyre té fundit né territorin e Bashkisé s& Madhe t&
Matit.

- Programi Strategjik O1P4: Nxitja e aktivitetit artizanal bujgésor, nép#rmjet
promovimit dhe marketimit & produkteve autentike n& panairet/ ditét e hapura
vendase.

- Programi Strategjik O1P5: Pérmirésimi i cilésisé sé produkteve bujgésore,
n&pérmjet pérmirésimit (& infrastrukturés mbéshtetése bujqésore dhe mirémbajtjen
e vazhdueshme t& rrjetit t& kullimit dhe vaditjes.

2. Rritja e konkurueshmérisé¢ s& Bashkisé¢ Mat, népérmjet diversifikimit té
ekonomisé s& saj né rajon dhe pérmirgsimit t& aksesit dhe rrjetit infrastrukturor
rrugor.,

f\- Q\LLI!&rr‘D’t:(\
Modeli mbi té cilin do t& mbéshtetet zhvillimi ekonomik dhe territorial i Bashkisé s& r,zq S e

Matit, &shté ai policentrim, me qé&llim decentralizimin e funksioneve t& ndryshme né pole [fr 3 ’7.1-'{;3‘.— . ,,“p‘_
té ndryshme gravitacionale né territor. Qendra multifunksionale e Bashkisé s& madhe t& \~F-~) 5
Matit do t& vazhdojé t& mbetet qyteti i Burrelit, né t€ cilin akomodohet dhe pjesa mé e \ S 54
madhe e shérbimeve (administrative, juridike, shéndetésore etj). Megjithaté diversifikimi a2t

i ekonomive mbéshtetur né potencialet natyrore dhe karakteristikat autentike t&
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vendbanimeve t& ndryshme t& Matit, rritin konkurrueshméring e tij né Rajon. Né kété
kuadér, dallohen dy pole & réndésishme t& zhvillimit t& bujqésisé, blegtoris€ dhe
agrobiznesit, Njésia Baz dhe Lis, pavarsisht se zhvillimi ekonomik me fokus bujqésing
&shté prezent thuajse né t& gjitha njésité administrative. Dy gendrat e sipérpérmendura,
mbéshtetin kété sector népérmjet ofrimit t& infrastrukturave mbéshtetése bujqésore si
pikat e grumbullimit dhe magazinimit, pikat frigoriferike, tregjet etj.

Njé sektor tjetér pérmes t& cilit duhet t& diversifikohet ekonomia e bashkisé &shté ai i
turizmit. Nga piképamja e potencialeve natyrore/peizazhistike, Bashkia e Matit ofron njé
gamé (& gjeré t& atraksioneve t& késaj natyre. Népérmjet krijimit t& infrastrukturés
mbéshtetése (hoteleri, fshatra ekoturistike, guida turistike etj) dhe pérmirgsimit t& aksesit
dhe futjen né guidat turistike t& shtigjeve natyrore, njésité administrative t&¢ Macukullit,
Derjanit, Rukajt dhe Uléz kthehen né destinacionet mé t& réndésishme turistike t& qarkut
Dibér.

Pérsa i pérket industrisé, njésia Komsi do té vazhdojé (&€ akomodojé pikén még &
réndésishme industriale t& pasurimit t& Ferro-Kromit sipas pércaktimit t& lejeve sektoriale
pérkatése. Kjo piké e vetmja né Rajonin Mat - Bulqizé - Klos, do t& fuqizojé dhe mé tej
rolin e Bashkisé Mat né kété cluster. Zhvillimi i métejshém i Infrastrukturés, planifikimi i
shtrirjes s& rrjetit hekurudhor etj. do t& ndihmojné mé tej n& shkémbimin ekonomik t&
kétij sektori brenda rajonit.

Né sektorin e energjitikés, Bashkia e Matit do té vazhdojé (& kryesoje. N&é kété kuadér, dy
hidrocentralet e m&dha ai i Ulézés dhe ai i Shkopetit do t& vazhdojng té operojné,
megjithaté Plani parashikon marrjen e masave strikte p&r mbrojtjen e lumit Mat, dhe
vendos thekst té veganté né pérmirésimin e zonés ripariane pérgjaté gjithé rrjedhés s tij.

Nga ana jetér, né bashkiné Mat ushtrojné aktivitetin 11 kompani t& cilat shfrytézojng
burimet minerare. Pikat e nxjerrjes sé tyre shtrihen pérgjithésisht n& pjesén Lindore &
Bashkisé s& Matit, né njésité administrative Lis dhe Pjesérisht Macukull.

Megjithése hapja dhe mbyllja e aktivitetev minerare nuk &shté kompetencé e bashkisg,
Bashkia Mat duliet & sigurohet pér zbatimin e lejes mjedisore dhe lejes sé shfrytézimit
minerar. Sektori i nxjerrjes dhe p&rpunimit minerar, ka gjeneruar megjithaté vende t& reja
pune né Bashkiné e Matit.

Me diversifikimin e ekonomisé, dhe potencialet ¢ shumta natyrore dhe hidrike, Bashkia e
Matit do t& mundet t& fuqizojé mé tej rolin e saj n&€ Rajonin Mat-Bulgizé- Klos.
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Figura 69: Skema e zhvillimit t& bujqésisé
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- Programi Strategjik O2PI: Nxitja e zhvillimit t& ekoturizmit népérmjet
eksplorimit t& zinxhirit t&¢ vlerave dhe pajisjen me infrastrukturén e nevojshme
mbéshtetése,

- Programi Strategjik O2P2: Nxitja dhe promovimi i turizmit n& aspektin
grastronomik, natyror dhe historik népérmjet krijimit t& itinerareve turistike,
identifikimit, hartézimit dhe promovimit t& vlerave historiko-kulturore me
operatorét e sektorit.

- Programi Strategjik O2P3: Rehabilitimi i ish SMT-s n& qytetin e Burrelit me
géllim akomodimin e aktiviteteve ekonomike dhe sh&rbimeve t& gytetit dhe
kthimin né gendrén ekonomike t& Bashkisé Mat.

- Programi Strategjik O2P4: Konsolidimi dhe rehabilitimi i zonave industriale,
minierave t& bakrit e kromit, dhe nxitja e aktiviteteve ekonomike né segmente &
caktuara pérgjaté rrugés qé lidh Rréshenin me Burrelin.
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Figura 70: Skema e zhvillimit ekonomik
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3. Mbrojtja e burimeve natyrore dhe pérmirésimi i kushteve t& mjedisit si baza pér
zhvillimin e turizmit dhe pérmirésimin e jetés sé qytetaréve té Matit.

Pér t& garantuar njé zhvillim t& q&ndrueshém ndér breza, njé nga obejktivat mé &
réndésishém Strategjik t& Bashkisé s& Matit &hté dhe mbrojtja e burimeve natyrore.
Pérmes kétij objektivi bashkia synon pérmirésimin e kushteve dhe cilésisé s¢ mjedisit,
rehabilitimin e zonave ripariane, shtimin e sipérfageve t& zonave té mbrojtura,
rikuperimin e sip&rfageve t& humbura t& pyjeve etj. Pérmes kétij objektivi bashkia synon
t& mbrojé t& gjitha asetet e pacmueshme natyrore, si baza pér zhvillimin e turizmit si dhe
me qéllim krijimin e njé mjedisi t& shéndetshém pér qytetarét e saj.

Me qéllim pérmbushjen e kétij objektivi strategjik, jang hartuar programet e m&poshtme:

- Programi Strategjik O3P1. Ngritja dhe vénia n& funksion e sistemit té
menaxhimit t& integruar t€ mbetjeve t& ngurta urbane duke stimuluar
grumbullimin e diferencuar, reduktimin e tyre, dhe ofruar infrastrukturésn pér
trajtimin e tyre.

- Programi Strategjik O3P2: Mbrojtja ¢ tokés dhe shtimi i sipérfageve 1€ gjelbérta
pér t& reduktuar erozionin dhe rréshqgitjet e tokave.

- Programi Strategjik O3P3: Menaxhimi strategjik i burimeve ujore dhe
rehabilitimi i shtretérve t€ lumenjéve dhe zonave té tyre ripariane.

- Programi Strategjik O3P4: Marrja e masave p&r pastrimin ¢ vatrave t¢ nxehta
mjedisore dhe pér uljen e ndikimit t& aktivitetev industrial né mjedisin e Bashkisé
Mat.
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- Programi Strategjik O3P5: Shtritja e rrjetit t8 KUZ dhe trajtimi mjedisor I ujérave
té ndotura urbane

- Programi Strategjik O3P6. Menaxhimi strategjik i fondit pyjor dhe kuliosor si
baza pér zhvillimin e turizmit n& bashki.

- Programi Strategjik O3P7: Nxitja e investimeve publike né l1évizjen e gjelbért dhe
krijimin e itinerareve t& gjelb&rta né zonat urbane dhe rekreative.

Figura 71: Skema e pérmirésimit mjedisor
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Figura 72: Skema e zhvillimit ekonomik_ turizmi
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4. Orientimi i zhvillimit territorial dhe infrastrukturor me géllimi zbutjen e
pabarazive sociale dhe harmonizimin e nevojave té banoréve ekzistues dhe atyre
té pritshém.

Si rrjedhojé e zhvillimeve t& 25 viteve té fundit, né Bashking Mat ende dallohen pabarzai
t& médha sociale midis njésisé qéndrore 1& Burrelit dhe njésive t& tiera administrative. Ky
objektiv Strategjik adreson ofrimin e sh&rbimeve t&€ barabarta pér & gjithé Matianét me
qéllim pérmirésimin e cilésisé sé jetés. Pérmirésimi i strukturave arsimore dhe
shéndetésore, rivitalizimi i jetés social-kulturore dhe sportive, do t&€ b&jn& jetesén né
Bashking e Matit sérisht atraktive. Né pérmbushje t& kéti) Objektivi mé poshté
pércaktohen Programet Strategjike:

- Programi Strategjik O4P1: Lehtésimi i aksesit t€ njésive administrative t&
bashkisé, pérmes pérmirésimit & cilésisé sé infrastrukturés ekzistuese dhe hapjen
e rrugéve t& reja té cilat shkrutojné dhe pérmiréosjné cilésing e udh&timit mes
njéisve administrative dhe lidhjen e tyre me qytetin e Burrelit.

- Programi Strategjik O4P2: Nxitja e arsimit profesional pér t& rritur nivelin e
arsimit t& popullsisé dhe profilizimin n& sektorin bujqésoré me géllim uljen e
nivelit t& papunsisg tek t€ rinjté.

- Programi Strategjik O4P3: Zhvillimi social-kulturor, dhe sportiv i popullsisé
népérmjet rehabilitimit € infrastrukturave ekzistuese dhe rijetésimin e aktiviteteve
tradicionale.
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- Programi Strategjik O4P4: Pérmirésimi i shérbimit shéndetésor népérmjet
pérmirésimit t& cilésis¢ s& strukturave shéndetésore dhe rihapjen e spitalit té
Burrelit.

- Programi Strategjit O4P5: Mbéshtetja e familjeve né nevojé dhe grupeve t&
disavantazhuara nép&rmjet ndértimit t& banesave sociale dhe qendrave sociale n&
mbéshtetje té tyre.

- Programi Strategjik O4P6: Pérmirésimi dhe rehabilitimi i hap&sirave publike n&
qytetin e Burrelit, rijetésimit t& qendrave t& njgsive administrative dhe pérfshirja e
ndértesave informale né skemat rigjeneruese t& Matit p&rmes instrumenteve
financiare t&¢ PPP-ve dhe dizajnit urban

- Programi Strategjik O4P7. P&rmirg€sim i infrastruktures s& furnizimit me ujé t&
pijshém duke siguruar menaxhimin e integruar t& ujésjellésve n& t& gjithe
territorin né administrim.

2.2 Konsiderata financiare

Bashkia e re Mat, renditet ¢ 55 né& vend pér nga niveli i t& ardhurave t& gjeneruara nga
burimet e veta , paraget njé nivel t€ ulét autonomie financiare pérgjaté pesé viteve té
konsideruara Ndgrkohg, t& ardhurat nga burimet e veta vendore kané zéné njé peshé té
luhatshme nga viti né vit né totalin e té ardhurave & Bashkisé sé re Mat (mesatarja pér
periudhén e konsideruar &shté rreth 18.1%). Niveli mé i ulét u regjistrua né vitin 2010
{11.9%) ndérsa ai mé i larté n& vitin 2015 (24.1%). Planifikimi strategjik i investimeve
kapitale né& funksion t& p&rmirésimit t& cilésisé s& sh&rbimeve publike né territoret né
administrim rezulton i domosdosh&m dhe nj& parakusht pér zhvillimin ekonomik vendor.
Ndaj, vlerésohet thelb&sor fugizimi dhe p&rmir&simi i performancés financiare né kahun e
té ardhurave si dhe racionalizimi n& kahun e shpenzimeve (kryesisht ato administrative
dhe operative). Ligji ri pér buxhetin vendor t& viti 2016 solli disa risi n& kuadrin nivelit,
llojit dhe numrit t& taksave. Pérgjith&sisht, né periudh&n afatshkurtér efektet e heqjes sé
disa taksave dhe futjes/modifikimit t& disa t& tjera vlerésohet t€ do t& barazpeshojné njéra
tjetrén duke u pérkthyer né njé efekt pothuajse neutral pér buxhetin vendor.

NE& kushtet e pamjaftueshmérisé s& burimeve financiare t& veta t& bashkisé, pérdorimi i
instrumenteve financiaré si huaja nga sistemi bankar (n& p&rputhje me kuadrin rregullator
né fugi dhe pasi té jené qartésuar asetet n& pronési t& bashkis# pérdorur né kolateralizimin
e kredive); fondet shtetérore nga (FZHR, FSHZH etj) t& orientuara kryesisht né&
mbéshtetje t& zhvillimit t& infrastrukturés; fondet nga donatorét e huaj (Banka Botérore,

USAID, KfW, WBIF, etj.) pér ¢éshtje q¢ lidhen me trajtimin i mbetjeve dhe ujérave @e SHG

asistenc€ teknike dhe ndértim kapacitetesh apo edhe format e partneritetit publik-prj “""M”’ f
paragesin nj¢ mundési reale pér realizimin e investimeve kapitale. N& kété drejiiy, E["—
vlerésohet e domosdoshme rritja e kapaciteteve t& bashkisé n& drejtim té hartm‘ﬂ 'ﬁ%‘_l
menaxhimit, zbatimit dhe monitorimit t& projekteve t& investimeve n&pérmjet kéyre, —
formave t& financimit. g g*"-“‘("ﬁ
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II1. Plani i veprimit

Programet strategjike t& specifikuara pér secilin nga 4 Objektivat e késaj strategjie, jang
pérkthyer n& projekte konkrete zbatimi, mbi & cilat do t¢ mbéshtetet puna e bashkisé
gjaté viteve t& ardhshme. Projektet e listuara né kété strategji, jan& ato projekte té
identifikuara si strategjike, nga piképamja e zhvillimit ekonomik, mirégenies sociale dhe
ofrimit 1€ shérbimeve n& ményré optimale. Natyrisht q& pérve¢ kétyre projekteve
strategjike, bashkia ka njé listé t& gjaté projektesh, kryesisht me karakter mirémbajtés dhe
shérbyes té cilat do t’i zbatojé vit pas viti, g€ nuk jané pjesé e strategjisé duke gené qé
nga piképamja strategjike nuk kané domethénie té veganté. Projektet € méposhtme jané
né faza t& ndryshme t& zhvillimit & tyre, si: projekte t& plota gati p&r zbatim, fishé
projekte ose projekt-ide. Disa nga projektet jan& po ashtu t& pajisura me njé preventiv
paraprak ku pércaktohet kostoja q& do t& ket& zbatimi i projektit, ndérsa pjesa tjetér e
projekteve do t& pajisen me kété preventive paraprak pas hartimit € fishés dhe/ose
projektit teknik té tyre. Po ashtu, pér secilin nga projektet jan€ identifikvar edhe
mundésité e financimit, nisur nga lloji i projektit dhe kapaciteti financues i aktoréve
aktivé té sektorit né fjalé. Projektet jané parashikuar (& zbatohen pérgjaté nj& afati kohor
prej 15 vitesh, si¢ &shté edhe periudha e zbatimit t¢ PPV-s&. Me qéllim menaxhimin e
miré t& tyre, né kété strategji projektet jant ndaré né 4 faza, dy t& parat jané projekte té&
parashikuara t& zbatohen né njé periudhe afatshkurtér, ndérsa pjesa tjetér jan€ projekte (&
cilat kérkojné mé tepér kohé dhe jang planifikuar t€ zbatohen né& periudha afatmesme dhe
afatgjata. Kjo ndarje né faza orienton punén e bashkisé&, por mund té rishikohet nga ana e
saj gjaté zbatimit t& planit, né vartési t& mbarévajtjes sé zbatimit t&¢ projekteve dhe
mundésive pér financimin e tyre.

N&E tabelén e méposhtme, jané parashikvar gjithashtu Burimi i mundshém kryesor i
financimi/ Burimi i mundshém dytésor i financimit . ldentifikimi i kétyre burimeve,
lidhet drejtépérdrejt edhe me pérgjegjésing e secilit institucion/instance pér t& pérmbushur
projektin. Burimi i mundsh&m dytésor ifinancimit, parashikon pérgjithésisht aktorg t&
tjerd & cilét mund & p&rfshihen n& proces, dhe 1€ cilét mund & jené krahé mbéshtetés pér
pérgjegjésin kryesoré (pérgjithésisht Bashkia Mat) né realizim e projektit strategjik.

Strategjia e Zhvillimit 1é Tervitorit 1¢ Bashkisé Mat, népérmjet identifikimit 1& projekteve
strategjike dhe detajimin né Planin ¢ Veprimeve (é burimeve njerézore gé nevojiten pér
secilin projeki, fazén ¢ zbatimit, identifikimin e aktoréve 1¢ mundshém pér tu pérfshiré né
proces dhe identifikimin e indikatoréve té monitorimit, éshé ijé instrument i viefshém
pér Bashkiné Mat , jo vetém si njé marréveshfe e brendshme pér realizimin e objektivave
afatgjaté té bashkisé, por gjithashtu njé platformé/instrument me 1é cilin Bashkia Mat
mund ¢ advokojé pér thithjen e investimeve nga palé ¢ freta. (Qeveria Qendrore,
Donatoré, FSHZ{_!%{.{&HR elj.)
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3.2 Sistemet e Territorit

Njé nga ndikimet kryesore qé strategjia e territorit, plani dhe projektet strategjike sjellin
né territor, éshté ndryshimi i mundshém i sistemeve té territorit. Nése n& nivel planesh
territoriale pérgjithésisht sigurohemi gé té krijojmé pérdorime toke t& pérputhshme me
njéra-tjetrén, né nivel strategjik duhet t& kuptohet edhe mundésia e ndryshimit &
sistemeve territoriale (bujqésore, natyrore, ujérat, urbane dhe infrastrukturore), pér dy
arsye: 1) pér t& kuptuar efektet afatgjata t& strategjisé dhe planit n& ¢do aspekt (territorial,
mjedisor, social dhe ekonomik); 2) pér t& kuptuar, parashikuar dhe rregulluar efektet e
sektoréve 1€ ndryshém mbi njéri-tjetrin dhe si rezultat pér t& marré masa ligjore e
procedurale pér zbutjen ¢ efekteve, ose pér realizimin e tyre.

Si rezultat i zbatimit t& vizionit t& zhvillimit dhe projekteve strategjike né territor, pritet
qé t& ndodhin edhe ndryshime & mundshme t& sistemeve territoriale, pra konvertime t&
toké&s nga njé sistem né tjetrin. Kéto konvertime/transformime mund t¢ ndodhin mbi
bazén e propozimeve té planit t& pérdorimit té tokés dhe t& infrastrukturave si dhe pérmes
disa procedurave ligjore t& vendosura né legjislacionin sektorial né fuqi (pér bujgésing,
tokat natyrore, ujérat, etj.). Nj& ide paraprake t& transformimeve t& mundshme mund ta
marrim & me hartézimin e vizionit territorial t& zhvillimit, duke e krahasuar até me
shtrirjen e sistemeve aktuale & territorit. Sigurisht, kjo &shté nj& ide paraprake dhe
orientuese, por ende asnjé vendim transformimi nuk &shté marré, sepse pér kété nevajitet
t& pérgatitet mé paré plani i pérdorimit t& tokés dhe infrastrukturave.

Propozimet pér transformimet e mundshme t& sistemeve n& Bashkiné Mat, bazohen ng
objektivat strategjiké t& propozuar né kapitullin e treté. Bazuar n&¢ VKM nr. 671/2015,
sistemet né thelb do t& mbeten t& pandryshuara, pra: sistemi natyror, urban, bujqésor, ujor
dhe infrastrukturor. Megjithaté disa territore t& bashkisé Mat mund t& pésojné ndryshime
si pasojé e tendencave t& zhvillimit q& prezantohen né kété strategji dhe vijojné dhe né&
planin e pérgjithshém (& territorit. Sikurse p&rmendet dhe mé sipér, ndryshimet e
shprehura né kété faz& jané orientuese dhe jo domosdoshmérisht do t& ndodhin, apo do &
ndodhin praktikisht n& kété formé. Konvertimet ¢ mundshme do t& rishikohen né ményré
mé eksplicite n& fazén e hartimit (& Planit t&¢ Pérgjithsh&ém Vendor.

Pjesa mé e madhe e vendbanimeve né bashkiné Mat, ndodhen né& pjesén fushore té
territorit pérgjaté rrjedhave lumore. Me zhvillimet e pas viteve 90°, kéto vendbanime,
kryesisht fshatrat karakterizohen nga shpérhapja (ndongse mjaft e vogél) n& tokén
bujqésore, dhe mungesa e lidhjes infrastrukturore mes tyre dhe lidhjen me njésité e tjera
administrative. Pér kété arsye ekziston mundésia e konvertimit & tokés bujqésore dhe
natyrore né infrastrukturore né fshatrat kryesore t& njésive administrative, Rukaj, Baz, Lis
dhe Uléz por jo vetém. Njé konvertim i tillé ndodh pér t’i dhéné hov té métejshém
zhvillimit ekonomik vendor t& kétyre zonave. Konvertimet e mundshme g€ diktohen né
kéto zona, funksionojn& mbi parimin e kompaktésimit t& zonave me karakter ndértimor,
dhe ruajtjen né maksimum t& tokave bujqésore nga urbanizimi i métejshém.

Referuar, Vizionit t& bashkisé Mat dhe programeve strategjike, mendohet se njésia
administrative e Rukaj, Uléz dhe Derjan do té pésojn& njé rritje t&¢ mundshme urbane,
népérmjet pérmirésimit té cilésisé sé hapésirave urbane, promovimit t& métejshém té
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turizmit, ndryshime kéto t& cilat mund t& kérkojn& transformimin e toké&s natyrore né toké
urbane.

Transformime t& tjera mbi tokén bujgésore, mendohet t& ndodhin gjaté rehabilitimit t&
pikés s€ vendgrumbullimit t& mbetjeve, gjaté rehabilitimit t& fash&s ripariane t& lumit Mat,
i cili do t’i nénshtrohet nj€ procesi intensive ripyllézimi, sikundér dhe gjaté hapjes dhe
promovimit t& itinerareve natyrore pérgjaté Lumit Mat dhe p&rrenjve furnizues té tij.

Megjithése strategjia e bashkisé Mat, parashikon dhe hapjen e pikave t& grumbullimit t&
produkteve bujqésore, apo té zonés sé industrisé s& pérpunimit t& produkteve bujqésore,
kéto lloj veprimesh parashikohen t& ndodhin n& zona té cilat nuk komprometojné tokén
bujqésore dhe nuk kérkojné domosdoshmérisht transformim t& sistemit ekzistues té
territorit.

Harta n& vijim (figura 72), shpreh né ményré t& pérafért konvertimet e pritshme té
sistemeve né territorin e bashkis& Mat. Vlen t& theksohet fakti se n& két& seksion jang
treguar tendencat ¢ mundshme t€ transformimeve, ndérkohé q& gjaté pérgatitjes s& planit
té planit t& propozuar t& pérdorimit t& tokés kéto ndryshime do t&é detajohen edhe mé tej,
dhe sipas rastit do t& pérgatiten pér procedurat ligjore pér konvertim.

Figura 73: Konvertimet e mundshme t& sistemeve t& territorit
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IV. Projektet prioritare té zhvillimit

Figura 74: Fazimi i projekteve prioritare, Bashkia Mat
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Titulli i Projektit

Krijimi i shogatave té prodhuesve té produkteve bujqesore

Tipi i Projektit Zhvillim Ekonomik
Vendndodhja e projektit Bashkia Mat
Buxheti total i projektit 1,030,000 Leké

Partneriét

Fond i Zhvillimit t& Rajoneve
Fondi Shqiptar i Zhvillimit
e T& ardhurat nga kuotat e anétar8sis€ ose asetet e pjesmarrésve ng
shogaté
Donatorét
e PBankat dhe Institucionet

Pérshkrimi i projektit

Lugina e Matit ka kushte té favorshme pér kultivimin e shumé& druréve
frutoré dhe sidomos rrushit. Disa nga varietet lokale jang t& njohura né Mat
dhe mé tej (Tajga e Bardhé, e Kuge, Cérruja etj). Megjithat& pérfitimet nga

prodhimi dhe tregétimi i kétyre produkteve mbeten t& kufizuara pér shkak &
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aftésis¢ se ulét t& investimeve né teknologjité e prodhimit dhe 1& pérpunimit
si pasoj& e madhésisé s& kufizuar té fermave bujgésore dhe blektorale.
Nxitja e formave t& kooperimit nép&rmjet krijimit 1€ shogatave té&
prodhuesve ose pépunuesve me status juridik do t& rriste afiésine
kredimarrése dhe pérfitimet nga ekonomité e shkallés,

Qéllimi dhe objektivat

Zhvillim ekonomik i q&ndrueshém duke shfrytézuar avantazhet krahasuese
dhe konkuruese vendore.

Rezultatet e pritshme

o Krijimi i shogatave t& prodhuesve dhe pérpunuesve t& druréve
frutorg me status juridik: (t& krijuara me anétare me kontribute né
asete ose kuotg antétarésie, me borde dhe Hogari bankare dhe aftési
pér t& hyré né transaksione financiare me t& treté n& dobi t&
anétaréve té saj).

» Rritje e volumeve t& shitjeve dhe t& 1€ ardhurave pér fermerét
vendas nga tregétimi i produkteve vendase t& akorduara nga kéto
shogata n# tregun lokal, rajonal dhe kombétar

* Investimi né pika grumbullimi t& shogatave respektive dhe né
pajisje frigoriferike
Zhvillimi i markave lokale té regjistruara t& produkteve vendore.
Lidhja me institutet rajonale dhe kombétare t& bujqesisé pér
mbéshtetjen me programe formimesh né teknologji dhe metodat
pépunimi moderne dhe né pérputhje me kushtet klimatike t& zongés

Aktivitetet ¢ projektit

e Krijimi i shogatave dhe vénia né& veprim e tyre me njé status juridik
Krijimi i portaleve on line/telefoniké t& treg&timit t& produkteve.
Zgjerimi i aseteve 1& shoqatave n&p&rmjet kontributeve né pjesé,
kuota nga anétarét kundrejt pjesmarrjes né fitime apo népérmjet
financimit me kredi me kushte leht&suese t& paguara me normat e
fitimeve nga aktiviteti,

e Krijimi i markave lokale t& produktit vendor dhe e sistemit t&
certifikimit t& kétyre markave nga shoqata pérkatése.

e Trajnimi i fermeréve né metoda moderne t& rritjes dhe p&rpunimit
té produkteve bujgesore.

e Aktivitete promocionale dhe informuese pér té rritur shkallén e
piesmarrjes dhe anétarésise né kéto shogata

Faza e projektit

Projekt - Ide

Titulli i Projektit

Piké grumbullimi pér géshtenjén né Rukaj, Derjan, Macukull

Tipi i Projektit

Zhvillim ekonomik/ Zhvillim rural

Vendndodhja e projektit

Njésia Administrative Rukaj, Derjan, Macukull

Buxheti total i projektit Pér t’u p&rllogaritur
Bashkia
Partnerét L
= Format PPP
FZHR
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« MBZHRAU

Pérshkrimi i projektit

Nj&sité administrative Rukaj, Dejan dhe Macukull ofrojné sipqrfaqe t&
konsiderueshime pér prodhimin e géshtenjés, lajthive madje dhe né sasi t&
konsiderueshme t& biméve 18 tjera medicinale. Me gjithékérkesén e larté
né tregun shqipétar dhe jo vetém, kéto pim& nuk grumbullohen né sasité
e kérkuara.

Projekti konsiston n# ngritjen e nj& gendre grumbullimi pér géshtenjén,
lajthing dhe pjesérisht bimét medicinale, e cila do t& béjé jo vetém
grumbullimin por dhe pérgatijen (paketimin) ¢ produkieve pér tregtimin
mé tej né tregjet rajonale e kombétare. Produktet do t€ pajisen me logon
e qéndrés e cila do t& garantojé cilésing.

Qéllimi dhe objektivat

Mbéshtetja e zhvillimit rural.

Rezultatet e pritshme

Ofrimi i vendeve té reja t& punés

Siguri pér produktet bujqésore

Cerlifikim i produkteve bujqésore

Mbéshtetje dhe grumbullim i fermeréve vendas

Aktivitetet e projektit

Pérgatitja e vendit pér ngritjen e gendrés sé€ grumbullimit
Pérgatitja ¢ projektit teknik 1& qendrés

Aplikim pér Fonde

Ngritja e gendres s& grumbullimit

Faza e projektit

Koncept-lde

Titulli i Projektit

Ndértimi i pikave té grumbullimit pér produktet blegtorale

Tipi i Projektit

Zhvillim ekonomik/ Zhvillim rural

Vendndodhja e projektit

Njssia Administrative Rukaj, Derjan, Macukull

Buxheti total i projektit

Per tu perllogaritur

Partnerét

Bashkia
Format PPP
FZHR
MBZHRAU

Pérshkrimi i projektit

Bashkia Mat ka njé fokus dhe tradité n€ zhvillimin blegtoral vegan&risht
n& mbaré&shtimin e deleve dhe dhive. Kullotat malore dhe klima ofrojng
kushte (& favorshme pér zhvillimin e blegtorisé.

Projekti synon krijimin e nj& géndre grumbullimi pér produktet
blegtorale. N& kété géndér do t& bEhet jo vetém grumbutiimi por edhe
pérgatitja e produktit pér né tregjet rajonale ¢ kombétare. Produktet e
pajisura me logon e qéndrés e cila do (€ garantojé cilésing.
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Qéllimi dhe objektivat

Mbéshtetja e zhvillimit rural

. e Ofrimi i vendeve 1& reja t& punés
Rezultatet e pritshme e Siguri pér produktet bujqésore
s Certifikim i produkteve bujqésore
*  Mbéshtetje dhe grumbullim i fermer&ve vendas
Aktivitetet e projektit e Pérgatitja e vendit ptr ngritjen e qendrés s& grumbullimit
[ ]

Pérgatitja e projektit teknik
Aplikim pér Fonde
Ndértimi 1 gendrés s& grumbullimit

Faza e projektit

Koncept - Ide

Titulli i Projektit

Hartimi i njé plani menaxhimi p&r konsolidimin e tokave bujgésore

Tipi i Projektit Zhvillim Rural/ Hartim Planesh
Vendndodhja e projektit Bashkia Mat
Buxheti total i projektit 3 000 000
Partnerét * Bashkia
e Donator¥
¢ MBZHRAU

Pérshkrimi i projektit

Bashkia Mat ofron njé sasi t& konsiderueshme t& tokés bujqésore, Si
rrjedhojé e zhvillimit kaotik t& dekadave i€ fundit, peizazhi bujqésor
&shté i fragmentuar. Madhésia mesatare e fermés &shié 1.29ha duke mos
lgjuar k&shtu krijimin e ekonomive & shkallés.

Plani I meaxhimit pér konsolidimin e tokave bujg&sore &hté njé
instrument pér promovimin e zhvillimit rural né Bashkiné Mat, si dhe do
& shérrbejé n€ koordinim e investimeve né bujgési si dhe mé e
réndésishmja do t& shérbej& si njé manual pér 1& ndihmuar fermerét né
maksimizimin dhe rritjen e cil&sisé s& produkteve bujqésore t& Matit.

Qéllimi dhe objektivat e Konsolidim i toké&s bujgésore
* Rritja ¢ investimeve n¢ fushén e bujqésisé
» Maksimizimi dhe rritja e cilésisé s& produkteve bujqésore
e Peizazh i kéndshém dhe promovim i zonave rurale
Rezultatet ¢ pritshme s Konsolidimi i tokés bujgésore
o Instrumenta t& reja menaxhimi p#r qeverisjen vendore dhe
fermerét
* Rritja e numrit t& punésuarve n& sektorin bujgésor
s Rritja e cilésis& dhe sasisé s& produkteve vendase
e Pérmirésim i cilésisé s& peizazhit bujgésor
¢ __Promovim i agroturizmit
Aktivitetet e projektit o Hartim i Termave t& Referencés
s Konsultime me komunitetin
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e Hartim i Planit t& Menaxhimit
s Zbatimi i njé& projekti pilot
e Zhvillimi i seancave trajnuese me fermerét

Faza e Projektit

Koncept - 1de

Titulli i Projektit

Krijimi i entiteteve té pérpunimit té produkteve blektorale

Tipi i Projektit

Zhvillim Ekonomik/ zhvillim rural

Vendndodhja e projektit

Bashkia Mat

Buxheti total i projektit

31,800,000

Partnerét

Donatorét

Bankat dhe Institucionet

Bashkia

FZHR- Granti konkurues i MBZHRAU
PPP

Pérshkrimi i projektit

Zona e Matit dallohet pér cilésingé e veganté t€ produkteve blegtorale pér
arsye 1€ klimés, bimésisé dhe ujrave t& bollshme. Megjithaté kjo zon&
aktualisht nuk ki asnj& impiant t& pérpunimit t& kétyre produkteve gjé qé
bén qe nénproduktet t& mbeten n& tregun lokal pér shkak t€
mospérmbushjes 1€ standarteve sé cil8sisé pér t& kaluar né tregje
kombétare dhe ndérkombétare. Investimet né kéto impiante do té rrisnin
cilésiné e produkteve, mundgsité pér eksportim dhe té ardhurat familjare.

Qéllimi dhe objektivat

Zhvillim ekonomik i qéndrueshém duke shfrytézuar avantazhet
krahasuese dhe konkuruese vendore né produktet blegtorale

Rezultatet e pritshme

e Investimi né njési t& pérpunimit t& produkteve blegtorale né
territorin ¢ bashkis& Mat me kapacitet deri né I ton n& dit€ pér
nj&sité e pérpunimit t& quméshtit dhe 800 kg né dité pér mishin

e Rritje € volumeve & shitjeve dhe 1€ t& ardhurave pér fermerét
vendas nga tregétimi i produkteve vendase nga kéto shoqata né
tregun lokal, rajonal dhe kombétar
Zhvillimi i markave lokale & regjistruara t& produkteve vendore.
Lidhja me institutet rajonale dhe kombgtare &
bujgesisé/blegtorisé p&r mbéshtetjen me programe formimesh né
teknologji dhe metodat pépunimi moderne dhe né pérputhje me
kushtet klimatike t& zones.

Alktivitetet e projektit

Studimi i Fizibilitetit 1& investimeve dhe kérkesé pér kredi.
Negocimi i kredisé me kushte lehtésuese pran€ njé institucioni
financues (donator, banké apo institucion mikrofinance).

s Akordimi i Kredive dhe fillimet e investimeve. Vénia né puné e
njdsive pérkatése dhe tregétimi i mallrave t€ pErpunuara.

e Krijimi i markave lokale t& produktit vendor dhe e sistemit t&

ifikimit 1& kétyre markave nga Institutet e Garantimit t&
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cilsisé.

Faza e projektit

Projekt - Ide

Titulli'i Projektit

Ngritja e tregut té Bashkisé

Tipi i Projektit

Zhvillim Ekonomik

Vendndodhja e projektit Bashkia Mat (Qyteti Burrel)
Buxheti total i projektit Pér tu pérllogaritur
Partnerét s Bashkia Mat
e Donatoré
FZHR

Pérshkrimi i projektit

Projekti konsiston n& ngritjen e nj& tregu rajonal né qytetin e Burrelit pér
produktet bujgésore dhe blegtorare. N& Burrel ekziston nj# treg, por qé&
&shté jashté kushteve optimale si dhe jasht¢ Kushteve 1& nevojshme
higjienike pér tregtimin e produkteve bujgésore.

Pér kété arsye, tregu i ri do t€ zhvillohet duke ofruar & gjithé
infrastrukturén e nevojshmé pér t& zhvilluar aktivitetin. Si tregu gendror i
Bashkisg s& Matit, ky treg garanion akses mé& t& miré jo vetém nga njésité
administrative por dhe bashkit& fqinje. Nj& seksion I ve¢anté né kété treg
I dedikohet prodhimeve BIQ dhe tregétimit t& peshkut.

Qéllimi dhe objektivat Mbéshtetian e prodhimeve vendase. Ofrimi i sigurisé pér shitjen e
produkteve bujgésore,

Rezultatet e pritshme - R_“Ue,e tr_egtlsé‘ L .
e Siguri m€ e larté& pér fermerét q& produktet e tyre t& shiten
e  Siguri pér banorét e zonés pér produktet
¢ Promovim mé& I miré 1 produkteve vendase

s s pas Pérgatitja e projektit teknik
Aktivitetet e projektit * Eallijd € proj
: L e Aplikim pér Fonde

e Nd&rtimi i tregut
» Promovimi I tregut né rajon

Faza e projektit Koncept - Ide

 Titulli i Projektit

Sistemim i vijés ligenore té Ulzés pér shfrytézim plazhi

Tipi i Projektit

Turizém

Vendndodhja e projektit

Nj&sia Administrative Uléz
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Buxheti total i projektit

» Bashkia Mat
e Donatoré
FZHR

Partnerét

Ligeni 1 Uléz&s ofron njé vijé ligenore t& larmishme e cila shfrytézohet
shumé pak pér plazh apo pér turizém. Ky projekt kérkon t& kthejé vijén
ligenore t& ligenit t& Ulzés n& njé hapésiré miqésore ndaj qytetaréve dhe
turistéve. Nj& hapésiré e cila lejon shétitjen dhe soditjen e ligenit si dhe
shfrytézimin e tij pér qéllime plazhi. Me ang t& projektit do t& krijohen
disa hapésira & cilat mund t& shfrytézohen pér plazh ditor nga banorét
dhe turistét n& zoné. Kéto hapésira do t& pajisen me infrastrukturén e
nevojshme si dhoma pér ndérrim, hapésira pér parkim makine e bigikleta
si dhe tualete. E gjithé infrastruktura mbéshtetése pér plazhet duhet 1€
jeté me materiale migésore ndaj mjedisit dhe t& mos shkaktojé déme né
ligen.

P&rshkrimi i projektit

Rikualifikimi i vijés ligenore t& Ulzés pér qéllime turistike
Hapja e disa stacioneve plazhi
Promovim i turizmit vendas

Qéllimi dhe objektivat

Hapja e t& paktén katér stacioneve 1€ plazhit né ligenin e Ulzés
Pajisja me infrastrukturén e nevojshme
Ndértimi i njé shétitoreje né pjesén urbane (& vijés ligenore

Aktivitetet e projektit

Hartimi i projektit

Sensibilizim i banoréve dhe komunitetit n€ lidhje me vijén
ligenore

Zbatim i projektit

Promovim i turizmit ligenor

Faza e projektit

Koncept - Ide

Titulli i Projektit

Vendosja e sinjalistikés orientuese p&r té gjitha objektet kulturore,
historike, natyrore t€ cilat kané vlera turistike

Tipi i Projektit Turizém
Vendndodhja e projektit Bashkia Mat
Buxheti total i projektit ° Bashkia“
e Donatoré
MZHETS

Partnerét

Projekti konsiston n& pajisjen me sinjalistikén e posagme dhe informuese
pér atraksionet turistike né Bashkiné Mat. Kjo zon& ka nj& mori
atraksionesh turistike t& tilla si objekte kulturore, historike, natyrore té&
cilat nuk jané 1& aksesueshme, mungon informacione dhe drejtimi, pra st
rrjedhojé njé mundési ¢ humbur pér rritjen e turizmit né zong. Pé&r &
térhequr m& shumé vemendjen dhe rritur atraksionin e Matit &shté e
nevojshme q& ¢ vendosen edhe disa tabela t& cilat sinjalizojng
| potencialet e zonés.
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Pérshkrimi i projektit

Vendosja e sinjalistikés orientuese pér té gjitha objektet kulturore,
historike, natyrore t& cilat kan& viera turistike me q&llim mbéshtetjen e
turizmit

Qéllimi dhe objektivat

Vendosjen e sinjalistikss orientuese dhe informuese
Rritja e aksesit p&r potencialet e zonés
e Promovimi i aseteve t& Matit

Aktivitetet e projektit

e Evidentimi i t& gjith& aseleve me potencial turistik, kulturor,
historik, natyror
Vendosja e sinjalistikés orientuese dhe informuese
Promovim i turizmit

Faza e projektit

Koncept - Ide

Titulli i Projektit

Hartimi i Guidés Turitistike pgr Bashkin# Mat

Tipi i Projektit Turizém
Vendndodhja e projektit Bashkia Mat
Partnerét * Bashkia
s  Donatoré
s MZHETS
s  Sektori privat
e  Operatorét turistiké

Pérshkrimi i projektit

Matit &shté njé potencial i fshehur pérsa i p&rket zhvillimit t& turizmit.

Ky projekt synon krijimin ¢ nj& ure komunikimi mes potencialeve &
késaj Bashkie, qytetaréve t& saj dhe t& gjithg dashamirgsve t& natyrés,
historisé dhe kulturgs. Hartimi i guidés turistike, evidentimi i itinerareve
historik& ¢ natyroré do té sh&rbejé si nj& platform pér promovimin e
Bashkis€ s€ Mat si dhe nxit zhvillimin e ekonomive lokale né mbéshtetje
té turizmit. Projekti p&rfshin qofi¢ ndértimin e nj& platform dixhitale
online/app ashtu edhe pérgatitjen e broshurave.

Qéllimi dhe objektivat

Promovimi i aseteve turistike me an# t& guidés sé turizmit.

Rezultatet e pritshme

Pérgatitja e nj& faqe online pér turizmin n& mat
Pérgatitja e broshurave informuese

Rritja ¢ turistéve né zoné

Promovimi i turizmit

Nxitja e zhvillimit ekonomik lokal

Aktivitetet e projektit

Inventarizim i Potencialeve Natyrore

Inventarizim i Aseteve Historiko-Kulturore

Kalendari i aktiviteteve si panaire dhe festa lokale
Ndértimi i Faqes s€ internetit dhe Hartimi i Broshurave
Promovimi i tyre
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Faza e projekitit

Koncept - 1de

Titulli i Projektit

Rijetésimi i gendrave té Njésive Administrative

Tipi i Projektit

Zhvillim Territori

Vendndodhja e projektit Bashkia Mat
- Bashkia
Partneré ¢
artneré FZHR
s Donatoré

Pérshkrimi i projektit

Bashkia Mat tashmé &shté n)& entitet i ri, i p&rb&ré nga 8 Njé&si
Administrative. N& vizionin e bashkisé &shié integrimi territorial dhe
pérmirésimi i cilésisé sé jetesés s& banoréve 1€ saj. Pér két€ arsye &shté e
réndésishme q& té aplikohen edhe disa projekie & tipit “akupunturg”
urbane n& njésité administrative. Projektet synojné rregullimin e
shesheve géndrore té gendrave kryesore t& njésive administrative Lis,
Komsi, Baz, Rukaj, Derjan dhe Macukull.

Rikualifikimi urban duhet t& périshijé materiale lokale dhe t& synojé té&
ofrojé njé hapésiré sociale sa mé 1& kéndshme pé&r banorét e zonés dhe
vizitorét potencial.

Qéllimi dhe objektivat

Pérmirésim i cilésisi sé jetés
e Pé&rmitésim i cilésisé urbane
e Rikualifikim urban

Rezultatet e pritshme

Pérmirésim i cilésisé sé jetés
Pérmiésim i cil&sisé urbane
Rikualifikim urban

Aktivitetet e projcktit

e  Hartimi i projekteve teknike
Aplikim pér fonde FZHR, granti pér infrastrukturén lokale
Zbatim i projekieve

Faza e projektit

Koncepti - Ide

Titulli i Projektit Mbiishtetja pér ngritjen e haneve/bujtinave turistike
Tipi i Prajektit Turiz&m
Vendndodhja e projektit Bashkia Mat
Partnerét . Bashkia.!\/lat
e Donatoré
s MZHETS
o Sektori privat

Pershkrimi i projektit

Territori i bashkisé Mat &shté i pasur me resurse turistike. Megjithaté
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infrastruktura turistike prané kéiyre zonave é&shté e pazhvilluar ose
inekzistente. Pér pasojé turizmi familjar mund t& jetd njé alternative
térhegse dhe konkuruese me ndikim & menjéhershém né t& ardhurat e
ekonomive familjare. Pér & arritur n& kété rezultat ka nevojé té
investohet né pérmérsimin e ambienteve t& bréndshme t& shtépive private
qé t& sh&rbejné si njési pritése pdr turistét né njdsité malore.

Projekti synon krijimin e dy haneve/bujtinave té cilat t& shérbejné si
model i ngritjes s& hapésirave akomoduese familjare n& nj&sité
administrative Macukull dhe Derjan. Kjo &shté nj& praktiké e njohur n#
alpet e shqipérisé ¢ cila mund té aplikohet shumé# mirg edhe né territorin
e bashkisé Mat.

Qellimi dhe objektivat

Krijimi i minimum dy haneve/bujtinave model pér zhvillimin e turizmit
né zonat malore.

Rezultatet e pritshme

Krijimi i dy bujtinave/haneve model
Trajnimi i banoréve

Promovimi i turizmit

Rritje e numrit t& turistéve

Aktivitetet e projektit

Identifikimi i dy bujtinave t& mundshme (mund#sisht 2 kulla
matiane)

e Restaurimi dhe rregullimi i ambjenteve pritése

e Trajnimi i banoréve

¢ Promovimi

Faza e projektit

Projekt - Ide

Titulli i Projektit

Ngritja e shkollés profesionale né Burrel

Tipi i Projektit Arsim
Vendndodhja e projektit Burrel
Buxheti total | projektit 60,000,000

Partnerst

s Bashkia Mat
e Ministria € Arsimit dhe e Sportit
e Donatorét e mundshém

Pérshkrimi i projektit

Aktualisht né gytetin ¢ Burrelit mungon njé shkollg profesionale, ku
mund t& mésoheshin zanate t& ndryshme pér nevojat e tregut.

Projekti synon hapjen e njé shkolle profesionale ku t& rinjté do té kené
mundgsi t& marrin formim professional n& fusha si turizmi, p&rpunimi i
guréve dekorativé, teknika bujg#sore etj.

Q&llimi dhe objektivat

Hapja e njé shkolle profesionale me parametra bashkékohore

Rezultatet e pritshme

* Rritja e numrit t& specialistéve
s  Plotésimi i nevojave pér shkoll# profesionale
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Plotésim i kérkes&s s& tregut me forc& punétore t& pérgatitur
Rritja e nivelit arsimor tek té rinjté

Alktivitetet e projektit

e Realizimi i studimit p&r nevojat e tregut t& punés né Bashking e
Matit.

s Hapja e njé shkolle profesionale bazuar né studimin.
Pérgatitja e kurikulave mé&simore

e Organizimi i fushatave sensibilizuese me institucionet e
ndryshme dhe donatorét pér (& siguruar mbéshtetjen e dubur
financiare

o  Krijimi i binjakézimeve me shkolla simotra.

Faza e projektit

Projekt - 1de

Titulli i Projektit

Negritja e terreneve sportive né Komst, Baz, Lis dhe Macukull

Tipi i Projektit

Social Kulturore

Vendndodhja e projektit

NJA Komsi, Baz, Lis, Macukull

Partnerét

e Bashkia
FZHR
¢ Donatoré

Pérshkrimi i projektit

Pir kité arsye, projekti synon zhvillimin ¢ hapésirave sportive né njésité
administrative Komsi, Baz, Lis dhe Macukull & cila do ti shérbeji &
gjithé gytetaréve, por me njé fokus t& vegant& tek t& rinjté. Hapésirat
sportive duhet t& parashikojné zhvillimin ¢ disa sporteve t& ndryshme si
fusha minifutbolli, basketbolli, vollejbolli, tenisi etj.

Qéllimi dhe objektivat

Rritja e aktiviteteve sportive si dhe pérmirésim i kushteve pér zhvillimin
¢ aktiviteleve sportive

Rezultatet ¢ pritshme

o Rritja e angazhimit t& té rinjve né jetén sportive
Trajnime dhe mundési p&r zhvillimin e kapitalit social
e Promovimi i stileve t& jetesés s& shéndetshme

Aktivitetet e projektit

¢  Pérgatitja e projektit teknik
Ndértim i géndrés/kéndit t& lojérave dhe hapésirave sportive.
s Promovimi dhe zhvillimi i aktiviteteve (kampionate)

Faza ¢ projektit

Koncept - Ide

Titulli i Projektit

Rikonstrulsioni i objekteve té tradités né qytetin e Burrelit

Tipi i Projektit

Social Kulturore

Vendndodhja e projektit

Bashkia Mat/ Qyteti Burrel
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Buxheti total | projektit

4x 6,000,000 =24,000,000

Partner#t

Ministria e Kulturés

Bashkia Mat

Donatorét e Mundsh&m

Drejtoria e trashégimis& Kulturore

Pérshkrimi i projektit

Né territorin e Bashkisé Mat jané disa godina qé pé&rbéjné (objekt
kulturore) t€ tradités soné q& kan& nevojé pér rikonstruksion, duke i
ruajtur origjinén e kompozimit t& kétij objekti. N& kété kontekst béjné
pjesé ish-shtépia e pritjes, materniteti i vjetér, shtépia e pionerit dhe
kinemaja.

Q&llimi dhe objektivat

Rikonstruksioni i ndértesave historike dhe kthimi i tyre né objekte t&
vizitueshme

Rezultatet e pritshme

Godina té rikonstruktuara
Shtimin e vizitoréve
Rritja e Funksionalitetit t& kétyre objekteve kulturore

Aktivitetet e projektit

Pérgatitja e projekteve teknike
Rikonstruktioni fizik i tyre
+ Emértimi me tabela identifikuese turistike

Faza e projektit

Projekt - Ide

Titulli i Projektit

Restaurim i njé kulle Matiane si model pér promovimin e turizmit
familjar

Tipi i Projektit

Kulturé/ Turizém

Vendndodhja e projektit

NjA Macukull

Buxheti total i projektit

Pér t’u pérllogaritur

Partnertt

« Bashkia Mat
e Donatoré
IMK, FZHR, ChEB

Pérshkrimi i projektit

Kulla matiane &shté njé ndér simbolet ¢ arkitekturés tradicionale lokale.
Edhe pse njé element me vlera t& jashtézakonshme arkitektonike e
historike, ato jan& 1&nZ n& méshiré 18 fatit dhe n# doré & investimeve
private, q& shpesh, edhe pse me déshirén e miré pér t& investuar né
banesat e tyre, shkaktojng déme. N& kété sens, ky projekt synon
restaurimin e nj& kulle tipike Matiane e cila do t& shérbejé pér
promovimin e turizmit familjar si dhe si model restaurimi p&r ndérhyrje
té tjera.

Qéllimi dhe objektivat

Restaurimi i nj& Kulle Matiane

Rezultatet e pritshme

e Restaurimi i nj& kulle Matiane
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e Mbrojtje e trash&gimisé arkitektonike

e Model p&r ndérhyrje né objekte té tjera

e Rritje e numrit t& vizitoréve/turistéve
Aktivitetet ¢ projektit . Evifie.ntil.ni i nj& kulle matiane pér restaurim

e Trajnim i banoréve

o Restaurim i Kullés

e Pérpatije e broshurave mbi restaurimin

s Promovim
Faza e Projektit Projekt - Ide
Titulli i Projektit Pérmirésimi i infrastrukturés lokale né té gjitha NjA-té
Tipi i Projektit Zhvillim Infrastrukturor/Rural

Vendndodhja e projektit Bashkia Mat

Rruga Ura Uléz — Uléz 245,000,000

Rruga Stojan 98,000,000

Rruga Bushkash 47,000,000

Rruga Baz — Rreth Baz — Ura e Karicés 90,000,000
Rruga Baz — Karicé 75,000,000

Rruga German — Karicé 21,000,000

Ndértim Ura e fshatit Drita 130,000,000
Rruga Kishés — Zall Lepuj 35,000,000

Rruga Frankth — 29,000,000

Rruga German 71,331,461

Rruga Midh& 57,200,000

Rruga lidhése fshati Batér e Vogél 42,000,000
Rruga Komsi — Qaféshtamé 950,000,000
Rruga fshati Sekitzé 24,000,000

Rruga lidhése Burgajet 30,000,000

Rruga lidhése Lis — Sh&lli 36,000,000

Rruga Gjallish 54,000,000

Rruga Myze 48,000,000

Rruga fshati Zenisht 44,800,000

Rruga Mallunxé 12,000,000

Rruga Vinjoll 27,000,000

Rruga Fshati Shoshaj 23,000,000

Rruga Uraké — Rrembull — Derjan 575,000,000
Rruga Derjan — Samaj 20,000,000

Rruga Qafé-Shénkoll — Dukagjin — Gjogaj 27,500,000
Rruga Uraké — Brug — Lag

Rruga Qendér — Uraké — Ndrelalak

Buxheti total I projektit
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e Ndértim ure mbi lumin Uraké

Partnerét * Bashkia
s FZHR
Pershkrimi i projektit Pér shkak t& pozités gjeografike, kushteve t& territorit, zhvillimeve

historike et), duket se gjendja e infrastrukturés n& Bashking e Matit
éshté 1&ng pas dore. Mes vendbanimeve té bashkis#, pér shkak t&
gjendjes sé& véshtiré t& infrastrukturave mungon térésisht
ndérveprimi. Ky projekt synon pérmirésimin e té gjithé rrugéve
locale né territorin e matit, t& cilat krijojné akses mé (& mir& pér t&
gjithe vendbanimet, shkurtojn& koh&n e udhétimit nga njé
vendbanim né tjetrin, pérmirésojné ndjeshém cilésing e udhétimit
dhe béjné t& mundur aksesin mé& té shpejté drejt potencialeve
natyrore dhe turistike t& bashkise.

Qeliimi dhe objektivat e Pérmirésimi i cilésisé¢ sé infrastrukturave né t& gjithé
bashking

s Pérmir&simi i aksesit pér t& gjithé vendbanimet

s Rritja e ndérveprimit mes Matit dhe territoreve € tjera
fginje

» Rritja e numrit t& vizitoréve né bashkiné e Matit

e Permir&simi i infrastrukturés locale
e Rritja e aksesit mes vendbanimeve
¢ Promovim i potencialeve natyrore, turistike t& Matit

Rezultatet e pritshme

e Hartimi i projektit teknik
s Buxhetimi i projektit
e Zbatimi i projektit

Aktivitetet e projektit

Faza e Projektit Projekt - Ide
Titullii Projektit Rehabilitimi i sistemit t€ ujitjes dhe kullimit ng t& gjitha NjA-t&.
Tipi i Projektit Zhvillim Infrastrukturor/Rural

Vendndodhja e projektit Bashkia Mat

Linja Bushkash - Stojan 60,000,000

Rezervuari Nr.2 “Baz — Karicg” 42,000,000

Linja Baz — Bashkim 18,000,000

Kanali Vadités German 36,000,000

Rezervuari Midhg 25,000,000

Kanali vadités Midh#& — Burrel — Kosum 48,000,000

Skema vaditése “Lag¢” — Rehabilitimi i rezervuarit Nr. 1,
Nr. 2

Buxheti total 1 projektit

Bashkia
FZHR

Partner#t
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s Donatoré
s Shogata e fermeréve

Pershkrimi i projektit

Pas periudhés sé tranzicionit n& Bashkiné e Matit, sektori i
zhvillimit t& bujqésisé pésoi nj& ulje t€ ndjeshme n& zhvillimin
ekonomik vendas. si pasojé pjesa mé e madhe e infrastrukturave
bujqésore filloi t& degradohej. N& situatén e sotme, pjesa mé &
madh e e magazinave bujqésore jané t& braktisura dhe jashté
kushteve optimale t& operimit, kanalet kulluese dhe vaditése jashté
pérdorimit, dhe pjesa mé & madhe e tyre ka nevojé t& zhbllokohet
nga materialet € akumuluara ndér vite,

Me qéllim lulézimin dhe nxitjen e métejshme t& sektorit bujqésor
né bashking Mat, ky projekt synon rehabilitimin e sistemit kullues
dhe vadités né t& gjithé tokat bujgésore n& bashking Mat.

Rehabilitimi i kétij rrjeti, ndihmon ng zhvillimin e métejshém €
bujqésisé, duke rritur ndjeshém rendimentin ¢ produkteve
bujqésore t& prodhuara dhe cil&sing e tyre.

Qeilimi dhe objektivat s Pérmirésimi i cilésisé s& infrastrukturave vaditése né té
gjithé bashking
Rezultatet e pritshme Permirgsimi i infrastrukturés
[ 2
Aktivitetet e projektit Hartimi i projektit teknik
Buxhetimi i projektit
Zbatimi i projektit
Faza e Projektit Projekt - Ide

4.1 Ndryshimet e mundshme institucionale dhe ligjore

NE pérgjithési, propozimet paraprake t€ dhéna nga kjo Strategji, nuk kérkojn& ndryshime
né kuadrin ligjor dhe administrativ, s&é paku jo pér periudhén afatshkurtér. sugjerimi
kryesor n& kété fazé éshté q&é PPV-ja t& zbatohet pér sé paku 2 vjet, periudhé gjaté s& cilés
Bashkia do t& monitorojé jo vetém zbatimin por edhe véshtirésité e hasura. kjo periudhg
zbatimi do & ndihmojé q& Bashkia t& p&rpilojé propozime né lidhje me ndryshimet e
nevojshme né bazén ligjore dhefose administrative pér planifikimin, sektoré té tjeré dhe
sipas rastit edhe pér strukturén administrative né& nivel vendor. Megjithaté sugjerohet qé
Bashkia e Matit té rris& numrin e specialistéve prang zyrés sé Urbanistikés dhe Zhvillimit
t&¢ Territorit sikurse dhe t& krijoj& drejtoriné e Investimeve Strategjike me géllim vénien
mé miré n& zbatim té projekteve Strategjike té parashikuara né kété Strategji.

Sigurisht kéto propozime mbeten sugjerime né rast t& njé procesi t& mundshém ndryshimi
té¢ bazés ligjore. Pra n€ térési pér peiudhén afatshkurtér, nuk mendojmé se nevojiten
ndryshim |%iq fose administrative n& nivel kombétar.

o A M

e paraprake n& nivel vendor sugjerohen si mé poshté:
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I. Nevojitet té krijohen struktura t& reja pér monitorimin mjedisor né nivel vendor,
ose t& p&rmirésohen ato ekzistuese duke shtuar organikén lokale, n& p&rputhje me
ligjin pér vetqeverisjen vendore

2, T& rritet numri i inxhinieréve apo planifikuesve q& mbulojné njésité
administrative me qéllim ndjekjen dhe zbatimin e programeve/projekteve té
parashikuara p&r secilén nga NjA-té

3. Te shtohet stafi i drejtorisé s& urbanistikés dhe Zhvillimit t& Territorit pér té
zbatuar né koh& dhe me cilési t& gjitha projektet dhe proceset zhvillimore t&
parashikuara nga Strategjia e Zhvillimit t& Territorit dhe PPV-ja

4. Té forcohet bashképunimi me ALUIZNI. Né& rregulloren e brendshme nevojitet té
rregullohet procedura e monitorimit sipas strukturés pérkatése né bashki, Pas
miratimit t&€ PPV-sé nevaojitet t& bashk&rendohet me raportin e territorit sipas ligjit
t€ planifikimit dhe zhvillimit t& territorit, nr.107/2014

Ndryshime t& tjera t& mundshme n& kuadrin ligjor dhe institucional, do t& parashikohen
né dokumentin e Planit t& Zhvillimit t& Territorit pér Bashkingé Mat.

V. Shtojca

DREJTORIA E URBANISTIKES, PLANIFIKIMIT DHE MENAXHIMIT TE
TERRITORIT

Adresa: Sheshi "Ahmet Zogu”, Burrel Tcl.355 (0) 21722421., c-mail: bashkiamat@egmail.com,
web:www. bashkiamat.gov.al

Proces — Verbal
Degjesen e pare publike per planin e pergjithshem vendor te territorit
1é Bashkise Mat

Me daté 1 dhjetor 2016, n& ambjentet e Pallatit t& Kulturgs, n& qytetin e Burrelit u mbajt dégjesa e
paré publike pé&r hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor.

N kété dégjesé, morén pjes# pérfaqésues t& Forumit qytetar k&shillmor vendor, administratorét e
Njésive Administrative, pérfaqésues t& Bordit t& Kullimit, specialist& t& drejtorive 1& Bashkisé
Mat, kryetaré t& fshatrave, qytetaré, Krytari i Bashkis&¢ Mat z. Nezir Rizvani, zv.kryetari i
Bashkisé€ z. Rustem Nuzi, drejtues i MetroPOLIS Z.Besnik Aliaj dhe program officer prané d
z. Rikard Luka. 3,,
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Qéllimi i késaj dégjese ishte njohja me procesin e hartimit te Planit 1€ Pérgjithshém Vendor t&
Bashkisé Mat. Si dhe informimi i qytetaréve matian mbi marrjen e Nismés pér hartimin e Planit t&
Pérgjithshém Vendor nga Késhilli i Bashkisé Mat.

Z. Rikard Luka, Program Officer prang dldp, mbajti hapjen e késaj dégjese publike. Ai sqaroi se
projekti pér hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor, financohet nga dldp Programi pér
decentralizim dhe zhvillim lokal.

Gjaté késaj dégjese, pérfagésuesja e MetroPOLIS, Znj. Fiona Imami mbajti prezantimin me pikat
si mé poshté:

Q&llimi i hartimit t& Planit t& Pé&rgjithsh&m Vendor
Territori i Bashkisé Mat
Dokumentat q& pérmban PPV-ja
Grupi i Punés per hartimin e PPV-sé
Procesi dhe afatet kohore p&r hartimin e PPV-sé
Takimet késhilluese, teknike dhe dégjesat publike
Ngritja e forumit Ké&shiilmor Vendor
8. Buxheti
Né pérfundim t& kétij procesi fjalén pérmbyllése e mbajti Aryvetari i Bashkisé Mat Z. Nezir
Rizvani, i cili né emér (& bashkisé shprehu gatishmé&riné pér bashk&punim me studion
MetroPOLIS né hartimin e kétij Plani & P&rjgithsh&m Vendor pér bashking ¢ madhe Mat.

A ol e L e

Z. Besnik Aliaj, drejtor i MetroPolis, nénvizoi réndésing e hartimit t€ Planit t€ Pérgjithshém
vendor. Ky plan do t& jet& kushtetuta ¢ territorit 1& Bashkis€ Mat né 15 vitet e ardhshme. Vetem
népérmjet hartimit t& Planit (& Pérgjithshém vendor do t& mund ti hapim mundési dhe rrugé
investimeve 1& reja né infrastrukturé, do t& pérmirésojmé cilésiné e jetesés n€ qytetet tona dhe do
t& mund ti japim njé hov zhvillimit t& ardhshém ekonomik.

DREJTORIA E URBANISTIKES, PLANIFIKIMIT DHE MENAXHIMIT TE
TERRITORIT

Adresa: Sheshi "Ahmet Zogu®, Burrel Tel.355 (0) 21722421., e-mail: hashkiamat/« omail.com,
web:wivw, hashkigmat. gov.al

Proces— Verbal
Degjesen e dyté publike per planin e pergjithshent vendor te territorit

{é Bashkise Mat — Analiza e Thelluar e Territorit

Dégjesa publike mbi Analizén ¢ Thelluar € Territorit u mbajt mé dat€ 21 Dhjetor 2016 né
ambjentet e Pallatit t&8 Kulturés né qytetin eBurrelit. N& kété dégjesé morén pjesé si mé poshté:

Pérfagésues nga MetroPOLIS: Fiona Imami (Planifikues Urban)
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Besnik Aliaj (Drejtues i MetroPOLIS sh.pk.)
Sotir Dhamo (Team Leader, Universiteti POLIS)
Ada Lushi (drkitekt)

Kristi Bashmili (Ekspert Mjedisi)

N& mbledhje morén pjesé pérfagésues nga: Drejtoria e Urbanistikes, Administratorét e
Njésive Administrative, Pérfagesues té
Bizneseve, Qytetarg, Specialisté t&
drejtorisé sé Shérbimeve, Specialisté t&
Transportit Publik, pérfagésues t& OSHEE,
Agronom etj

Prezantimi nisi n& orén 10:% am

Q&llimi i mbajtjes sé& kiésaj dégjese ishte prezantimi i gjetjeve t& analizés sé& Thelluar t&
Territorit t& Bashkisé Mat, konsultimi i kétyre gjetjeve me qytetarét matian& dhe
specialsitét e fushave pérkatése.

Gjaté kétij prezantimi pérfagésuesja e MetroPOLIS Znj. Fiona Imami shpjegoi gjetjet si
mé poshté:

1. Pozicionimi i Matit n& rajon dhe lidhja me Infrastrukturat Rajonale

2. Elementet e fort# n& territor

3. Zhvillimi n& kohé i vendbanimeve né Bashkingé Mat

4. Parashikimet demografike

5. Analiza e zhvillimit ekonomik dhe Social (pérfshi kétu dhe shpérmdarjen e
shérbimeve shéndetésore dhe arsimore)

6. Rejeti Infrastrukturor ekzistues

7. Réndésia Kombétare né territor

8. Pérdorimi ekzistues i tokés, dhe ndarja e 5 Sistemeve Territoriale

9. Analizimi i Planeve t& hartuara mé paré
10. Analiza e Metabolizmit t& Territorit
11. Analiza Mjedisore
12. Analiza SWOT, Gjetjet dhe Konkluzionet
Né pérfundim té kétij prezantimi u shtruan pyetjet dhe diskutimet si m& poshté:

Pyetje: Cfaré metodologjie &shté ndjekur pér t& analizuar t& dhénat demografike. Pasi
dallohet qarté njé diferencé e madhe midis dy burimeve nga ku jan& marré t& dhénat?

Pergjigjet Z. Besnik Aliaj: N& fakt keni t& drejté nj& nga problematikat q& hasin t& gjitha
bashkité &sht& pikérisht mungesa e informacionit t¢ sakté t& popullsisé. N& i kemi
analizuar t€ dyja burimet pér t& paré se ku divergjojné rezultatet e secilés. N& fund
parashikimin demografik e japim duke patur parasysh 3 skenarét: optimis, realist dhe
pesimist. Sigurisht q& dhe me skenarin realist duket se popullsia e Matit &shté njé popullsi
né rénie. K&E gj& e ndjeni dhe ju veté dita dités.

Koment: Ju falenderoj pér kéte prezantim kaq cilésor dhe t& ploté. Keni sjellé tamam njé
panoramé & Matit me gjithé t& mirat dhe & ké&qijat q& ka. Sigurisht t& kéqijat jané pak,
ato cfaré ka démtuar dora e njeriut. Un#& do t& propozoja ta shihnit edhe nj& herg até
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planin qé pat béré Zogu, ku Mati ishte tamam si Budapesti, qyteti q€ shtrihej né 1€ dy anét
e lumit, dhe veté Lumi Mat pérgjaté gjithé rrjedhés sé tij ishte i lundrueshém.

Koment: Mbéshtets plotésisht até cfaré tha parafolési. Madje njé kuriozitet lidhet dhe me
veté emrin “MAT” qé do té thoté Sy. Pra aq viera t& pacmueshme ka ky territor sa e kang&
quajtur pikérisht sy.

Né pérfundim t& pyetjeve dhe komente, Aryetari i Bashkis¢ Mat Z. Nezir Rizvani,
falenderoi t& gjithé pjesémarrésit, dhe i foi t& gjithé ata t& cilit kishin komente, sugjerime
dhe informacione & cilat kontribuojn& né& psurimin e Analizés s& Territorit t&¢ Mat. Ai
gjithashtu njoftoi se materialet jané publikuar né fagen zyrtare té¢ Bashkis€, dhe mund &
aksesohen dhe né zyrén e Urbanistikés dhe Zhvillimit té Territorit.

DREJTORIA E URBANISTIKES, PLANIFIKIMIT DHE MENAXHIMIT TE
TERRITORIT

Adresa: Sheshi "Ahmet Zogu", Burrel Tel.355 (0) 21722421, c-mail: bashkiamat@email.com,
webawww.bashkiamat.gov.al

Proces — Verbal
Degjesen e katért publike per planin e pergjithshem vendor te territorit

té Bashkise Mat — Strategjia ¢ Zhvillimit té Territorit

Me daté 13 Shkurt 2017, u mbajt prané pallatit t& Kulturés n& qytetin e Burrelit, dégjesa publike
mbi Strategjiné e Zhvillimit t& Territorit t&€ Bashkisé Mat.

Gjaté késaj dégjese morén pjesé kryesisht népunés té administratés s¢ Bashkisé Mat, pérfshi kéty
dhe kryetarin e Bashkisé Mat, Z. Nezir Rizvani, administratorét e njésive administrative,
pérfaqésues 1& shoqgrisé civile dhe pérfaqésues té bizneseve, pérfaqésues nga MetroPOLIS etj.

Gjaté késaj dégjese, pérfagésuesja e MetroPOLIS, Znj. Fiona Imami, mbajti prezantimin me pikat
si mé poshté:

Procesi i hartimit t& Planit 1& Pé&rgjithsh&m Vendor

Analiza e thelluar e territorit, gjetjet kryesore dhe problematikat ¢ nxjerra
Drejt vizionit t€ Matit 2030

Deklarata e Vizionit t& Zhvillimit t&€ Matit

Objektivat Strategjiké dhe programet kryesore pér secilin prej Objektivave
Pérmbiedhje e planit t& veprimit t&8 Objektivave Strategjike

O o L
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Né pérfundim t& kétij prezantimi, pjes&marrésit parashtruan pyetje dhe diskutuan ¢&shtjet si mé
poshté:

Koment Z. Astrit Dogi: Faleminderit pér prezantimin. Ka nj& analiz& t& miré e gjithé strategjia,
megjithaté do t& sugjeroja t& shtonit disa pika t& réndésishme né Strategji sic &shté pérfshirja e
parkut t€ Qafé Shtamés. Nyk e di nése ju e keni shkelur terrenit, dhe nése jo do t& duhet me
doemos ta béni, gjithé territorin e Matit madje, q& t& keni mundé&si t& béni propozime edhe mé té&
mira. Ju duhet t& njihni territorin n& péllémbé 1& dorés, dhe t& sillni ca harta mé t& sakta me
vendodhjen e monumenteve, dhe zonave pér zhvillimin e turizmit. Puna e métejshme pér hartimin
e Planit duhet & intensifikohet me mé& shumé takime né secilin fshat.

Pyetje Z. Agim Selita: Faleminderit pér prezantimin. Uné e vlerésoj cdo gjé cka thaté, por do &
doja q& objektivat Strategjik t& jen# disi mé t& prekshém, dhe t& sqarohen ndoshta mé gjaté pér 1&
kuptuar pérshembull mé qarté se cdo t& b&het me tokén bujgésore, apo ku do t& jent zonat
ekonomike.

Pérgjigjet Znj. Fiona Imami: Faleminderit pér komentet. Material i plot& i Strategjisé sé&
Zhvillimit t€ Territorit &sht& dor&zuar n& Bashki 2 javé pérpara késaj dégjese, madje drejtorisé sé
urbanistikés, e ka shp&rndarg kété informacion né t€ gjitha drejtorit¢ e Bashkisé Mat me q&llim
marrjen e komenieve dhe reflektimin e tyre n& koh&. Kjo dégjesé publike &shté pikérisht pér kétg,
té dakordésojmé dhe nje héré se fundmi se cilat do t& jen# ato opsione strategjike q& i ofrohen
Matit n& ményré qé& t& nxisé zhvillimin.

Pyetje Z. Pajtim Ndeu: Cila &shté zona e propozuar pér zhcillium t& métejshém ekonomik?

Pérgjigjet Znj. Fiona Imami: Zona mé e réndésishme e shérbimeve dhe ekonomike pér Bashkin&
e Matit &shté parashikuar té jete zona ish SMT-s&. Kjo pér shumé arsye, se pari sepse lidhet mjaft
miré me unazén e propozuar té qytetit dhe s& dyti kjo zon# ka nj& mori ndértesash ish-industriale
t€ cilat mund té& rigjenerohen dhe rikualifikohen pér tu vendosur né shérbim t& ekonomisg.

Koment Z. Kujtim Canameti: Mg pélqen ky vision q& keni sjell pér Matin. Do t& shtoja vetém njé
dicka t€ voggl. N& planet q¢ Mbreti Zog ka béré p&r Matin, ka qené njé detaj mjaft i vecanté,
Lumi Mat i lundruesh&m, dhe gjaté gjith& lumit kishte ura dhe kalime ku nga t& dyja anét e tij do
1€ zhvilloheshin qytetet. Nése do e rimerrnit k&t& concept do t& ishte nj& digka fantastike.

DREJTORIA E URBANISTIKES, PLANIFIKIMIT DHE MENAXHIMIT TE
TERRITORIT

Adresa: Sheshi "Ahmet Zogu", Burrel Tel.355 (0) 21722421, e-mail: bashkiamat@gmail.com,
web:www.bashkiamat.gov.al

Proces - Verbal
Degjesen e treté publike per planin e pergjithshent vendor te territorit

1€ Bashkise Mat — Vierésimi Strategjik Mjedisor
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Pérfaqésues nga Co-PLAN: Fiona Imami  (Planifikues Urban)
Xhesika Hoxha (Eksperte Mjedisi)
Kristi Bashmili (Ekspert Mjedisi)
Prof. Sherif Lushaj (Drejtues i grupit t& punés pér VSM

Né mbledhje morén pjesé pérfagésues nga: Bashkia Mat, Prefektura, ARM-Dibér,
Drejtoria ¢ planifikimit urban, Profesion i
litg, Shogéri Civile, Shérbimet Publike,
Ujésjellési, Késhilltaré Bashkiak, Kryetaré
té NjA-ve, Pérfaqésues nga sektori i
Agronomisé dhe Bujgésisé.

Prezantimi nisi né orén 11:3° am

Prezantim, Pjesa I: Kristi Bashmili (Ekspert Mjedisi)

Prezantimi nis me shpjegimin e progesit népér t& cilin kalon hartimi i VSM-sé si edhe
legjilslacionit ku bazohet hapat e nd&rmarra pér krijimin e dokumentit t&¢ VSM-s€, po
ashtu edhe detyrimet e metodologjing e ndjekur. Qartésohen progeset € ndejkura duke
véné theksin né fazat q& tanim& jané konsumuar, fazén aktualen si edhe fazat e ardhshme
deri né mbyilje t& progesit. Prezantohet pjesa ku do t& pérqéndrohet prezantimi. Pikat
kryesore do t& jen& paraqgitja e rezultateve gjeneruar nga analizat mjedisore t€ kryera pér
té gjithé territorin e Bashkis& Mat. Elementét e trajtuar né kéto analiza jang (Toka,
Ndotja, Mbetjet, Akuiferi, Ujérat Sipérfaqésoré, Sistemi Furnizimit me Ujé dhe
Kanalizime, Pyjet, Erozioni, Ajri, etj.

Prezantim, Pjesa II: Xhesika Hoxha (Eksperte Mjedisi)

Né kété pjesé t€ dyté t& dégjesés u bé preantimi i njé analize t& pérgjithshme t& Bashkisé
sé Matit, si pozicioni strategjik gjeografiik por me lidhje jo t&€ mira infrastrukturore,
kushtet gjeologjike, relievi dhe analizat e diell&zimit dhe e reshjeve.

Gjithashtu u bé nj& pérmbledhje e shkurtér e analizés s€ metabolizit pér flukset e
energjisé, mbetjeve, ujit dhe ushqimit.

N& prezantim u trajtuan né ményré té detajuar temat si mé poshté:

- Territori & Tokat Bujg&sore Ndarja natyrale e territorit té Bashkisé Mat né zoné
fushore, kodrinore dhe malore i jep mjaft leht&si menaxhimit t& truallit. Lartésia
mbi nivelin e detit &shté mesatare, ku mbizotéron zona fushore dhe kodrinore. Sa i
pérket rrezigeve nga erozioni &shté evidentuar zona e kodrinore t&€ Macukullit dhe
pérgjaté zonave fushore t& Lumit Mat ku zhvillohet edhe bugésia. Rrezik natyror
paraqesin edhe ndotja e pérmbytja e fushave nga fryrja e lumenjve. Problematike
paragitet gjendja e tokave nga kultivimi i saj gjaté gjithg vitit, pérdorimi i
makinerive dhe inputeve bujqésore, shtimi i kulturave bujqésore, etj. Njé faktor
shqetésues jané dhe pérdorimet konfliktuale t& tokés si dhe ndértimi né tokén
bujqésore.
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Ndotija e ujérave sipérfagésore

Né fillim analizohet gjendja hidromorfologjike e Basenit t& Matit si dhe
prezantohet monitorimi i Agjencisé Kombétare t& Mjedisit.

Vihet né dukje se kontribues kryesor t& ndotjes n& ujérat sip&rfagésore jané
pérdorimi i pesticideve né bujqési, shfrytézimi i lumit p& materiale inerte,
shkarkimi i ujérave t& ndotura urbane dhe industriale, erozioni fundor dhe
mungesa e vegjetacionit né zonat ripariane.

Ujrat Néntokésore

Né fillim b&het njé pérmbledhje e shkurtér mbi llojet e akuiferéve g& shtrihen né
Bashking Mat. Mé tej prezantohen disa nga problematikat q& jang evidentuar gjaté
analizimit t& gjendjes sé tyre, ku ndér kryesorét jané: mungesa e monitorimit t&
cilésisé s& akuiferéve, ndotja nga ujérat e lumit Mat, shfrytézimi i mineraleve et;..

Prezantim, Pjesa II1: Kristi Bashmili (Ekspert Mjedisi)

Pjesa e treté dhe e fundit e prezantimit konsistoi né paragitjen e analizave t& gjendjes né
jedis té disa komponentéve (& tjeré.

Mbetiet

Problematike shfaqet situata lidhur me Vend-Depozitimin aktual, shllamet e t&
cilave dekantojné né kolektorin kryesor vadités. Mungojné t& dh&éna mbi mbetjet e
rrezikshme.

Ajri, mungesa e monitorimit dhe evidentimi i disa burimeve pikésore t& ndotjes.
Fondi Pyjor & Kullusor

Biodiversiteti: 73 &shté numri i specieve t& rrezikuara n& R.Shqipérisé t& cilat
gjenden edhe n¢ Mat.

Ndryshimet klimatike

Shérbimet publike (Furnizimi me ujé dhe kanalizime)

Presionet mjedisore (vendepozitimi aktual i mbetjeve, pikat e shkarkimit t&
ujérave t&€ ndotura urbane, gropat septike, aktivitetet e shfrytézimit t& materialeve
inerte dhe mineraleve, dampa e depozitimit t& mbetjeve t& Uzinés t& pasurimit t&
ferro-kromit, etj)

Si¢ edhe u pérménd mé paré, kjo fazé e | e Dégjesés sé VSM trajton gjetjet e
deritanishme si edhe fokusohet n& zgjerimin dhe saktésimin e njohurive dhe fakteve,
Ndérkohé q& né& fazén e 11 t& Dégjesés s& VSM do t& trajtohen impaktet né mjedis t&
ndérhyrjeve qé do t& propozohen nga P.P.V

Mbyllje e prezantimit, falenderime dhe ftesa pér diskutim!

Prezantimi pérfundoi né orén 12:% am

Né pérfundim té prezantimit pjesémarrésit diskutuan céshijet si mé poshté:

Profesor Sherif Lushaj: Do t& doja t& shtoja vetém dicka n& pérfundim t& prezantimit
nga kolegét e mi. N& raportin e VSM, ne, profesionistét jemi shpesh heré t& detyruar t&
pérdorim disa terma teknike t& cilat ndoshta nuk u kuptuan ose krijuan paksa konfuzion
gjaté prezantimit. Q&llimi i késaj dégjese t& paré &shté & diskutojmé bashkarisht mbi
problemet mjedisore t& Bashkisé Mat, t& diskutojmé& mbi gjetjet e analizave t& kryera dhe
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pse jo ti pasurojmé ato me informacione qé& do ti ndajmé tani bashkarisht. Sigurisht q& né
fazén ¢ dyt&, ne do t& vimé me njé listé masash dhe propozimesh pér zbutjen e ndikimeve
t¢ mundshme té projekteve qé do t& parashikoj¢ PPV-ja sikundér dhe masat pér
pérmirésimin e cilésisé sé jetés n& Bashking e Matit. Pér kété arsye ju fioj tanimé né€ kété
diskutim t& madh sébashku.

Pérfugésues nga ARM Dibér: Ju falenderoj pér punén tuaj deri tani. Ky vlerésim &shté
mjaft i miré pér Bashking e Matit, megjithaté nj& vlerésim i tillé mjedisor duhet béré pér
t& gjithé Qarkun e Dibrés. Pika e diskutimit mbi céshtjen e menaxhimit t&€ mbetjeve, dhe
ndértimi 1 landfillit, sigurisht éshté njé céshtje q& zgjidhet né qark. Pér kété arsye dhe velé
qarku duhet té béj njé vlerésim mjedisor mé t& hollésishém

Administrator i Njésisé Komsi: Un& kam disa komente dhe pérgézime. ME vjen mir& gé
folét pér Uzinén e Ferrokromit, dhe ndotjet ¢ mundshme qé viné nga ajo. Kérkoj nga
bashkia qé t& béhet njé studim specific i cili liogarit nivelin e ndotjes s& késaj uzine, pasi
gshté njé uziné e cila duhet t& funksionojé me standard europiane. Kjo uzing, dhe t& gjithé
gazrat q& léshon né atmosferé ndotin né ményré té€ frikshme nga Bazi e deri n& Klos.

Njé piké tjetér pér diskutim &shté ajo e mbetjeve. Sot pér sot bashkia grumbullon mbetjet
vetém pér qytetin e Burrelit, dhe vjen e i depoziton n& njé piké fare t&€ paligjshme né&
njésing Komsi. Nuk jam pér ndértimin e njé landfilli, jam me idene q& kryetari duhet ta
mbrojé Matin, Mos lejojé t& mbushet me plehra port e gjej zgjidhjen mé (& miré pér ti
trajtuar ato, pér ti depozituar me standard.

Dhe pika e fundit &shté pér trajtimin eujérave. Me sesben duhet ta propozojmé impiantin.

Qyretar: Ju falenderoj nga zemra pér céshtjet q& trajtoni. N& ballkan, n& gjuhén e tyre
Mat do t& thoté “SY™, aq gjéra t& mira ka, dhe aq pasuri dhe cdo gje tjeter. Duhet me se
sbén ti mbrojmé kéto territore. Faleminderit.

Drejtor i Bujgésisé prané Bashkisé Mat z.Vebi Stana: Ju pérshéndes pér hulumtimin e
béré deri tani. Né lidhje me pyjet. Mungesa ¢ planit t& ménaxhimit t€ pyjeve, sikurse e
nxirrni dhe ju shihet si njé piké mjaft problematike. Fakti ndryshon si nata me ditén me
planet dhe siperfaqet qé thuhet se ka Mati.

Sa i pérket analizés sé tokave bujgésore, mendoj q& duhet kryer nj& analizé e thellésis€ sé
ujérave néntokésor pér cdo njési. Kjo do t& orientonte edhe mé miré fermerét drejt
kulturave bujgésore qé duhet t& kultivojng.

Boniteti i tokave, mbetet gjithmoné nj& informacion sa i nevojsh&ém aq dhe i pamundur
pér tu marré.

Fjala pérmbyllése: Z, Nezir Rizvani (Kryetar | Bashkisé)

Progesi i hartimi dhe konsultimit t& PPV-sé pér Bashkingé Mat ka organizuar deri n& kétg
momenti 2 (dy) degjesa me publikun, ndérkohé sot realizojmé dégjesén e 3 (tret€)
dedikuar Vlerésimit Strategjik Mjedisor e cila 8shté edhe dégjesa e paré pér kété proges.
Kétu do té paragiten analiza e gjendjes e secilit prej komponentéve t& mjedisit. Bashkia,
nga dégjesa e sotme pret dhe jemi t& interesuar q& t& mermim mendime dhe qéndrime
lidhur me geshtjet mjedisore, q& u trajtuan né& kété dégjesé.
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Falenderoj ekspertét ¢ MetroPOLIS pér bashképunimin dhe punén e tyre cilésore, duke
na sjellé njé tablo t& ploté t& gjithé gjendjes né mjedis pér Bashkin&. Duhet t& pranojmé se
Bashkia Mat ka probleme né njé pjesé té madhe t& ¢éshtjeve q& u trajtuan, si mund té
pérmendim mbetjen urbane, ndértimin e Hec-eve né trupat ujore, ujérat e ndotura qé
shkarkohen n& lum dhe pérrenj, erozionin n& toka dhe prerjet ¢ pyjeve.

Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor do t& hartohet mbi bazén e zhvillimit t& bujqésisé

dhe t& agroturizmit. Projektet dhe planet g& do t& hartohen do t& ken& synimin pér arritjen
e kétyre géllimeve.

DREJTORIA E URBANISTIKIS, PLANIFIKIMIT DHE MENAXHIMIT TE
TERRITORIT

Adresa: Sheshi "Ahmet Zogu", Burrel Tel.355 (0) 21722421, e-mail: bashkiamat@gmail.com,
web:wwiw.bashkiamat.gov.al

Proces — Verbal
Dégjesa e pesté publike per Planin e Pergjithshem Vendor te territorit

té Bashkise Mart — Rrjeti infrastrukturor i propozuar

Pérfaqésues nga MetroPOLIS: Fiona Imami (Planifikues Urban)
Kristi Bashmili (Eksperte Mjedisi)
Ada Lushi {drkitekt)

N& mbledhje morén pjesé pérfagésues nga: dldp, AKPT, Drejtoria ¢ Urbanistikes,
Administratorét e Njésive Administrative,
Pérfaqesues t€ Bizneseve, Qytetarg,
Specialisté t& drejtorisé s& Shérbimeve,
Specialist¢  t&¢  Transportit  Publik,
Specialistg té& rrjetit t& Ujitjes dhe Kullimit
etj.

Prezantimi nisi né orén 11:'5 am

Prezantimi mbi “Propozimet e rrejtit infrastrukturor” u mbajt n& ambjentet e Pallatit té
Kulturés n& qytetin e Burrelit me daté 27 Mars 2017. Prezantimin e hapi z. Rikard Luka,
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perfaqesues i dldp, dhe Program Officer per hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor t&
Bashkisé Mat. Ndér & tjera Z. Rikard Luka, nénvizoi réndésing€ e pjesémarrjes né
Dégjesa Publike gjaté késaj faze pérfundimtare té Planit t& Pérgjithshém Vendor, ku
kontributi i cdo qytetari Matian &shté vleré e shtuar e Planit t& Pérgjithshém Vendor (&
Bashkisg Mat.

Ekspertja e MetroPOLIS, Znj. Fiona Imami, prezantoi propozimet ¢ Bashkisé Mat sa i
pérket rrjetit infrastrukturor, transporti publik dhe infrastrukturave kryesore t&€ UK, dhe
Menaxhimit t& Mbetjeve.

Materiali i pérgatitur pér kété dégjesé pérmbate si mé poshté:

1. Procesin e hartimit t& PPV- dhe fazén ng t& cilén ndodhet PPV Mat

2. Analizén e rrjetit rrugor ekzistues dhe korridoret kryesore

3. Rimarrje e Vizionit Strategjik t& Bashkisé pérfshi kétu dhe programet e projektet
kryesore Strategjike

4. Propozimet mbi rrjetin infrastrukturor rrugor (sipas Funksionit)

5. Propozimet mbi transportin publik n& Bashkin& Mat

6. Masat dhe propozimet per shérbimet publike t& Ujésjellés Kanalizime dhe
Menaxhimit t& Mbetjeve

N&é pérfundim (€ prezantimit u propozuan dhe u mbajtén diskutime si mé& poshté:

Pyetje: Unaza e propozuar per qytetin e Burrelit a kalon né gjurmén ekzistuese té tij? Apo
&shté njé propozim i ri i cili devijon nga kjo gjurmé

Pérgjigjet Z. Astrit Doci, drejtor i Urbanistikés, Bashkia Mat: Unaza e propozuar kalon
mbi gjurmén ekzistuese, megjithaté devijime € vogla jané b&ré me géllim sjelljen sa mé
harmonike t¢ késaj rruge. Nése do ta shihnit kété harté mé& nga afér, do ta kuptonit mé
qarté.

Koment: Uné kam lexuar materialin e Strategjisé¢ sé Zhvillimit 1€ Matit, dhe kam véné re
se ju keni evidentuar mjaft miré té gjitha pikat me interes turistik dhe ekonomike.
Megjithaté do t& sugjeroja dhe shtimin e dy pikave t&€ réndésishme, né Njésiné
Administrative Rukaj, sepse realisht duhet t& b&jn& pjesé né kéto itinerare. Vargu i
Kishave né Rukaj, 4 shpellat po né njésiné Rukaj, Kulla Pash n& fshatin Lag duhet té
evidentohen mé qarté edhe né& harté dhe né itinerare.

Koment z. Aurel Pallugi: do té sugjeroja q& disa nga linjat e transportit t& modifikoheshin,
ose & paktén (& zgjeroheshin unazat e ofrimit t& kétij shérbimi. Psh: Linja Burrel-Komsi-
FusheBaz duhet & pérfshijé brenda unazés edhe fshatin Karicé, Duhet t& shtohen linjat
pér fshatin Gjogaj-Dukagjin, Lag-Brug-Prell dhe Shoshaj-Mallunxg-Gjallish.
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% Shérbimi Gjeologjik Shgiptar 2014

37 Shirbimi Gjeologjik Shqiptar 2014

8 Shitrbimi Gjcologjik Shqiptar 2014

3 Ministria ¢ Mjedisit dhe UNDP, Third National Communication of Albania to UNFCCC, Third Drali,
March 2016

0 US EPA, htips://é.epa.govigreenvehicles/greenhouse-gas-emissions-ty pical-passenger-vehicle-0
MINSTAT, 2010

42 Bethet fjalé ptr nafién q& ptrdoret pér makina.

* Inspektoriati Qéndror Teknik

+ AKM 2014, Informacion pér cilésing ¢ ltndéve diegise.

45 Ministria ¢ Mjedisit dhe UNDP, Third National Communication of Albania to UNFCCC, Third Draft,
March 2016

46 Ministria ¢ Mjedisit dhe UNDP, Third National Communication of Albania to UNFCCC, Third Drafl,
March 2016

47 Cit. Ligji Nr. 8906, datl 6.6.2002 “Pir Zonat ¢ Mbrojtura” (i ndryshuar)

48 Ligji Nr. 8906, datt 6.6.2002 “Pér Zonat ¢ Mbrojtura™ (i ndryshuar)

* AKZM, 2016

50 Ligji Nr 8906, dat¢ 06.06.2002 Pér Zonat e Mbrojtura, i ndryshuar me Ligjin Nr.9868, dat¢ 04.02.2008
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MM 2009 - 2013

** Ligji Nr 9587, dai#t 20.7.2006 ‘Pér Mbrajtjen ¢ Biodiversitet’

* VKM ar 31, di. 20. 01. 2016, Pér miratimin ¢ Dokumentit 1& Politikave Strategjike p&r Mbrojtjen
c Biodiversitetit,

* Libri i Kuq i Florés e Faunds Shqipéiare, 2007

* Agjencia Komb&tare e Mjedisit, Raporti mbi Gjendjen e Mjedisit, 2013

% Agjencia Kombtiare e Mjedisti (AKM), Raporti | Gjendjes né Mjedis, 2014

$7 Agjencia Kombétare ¢ Mjedisti (AKM), Raporti | Gjendjes n¢ Mjedis, 2014

8 Agjencia Kombgtare e Mjedisti (AKM), Raporti i Giendjes né Mjedis, 2014

% Agjencia Kombétare ¢ Mjedisti (AKM), Raporti i Gjéndjes né Mjedis, 2014

% Gjeoresurset dhe gjcorreziget, Qarku Dibér, Shtrbimi Gjeologjik Shqiptar, 2014
&1 Agjencia Kombdiare ¢ Mjedisti (AKM), Raporti i Giéndjes né Mjedis, 2014

& EU Commission, Overvied of CAP Reform 2014-2020, Agriculural Policy Perspectives Brief, N°5* /
December 2013

& Republic of Albania, Ministry of Environment, Third National Communication of Albania to UNFCCC,
drafi 2016

¢ The World Bank, Looking Beyond the Horizon

% ECN 2008

% The World Bank, Reducing the Vulnerability of Albania’s Agricultural Systems to Climate Change
6 SZHT Bashkia Mat, 2016

® UNECE

% Krom

" Nikel

' Bakér

7 Kadmium

 Plumb

™ SHGJSH

¥ SHGISH

6 SHGISH

™ Sig prcakiohet n# metodologjing e ESPON, Potential of Rural Regions

" Densiteti i pungsimit shprehet si pumri i (& puntsuarve pér nidsi hapésinore (kriteret pér kéte jant pjest e
metodologjive specifike q¥ mund t& p&rdoren).

™ Produktiviteti, sipas perkufizimit, &shie efektiviteti i ptrpjekjeve produktive i matur n lidhje me normén
¢ prodhimit p¥r njési t& inputit.
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81 po aty, pika &

8 Po aty

2 Dokumenti 1 strategjist s¢ zhvillimit (& arsimil parauniversitar 2014-2020, fq 67
 htip://data.Gorldbank.orgfindicator/SE.PRM.ENRL. TC.ZS

# http://data.dorldbank.org/indicalor/SE.SEC.ENRL.TC.ZS

% hiip:'healtherouper.com/documents/dd] 7/Albania_country_report-Final pdf

7 hitp:/iec.curopa.cu/healihireports/does/health_glance 2014 _en.pdf

88 Largtsia ¢ matur né GIS

% Bashkia Mat

% higps:de wikipedia.org/wiki/Rroea shiel®eC3%ABore SHG

*! Info ¢ nxjerr nga google map

2 Ligji nr. 8308, datc 18.3.1998 “Per transportet Rugore™, i ndryshuar
“ Ligji nr. 8308, date 18.3.1998 “Per transporict Rugore”, i ndryshuar
“ Ligji nr. 8308, date 18.3.1998 “Pcr transportet Rugore™, neni 9, fq 3

® Drejloria ¢ sherbimeve publike, Bashkia Mat si dhe evidentimi nga orlofolon ¢ vitit 2007 dhe 2015,
ASIG

% Vlera shi nxjerr nga analiza né GIS
97 3ashkia Mat, 2016

7 Bashkia Mat, 2016

* GoogleLarth

100 iy financalvendore.al

101 T¢ ardhurat nga transfertat ndérqeveritare périshijné 1€ ardhural nga: taksat ¢ ndara, transfertén e
kushizuar dhe transfertén ¢ pakushiézuar.

02 T¢ ardhural vendoere pirfshijng (¢ ardhura nga: taksa dhe tatime, tarifa, & ardbura nga asctet vendore,
dividend?, fonde ose ascte (& KSHP-ve, donacione dhe hua.

193 Tt dhinat pér vitin 2016 jan? parashikime sipas projekt — buxhetit 2016,

14 Transferta ¢ kushiGzuar &shié térésisht me destinacion (8 percaktur dhe auioriteti vendor nuk ka
diskrecion né ptrdorim.

195 Numri total i popullsisé s& pérdorur né kUt analizt tshié 38,442 banord.

106 Shpenzimet ¢ krycra nga njésité e geverisjes vendore klasifikohen sipas natyrés ckonomike dhe sipas
qCllimit & perdorimit ¢ tyre {funksionit apo programe) n pérputhjc me standardet ndérkombitare 1t
zhvilluara nga Organizata p&r Bashktpunimin Ekonomik dhe Zhvillimin (OECD), ¢ publikuara nga
Organizata ¢ Kombeve 1 Bashkuara.

107 Sirategjia Ndérsektoriale pér Decentralizim dhe Qeverisje Vendore, 2015, fage 12,

198 projeke-ligji pér ligjin ¢ ri Organik pér Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisé Vendore, aprovuar
nga Késhilli i Ministrave, aktualisht n€ pritje pér 1& kaluar p¢r votim ni kuvend.

" N¢ pérputhje me Ligjin nr. 115/2014 , daw@ 31.07.2014 “Mbi Ndarjen territoriale administrative (&
Mjtsive 1€ Qeverisjes Vendore nét Republikién e Shaiptrisé”
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10 Njsi t¢ geverisjes vendore (bashkité dhe qarqet sipas legjislacionit n& fuqi pér ndarjen territoriale dhe
administralive)

I PLGP/USAID: Sistemi i transferiave nd@rqeveritare dhe formula ¢ re ¢ ndarjes sé transferits s¢
pakushtézuar

12 T¢ dhina zyrtare nga Bashkia Mat

Y Organizata i€ Shoqérisé Civile
M pirshiatur nga “Mati: viéshtrim i shkurlér gicografik, historic, ckonomik ¢ kulturor”, 1998 nga Ramiz
Figorri

$8ipas Agjencist Kombéiare t& Zonave té Mbrojiura
http:/fakzm.pov.al/index.phpoption=com_k2&view=itemlist&lay
mid=370&lang=en, aksesuar né néntor 2015.

116 Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 676 daté 20.12.2002
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